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Kočevje slavi
Ob 35-letnici Kočev
skega zbora in prazniku 

občine

Kočevje bo izredno svečano 
proslavilo 35-letnico Kočevskega 
zbora in občinski praznik. 28. 
septembra ob 17. uri bodo v 
Pokrajinskem muzeju v Kočevju 
odprli razstavo „Razvqj NOB na 
Kočevskem", hkrati pa bosta tu 
še razstavi „Ljudska oblast 1941 
-  1945“ in ..Arheološke najdbe 
iz bronaste dobe na območju 
občine Kočevje". 29. septembra 
bodo ob 9. uri odprli v osnovni 
šoli razstavo del mladih modelar
jev in spominsko sobo Zbora 
odposlancev. 1, oktobra ob 9. 
uri se bodo začele svečanosti 
gasilcev, Id bodo posvečene tudi 
100-letnici Gasilskega društva 
Kočevje. 2 . oktobra ob 16. uri 
bo že tradicionalni „Tek Kočev
skega zbora** po ulicah Kočevja, 
3. oktobra ob 11 . uri pa bo 
svečana seja občinske skupščine, 
ki se je bodo med drugimi gosti 
udeležili tudi preživeli odposlan
ci Kočevskega zbora. Za zaklju
ček svečanosti bo 8. oktobra ob 
10. uri krožno kolesarsko tek
movanje po Kočevju.

V okvir praznovanja sodi še 
Prvi kočevski kulturni teden. 
Prireditve v okviru tega tedna 
objavljamo posebej na kulturni 
strani Razen tega bo v okviru 
Praznika več drugih prireditev.

nanciranju te dejavnosti Občinski 
proračuni bodo odslej 1,8 promila 
sredstev dajali za dejavnost skup
nosti Dogovoijeno je bilo, da bo 
spomladi 1979 nova skupščina zase
dala v Mariboru, obravnavala pa bo 
pomen in vlogo družbenih svetov.

R  BACER

Nestalno vreme z občasnimi 
padavinami se bo zadrževalo še 
danes, nato pa se bo postopno 
izboljšalo. Na koncu tedna je 
možno ponovno poslabšanje. 
Bolj sveže bo.

Nastop gasilskega naraščaja
Brežice: s 6. tekmovanja mladih gasilcev Slovenije

Ob tednu boja proti 
pljučnim boleznim in 

kaji

Smo sredi tedna boja zoper 
pljučne bolezni in kajenje. Že 
nekaj let je manj žgoče vpraSanje 
jetike, v ospredje pa prihaja kaje
nje kot glavni izvor številnih 
pljučnih in drugih bolezni

Kako torej zajeziti t i  niko
tinsko narkomanijo, Id ima dve 
nasprotujoči si plati? Po gospo
darski nudi tobak zaslužek nad 
160.000 družinam, dobiček ima 
tudi država, po drugi strani pa 
kajenje izpodjeda zdravje milijo
nom ljudi Kadilce prej ko slej 
začnejo pestiti kronični bronhi
tis, čiri na želodcu in dvanajst
niku, bolezni srca in ožilja itd. 
Kadilci umirajo mlajši ko dragi, 
pobira jih pljučni rak ipd.

Boj proti kajenju ima več 
ciljev. Mladi naj bi čim kasneje 
segli po cigareti, kadilci naj bi 
postopoma opustili razvado, ki 
nudi lažne psihofizične užitke, 
vsi, ki že čutijo škodljive posle
dice tobačnega dima, pa i.aj bi 
takoj nehali kaditi

Strogo bi marali prepovedati 
kajenje v vseh zaprtih prostorih, 
kjer se zbirajo ali delajo ljudje, 
poleg zdravstvene službe pa bi 
morale največjo odgovornost za 
preprečevanje kajenja prevzeti 
šole. Le kakšen smisel ima lahko 
boj proti tobaku, če pa imajo v 
nekaterih šolah opremljene ka
dilnice in učiteljev ne prizadene, 
če učenci čas, namenjen za mali
co, izkoristijo za „čik pavzo"?

Kajenje je dandanes ena naj
večjih nevarnosti za zdravje, ki 
se ji lahko izognemo. Boj za 
zmanjševanje števila kadilcev in 
pokajenih cigaret pa bo uspešen 
le ob odločni podpori vseh druž
benih dejavnikov, osveščenosti 
ljudi, zlasti pa kadilcev samih.

Brežice so bile 23. in 24. septembra prizorišče šestega republiškega 
tekmovanja gasilske mladine Slovenije. Prireditev je bila manifestacija 
množičnosti, ki je prijetno presenetila organizatorje in navdušila ob
činstvo.

Na tekmovanju je sodelovalo 174 desetin. Nastopili so mlajši pio
nirji od 7. do 10. leta, starejši pionirji od 10. do 14. leta in mladinci 
do 18. leta. Prikazali so vaje s hidrantom in brentačo, vaje z motorno 
brizgalno in štafeto s preprekami Predsednik tekmovalnega odbora 
Milan Vrhovec je s posebnim zadovoljstvom opozoril na prikupen 
nastop cicibanov gasilskega društva Salka vas pri Kočevju, ki so na
stopili zunaj konkurence.

V pridobivanju naraščaja so gasilci ubrali pravo pot. Načrtno sode
lovanje s šolami seje bogato obrestovalo, saj mladi z velikim veseljem 
delajo v gasilskih krožkih. Z načrtno vzgojo se veča tudi število dek
liških oz. ženskih desetin, o katerih smo pred leti komajda slišali. Na 
tekmovanju so se pionirke prav dobro odrezale.

Prehodni prapor je osvojila pionirska ekipa iz Mengša. Ta ga bo čez 
leto dni izročila v hrambo pionirjem iz Begunj. V vrsto najuspešnješih 
tekmovalcev so se uvrstile še ekipe gasilskih društev iz Vojnika, Pre
valj, Pernice, Begunj, Hlebca, Oplotnice, Sobetincev, Gorice ob Dreti 
ter ekipa mladincev IGD Impol iz Slovenske Bistrice.

Tekmovalci so bili veseli spodbudnih besedi ki so jim jih na 
zaključni slovesnosti namenili predsednik Gasilske zveze Jugoslavije 
Martin Lajoš, predsednik GZ Slovenije Branko Božič, preds. iz- 
vTŠnega sveta brežiške občinske skupščine Stane Ilc in pa seveda 
načelnik GZS Milan Vrhovec, kot predsednik tekmovalnega odbora.

JOŽICA TEPPEY

ZADOVOLJNI Z REZULTATI. Rod mladih gasilcev iz vseh 
vetrov Slovenije je na republiškem tekmovanju v Brežicah 
presenetil organizatoije in gledalce z obširnim znanjem, z 
voljo in pripravljenostjo za sodelovanje v gasilskih vrstah. Na 
sliki udeleženci med zaključno slovesnostjo. (Foto: Jožica 
Teppey)

Proč s tobakom!

PO 35 letih so se spet 
zbrali v Kočevju

® »ečanjem  preživelih bor
cev 9. SNOUB, ki je bila usta
novljena pred 35 leti v Kočevju, 
® borcev Zapadnodolenjskega 
odreda so se 23. septembra v 
Kočevju začele letošnje sveča
nosti ob občinskem prazniku in 
“^•letnici Zbora odposlancev 
slovenskega naroda. Srečanje je 
bilo v zgodovinskem Šeškovem  
®°mu, kjer je pred 35 leti zase
dal Kočevski zbor, udeležilo pa 
j* ga je okoli 250 preživelih 
“orcev teh dveh partizanskih 
enot.

V imenu občinske skupščine, 
°bčanov in organizacij je udeležence 
srečanja pozdravil predsednik ob
činske skupščine Kočevje Savo

°vk. Spregovorili so tudi predstav
n i  borcev, med njimi komisar IX. 
sN0UB Franci Kolar.

V kulturnem delu svečanosti so 
^stopili moški pevski zbor iz Ko- 
ieYja in recitatorji Po uradnem delu 
Sfečanja je bilo v Hotelu Pugled še 
l°variško srečanje borcev in pred
stavnikov občine Kočevje.

KOČEVJE:
SREČANJE

DELEGATOV
JUBILEJNIH

KONGRESOV

V pripravah na 10. kongres 
’ SMS in v počastitev 35-letnice 
ustanovitve mladinske organi
zacije bodo na pobudo kočevske 
Gladine priredili 7. oktobra s 
Pričetkom ob 11 . uri v Šeško- 
v«m domu v Kočevju tovariSco 
ječanje delegatov dveh jubilej
i h  kongresov -  vseh udeležen
cev prvega kongresa v kočevski 1 
^giji in delegatov, ki se bodo j 
JJdeležili 10. kongresa ZSMS v 
Novi Gorici Ker zaradi pomanj
kljivega arhivskega gradiva ni na 
v°Ijo imen vseh delegatov I. kon
gresa, prosi medobčinski i svet 
^SMS ljubljanske regije (Ljub- 
'ftna, Trdinova 4) vse udele- 
ence, naj pomagajo izpolniti 

sPisek delegatov ter to sporočijo 
Pismeno ali po telefonu. Ker bo 
?-a srečanje v Kočevju organi- 
**ran poseben prevoz, je treba 
jfdeležbo potrdili do 3. oktobra. 
°dhod avtobusa bo 7. oktobra 

9. uri izpred hotela Lev v 
MUbljani.

V Kopru je bilo 8. zasedanje skupščine skupnosti slovenskih občin — Govor Sergeja 
Kraigherja — za podpredsednika skupščine izvoljen Sergej Thorževskij iz Novega mesta

Po slavni poti gubčevcev

21. in 22. septembra je bilo v Kopru 8. zasedanje skupščine 
skupnosti slovenskih občin, na kateri so sklenili, da bo v 
prihodnjem 4-letnem obdobju delo skupščine usmeijeno predvsem 
v razreševanje družbenoekonomskih odnosov v občini.

Delegati iz 59 slovenskih občin 
(edino Sevničani so manjkali), so 
izglasovali spremembo statuta skup
nosti ter sprejeli okvirno delovno 
usmeritev za prihodnje štiriletno 
mandatno obdobje. Skupščina je 
izvolila novo vodstvo in organe. 
Podpredsednik skupščine je postal 
Sergej Thorževskij, direktor Teme
ljne dolenjske banke iz Novega mes
ta.

Dosedanje delo skupnosti sloven
skih občin se je izkazalo posebno 
in koristno v naši socialistični prak
si, kar je med drugim poudaril tudi 
slavnostni govornik Sergej Kraigher,

predsednik predsedstva SRS. Med 
drugim je rekel: „ Življenje v občini 
postaja nosilec nove etike in huma
nih odnosov, solidarnost pa izraz 
skupne odgovornosti in interesov."

Skupščina se bo tudi vnaprej 
ukvarjala zlasti z razreševanjem naj
bolj perečih vprašanj, lastnih vsem 
skupščinam in njihovim občanom. 
Znanstven pristop in življenjska 
praksa pa bosta še nadalje prisotna 
pri nadaljnjem skupščinskem delu. 
Se posebej bo poudarjeno družbeno 
planiranje.

Na koprski skupščini je bil izgla
sovan tudi predlog o bodočem fi

Srečanje borcev

Na slovesnosti v Vojašnici Milana Majcna v Novem mestu 
so poimenovali enoto JLA po IV. SNOUB „Matija Gubec'

Številnim slovesnostim po 
domovini so se v soboto, 23. 
septembra, pridružili tudi voja
ki v Vojašnici Milana Majcna v 
Bršljinu s proslavo v spomin na 
ustanovitev IV. slovenske na
rodnoosvobodilne udarne briga
de Matija Gubec.

PRED SLAVNIMI PARTIZANSKIMI KOMANDANTI -  Vojakova 
zaobljuba, da bo nadaljeval izročilo revolucije.(Foto: J. Pavlin)

Med številnimi gosti iz dolenjskih 
občin in sosednje Hrvaške so se

PROGRAM BIENALA
Program V. grafičnega bienala ju

goslovanskih otrok, ki bo 30. sep
tembra v Kostanjevici in Krškem, bo 
takle: ob 9. uri bo v krški galeriji 
otvoritev 2 . dela razstave, ob 11 . uri 
pa bodo v kostanjeviškem Lamu
tovem likovnem salonu prižgali fes
tivalski ogenj, odprli razstavo in 
podelili diplome. Ob 14. uri bo na 
trgu pred Lamutovim likovnim salo
nom „Čaiobna kocka", skupinsko 
oblikovanje pioniijev po zamisli Ser- 
gia Gobba.

V s f : ■ i ika na belem konju
Na Dolžu pri Stopičah so v nedeljo odkrili spominsko ploščo Alojzu Draganu

V podgoijanski vasici Dolž nad Stopičam i so se v nedeljo 
dopoldan zbrali borci Cankarjeve brigade, ki je  bila ustanovljena 
prav v teh dneh pred 36 leti, predstavniki družbenopolitičnih 
organizacij občine Novo mesto in dom ačini iz okoliških vasi na 
osrednji letošnji brigadni slovesnosti, posvečeni spominu na borca 
in komandanta Cankaijeve brigade Lojzeta Dragana.

Ob tej priložnosti je narodni he
roj, generalmajor Andrej Cetinski-

Lev na osnovni' šoli odkril spomin
sko ploščo domačinu Lojzetu Dra
ganu, ki je padel v kočevskih gozdo
vih 16. aprila 1945, samo 22 dni 
pred težko pričakovano svoboda O 
življenjski poti komandanta V. 
SNOUB „Ivan Cankar" je zbranim 
spregovoril njegov sobojevnik pol
kovnik Alojz Hren: „Dragan se je 
odlikoval kot borec in starešina, v 
bojih se je kalil in dokazoval Od 
desetih komandantov, ki so povelje
vali Cankarjevi brigadi, je imel naj
daljši staž, saj je brigado vodil 525 
dn i V mnoge juriše smo Šli pod 
njegovim vodstvom, pa čeprav smo

vedeli, da se iz njih ne bomo vrnili 
vsi Bili smo močnejši od smrti!**

Ob tej priložnosti so po Alojzu 
Draganu poimenovali tudi pioniraki 
odred na dolški šoli, borci Cankar
jeve brigade pa so v spomin na 
dogodek izročili pionirjem foto
grafijo poveljnika na belem konju, 
ko t se ga borci najbolj spominjajo. 
Slovesnost so s kulturnim progra
mom zaključili učenci stopiške 
osnovne šole in vojaški ansambel 
UAO.

J. PAVLIN

slovesnoti udeležili tudi načelnik 
generalštaba JLA Stane Potočar- 
Lazar, komandant ljubljanskega 
armadnega območja Franc Tavčar- 
Rok, preživeli borci slavne Gubčeve 
brigade, pripadniki JLA  teritorialne 
obrambe in drugi.

O zgodovinski poti brigade je 
spregovoril komandant Rade Petro
vič, Lado Ambrožič-Novljan, ko
mandant Gubčeve brigade, pa je ob 
tej priložnosti vojakom izročil zasta
vo brigade, po kateri se bo odslej 
imenovala. Slovesnost so zaključili s 
slovesno zaobljubo mladih vojakov 
in kulturnim programom, v katerem 
so nastopili pevski zbor KUD Krka, 
recitatorji in vojaški ansambel S 
proslave so poslali tudi pozdravno 
pismo tovarišu Titu.

POSAVJE ZA 
SKUPEN NASTOP

Izredno ambiciozen, s konkretni
mi nalogami opredeljen program, ki 
ga je Svet posavskih občin 26. sep
tembra v Krškem enoglasno sprejel 
za obdobje prve tretjine drugega 
sklica, obeta veliko zavzetost za 
usklajevanje skupnih interesov in 
skupnega usmeijanja nadaljnjega 
razvoja Posavja. Seji so tokrat pri
sostvovali predstavniki urbanistične
ga inštituta SR Slovenije, člani regij
ske komisije za prostorski plan, vsi 
trije predsedniki izvršnih svetov, 
predstavniki medobčinskih svetov 
družbenopolitičnih organizacij in 
predstavniki območne gospodarske 
zbornice. Posamezne delegacije so 
prisotne seznanile s stališči in pri
pombami iz svojih občin. Precej 
pripomb je bilo skupnih, tiste pa, v 
katerih se razhajajo, bodo prihodnji 
teden na razširjeni seji regijske ko 
misije za prostorski plan usklajevali 
med seboj.

Več o vsebini razprave bomo 
poročali v prihodnji številki j . T.

PIONIRSKI ODRED Z IMENOM 
spominske plošče nekdanjemu 
Alojzu Draganu na dol& i osnovni 
izročil pionirjem te šole spominsko fotografijo komandanta, po 
katerem se je poimenoval njihov pionirski odred. (Foto: J. Pavlin)

Po odkritju 
brigade 

Alojz Hren

V KRŠKEM 
SLOVENSKI 

GEODETSKI DAN
6. in 7. oktobra bo v dvorani 

Delavskega doma v Krškem 11.
slovenski geodetski dan. Prire
dilo ga bo Dolenjsko geodetsko 
društvo, ki se je organiziralo 
kot 4. geodetsko društvo Slove
nije. Dan bo posvečen prostor
skemu planiranju in inženirski 
geodeziji. Za udeležence bo or
ganiziran ogled gradbišča jedr
ske elektrarne.

Mejnik v življenju občine



Z U N A N J E P O L I T I Č N I  PREGLED

O sporazumu v Camp 
Davidu je  še vedno toliko  
različnih mnenj, da se zdi 
komajda mogoče podati za
okroženo sodba Medtem ko 
so Sadata p o  povratku iz 
Washingtona sprejeli v Kairu 
s fanfarami in je  nekaj manj 
navdušen, a vendarle poziti
ven sprejem doživel tudi iz- 
raelski premier Begin, pa so 
na sestanku dežel, k i tvorijo 
tako imenovano fronto za-

Pojasnjevanje 
sporazuma 

iz Camp Davida
vračanja, v  Damasku spora
zum v celoti zavrnili Ne
katere zmerne arabske deže
le, med katerimi je  Saudska 
Arabija zanesljivo najvpliv
nejša, še previdno puščajo 
odprta vrata za takšno ali 
drugačno kasnejšo reakcijo.

Kar zadeva sporazum med 
Izraelom in Egiptom, je  se
daj na potezi izraelski parla
ment, ki mora odobriti v 
Camp Davidu sklenjen spo
razum. K o  je  premier Begin 
v parlamen tu pojasnjeval 
sporazum, je  poudaril, da na 
zahodnem bregu Jordana m 
na območju Gaze ne bo  
referenduma, da Izrael ne bo  
dovolil ustanovitve Palestin
ske države, da se ne bodo  
pogajati s PLO in da Izrael 
ne b o  izročil Arabcem Jeru
zalema. To so trde besede, 
namenjene pa so bile izrael
ski desnicir toda potolažile 
je  v celoti, k o t kaže, vendar
le niso, saj tudi tako olepša
no pojasnilo sporazuma v 
izraelskem parlametnu ni bi
lo kdo ve kako toplo spreje
ta

Izraelski parlament se bo  
o tem dokončno izrekel v 
drugi polovici tega tedna.

Medtem sta se sirski pred
sednik Asad in voditelj PLO 
Arafat odpravila na turnejo 
po  nekaterih arabskih deže
lah, da bi iz prve roke po
jasnila odklonilno stališče 
fronte zavračanja d o  spora
zumov p Camp Davidu.

N i še zrumo v podrobno - 
sti, kaj je opravil ameriški 
zunanji minister Cyros 
Vanče, ki je  obiskal Saudsko 
Arabijo, Jordanijo in Sirijo. 
V vseh treh deželah je  skušal

posredovati ameriške vidike 
sporazuma v Camp Davidu 
in pridobiti svoje poslušalce 
za podporo. Kaže, da mu je  
to  le malo uspela

33. ZASEDANJE 
SVETOVNE 
SKUPŠČINE

Na sedežu ZN  r New  
Yorku se je  začelo 33. za
sedanje Generalne skupščine 
ZN. Pred zasedanjem se je  
generalni sekretar ZN  dr. 
Kurt Waldheim poslovil od  
jugoslovanskega diplomata 
Lazarja Mojsova, ki je  po  
splošnem prepričanju iz
redno dobro vodil minulo 
zasedanje svetovnega parla
menta in bil tudi prvi pred
sednik, ki je  predsedoval kar 
trem izrednim zasedanjem 
Generalne skupščine.

Dnevni red letošnjega za
sedanja je  v bistvu enak lan
skoletnemu, saj so ostali ne
rešeni vsi svetovni problemi, 
s katerimi se je ukvarjala 
svetovna organizacija lani in 
tudi že leta pred tem.

V splošni razpravi bodo 
voditelji delegacij pojasnje
vali stališča svojih vlad 
Jugoslovansko delegacijo 
vodi zvezni sekretar za zuna
nje zadeve Josip Vrhovec. 
Govoril je sredi tega tedna, 
zato bomo o njegovem go
voru lahko podrobneje poro
čali v prihodnji številki

POVRAČILO 
V NIKARAGVI

Potem ko je organizacija 
ameriških držav sklenila, da 
ne bo obsodila diktatorja 
Samoze in se vmešavala v 
notranje zadeve Nikaragve, 
je  začela nacionalna garda v 
tej deželi še z ostrejšimi 
ukrepi proti pripadnikom in 
simpatizerjem Sandinistične 
fronte.

Upor proti diktatorju 
Somozi je, ko t kaže, sicer 
zatrt, saj se uporniške sile 
niso mogle zoperstaviti naj
sodobneje oboroženi na
cionalni gardi, toda nezado
voljstvo tli še naprej.

Nacionalna garda ta čas z 
najbolj krutimi maščevalni
m i ukrepi uveljavlja pravico 
močnejšega, strelja, zatira in 
požiga.

JANEZ ČUČEK

I

SE EN NESMISELN KEKUKD — Ducat kuhaijev je v tem mestu pred dnevi postavilo nov svetovni 
rekord v pečenju omlete: naredili so namreč največjo om leto na svetu. Zanjo so porabili 10.400 jajc in 
tako posekali skupino belgijskih kuharjev, ki so pred dvema letoma spekli v Belgiji om leto iz 6 .720  
jajc. Kaj h očete, nekateri pač nimajo nič bolj pametnega početi. (Telefoto: UPI)

Na dan z resnico o krompirju
Predvsem zaradi visoke cene je za slovenski krompir vse slabše '

Trditve, da so cene kmetijskih pridelkov prenizke, kmetje po
gosto utemeljujejo z naštevanjem, da so poprečni dohodki kmetov
veliko manjši kot osebni dohodki delavčev. Razprave o letošnjih 
cenah krompiija pa so pokazale, da je te stvari treba ocenjevati tudi 
z drugih plati.

Cena krompirja ni odvisna od 
državnih organov kot npr. od
kupna cena živine preko cene 
mesa. O njej se dogovarjajo pri
delovalci, trgovci in živilska in
dustrija. Potrošniki še niso 
vključeni, čeprav je v Sloveniji 
že precej potrošniških svetov. 
Vzlic temu so se na poslovni 
skupnosti za krompir odločili 
za take odkupne cene, za katere 
kmetovalci na Gorenjskem niso 
hoteli glasovati, češ da so pre
nizke.

Gotovo tudi drugod precej 
kmetovalcev ni zadovoljnih z 
2,50 oziroma 2,70 din za 1 kg 
jedilnega krompirja. Toda 
zahteva gorenjskih kmetoval
cev, da bi naredili kalkulacijo, 
koliko izgube bodo imeli pri 
sedanji odkupni ceni, tudi ne bi 
nikomur koristila. V drugih 
republikah bodo namreč od
kupovali krompir po še nižjih 
cenah. Z dolenjskega, ptujskega 
in pomurskega območja pa ga

bo treba precej prodati v ne
katera mesta zunaj Slovenije. 
Seveda po taki ceni, kot se bo 
uveljavila pri njih.

Med razpravo v poslovni 
skupnosti za krompir so na
vedli, da so slovenski prideloval
ci zgubili veliko kupcev v dru
gih republikah zaradi visoke ce
ne v prejšnjih desetletjih. Po 
vojni so prodali iz Slovenije na 
leto po 10.000 vagonov krom
pirja, zadnja leta pa le še okrog 
2000 vagonov. Visoka cena je

TELEGRAMI

N O T R A N J E P O L I T I Č N I  P R E GL E D

V Kopru je bila 
slovenskih občin. O

skupščina skupno sti 
nalogah skupščin pri
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uresničevanju ustave je med drugimi spre
govoril tudi tovariš Sergej Kraigher, predsed
nik predsedstva SRS in med drugim dejal: 

„Poznavanje razrednih družbenopolitič
nih temeljev ustavne ureditve občine kot 
komune je potrebno -zato, ker so se tudi pri 
nas nasprotniki neposredne socialistične 
demokracije vedno zaletavali prav v razredne

Škodljivo zapiraoje
karakteristike družbenopolitičnih temeljev 
občine. In obratno prav tako drži in se 
vedno znova potrjuje dejstvo, da je vsak 
uspeh in vsak nov korak v osvobajanju dela, 
v uveljavljanju samoupravnega položaja de
lavca v združenem delu, v razpolaganju in 
odločanju o  pogojih in rezultatih njegovega 
dela in dohodka utrjeval in spodbujal prav te 
revolucionarne karakteristike naše občine 
kot komune, jih vedno bolj uveljavljal in 
poglabljal kat njeno demokratično bistvo in 
odločilno dem okratično značilnost diktatu
re proletariata kot najširše oblike demokra
tične oblasti delavcev in vseh delovnih lju
d i . . . “ ,

Vsako zapiranje v občinske meje je torej 
nezdružljivo s samoupravljanjem ter govori o 
tem, da gredo odgovorni činitelji hote ali 
nehote po poti uveljavljanja že zdavnaj 
preživelega municipatizma in občinskega 
kapitala oz. skupinsko-lastninskih tendenc 
ter drobnih špekulacij na račun sosedov, ki 
vodijo seveda do jalovih konfliktov, na 
škoao rednega zadovoljevanja potreb ob

čanov in delovnih ljudi ter na škodo utrjeva
nja temeljev samoupravljanja.

UGODNA OCENA
V Karadordevu je bila pod predsedstvom 

predsednika Josipa Broza Tita skupna seja 
predsedstva SFRJ in predsedstva CK ZKJ. 
Predsednik Tito je govoril o obisku predsed
nika KP Kitajske in državnega sveta 
Kitajske Hua Kuo-fenga. Ta obisk so ocenili 
kot novo tehtno spodbudo k nadaljnjemu 
razvoju odnosov in širokega sodelovanja med 
državama in partijama na načelih neodvisno
sti, enakopravnosti, samostojnosti, med
sebojnega upoštevanja, vzajemne koristi in 
ne na škodo odnosov z drugimi

NJEGOŠEVA NAGRADA
Njegoševo nagrado -  za knjigo besede na 

delu, je letos dobil Oskar Davičo. Gre za 
nagrado, ki jo  vsaka tri leta podeljuje skup
ščina SR Črne gore za najboljše delo doma
čega pisca iz katerekoli republike in po kraji
ne. Doslej so pomembno priznanje dobili 
Mihajlo Lalič, Miroslav Krleža, Meša Selimo- 
vič, Branko Čopič in Blaža Koneski.

OBLETNICA UNIVERZE
Univerza v Mariboru je nastala iz potreb 

delovnih organizacij in nujnosti vnašanja 
inovacij v gospodarstvo in družbene službe, 
tako je mariborska univerza ena izmed red
kih v Jugoslaviji, ki je dosledno uveljavila 
stopnjevani študij in razvila uspešne oblike 
študija ob delu — je bilo med drugim rečeno 
na slavnosti, ki so jo v Mariboru priredili ob 
obletnici te slovenske univerze.

MILAN MEDEN

WASHINGTON -  Zvezni sekre
tar za narodno obrambo general 
armade Nikola tjubičič je prvi dan 
svojega bivanja v Washingtonu začel 
s položitvijo venca na grob nezna
nega junaka ZDA na pokopališču v 
Arlingtonu. Potem se je ustavil & 
pri grobu ameriškega predsednika 
Johna Kennedyja in njegovega bra
ta, pravosodnega ministra, Roberta 
Kennedyja, ki sta bila žrtvi atenta
tov leta 1963 in 1968. Popoldne se 
je Nikola Ljubičič v ameriškem kon
gresu pogovarjal s člani predstav
niškega doma, nato pa je obiskal 
ameriški State departm ent

BEOGRAD -  Na uradni in pri
jateljski obisk je v našo državo 
dopotovala delegacija štaba kopen
ske vojske, armadnega generala 
Jeana Paula Lagarda. Delegacija je v 
gosteh pri generalnem štabu JLA. 
Francoski gostje bodo imeli pogovo
re z visokimi voditelji naših oboro
ženih sil in bodo obiskali več voja
ških enot in ustanov.

T1NDOUF -  Fronta Polisario je 
objavila sklep, da izpusti osem špan
skih ribičev, ki jih je 20 . aprila letos 
ujel v Zahodni Sahari nek saharski 
komandos. V uradnem sporočilu 
saharske vlade je rečeno, da je to 
nov izraz dobre volje saharskega 
ljudstva in poziv španski vladi, da 
ponovno razmisli o negiranju sahar
skega ljudstva in njegovih pravic.

DUNAJ -  Najpomembnejši re
zultat pogovorov med avstrijskim 
kanclerjem dr. Brunom Krc iškim in 
madžarskimi voditelji ob tridnev
nem neuradnem delovnem obisku 
avtrijskega kanclerja na Madžarskem 
so bili skupna gradnja velikega rud
nika lignita, avstrijsko kreditiranje 
turističnih objektov na Madžarskem 
in dogovor o drugih velikih delih. 
Kreiskega je povabil predsednik vla
de Gyorgy Lazar. Avstrijski kancler 
se je pogovarjal tudi z voditeljem 
madžarskega parlamenta Radarjem.

BEOGRAD -  Na ukaz predsed
nika republike so za izrednega in 
pooblaščenega veleposlanika SFRJ v 
Republiki Portugalski imenovali 
Aleksandra Manetoviča, dosedanjega 
načelnika uprave v Zveznem sekre
tariatu za zunanje zadeve.

spodbudila kmetovalce po vsej 
državi, da ga pridelajo že več, 
kot ga potrebujejo na svojem 
območju. Izvoz pa je odvisen 
od letine v drugih državah. Od
kupna cena v Avstriji in Zahod
ni Nemčiji je letos za polovico 
nižja kot pri nas. Podobno v 
drugih zahodnoevropskih drža
vah.

Pri ocenjevanju, ali je naš 
krompir prepoceni ali predrag, 
je treba upoštevati vse to . V pri
merjavi z dohodki malih kme
tov z zastarelim gospodarjenjem 
je gotovo prepoceni -  v primer
javi s pridelovalnimi stroški 
tistih kmetovalcev, ki so za
dovoljni s še nižjo ceno od naše 
(če ne bi bili zadovoljni, g? ne 
bi pridelali toliko!), pa je pre
drag. Predrag zato, ker ob po
nudbi cenejšega zanj ni m oč  
najti kupcev.

Podobno velja za druge kme
tijske pridelke. Dohodki kme
tov so zelo pomembni, meriti 
pa jih je m oč le z njihovim kori
stnim delom. To, da je nekdo 
kmet, mu še ne daje pravice, da 
bi zase zahteval enake dohodke, 
kot jih imajo delavci. Tudi do
hodki delavcev, ki se m očno  
razlikujejo, so odvisni od dela. 
Če kmetje ne morejo zbrati 
ustreznih dohodkov pri zmer
nih cenah -  pogosto še ne ve
m o, kakšne naj bi bile -  je tre
ba iskati vzroke tudi v njihovi 
proizvodnji, in ne le na trgu, 
oziroma v odkupnih cenah.

JOŽE PETEK

tedenski
mozaik

OČIVIDCI POROČAJO, 
DA JE BIL PRIZOR STRA
HOTEN: veliko letalo je 
trčilo v manjše, nato pa so 
razbitine obeh padle na 
predmestje ameriškega me
sta San Diego. Nesreča se je 
zgodila v začetku tega tedna 
in je terjala okrog 140 
mrtvih, krivca pa še niso 
ugotovili Boeing 727, r ka
terem je bilo 136 potnikov 
in članov posadke, se je  med 
pristajanjem zaletel v cessno 
150. Nihče ni preživel, raz
bitine obeh letal pa so po
bile tudi več stanovalcev in 
povzročile pravo razdeja
nje  . Kljub vsemu varneje
kot na cestah, kjer samo v 
ZDA letno izgubi življenje 
nekaj tisoč oseb . . .

POČILO JE TUDI V 
BELFASTU, toda na srečo 
žrtev ni bilo. Neznanci so 
namreč postavili kar tri 
peklenske stroje v nekem 
skladišču, ki so ga eksplozije 
razdejale. Približno ob istem 
času je le nekaj kilometrov 
proč poskusilo pet ljudi ubi
ti zaporskega paznika, pa se 
jim na srečo ni posrečila A 
če smo že pri bombah, ome
nimo še, da so Parižani pre
živeli nekaj tesnobnih ur, 
medtem ko so strokovnjaki 
pazljivo odmontirali letalsko 
bombo iz druge svetovne 
vojne. Bombo so našli v 
severnem delu Pariza pri ko
panju temeljev za nebotič
n ik . . . ,  Preplah brez posle
dic. . .

TA ČAS PA SE POSLE 
DICAM NI MOGEL izogniti 
novinar slovitega časnika 
New York Times, Farber, ki 
je moral v zapor. Zaprli so 
ga zato, ker sodnikom ni 
hotel izdati, kdo mu je dal 
informacijo za neki članek. 
Sodnik je  imel to za omalo
važevanje sodišča in je  no
vinarja obsodil, prav tako pa 
časopis, ki mora plačati za 
vsak dan 5000 dolarjev vse 
do tedaj, dokler vrhovno 
sodišče, na katerega so se 
pritožili, ne bo dok ončno 
razsodilo v tem primeru. . .  
Draga trdovratnost. . .

DRAGA PA JE TUDI 
BIROKRACIJA v angleških 
bolnišnicah, saj so izračuna
li, da znašajo stroški za raz
lična administrativna dela 
kar četrtino vseh stroškov 
zdravljenja v tej deže l i . . .  
Birokracija brez meja. . .

—illlllllllllllllllllllllUIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIII Iz zadnjega Pavlihe imillllllllllllllllllllllllllllllllUllllllllllllll

HUDIČEVO SEME

-  Tu ima! krompir, pojdi In t  l 
vsako M ol

i narodi Slovonccm ipet kation problom -  kot

-  To je pa tako kot na zabamo-glasbenem festivalu: 
Ista pesom, samo razlICni aranžmaji in izvajalci 1
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PROSTOVOUCI NA MESTNIH NJIVAH -  Nad 
$0 odraslih in mladine je prejšnji teden kopalo in 
ravnalo zemljo za travnati nasad na novem  
otroškem igrišču te stanovanjske soseske. Ureje- 
Oo igrišče nameravajo odpreti še pred letošnjim  
občinskim praznikom Novega mesta. (Foto: Sha- 
" 0  Jurekovič)

f f lm m
NOV ASFALT. Cestno podjetje — tozd Brežice 
je 6,5 kilometra dolgi odsek ceste Brežice-Do- 
brava-Stara vas zalilo s 4000 tonami svežega 
asfalta. Cesta ob neutrjenih bankinah se je 
namreč m očno posedala in voznike je zaradi tega 
zanašalo. (Foto: V. Podgoršek)

KOT EN MOŽ — Ekipa krmeljske Metalne je 
minuli teden prišla na delavske športne igre v 
Sevnico, kot se spodobi: enotno opremljeni in 
kot po navadi solidno pripravljeni V vlečenju 
vrvi so bili nesporni prvaki, kar so bili tudi na 
športnih igrah vse Metalne v Mariboru. (Foto: A. 
Zeleleznik)

LIČILA IZ KRKE -  V  Dolenjskih Toplicah je 
novomeška tovarna zdravil „Krka“ v sodelovanju 
z angleško tovarno Yardley pripravila prikaz 
svojega najnovejšega proizvodnega programa -  
bogate izbire barvne kozmetike „Make up“ ne le 
za sodobne žene, temveč tudi za moške (F oto  J. 
Pavlin)

DVOJEZIČNI 
PIONIRJEV 
»BILTEN “

Bilten, glasilo SGP „Pionir“ iz 
Novega mesta, je prvi tovarniški 
Časnik v Sloveniji, ki ob sloven
skih besedilih objavlja tudi v 
srbohrvatskem jeziku napisane 
sestavke ter tako omogoča de
lavcem, ki so doma iz drugih 
republik, da so bolje obveščeni o 
življenju in delu delovne organi
zacije, v kateri delajo. Te dni je 
izšla prva številka takšnega »Bil
tena", v katerem tudi piše, da se 
Je uredniški odbor odločil raje 
za dvojezične tekste, kot pa za 
ločeno slovensko in srbo- 
nrvatsko izdajo, četudi bo več 
preglavic s prelomom lista.

Na Dolenjskem manj »zgubarjev”
Od 172 dolenjskih podjetij jih je prvo polletje 1978 le 6 izkazalo izgubo — V primerjavi 

z lani imamo precej manj nedonosnih kolektivov

Po podatkih SDK je izguba v vseh 6 organizacijah združenega 
dela v štirih dolenjskih občinah znašala 8,5 milijona dinarjev. 
Izguba je delno tudi posledica neplačanega prihodka in zato 
ponekod ni zaskrbljujoča.

Sejmišča
N o v o  MESTO: Na ponedeljko- 

VenJ-*Sê mu ie bilo naprodaj 343 
Prašičev, od tega le 39 starih nad tri 
raesece. Prodanih je bilo skupno 

19; pujski so stali od 600 do 850 
“Urarjev, starejši prašiči pa od 860 

0 1250 dinarjev. Cene so torej 
os‘ale nespremenjene.

BREŽICE; Brežiško sejmišče je 
*** sobote naprej spet odprto, ven- 
ar je bilo prvič slabo obiskano, 

teejci so pripeljali le 195 pujskov in 
lad  tri mesece starih prašičev, 

Piodali pa skupno 98. Pujski so bili 
P° 31 do 33 din, starejši prašiči pa 
P° 20  do 21 dinarjev kilogram žive 
teže.

V novomeški občini so na 
spisku nedonosnih trije kolek
tivi z 235 zaposlenimi, kjer 
znaša izguba malo manj kot 4 
milijone dinarjev. Najmanj je k 
temu pripomogla Brazda — 
tozd novomeške zadruge, naj
več pa tozd Vzdrževanje Cest
nega podjetja in delno Domin- 
vest. Največ sreče so imeli Tre- 
banjci, pri katerih se je primanj
kljaj pokazal le v počitniškem  
domu v Strunjanu, kjer ni stal
no zaposlenih in gre le za
125.000 dinarjev.

V črnomaljski občini je
2 5 .0 0 0  din izgube v kanižar- 
skem rudniku prizadelo 377 za
poslenih, medtem pa je najhuje 
v metliški občini z Novolesovim  
tozdom Kopališka oprema. Tu 
je šlo za začetek poslovanja in 
vrsto zagonskih težav v 55-član- 
skem  kolektivu, konec koncev 
pa je prišlo do 4,5 milijonske 
izgube.

Izgube niso zaskrbljujoče pri 
tozdu Brazda novomeške zadru
ge, v kanižarskem rudniku in 
delno pri tozdu Cestnega podje
tja, kjer je vzrok pretežno v 
neplačanem prihodku, pač pa 
bosta bolj trda oreha glede krit

ja primanjkljaja novomeški Do- 
minvest in Novolesov nedonos
ni tozd v metliški občini.

DENAR JE, 
ZADREGA OSTAJA

O potrebah po kadrovskih stano
vanjih v črnomaljski občini je bilo 
ob marsikateri priložnosti že veliko 
povedanega. Potrebe so vsekakor 
velike, vendar se delovne organiza
cije nič kaj ne trudijo, da bi se stvar 
uredila. Tp je še toliko bolj nera
zumljivo, če vemo, da imajo za ta 
namen na razpolago kar precej de
narja, ki bi ga lahko še povečali z 
bančnim kreditom, vendar tega do 
sedaj iz nerazumljivih vzrokov niso 
izkoriščali Ocena potreb in mož
nosti kaže, da bi letos in v prihod
njem letu s tem denarjem in kredi
tom lahko zgradili okoli 40 novih 
stanovanj.

PO SEMINARJU -  
ODLOČNEJE 

NAPREJ!
Krški komunisti, zaenkrat se

veda samo še njihovo vodstvo, so 
že v prvem tednu po čateškem 
seminarju za vodilne poklicne 
delavce v partiji poprijeli za de
lo. Sprejeli so vrsto nalog, med 
katerimi jih bodo večino pričeli 
reševati do konca tega meseca. 
Tako bodo nadaljevali z obiski v 
združenem delu in tam preverjali 
izpolnjevanje srednjeročnih pro
gramov, še posebej pa »odstra
njevanje" težav, ki so jih po
novno pokazali polletni rezultati 
gospodarjenja. V štirih kolek
tivih, delu senovske Metalne, 
kostanjeviškem Mizarstvu, Iskri 
ter ravenskem Kremenu, morajo 
takoj pregledati, zakaj še nimajo 
ustrezne samoupravne organi
ziranosti, obravnavali pa bodo 
tudi osnutek občinskega pros
torskega načrta.

Z. ŠEBEK

Kmetijski
Kmalu brezvirusne jablane
Sto let bo kmalu, odkar so opisali prvo virusno bolezen -  

°bakov mozaik, a vendar znanost kljub svojemu nezadržnemu 
Napredku virusom še ni prišla na kraj. Svoj Čas so znanstveniki 
r<jili, da so virusi majhne, z običajnimi mikroskopi nevidne 

ca,. te rije, spet drugi so trdili, da so le encimi ali fermenti, ki v 
elicah izzovejo različne posledice, potem pa je obveljalo, da so 
rusi beljakovinski strupi, ki se lahko množijo le v živih celicah.

. Mnogo bolj pa so znane posledice, to je bolezni, ki jih tako 
jhenovano živo kužilo (virus) izzove v živih organizmih. Pri 
Jufeh  povzročajo virusi gripo, mumps, koze itd ., pri živalih 

eklino, kugo, slinovko in parkljevko, največ bolezni pa 
P°vzročajo na rastlinah in zato kmetijcem osivijo marsikateri 
rj8- Naj spomnimo le na pridelovanje krompirja. Prav zaradi 

ki jih prenaša predvsem siva breskova uš, je treba pogosto 
I 1eniati seme. Zdravo krompirjevo seme je m ogoče pridelovati 
e v hribovitih krajih, kjer sivih breskovih uši ni.

Ni čudnega torej, če si žlahtnitelji kmetijskih rastlin že dolgo 
PttZadevajo, kako bi zajezili virusno nadlogo ter vzgojili brez- 
^riisne rastline. Znano je, da so nizozemski drevesničarji dosegli 

Pe uspehe v pridelovanju brezvirusnih sadik jablan. Jablana je 
a*̂ reč ena od tistih sadnih vrst, ki jo viroze lahko zelo pri- 
"enejo, saj je doslej znanih že kar 18 vrst različnih virusnih 

Vq .n i, od mozaika jabolk do metličavosti in klorotične pega
m i -  Brezvirusne sadike jablan bi zmanjšale pridelovalne stro- 
d ' n pomagale povečati že tako prizadeto gospodarnost v pri- 

'°vanju jabolk.

sodelovanju z nizozemskimi drevesničarji in inštitutom v 
a Iteuingenu bosta pridelovala brezvirusne sadike jablan tudi 
h^jnhombinat Maribor in KZ Panonka. Obetajo, da bo pri

k uje leto že mogoče kupiti njihove brezvirusne sadike, ki
hitro in stalno rodnost ter s tem zanesljivost v pri- 

^variju jabolk.
Inž. M. L.

KMETIJSKA ZADRUGA „KRKA", n. sub. o.
NOVO MESTO
Cesta komandanta Staneta 10

Delovna skupnost skupnih služb

vabi k sodelovanju

DIPLOMIRANEGA EKONOMISTA ALI EKO
NOMISTA
za opravljanje del in nalog planiranja, analiz, sistema 
nagrajevanja in organizacije dela.

Pogoji:
— dipl. ekonom ist ali ekonom ist
— trile tne ozirom a petletne izkušnje.

Pismene vloge sprejema splošna služba zadruge 15 dni po 
objavi.
Kandidate bom o obvestili v 8 dneh po sprejemu sklepa.

Komisija za delovna razmerja 
SPLOŠNE BOLNIŠNICE NOVO MESTO

razpisuje

prosta dela in naloge delavcev 
za delo v enoti za hemodializo

1 .2  VIŠJIH MEDICINSKIH SESTER 
2. 4 SREDNJIH MEDICINSKIH SESTER

Pogoji:
pod 1: višja medicinska sestra z opravljenim strokovnim  iz
pitom  in 2 leti delovnih izkušenj ter usposobljenost za dela 
pri hem odializi;
pod 2: srednje medicinske sestre s strokovnim  izpitom , 1 
leto delovnih izkušenj in usposobljenost za delo pri hem o
dializi.

Delo v enoti za hemodializo je zahtevno in odgovorno, zato 
bodo morali izbrani kandidati opraviti poseben tečaj, če za 
to  že niso usposobljeni.
Pismene vloge z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev 
naj kandidati pošljejo Splošni bolnišnici Novo m esto v roku 
15 dni po objavi.

EN
HRIBČEK
BOM
KUPIL«.

Urejam Tit D oberšek

S sladkorjem 
izboljSan mošt

Kljub lepim septembr
skim dnevom grozdje po na
ravni poti ne bo pridobilo 
zadosti sladkorja, da bi vino 
po vrenju mošta doseglo pri 
cvičku minimalno 8 odstot
kov, pri ostalih vinih pa 9 do 
10 odstotkov alkohola (ma- 
liganov). V tem primeru bi 
žametovka morala imeti naj
manj 14 odst. sladkorja (od 
stotek sladkorja pomnožimo 
s količnikom 0 ,6 , da dobi
m o odstotek alkohola), pri 
ostalih sortah pa najmanj 16 
odst. sladkorja. Kljub pozni 
trgatvi bomo letos dosegli 
pri žametovki v povprečju 
12 do 14 odst. sladkorja, pri 
ostalih sortah pa 14 do 15 
odst. To bo premalo, zato 
bo treba mošte izboljšati z 
dodatkom sladkorja, da bo
mo dosegli najmanjši, še 
sprejemljivi odstotek alko
hola v bodočem  vinu.

Izboljšanje mošta s slad
korjem dovoljuje zakon o vi
nu in drugih proizvodih iz 
grozdja in vina (Uradni list 
SRS št. 1 6 /7 4 ), ki v 4  od
stavku 8. čl. določa: D o
dajanje sladkorja ali kon
centriranega mošta in do
dajanje oziroma odvzemanje 
kisline dovoljuje za kmetij
stvo pristojni občinski 
upravni organ na podlagi 
strokovnega mnenja OZD, ki 
je pooblaščena za opravlja
nje analiz vina (za naše ob
m očje je to Kmetijski inštir 
tut Slovenije v Ljubljani). 
Pravilnik o načinu in po
stopku dosladkanja mošta z 
dodajanjem sladkorja (Urad
ni list SRS št. 3 0 /7 4 )  dolo
ča, da je dovoljeno dodajati 
sladkor samo toliko, da do
seže normalno količino slad
korja za določeno sorto 
grozdja v določenem  vino
rodnem območju. Dodajanje 
se sme opraviti samo na 
vinorodnem območju, kjer 
je bilo grozdje pridelano. 
Dovoljenje za dosladkanje se 
sme izdati samo proizvajal
cem , ki so vpisani v register 
proizvajalcev grozdja in vina. 
Dovoljenje izda za kmetij
stvo pristojni občinski 
upravni organ tiste občine, 
na območju katere je bilo 
grozdje pridelano. Ko je pro

izvajalec opravil dosladka
nje, mora v 5 dneh obvestiti 
o tem pristojni občinski 
upravni organ na predpisa
nem obrazcu. Proizvajalci 
morajo voditi evidenco o 
uporabljenih količinah slad
korja na predpisanem obraz
cu.

O fizioloških znakih zo
renja grozdja, merjenju slad
korja v moštih in postopku 
pri dodajanju sladkorja v 
mošt pa drugič.

T .D .

NAKUP GROZDJA ZA 
PREDELAVO 

V VINO
po čl. 6. zakona o vinu (Ur. 
1. SRS št. 16 /7 4 ) ni do
voljen. V 2. odstavku 6. čl. 
navedenega zakona je dolo
čeno: Kmetje in drugi obča
ni smejo proizvajati vina le 
iz grozdja, ki izvira iz lastne
ga pridelka, in morajo biti 
vpisani v register proizvajal
cev grozdja in vina.

Opomba: V resnici ni p o
trebe, da bi grozdje kupovali 
in predelovali v vino. Kva
liteta vina iz kupljenega 
grozdja iz drugih republik je 
podpovprečna, posebno ker 
je grozdje zaradi transporta 
dostikrat m očno gnilo in po
škodovano. Poleg tega je tre
ba trgovini plačati gnile za
bojčke, saj prodajajo grozdje 
v zabojčkih bruto za neto. 
Dokončna cena tako pri
dobljenega nekvalitetnega 
južnega vina je zato višja, 
kot če kupimo razmeroma 
boljše vino v steklenicah v 
trgovini ali pa pri OZD, pri 
tem pa odpade delo in skrb.

VESTI IZ DRUŠTVA 
VINOGRADNIKOV 

DOLENJSKE
Ožji vinogradniški okoliš 

Trebnje je na seji 13. sep
tembra sprejel sklep, da za 
člane društva iz tega okoliša 
priredi 6. oktobra poučno  
ekskurzijo v vinsko klet in 
trsnico Kombinata Vipava z 
ogledom Gorice, Sežane in 
kobilarne Lipica. Nadalje že
lijo organizirati vinograd
niško strojno skupnost ter s 
p o m o č jo  pospeševalne 
službe KZ Trebnje kreditira
ti in programirati obnovo 
vinogradov.
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SKUPŠČINA OBČINE KOČEVJE 
IN VSE
DRUŽBENOPOLITIČNE
ORGANIZACIJE

IN DRUŠTVA 
V OBČINI KOČEVJE
ČESTITAJO 
VSEM OBČANOM 
ZA OBČINSKI PBAZNIK

3. oktober
Po večletnih težavah, ki so 

dosegle svoj višek v letu 1975, 
je tovarna pletenin in konfekci
je Trikon danes povsem drugač
no — novo podjetje. Ne le novi 
proizvodni prostori, tu  je tudi 
novo strokovno vodstvo, nov 
proizvodni program in končno 
tudi urejeni medsebojni odnosi 
v kolektivu, ki so med najpo
membnejšimi temelji socialistič
nega samoupravljanja.

V Trikonu so v začetku leta 
1975 izdelali sanacijski p ro
gram , kot srednjeročni načrt 
podjetja, po katerem bi z orga
nizacijskimi ukrepi in nalož
bam i v osnovna sredstva zago
tovili svoj nadaljnji obstoj in 
razvoj. Velike izgube, ki so v

daje. Zato je bil skrajni čas za 
sanacijo, sicer bi delovna orga
nizacija prišla v stečaj in 340 
delavk bi ostalo brez dela. Prav 
ogrožena socialna varnost d e
lavk pa je narekovala dolgo
ročno  sanacijo podjetja, ki je 
lahko temeljila predvsem na 
novih naložbah in bi zagotav
ljala v prihodnosti večji obseg 
in kvaliteto proizvodnje ter po 
večanje produktivnosti dela na 
račun večje storilnosti, nove 
oprem e in možnosti sm otrno 
organiziranega delovnega p ro 
cesa v novih proizvodnih p ro 
storih. V tem  programu so bile 
predvidene tudi rešitve na kad
rovskem in organizacijskem 
področju:

-  zasesti delovna mesta s

V tem  letu se spom injam o 
mnogih dogodkov izpred 35  let, 
ki pom enijo pom em bne mej
nike v razvoju jugoslovanskih 
narodov. Vojaški uspehi narod
noosvobodilne vojske in parti
zanskih odredov, k o t sta bitka 
na Neretvi, b itka na Sutjeski, so 
dali slutiti, da okupatorju  m oč 
slabi in da poskuša v agoniji 
bližajočega se konca dokazati, 
kako je še m o č a a  Prav v tem  
času pa je vodstvo jugoslovan
skih narodov spoznalo upada
jo čo  m oč sovražnika in opozo
rilo na po trebo  po konkretnem  
organiziranju v državnotvornem  
smislu. Z ato  letos praznujem o 
tudi 35-letnico Kočevskega 
zbora in 35-letnico 11. zasedanja 
AVNOJ. Oba zbora pom enita 
za Slovenijo in Jugoslavijo zače
tek  nove, dem okratične države. 

•  • •

V spom in na zasedanje Zbo
ra odposlancev slovenskega na
roda od 1. do  3. oktobra 1943 
v Kočevju praznuje občina Ko
čevje 3. oktobra svoj praznik. 
T o  ni le praznik občanov ko
čevske občine, am pak je isto
časno praznik vseh delovnih Iju-

investicijska in obratna sred
stva. Teh nalog se je delovni ko
lektiv Trikona skupaj s sanacij
skim odborom , ki ga je v za
če tku  leta 1976 imenovala 
skupščina občine Kočevje, lotil 
z vso resnostjo in prizadev
nostjo.

Že v prvi polovici tega leta 
jim je uspelo dobiti m anjkajoči 
vodilni delovni kader — direk
torja , vodjo splošne službe, vod
jo  komercialne službe te r izpo
polniti celotno prodajo in na
bavo. Z novimi m očm i so takoj 
začeli izvajati sanacijski pro
gram, vidni uspehi pa so se po
kazali že v letu 1977, saj si je 
delovna organizacija s kvalitet
no ponudbo izdelkov iz novo 
osvojenega programa ponovno

di SR Slovenije. Sklepi Kočev
skega zbora so pom em bno vpli
vali na oblikovanje Slovenije in 
Jugoslavije, na uvedbo dem o
kratičnega političnega sistema, 
uvedenega v federativno urejeni 
novi Jugoslaviji. Z ato  sm o vsi 
Slovenci lahko ponosni, da se je 
začela slovenska državnost obli
kovati v središču okupirane 
Evrope v času, ko so narodi z 
drugačno tradicijo , z drugačno 
zgodovino še nem očno ječali v 
verigah okupacije.

Tudi občani občine Kočev
je smo pono sni na vse, kar se je 
tiste čase dogajalo na našem 
obm očju. Ponosni pa sm o tud i 
na to , kar je bilo v občini 
narejenega po osvoboditvi. 
O bčina Kočevje, v vojni najbolj 
porušeni in izpraznjeni del slo
venske zemlje, je v povojnem 
obdobju napravila velik razvoj. 
Naravne danosti tem u obm očju 
niso najbolj naklonjene. Kraški 
svet, slaba km etijska zemljišča, 
obširni, vendar težko  dostopni 
gozdovi, z vodo zalit rudnik 
premoga in požgane tekstilne 
tovarne te r  žage, izpraznjene in 
požgane vasi — to  je bila vsa 
dediščina, ki so jo  naši občani 
sprejeli po  II. svetovni vojni.

' ŽIVLJENJE V TRIKONU

Kljub tem u da so bili sami 
potrebni pom oči, pa so se ob
čani te občine z vso vnemo 
lotili obnove. To obm očje je 
dalo ogrom ne količine lesa za 
obnovo širšega obm očja, v p o 
manjkanju energetskih virov je 
bil kar se da h itro  usposobljen 
kočevski rudnik, ki je dal po
m em bne količine energije za 
obnovo naše domovine. O bčina 
se je začela hitro  razvijati. V 
svojem razvoju je preživljala 
obdobja h itre  in piočasnejše ras
t i  Če je bila rast gospodarstva 
hitra, m oram o, žal, ugotoviti, 
da gospodarske rasti ni sprem 
ljal razvoj infrastrukture cest, 
vodovodov, p tt  omrežja itd . V 
kasnejšem  o bdob ju  je prav ne
razvita infrastruktura pom enila 
oviro v razvoju gospodarstva.

V zadnjih  obdobjih pospe
šeno rešujem o problem e pre
skrbe z vodo, cestnih in te lefon
skih povezav, več vlagamo v 
organizacijo mreže zdravstvenih 
postaj itd. Tudi na področju  
drugih družbenih  dejavnosti vla
gamo in tud i načrtu jem o več. 
Gre za izgradnjo novih vrtcev, 
centra usm erjenega izobraževa
nja in za druge pom em bne ob
jekte. Vlagamo vse sile za to , da

bi našemu delovnem u človeku 
ustvariti čim  boljše možnosti za 
življenje in delo. V zporedno * 
tem  teče jo  tudi vlaganja v raz- 
šitritev, .predvsem v modemi* 
zacijo gospodarstva

Naši občani so še priprav; 
Ijeni vlagati vse sile za hitrejši 
razvoj. S samoprispevki smo 
gradili šole, ceste, vrtce, športn« 
objekte, vodovode itd. Že samo 
s tem  so dokazali visoko stop
n jo  svoje zavesti in razumevanje 
do  drugih obm očij. Tudi bo
doči razvoj načrtu jem o pred' 
vsem na podlagi lastnih mož- 
nosti in ob  pričakovanju ustrez
nega razumevanja širše družbe
ne skupnosti. T ako občani ob
čine Kočevje s svojim delom 
vsak dan bolj potrjujem o tudi 
sklepe Kočevskega zbora izpred 
35  let.

D anes lahko s ponosom  gle* 
dam o na prehojeno p o t  Dose
ženi rezultati pa naj nas spod; 
bujajo, da bom o čim  prej rešili 
še tis te  problem e, ki nas težijo« 
in zase in za naše o troke ustva
rili tis to , o čem er so govorili in 
kar so si želeli delegati Zbora 
odposlancev slovenskega naroda 
v Kočevju v oktobru  1943L

tem  letu znašale skoraj 6 milijo
nov dinarjev, so se v naslednjem 
letu še povečale za dobre 4 mi
lijone. Izgube so nastajale pred
vsem zaradi nizke p ro 
duktivnosti dela, težkih pogo
jev, pom anjkanja strokovnega 
kadra in razdrobljene proiz
vodnje in neorganizirane pro-

kvalitetnimi strokovnim i kadri,
— zgraditi nove proizvodne 

prostore te r organizirati proiz
vodnjo na tekočem  traku ,

— dvigniti osebne dohodke 
zaposlenih ter

— zagotoviti delovni organi
zaciji kreditno sposobnost v 
obliki dolgoročnih kreditov za

pridobila zaupanje svojih kup
cev in uspešno zaključila pro
dajo za to  leto. Pričeli so tudi z 
gradnjo nove proizvodne hale, v 
katero bo m ožno uvesti proiz
vodnjo po tekočem  traku  in po 
sodobni tehnologiji. Pričeli so z 
izdelavo novega samoupravnega 
sporazuma o delitvi dohodka in 
osebnih dohodkov, delovni 
organizaciji pa je bila obenem 
zagotovljena tudi kreditna spo
sobnost. Med tem  so si po po
kritju izgub prizadevali tudi za 
zmanjšanje vseh vrst fiksnih in 
variabilnih stroškov, povečanje
proizvodnje, izboljšanje tehno 
loškega postopka, povečanje 
prodaje, uskladitev osebnih d o 
hodkov delavcev z dohodki de
lavcev ostalih podjetij v panogi, 
hitrejše prilagajanje proizvodnje 
povpraševanju na tržišču  te r za

izboljšanje delovne in teh n o 
loške discipline.

od delavk pa so bile dalj časa na 
brezplačnem  dopustu . Danes so 
delovni pogoji neprim erno
boljši, saj delam o v klim atizi
ranih, sodobno opremljenih 
prostorih , kar se nedvomno 
odraža na rezultatih  dela, saj s 
pridnim  delom  večkrat prese
žemo norme.

Francka P alčič, ki je že 14 
let v T rikonu, je povedala, da so 

bili delovni pogoji ves čas izred
no slabi, saj so se večkrat selili, 
ker ni bilo prim ernih proiz
vodnih prostorov. Najtežje pa je 
bilo leta 1975, ko je m oralo več 
delavk zapustiti podjetje, ker za 
vse ni bilo dovolj dela, mnoge

Rozalija Božič — šivilja v 
konfekciji: ..V elikokrat smo
bili v negotovosti, saj se ni vede-

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE

lo, kaj bom o počeli nasledrt! 
dan, ali bom o sploh še ime11 
delo. Zaradi slabe organizacij6 
smo veliko časa izgubili s čak*' 
njem, zato tud i nismo mogli d°' 
seči rezultatov, kakj;šne bi sicef 
lahko. To predvsem opazim® 
danes, ko je delo sodobno org3' 
nizirano in poteka nemotenOj 
brez zastojev. V konfekciji P* 
ču tim o tudi pravilno izbiro n®' 
vega proizvodnega program*' 
zato se je naše zaupanje v strjj' 
kovno vodstvo tovarne v zsfli 
njem času še u trdilo . Tudi sam, 
delavke si prizadevamo, da 
napravili še več in še kval it® .j 
nejše, obenem  pa še izboljsf 
delovne procese v novih pr01 
vodnih prostorih ."

DELOVNI KOLEKTIV TPj' 
KONA ČESTITA VSEM 0* 
ČANOM IN POSLOVNIM PP!
JATELJEM  ZA PRAZNIK 
SE PRIPOROČA S SVOJIH 
KVALITETNIMI IZDELKI!

|N
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V domovini, zahodni Evropi, 
I13 Bližnjem vzhodu in v Afriki 
)e Poznano ime tekstilne tovar- 
ne Tekstilana iz Kočevja. Kvali
tetni izdelki te tovarne so na 
v°ljo potrošnikom  v trgovinah s 
tekstilom v vseh mestih po Ju
goslaviji, p a  tudi v Zahodni 
Nemčiji, Švedski, Franciji, Egi- 
Ptu . Saudski Arabiji, Iraku, 
Kuvajtu, Siriji, Jordaniji, Liba- 
n°nu, Libiji, Angoli — skratka v 
vseh deželah, v katere ta tovar
na izvaža svoje izdelke.

Okoli 30 odstotkov celotne 
Proizvodnje danes Tekstilana iz- 
y°zi na tu je tržišče. To so odeje 
12 naravnih, um etnih in sintetič- 

vlaken, različnih dimenzij 
•n namenov te r dekorativna pre-

noosvobodilno gibanje, saj so"že 
maja 1941 v tovarni organizirali 
OF, ki je bila po pričevanju 
zgodovinarjev ena od najboljših 
in najbolj aktivnih na kočev
skem področju. Dejstvo, da so 
bile to  izključno ženske, da 
tem u še poseben poudarek.

kakršno se pon ašajo celo v naj
bolj razvitih deželah. Povprečni 
mesečni osebni dohodki delav
cev Tekstilane so po podatkih 
za leto 1977 na drugem mestu v 
volnarski industriji v Jugoslaviji.

Pot do takšnih uspehov ni 
bila niti hitra niti lahka. Tovar
na, ki je bila ustanovljena pred 
57 leti je v skoraj šestih deset
letjih obstoja pretrpela mnogo 
težav -  požarov, vojnih viher, 
ekonom skih kriz, pomanjkanja 
surovin, kadrov in podobno. 
Predvojni lastniki tovarne so se 
pogosto menjavali in izkoriščali 
delavno silo tega kraja Vendar 
so se delavci ob  vsaki prilož
nosti upirali takim  režimom. To 
se je občutilo  predvsem od leta 
1927, ko je ta  odpor postal

ponovno začeli s proizvodnjo.
V prvih povojnih letih so se 
delavci srečevali z mnogimi te 
žavami, vendar je bila želja po 
čimprejšnjem uresničevanju 
teženj po hitrejšem razvoju in 
napredku močnejša. Velika pre
lomnica za tovarno je bilo leto

odnosi te r čvrstim  samouprav
nim in delegatskim sistemom. 
Zato delavci z zaupanjem zro v 
bodočnost in uresničevanje no
vih načrtov za še večji napredek 
in boljši standard vseh zaposle
nih.

1969, ko so se delavci odločili, 
da dvignejo produktivnost in na 
račun svojih osebnih dohodkov 
modernizirajo tovarno z novimi 
stroji. S tem  pa so bili dani vsi 
pogoji, da se od drobnjakarstva 
preide na specializirano proiz
vodnjo z visoko stopnjo p ro 
duktivnosti, ekonom ičnosti in 
rentabilnosti poslovanja ob vi
soki kvaliteti proizvodov.

Vsi dosežki Tekstilane so re
zultat velikih prizadevanj vseh 
zaposlenih, v vseh akcijah pa so 
veliko vlogo odigrale družbeno
politične organizacije kolektiva 
ZK, sindikat in ZSM si stalno 
prizadevajo, da bi se v tovarni 
ustvarili pravi socialistični de
lovni odnosi in se utrd ilo  sa
moupravljanje. S politiko  nagra
jevanja po delu, zaupanjem  v 
lastne sile in v m oč samouprav
ljanja so bili narejeni pogumni 
koraki, ki so iz zastarele tovar
ne ustvarili m oderno afirm irano 
podjetje z urejenimi notranjim i

PRIZADEVANJA ZA RAZ 
VOJ MESTA IN OBČINE

Nepopolna slika o Tekstilani 
in njenih delavcih bi bila, če ne 
bi spregovorili tudi o njihovem 
prispevku za razvoj nerazvitih 
obm očij v občini Kočevje. Tek
stilana je prva v občini odprla 
obrat v mali nerazviti vasi, kjer 
se je zaposlilo okoli 50 delav
cev, s tem  pa je bila dana 
osnova za nadaljnji hitrejši raz
voj tega obm očja  Med drugim 
pričajo o prizadevanju delavcev 
Tekstilane za razvoj občine 
tudi največja priznanja občine 
in mesta, ki so bila dodeljena 
tej tovarni: nagrada „Jože Še
ško" in ..Bronasta jelka".

V zporedno z doseganjem vse 
boljših poslovnih razultatov tu
di sproti rešujejo vprašanja 
osebnega standarda delavcev in 
njihovih d ru ž ia  Za reševanje 
stanovanjskega problem a so se 
odločili za 8-%  prispevek od 
bru to  OD, s tem i sredstvi pa so 
kupili več novih stanovanj, d o 
deljenih je bilo več kreditov za 
individualne gradnje novih in za 
adaptacije starih zgradb. Imajo 
tudi svoje počitniške dom ove 
za dopuste po  ugodnih cenah. 
Organizirana je cenena družbe
na prehrana. Mnoga priznanja, 
plakete in diplom e pa pričajo, 
da je tudi športno življenje v 
tem  kolektivu na visoki ravni.

izdelana v Tafting teh- 
n,ki v različnih dimenzijah. Da 
S(? to  izdelki vrhunske kvalitete, 
^ .P o trebno  posebej poudarjati, 

bi se sicer ne mogli meriti z 
^oČno m ednarodno konkuren- 
0 na svetovnem tržišču. Za 
'nunsko kvaliteto svojih izdel- 

. Je Tekstilana do danes pre- 
celo vrsto m ednarodnih 

jj^znanj in diplom. Toda to  še 
J  vse, kar Tekstilano uvršča v 
^  vrh tekstilnih tovarn v Ju- 
9°slaviji v volnarski skupini.

Kolektiv Tekstilane je danes 
°segel izredno visoko stopnjo 

, °duktivnosti, saj se giblje iz- 
g^ iščan je  kapacitet med 90  in 

odstotki, to  pa je številka, i

organiziran v vsej Sloveniji. Ta
krat je bila v Kočevju ustanov
ljena tudi druga tekstilna tovar
na z mnogo večjim šteyilom 
delavcev. V tej tovarni so leta 
1935 pod vodstvom KPS orga
nizirali veliko stavko, ki se je 
kasneje razširila v skoraj vse 
tekstilne tovarne v Sloveniji. 
Delavci Tekstilane v tej stavki 
niso neposredno sodelovali, ker 
so bili prav tak ra t zaradi požara 
brez dela. Ta požar je popol
noma uničil zgradbe in strojni 
p a rk , toda delavci so kljub te 
mu m aterialno in m oralno pod
prli stavkajoče.

V času NOB so se tud i delav
ci Tekstilane vključili v narod

Tekstilana je dala več prvobor
cev, mnogo delavk in delavcev 
je odšlo v partizane, ponekod 
so odšle cele družine in veliko 
jih je bilo, ki se niso nikdar 
vrnili. Mnogi pa so izgubili svoja 
življenja po zaporih in koncen
tracijskih taboriščih.

PREŽIVELI BORCI OBNAV 
U A JO  TOVARNO

Po osvoboditvi so se nekdanji 
borci in taboriščniki, bivši de
lavci Tekstilane vrnili na ruše
vine svoje fabrike. S skromnim 
orodjem , materialom in brez 
strokovnih kadrov so obnovili 
tovarno in že leta 1946 v njej



Uokvirjena vest z naslovom „Bi
rokratska igra s čustvi” nas je delav
ce otroškega vrtca „Ciciban” močno 
prizadela predvsem zaradi neresnič
nih in neprevedenih podatkov. Bral
cem Dolenjskega lista smo dolžni

M
t J f a d / i u & o o r

»Birokratska igra s čustvi”
Pojasnilo otroškega vrtca „Ciciban" iz Sevnice, ki je 

poslalo staršem vabilo za že pokopanega otroka
pojasnilo, ki bo vsaj malo razjasnilo, 
za kaj gre:

Prizadeti oče je res vložil prošnji 
za sprejem svojih dveh otrok v vrtec, 
iri sicer 7. junija letos. Že ob prvem 
pogovoru je bil seznanjen, da pred 
odprtjem novega vrtca ne bomo 
mogli sprejeti njegovih otrok zaradi 
preštevilnih prošenj, ki so bile vlo
žene precej prej. Poleg tega velja 
omeniti, da je mamica otrok na 
porodniškem dopustu do decembra, 
torej do takrat sploh ne potrebigejo 
varstva.

Po vsem tem je neupravičeno 
natolcevanje dopisnika, da naj bi se 
prošnja celo izgubila ter da so starši 
zaman čakali na sprejem otrok v 
vrtec.

Seznam otrok (petletnih), ki smo 
ga potrebovali za vabilo k  vzgojnim 
dejavnostim za otroke, ki vrtca ne 
obiskujejo, smo res dobili na matič
nem uradu, kjer pa ni bilo dovolj 
vidno označeno, da otrok prizadetih 
staršev ne živi več. Prav gotovo ne 
moremo poznati vseh otrok v obči
ni, istih priimkov in imen pa je, kot 
vemo, več.

Vsi si želimo, da bi takih vabil, ki 
bolijo, ne prejemali več, ne na cep
ljenja, ne vprašalnikov bolnic o po
čutju po smrti, ne računov na ime
na, k ijih  ni več.

Vendar kljub temu: vsi smo samo 
ljudje.

HERMINA SIMONČIČ

NASTOPILI SMO 
V FILMU

V Mokronogu smo več dni imeli 
filmske igralce in ekipo Viba filma, 
ki je snemala celovečerni film Želj
ka Kozinca z naslovom Krč. Pri 
snemanju smo nastopili tudi učenci 
mokronoške šole. Naša filmska to 
varišica je bila igralka Milena Zupan
čičeva. Spoznali srho tudi druge 
znane igralce Borisa Kavazzo, Rifle- 
ta, Teo Glažar in še nekatere. Spoz
nali smo, da so prijazni ljudje in da 
igralski poklic ni tako rožnat, kot 
smo si predstavljali Ko so odhajali 
iz Mokronoga, so obljubili, da se 
bodo naslednji mesec spet vrnili

RENATA JANEŽIČ, 
Osnovna šola 

Mokronog

PRISPEVEK UČENCEV 
H GRADNJI 

NOVEGA DOMA
Komaj leto dni je od tega, ko smo 

učenci doma Majde Šilc v Novem 
mestu pripravili kratek kulturni spo
red ob slovesnem polaganju temelj
nega kamna za novi dom, že se 
ponosno svetita v soncu dva velika 
bela stolpiča, ki že dobivata do
končno podobo tudi znotraj. Da bi 
se čimprej vselili, gojenci s prosto
voljnim delom pomagamo pn ureja
nju notranjščine novega doma. Vsak 
izmed nas se zaveda, da ustvarja s 
svojim delom sebi in drugim boljše 
bivalne in delovne razmere. Zave
damo se, da bo ob naši pomoči dom 
hitreje vseljiv.

Za dopisniški krožek: 
MARKO NARED

IZLET NA 
VELIKO PLANINO

Člani planinskega krožka, ki delu
je na naši šoli šele drugo leto, smo 
na začetku septembra naplavili dvo
dnevni izlet na Veliko planino. Ču
dovit izl^t, ki nas je obogatil z novi
mi spoznanji o planinstvu in naši do
movini sta nam omogočila krška to
varna celuloze in papirja ter bre
žiško PD, ki je prispevalo tudi nekaj 
denaija.

IRENA IVANŠEK 
novin. krožek 

OS Artiče

UČBENIKE 
DOBILI V ŠOLI

Ob koncu lanskega šolskega leta 
smo učenci pustili v šoli učbenike, 
med počitnicami je šola dokupila 
manjkajoče knjige, ob začetku 
pouka pa so nam učitelji učbenike 
razdelili. Največ novih knjig so dobi
li tiuti učenci, ki so oddali ”se stare. 
Nekateri rabljeni učbeniki so zelo 
ohranjeni, drugi manj, zato bomo 
odslej na knjige bolj pazili. Veseli 
smo, da se nam ni treba gnesti v bre
žiški knjigarni, dobili smo prave 
kn^ge in z ramen staršev je padlo

pism a
i n
odmevi

GOSTILNA ALI 
BIFE?

Večina gostiln v ribniški občini 
ne prodaja tople hrane in s tem tudi 
ne izpolnjuje predpisa, da bi bile 
lahko gostilne, pač pa bi se marale 
preimenovati v bifeje. Vendar, pra
vijo inšpektoiji, ne prodajajo hrane 
le zato, ker nimajo gostov, la bi 
naročali toplo hrano. Zaradi tega 
inšpektorji menijo, naj taka gostišča 
še naprej obdrže naziv „gostilna“ , 
saj ni družbeni interes, da bi imeli v 
občini le bifeje. Ko bo namreč 
povpraševanje po topli hrani, jo  
bodo te gostilne lahko nudile, bife
jem pa je ne bi bilo treba.

BREZPLAČNA 
PRAVNA POMOČ

Društvo upokojencev Kočevje je 
te dni uredilo brezplačno pravno 
pomoč za svoje člane. Vsem, ki jo  
potrebujejo, bo vsak prvi ponedeljek 
od 9. do 12. ure v pisarni društva na 
razpolago svetovalec Edo Rus.

80 let Franca Dobovška
Franc Dobovšek je praznoval 14. 

septembra 80-letnico rojstva. Deleč 
okoli je znan kot človek, ki je 
dosegel veliko uspehov pri razvoju 
sadjarstva, zadružništva, družbeno
političnega in društvenega dela.

Ljubezen do slovenske zemlje, 
kmetijstva in predvsem sadjarstva je 
vzklila v njem že na osnovni šoli v 
Boštanju, kjer se je učil pri znanem 
slovenskem sadjarju, nadučitelju 
Alojzu RAClCU. Po osnovni šoli je 
obiskoval meščansko šolo v Krškem, 
nadaljnje šolanje pa mu je bilo

ve fifco breme.
MARJAN ZORKO 

nov. krožek 
OS Artiče

onemogočeno zaradi težkih gmot
nih razmer v družini, ki je štela 
sedem otrok. Tako se je bil pri
moran sam izobraževati Pridno je 
prebiral knjige in strokovne časo
pise. Poleg dela v šolski drevesnici v 
Boštanju je že v rani mladosti ob 
robovih gozdov cepil sadne divjake 
in opazovai kakšen je prijem in 
razvoj. V desetletju pred drugo sve
tovno vojno je na leto vzgojil do 
S.000 drevesc različnih sadnih sort 
Bil je tudi ustanovitelj in tajnik

sadjarske podružnico, strojne zadru
ge in živinorejske zadruge.

Deloval je kot ustanovitelj in 
funkcionar Sokolskega društva od 
leta 1920 in Gasilskega društva v 
Boštanju od leta 1925 pa do okupa
cije. Od leta 19 3 3 'do okupacije je 
bil predsednik občine Boštanj, na
kar ga je okupator z družino pregnal 
v Bosno. 1942 mu je uspelo iz 
Bosne prebiti se na Kočevsko, kjer 
mu žilica ni dala miru in je v 
sodelovanju z drugimi obdeloval za
puščeno kočevsko zemljo in v obilni 
meri oskrboval borce NOB s hrano.

Po osvoboditvi se je vrnil v Bo
štanj in že 1945 postal predsednik 
krajevnega ljudskega odbora. Bil je 
vrsto let funkcionar raznih organiza
cij v krajevnem, občinskem in okraj
nem merilu. Isto je še danes.

S svojim poklicnim delom v kme
tijstvu je po osvoboditvi nadaljeval 
delo v boštanjskih zadrugah, na 
kmetijskih posestvih, v gospodarski 
zadrugi in Kombinatu Sevnica ter 
ustanovil prvo povojno drevesnico. 
Se danes ko t upokojenec pridno 
zasleduje napredek v sadjarstvu.

O njegovem delu pričajo poleg 
gasilskih diplom še tri predvojne 
diplome s področja kmetijstva. Pre
jel je odlikovanje red dela IL stop
nje, plakete osnovne šole Boštanj za 
kulturno delo in v letu 1975 občin
sko priznanje Dušana Kvedra. 
Sadjarsko društvo mu je v letu 1977 
dalo priznanje za njegovo delo in je 
v imenu društva odkril spominsko 
ploščo Dragotinu F. Ripšlu, zasluž
nemu sadjarju, pisatelju, pesniku in 
narodnemu buditelju v Loki pri 
Zidanem mostu.

Francu Dobovšku želimo ob 
80-letnici obilo zdravja in sreče v 
krogu družine in uspehov pri na
daljnjem delu.

VIDA CIMPERSEK, dipL 
ing. agr. predsednica Sadjar
skega društva Slovenije

V Dobovi /n e? / švigajo podgane
Protestno pismo prizadetih vaščanov in odgovor Komunalno obrtnemu podjetju Brežice

V letu 1973 je  Komunalno 
podjetje Brežice preusmerilo odvoz 
smeti iz dotedanjega odlagališča v 
opuščeno gramoznico, last SLP v 
krajevni skupnosti Dobova. To zem
ljišče, gramoznica, se nahaja v katii- 
stralni obč. Veliki Obrež. Na tem in 
širšem prostoru je podzemni rezer
voar pitne vode; v opuščeni gramoz- 
n ci si je mladinski aktiv vasi Veliki 
Obrež zgradil z lastnimi sredstvi no
gometno igrišče. Sama parcela pa je 
oddaljena 300 m od Velikega Obre
ža (300 prebivalcev), od Dobove 
200 m (700 prebivalcev), od Rigon- 
ce °.00 m (150 prebivalcev). To po
meni, da je smetišče v središču go
sto naseljenega področja. Komisije, 
ki so dale uporabno dovoljenje, vse
ga tega niso upoštevale, saj je bilo 
rečeno in napisano, da je najbližje 
našteje Veliki Obrež oddaljeno 800 
metrov.

Glede mladinskega igrišča r.i 
nihče vprašal po odškodnini in dolo
čitvi ter ureditvi drugega primernega 
prostora. O kakšnem čuvanju talne 
vode in čistem ter zdravem okolju

pa takrat sploh ni bilo primerno go
voriti. Vseh devet dobovskih vasi le
ži v kotlini, kjer je večina dni v letu 
nizek zračni tlak. Na smetišče na- 
važajo odpadni papir, kartonske 
škatle, pokvarjeno meso, klavniške 
odpadke, steklenino raznega izvora, 
pločevino, železo, še tleči papir iz 
peči centralnega gretja in podobno. 
Vse to je vzrok, da na smetišču tli, v 
določenfh presledkih pa izbiuhnejo 
pravi požari. Veter raznaša ogorke 
celo 500 m daleč, zato je stalna ne
varnost za strnjeni vasi Veliki Obrež 
(80 stanovanjskih hiš in 160 gospo
d a r j ih  poslopij). Tlenje in požari 
povzročajo neznosen smrad, ki ga 
vetrovi raznašajo po celotnem 
področju, s čimer je ogroženo 
zdravje prebivalcev vseh vasi na ob
močju Dobove.

Z mesnimi in gospodinjskimi od
padki se hranijo in razmnožujejo 
podgane, ki so postale že prava nad
loga za prebivalstvo, so pa tudi pre
našali« raznih bolezni Nič manjše 
škode ni pričakovati od vran. srak in 
drugih ptičev, da ne omenjam ško

de, ki jo te jate povzročajo na polj
skih pridelkih. Področje se sedaj 
oskrbuje s pitno vodo iz brežiškega 
vodovoda (pribl. 10 km daljave), sa 
mc smetišče pa leži na rezcrvoaiju 
pitne vode. Vprašanje je, kje in 
kakšno vodo dobiti ob elementarni 
nezgodi (potres, okužba), pa tudi ob 
drugih potrebah, kot SLO in podob 
no.

Zahtevamo, naj odgovorne službe 
pri skupščini občine Brežice pre
povedo Komunalnemu podjetju Bre
žice nadaljnjo uporabo dobovskega 
prostora za smetišče, kaj-i iz prav
kar navedenega je razvidno, da 
področje za to dejavnost ni primer 
no.

V nasprotnem primeru bomo pre
bivalci Velikega Obreža prisije:..i 
iskati pravico pri tišjem forumu, saj 
si želimo kot občani živeti v čistem 
in zdmvem okolju.

PREBIVALCI NASELJA 
VELIKI OBREŽ 

IN OKOLICE 
(65 podpisov)

V-

ŠOLA ZA ZGLED, TODA . . .  -  Dolga leta smo spremljali prostorske in še kakšne težave 
novomeške posebne osnovne šole in šele letos smo lahko zapisali, da je ta nadvse pomembna 
vzgojno-izobraževalna ustanova končno le dobila novo, veliko, svetlo, sodobno opremljeno 
šolsko zgradbo. Toda zadovoljstvo nad urejenimi delovnimi pogoji še zmeraj ni popolno, kajti 
na papirju je ostala t. i. druga faza gradnje (spalnice za 120 otrok, prostori za dnevno bivanje, 
kopalnice, pralnica, klubska soba ipd.). Učilnice, delavnice, kabineti, telovadnica, knjižnica, 
kuhinja, jedilnica, sanitarije, prostori za strokovne službe in še kaj -  o tem so šolarji, učitelji in 
vzgojitelji še pred nedavnim samo sanjali, toda nove šole so se tako hitro navadili, da so na 
nemogoče delovne razmere v stari že pozabili Kanček priokusa grenkobe pa je vseeno ostal, saj 
so morali takoj ob začetku pouka nekaj sodobnih učilnic (posnetek levo) in kabinetov preuredi
ti v spalnice (posnetek desno) za okoli 60 učencev. (Besedilo in fo to : D. RUSTJA)

KONGRES STRIPA
Od 18. do 25. septembra je bil v 

Ljubljani prvi jugoslovanski kongres 
stripa. Udeleženci so razpravljali o 
kakovosti, razširjenosti in družbeni 
pomembnosti t . i  devete umetnosti, 
ki so jo  na prelomu 19. sto l izumili 
Američani. Kongres je spremljala 
tudi razstava izvirnih del 50 jugoslo
vanskih risarjev stripa, posebna žirija 
pa je podelila pet nagrad „Andrija“ 
(nagrada nosi ime po pionirju jugo
slovanskega stripa Andriju Mauro- 
viču). Med nagrajenci je tudi Miki 
Muster, „oče“ Zvitorepca, morebiti 
najboljši slovenski ustvarjalec gra
fične literature, saj njegovo delo 
uvrščajo v klasiko evropskega stripa.

DELO 
VIDE TOMŠIČEVE

Ob proslavljanju 35-letnice 
ustanovitve Slovenske protifaši
stične ženske zveze, katere prvi 
kongres je bil v Dobrniču, je 
Založba Komunist izdala publi
kacijo Vide Tomšičeve „KPJ v 
boju za emancipacijo žensk“ . 
Gre za izčrpen prikaz priznavanj 
jugoslovanskih komunistov, ki v 
boju za korenito spremembo 
družbeno-ekonomskih odnosov 
niso puščali ob strani vprašanje 
ženske enakopravnosti

»ANTOLOGIJA
SVOBODE“

Ni v navadi, da bi imele posamez
ne števili« leposlovnih revij poleg 
ustaljenih imen še posebne naslove. 
Prav to  smo zasledili pri septembrski 
številki ..Primorskih srečanj", ki je  v 
celoti posvečena 35-letnici priklju
čitve slovenskega Primorja in Istre k 
Jugoslaviji Pod okvirnim naslovom 
..Antologija svobode" prinaša revija 
vrsto prispevkov (uvodno razmišlja
nje je  napisal Mitja Ribičič), ki z 
več plati osvetljujejo zgodovinsko 
ozadje, desetletja trajajoč boj, zma
go in sodobni razvoj Primorcev.

Kulturni teden
Ob 3 5-letnici Kočevskega 

zbora

Uresničuje novo glasbo
Nemška knjiga o nazorih in ustvarjalnih dosežkih sklad? 

telja Vinka Globokarja -  Ocena Dragotina Cvetka
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Glasbena ustvarjalnost žu- 
žemberškega rojaka Vinka Glo
bokarja je na Slovenskem dokaj 
neznana širši javnosti, saj skla
datelj in glasbeni pedagog že 
dolga leta živi in dela na tujem. 
In tamkaj, v zahodnonemškem  
VViesbadnu, je pred kratkim iz
šla knjiga VVolfganga Koeniga, 
katere naslov je moč poslove
niti takole: „Vinko Globokar — 
kompozicija in improvizacija*1.

Iz ocene tega obsežnega dela (299 
strani), ki jo  je v zadnji številki 
časnika Naši razgledi priobčil Dra
gotin Cvetko, povzemamo glavne 
značilnosti Koenigovega pisanja. 
Uvodoma gre za poudarek, da še

UČBENIKI SO 
IN NISO

Iz drugih republik poročajo o 
velikih zamudah pri tiskanju učbe
nikov za usmerjeno izobraževanje. 
Na Slovenskem pa se šele priprav
ljamo na korenito spremembo po
uka, zato novi učbeniki v glavnem 
šele nastajajo. Za potrebe pedagoške 
gimnazije in vzgojiteljske šole, ki sta 
že dobili obliko, skladno z načrto
vano preobrazbo celotnega vzgojno- 
izobraževalnega sistema, pa je že na 
voljo 17 novih učbenikov oz. sno
pičev, ko t jih  imenujejo. Deset jih  
pri različnih predmetih uporabljajo 
učenci prvega razreda, za drugi raz
red je moč dobiti le učbenik za 
zgodovino, v tisku pa so Berilo z 
analizo, literarno zgodovino in teo
rijo ter dva snopiča z naslovom 
Bistveni problemi razvitih dežel 
Učenci tretjega razreda pedagoških 
šol lahko že kupijo pet, četrtošolci 
pa en snopič Matematike, medtem 
ko je učbenik za slovenski jezik s 
stilistiko za prvi razred še v tisku.

zmeraj ni moč podati trajnejše vred" 
nostne in zgodovinske opredeli tv« 
dozdajšnjega Globokarjevega 'dela-,1 
Zato je Koenig očrtal skladateljev« 
ustvarjalne težnje, njegova dognanja 
o parametru, o razvijanju nadalj\ 
njih zvočnih možnosti, bodisi & 
štrumentov ali človeškega glasu, 0 jjjj' 
skladateljevem odnosu do nadreall*'| 
ma, o njegovih pogledih o smotri1 
skladatelja ipd.

Ob temeljitem pregledu Glob«' 
karjeve kompozicije je Koenig n* 
pisal tudi poglavje o nazorske^ 
svetu in politični pogojenosti sk>«a 
dateljevega ustvaijanja. Idej, na k* 
terih sloni Globokarjevo oblikovanj* 
t i  nove glasbe, pa Koenig ni pf 
meijal z različnimi sodobnimi isP 
nji na področju glasbe. V tem v .  _ 
Cvetko pomanjkljivost knjige, ki p*1" *gii 
naša sicer obilo gradiva ,,za pojtn5 
vanje o ustvarjanju, poustvarjanju #tuj 
sprejemanju glasbe1*. Knjiga „lal 
učinkovito služi za tehtanje ak 
nih glasbenih gibanj nasploh*' 
Globokarjevih glasbenih nazorih r  
Cvetko pravi, da jih skladatelj 
samo oznanja, p č pa s kompo: 
jami in izvidbami tudi resnič’
„So tako drugačni od dosedanj 
da bi utegnili, če bi jim šla spl' 
veljava, radikalno spremeniti ---, 
voj.** Glasbenih prizadevanj, seved**.
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ŠE JE CAS 
ZA ABONMA

Novomeška Zveza kulturni 
organizacij obvešča vse (j ubite! 
Talij inega hrama, da lahko še d<>| 
5. oktobra dobijo vstopnice 
ponedeljkov in torkov gledališč 
abonma. Druga letošnje pred! 
stava bo 9. in 10. oktobra, n*" 
stopilo pa bo Slovensko ljudsk0 
gledališče iz Celja.

f  J 1 1

V okviru praznovanj 35-let
nice Zbora odposlancev sloven
skega naroda in praznika obči
ne Kočevje organizirajo kočev
ske kulturne organizacije svoj 
prvi „ kulturni teden, ki bo v 
bodoče predvidoma tradiciona
len.

V okviru tega tedna bo več prire
ditev. 29. septembra ob 18. uri 
bodo v Likovnem salonu odprli raz
stavo del slikarja Marka Butine. 30. 
septembra ob 20 . uri bo v gimna
zijski dvorani večer samospevov in 
pesmi iz NOB; pela bo Marija Bitenc 
-  Samec, spremljala pa jo  bosta 
Andrej Jarc (klavir) in Slavko Zim
šek (violina).

2. oktobra ob 19. uri bo v S e šk o - 
vem domu srečanje amaterskih pev
skih skupin. 3. oktobra bo ob 13.30 
in 16. uri v telovadnici pri bazenu 
nastopilo Mladinsko gledališče iz 
Ljubljane z delom Otona Župančiča 
„Lahkih nog naokrog**. Istega dne 
ob 16.30 in 2 0 . uri bo v S e šk o v e m  
domu gostovalo Šentjakobsko gleda
lišče iz Ljubljane z ..Veroniko Desc- 
niško“ .

Za zaključek kulturnega tedna pa 
bo 4. oktobra ob 19. uri v Ljudski 
knjižnici literarni večer pisateljice 
Miini Malenšek.

TONE POTOKAR 70-LETNIK
-  Pred nedavnim je praznoval čas
titljiv življenjski jubilej Tone Poto
kar, znani slovenski publicist in pre
vajalec, ki velja za enega najbolj 
dejavnih posredovalcev med sloven
skim in srbohrvaškim jezikom. Poto
kar, ki je doma iz Predol na Dolenj
skem, je 1934 pripravil izbor pesmi 
O. Župančiča in to je bila prva 
slovenska knjiga, ki so jo  tiskali v 
Beogradu. V povojnem času je izšlo 
nad petdeset knjig, ki jih  je iz 
srbščine ali hrvaščine Potokar prev
edel v slovenščino. V bratske jezike 
je prevajal tudi slovenska dela, nje
gov prevod Ingoličevega „Dečka“ je 
npr. doživel že sedem izdaj, prav ob 
življenjskem jubileju pa je izšel Po
tokarjev hrvaški prevod ..Kitajskega 
dnevnika** pokojnega Milje Gorjupa, 
pred tiskom pa je tudi prevod Finž- 
gaijevega romana „Pod svobodnim 
sonce m“ .

O. DAVlCO, NE M  KRANJEC
-  Po temeljitem pregledu prispelih 
del sta za letošnj o Njegoševo nagra-

- do ostala le dva kandidata: Miško 
Kranjec z romanom „Strici so mi 
povedali** in Oskar Davičo s pesni
ško zbirko „Besede na delu“. Po 
ponovljenem glasovanju (prvo se je 
končalo neodločeno) je sedem od 
dvanajstih članov komisije prisodilo 
nagrado Daviču.

HOLANDSKO SLIKARSTVO 
17. STOL. -  Od 12. septembra do 
12. oktobra bo v razstavnih prosto

rih ljubljanske Narodne gal 
odprta razstava ..Holandija 17^*3 
le tj a v očeh svojih umetnikov**. ̂  
olj 51 slikarjev (med njimi Goy^J 
Ruisdaela, Steena in Metsuja) 
predstavilo zgodovino in lepote K 
landske pokrajine, nadvse prepto*  ̂
ljudi, portrete, tihožitja, prizoi® . 
meščanskega življenja in še kaj, JjJ 
je pritegnilo umetnike 17. stoM

KNJIGA O MATEMATIKI /A
zbirki „Sigma“ je pri Državni 
bi Slovenije izšla knjiga, ki bo zal̂ J
nila dokajšnjo vrzel v materna®, 
literaturi To je delo „Kratka zg0*, 
vina matematike** Dirka J. Str»*5
(prevod Tamare Bohte), ki priW»- 
razvoj matematike od začetk® j 
kameni dobi do konca 19. * 
Lahkotno, tekoče in zanimivo*^ 
bo dostopno vsem, ki si želijo t* . 
riti splošno poznavanje materna1
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Dnevi v znaku smrti
Med dvema kolesarjema — Voznik obležal ob zmrznjenih 
piščancih — Dvajset metrov po zraku na njivo — Potlačil 

ga je sod s slivami — Umrl pod kolesi avtobusa

•  Sreda ob 16.30. Milenko Sa
vič^ 23—letni voznik pri „Gorjan-i pri „Gorja 

ijak s priklo

J

ia

Ra z g r a j a l  p o d  v e l b o m  -
^anes teden so črnomaljski milič- 
n*ki pridržali do iztreznitve 39-let- 
*e8a Alojza Goršeta iz Čmom^a, 

je razgrajal in razbijal kozarce v 
“jkju „Pod velbom” v Črnomlju. 
GotŠetu ne bo težko' najti pot do 
^dnika za prekrške.

. N a š e l  GRANATO -  Cmoma- 
***» An ton Klemec je minuli četr- 

jj*  našel v vinogradu na Maverlenu 
8 centimetrov dolgo topovsko gra- 

Nevarni „sadež” so hitro od- 
Pristojnim, ki bodo poskrbeli za 

"teenje.
I

S0K SE MU JE ZAGNUSIL -

Od srede, 20. septembra, do ponedeljka, 25. septembra, se je na 
cestah širše Dolenjske pripetilo pet smrtnih nesreč, povprečno ena 
na en dan. Poročilo o tragedijah objavljamo po časovnem vrstnem 
redu.

•  Nedelja ob 18.30. Jože Jesih 
iz Knežine je ves dan pobiral slive v 
Zapudju, proti večeru pa vodil konj
sko vprego proti Dragatušu. Na vozu 
zadaj je bil 300—litrski sod s slivami 
Na ravnem delu ceste je voz zapeljal 
na vzpetino ob cesti in se prevrnil. 
Sod s slivami je pod sabo potlačil 
Jesiha, ki je umrl na kraju nesreče.

•  Nedelja ob 23.20 Emilu Ne- 
mešu, vozniku avtobusa podjetja 
„Alpetur” , je pri bencinski črpalki v 
Trebnjem pritekel na cesto 24-letn i 
Kasim Vrabac iz Zavidovičev. Ne- 
meš je močno zavrl, vendar pešca 
kljub temu zadeL Avtobusna kolesa 
so nesrečneža zmečkala.

n teden je Abaz Gradič, zač as- 
0J^Poslen v Novem mestu, prišel v 

■*tfcah” v »Ekspres” na Novem 
Jj®1 in zahteval pijačo. Ponudili so 

vendar ga je z gnusom 
vinil. Abaz je začel prepir, se 
enval z natakarjem itd. Vmes so 

miličniki in odpeljali Gra- 
r~* na pospešeno treznjenje. Z njim 
^  unel delo tudi sodnik za prekr

cih” , je vozil tovornjak s priklop
nikom od Ivančne gorice proti Stra
ži. Pii DoL Kotu je dohitel 47-let- 
nega kolesarja Cirila Legana iz DoL 
Kota. Ko je Savič peljal mimo Le
gana je pripeljal nasproti drug ko
lesar. Ko je vozil med obema kole
sarjema, je tovornjakar pogledal v 
vzvratno ogledalo in opazil, da je 
Legan omahnil s kolesa in padel pod 
kolo prikolice. Ciril Legan je bil pri 
priči mrtev.

•  Sreda ob 23.15. Andrija Vazar 
iz okolice Novega Sada je vozil 
tovomjak-hladilmk od Ljubljane 
proti Zagrebu. Pri Veliki vasi je 
zapeljal v levo, ko je nasproti pripe
ljal s tovornjakom in prikolico Vla
do Mestimšek iz Poljčan. Gmoti sta 
silovito trčili, hladilnik je odbilo na 
nasip, s prednjim delom je obstal 
obrnjen na cesto. 4 7 -le tn i voznik 
Andrija Vozar je obležal mrtev ob 
zmrznjenih piščancih, ki so bili hla
dilnikov tovor. Drugi tovornjak je 
zaneslo po nasipu, pri tem se je po 
cesti razsula valjana pločevina. Hu
do ranjenega voznika Vlada Mesti- 
mška so odpeljali v novomeško bol
nišnico. Škode na tovoru in tovor
njakih je za 1,2 0 0 .0 0 0  dinarjev. 
Promet le bil dobro uro zaprt v obe 
smeri V tem času so s ceste i

J JS  K SODNIKU ZA PREKR- 
-  V  sredo, 20. septembra

so novomeški miličniki med 
tl* .to r? 1 "adzorom prometa ustavili 
' M j ,  ^ o č c u  osebni avto, ki ga je  vozil 

Janez Kužnik iz Meniške 
i  i .3? .balonček je pozelenel, Kužnik 

jL  4 poleg tega brez vozniškega 
J i  VM« "J8- Pan tu  so vožnjo prepo- 
nrr fari kon>aJ pa je m odro-beli avto 

irtOsSu? a  ovinkom, je Janez spet 
u i#ru*u 28 voUn P0®141 ^ t i  Dob- 

I ^ .  Sla vasi Pod Belo cerkvijo se je 
- ‘C srečal s fanti v uniformi, ki 
Kužnika odpeljali v Jerebovo 1. 

k sodniku za prekrške bo  moral peš.

lj 0? ^ZGINILO 10 KOKOŠI -  V noči 
k™ , 1°  ie bilo vlomljeno v kur- 

~J*Ve Bremec v Petrovi vasi 
‘" S  Umit®* trgal obešenko in iz 
loSPla i? ira’ v katerem je bUo 28 koko- 

^  odnesel 10  živali
ved*.

vili tudi piščance, ki so se usuU iz 
hladilnika, medtem ko so pločevino 
na drugi strani ceste odstranili šele 
naslednji dan popoldne. Po stari in 
dobri navadi ni bilo mogoče dobiti 
dvigala.

•  Sobota ob 21.45 Milarad Ga
je vič iz Han Pjeska je  z osebnim 
avtomobilom peljal iz ljubljanske 
smeri, pri Čatežu zapeljal v levo, 
vozil nekaj deset metrov po robu 
ceste in treščil v vsek poljske poti, 
ki vodi pod magistralno cesta  Od 
tam je avto po zraku odbilo še 2 0  
metrov daleč na njiva 26-letn i 
sopotnik Rajko Gaševič iz Beograda 
je bil takoj mrtev, voznik in dva 
sopotnika pa so hudo ranjeni

VOZNIK
POBEGNIL

V nedeljo se je Alojz Berus iz Jevš 
pri Mimi peči peljal na kolesu od 
Mirne peči proti Globodolu. Pred 
križiščem za Jordankal ga je  dohitel 
osebni avto, ga zadel in zbil po tleh. 
Voznik je oddrvel naprej, huje ranje
nega Berusa pa so odpeljali v novo
meško bolnišnica Voznika osebne
ga avtomobila še iščejo.

OB DVA STARA MILIJONA -  
Pred dnevi je Mantljevim na Vrhu 
pri Dolžu nekdo iz omare zmaknil 
2 0 ,0 0 0  dinarjev.

»Tovarna” 
kavbojk na 

štirih kolesih?

PRITEKEL POD 
I n  *ože ®m Sč iz Sadinje vasi

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

noči na nedeljo se je  še 
ivES® objestnež polotil gum na 
C *°W lu, Id je »tal na dvori- 
Utoha Sekilovi unči Poleg avto 
Hilce J® bil .tudi čoln iz 1 neopla- 
'tluh« 8ume> last novomeškega 

28 podvodne aktivnosti 
ItL »tomobilu so prerezane vse 

čoln pa lahko služi 
86 J* podm ornica

Slovenska zakonca iz Trsta
Ijo na Čatežu prijazno 

v„ avto utrujenega avto- 
i kstoSi8, K°  J* v Zagrebu spočit 
vjjj sta mož in zena ugoto
v i * k 5? k  njune družbe nave- 
Jetai«! njuna torbica s ciga-

vžigalnik in 32.000 U t

hon dnevi 50 mladi Romi
^ovi 118 železniški postaji v 
c j g ®  mestu. Prosili so J. U. za 
j C ete In jih tudi dobili Dal 
H J *  ^ d i  desetak, naprej pa so 

s t r e g l i  kar sami: dob- 
n|itw so ^  rok Strgali de-

v kateri je bilo še nekaj 
U ^®.v- Na milo prošnjo so J. 
^  m denarnice vozovnico,

u ni bilo treba peš do-
i ‘ •

8°5Poh ^ oro^  vas* j e nekemu 
lilj čez dan in noč izgi- 
?°jo "litrska kad. Zjutraj, ko 
ie Je'? kleti prinesli na dvorišče, 

' je povedal gospodar, 
is slu?^e j utr°  pa o njej ne duha 
S t i  . Morebiti je kad, ki med 
iil edg®1!3 4.000 dinaijev, posvo- 

v;1* *** novopečenih dolenj- 
nogra cinikov.

je v soboto vozil z osebnim avtom 
od Semiča proti Črnomlju. Ko je 
pripeljal v UUco 21. oktobra, mu je 
pritekel pod kolesa 4—letni Damir 
Sejdinovič. BerSč kljub zaviranju 
nesreče ni mogel preprečiti Huje 
ranjeni Damir se zdravi v novomeški 
bolnišnici; ugotovili so več zlomov.

IZSILJEVAL PREDNOST -  
Danes teden je Jože Nemanič iz 
Curil pripeljal z osebnim avtom po 
krajevni cesti iz Rosalnic na pred
nostno v Svržakih. Ker se ni prepri
čal, če je smer prosta, je trčil z 
avtomobilistom Antonom Radoiem 
z Radoviče, ki je prav takrat peljal 
po prednostni cesti. Radošu so v 
novomeški bolnišnici nudili prvo po
moč, Nemanič pa je ostal na zdrav
ljenju. škode je za 70.000 din. 
Voznika nista bila privezana.

IZZA MEJE V AVTO -  V ne
deljo zvečer je Ciril Rozman iz 
Gotne vasi vozil z osebnim avtom 
po dovozni poti proti Pavlinovi go
stilni v Mačkovcu. Takrat je izza 
žive meje pritekla 14 -le tna  Brigita 
Jožef, bočno zadela v avto in padla. 
Brigitina roka bo nekaj časa v mav
cu.

Zagrebčan bo moral po
vedati, od kod na ,»nje
govih" izdelkih tuji na

šitki
Ko so v sredo, 20. sep

tembra, prometni miličniki 
pozno ponoči nadzirali pro
met pri čateškem odcepu, so 
ustavili tudi osebni avtomo
bil zagrebške registracije, ki 
ga je iz ljubljanske smeri 
pripeljal 4 7 - le tn i Zagrebčan 
Vinko Sertič.

V  avtomobilu so promet
ni miličniki, ki so pozorni 
tudi na druge reči, opazili 
kup kavbojk. Na vseh so bili 
italijanski našivki. Sertiče- 
vemu pojasnilu, da je krojač 
in da šiva tudi kavbojke, 
možje postave niso hoteli 
veijeti, saj ni vedel povedati, 
od kod na „njegovih”  izdel
kih tuji našivki.

Sertiča so miličniki odpe
ljali k novomeškemu preis
kovalnemu sodniku. Iz po
govora z zagrebškimi kolegi 
so novomeški delavci UJV 
zvedeli, da Vinko Sertič ni 
„&vaT prvič kavbojk med 
Italijo in Zagrebom.

VOZNICA TRAKTORJA 
UMRLA V 

BOLNIŠNICI
Minuli četrtek ie v novomeški 

bolnišnici umrla 30-letna Darinka 
Makše z Vrhpeči, ki je bila 6. 
septembra hudo ranjena v prometni 
nesreči s traktorjem. Pod stopalko 
za sklopko in zavoro je Makšetovi 
zašlo korenje, traktor je odpovedal 
poslušnost, zapeljal na njivo in se 
večkrat prevrnil Makšetova je obvi
sela z glavo navzdol, zagozdilo ji je 
noge. Kljub skrbni negi ji v bolniš
nici niso mogli pomagati

ŠENTJERNEJ IN 
POSAVJE BREZ 

ČASNIKOV
V p o n ed e ljek ^1^- septembra, 

zgodaj zjutraj je  Ladislav Marinko iz 
Vnanjih goric vozil tovornjak od 
Novega mesta proti Šentjerneju. Pri 
Mokrem polju je v ovinku zapeljal 
zaradi neprimerne hitrosti čez rob 
ceste in se prekucnil na streho. Na 
tovornjaku so bili časopisi in revije, 
namenjeni naročnikom in kupcem v 
Šentjerneju, Krškem in Brežicah. 
Tisti dan ni ^ 0  branja, 9code je za 
20.000 din, Marinko jo  je odnesel z 
nekaj praskami

AVTOV  
MOTORNO KOLO

Bojan Zefran se je v torek peljal z 
motornim kolesom na Jugoije, kjer 
je dohitel osebni avto, ki ga je vozil 
Janez Cimermančič iz Jurke vasi 
Zefran je peljal mimo avta, k  o je 
Cimermančič zavil v levo, k  parki
rišču. Z Zefranom sta trčila, motor
no kolo je zaneslo še v osebni ayto 
Stanislava Sodje iz Sel pri Jugoiju, 
ki je stal pred gostilna Motorista so 
odpeljali v novomeško bolnišnica

SKRIVNOSTNO
STRELJANJE

Te dni so žužemberški miličniki 
pridržali do iztreznitve 27-letnega 
Cirila Brajdiča, 36-letnega Borisa 
Brajdiča in 33-letnega Milana Braj- 
d iča - Rataja. Vsi so iz Žužemberka. 
Lepega dne so popivali na Dvoru, po 
vrnitvi v naselje so se začeli prete
pati Spravili so se tudi na B. K., ki 
se je  umaknil iz tabora, vročekrvna 
trojica pa za njim. Ko so ga v 
Žu jemberku dohiteli, je bilo slišati 
nekaj strelov. Trojico so, kot reče
no, pridržali do iztreznitve, kako in 
kaj je bilo s streljanjem, pa miličniki 
še ugotavljaja

ODLIČNA OBRAMBA -  Na tekmi proti španskemu moštvu 
Juventud so novomeški košarkarji odlično igrali tudi v obrambi, 
tako da visoki španski igralci niso našli poti do koša, Iger so bile vse 
odbite žoge plen domačinov. (Foto: Bartelj)

ŠTRUKELJ 
DRŽAVNI PRVAK

V zadnji dirki za državno prvenst
vo v motokrosu do 50 ccm -  bila je 
v nedeljo na progi pod Tinjanom pri 
Kopru -  je med 40 najboljšimi 
dirkači iz države zmagal Črnome
ljčan Štrukelj, Id je bil prvi v obeh 
vožnjah. Tretje mesto je dosegel 
njegov klubski tovariš Heningsman. 
S to zmago si je mladi Štrukelj 
priboril tudi naslov državnega prva
ka, saj je zbral 234 točk, pet več 
kot Satošek, prav tako član AMD 
Bela krajina, ki je tako v državnem 
prvenstvu zasedel drugo mesto.

Prepričljiva zmaga v gosteh
V dolenjskem derbiju v SR L so Črnomaljci premagali igralce Inlesa v Ribnici in so po 

tem  kolu na prvem mestu — Igralke „Krke" še vedno brez točke

V  4. kolu rokometnih lig so Ribničani z gostovanja v Podravski 
Slatini prinesli obe točk i in so trenutno na dobrem četrtem  mestu, 
igralke novomeške „Krke”  pa so spet izgubile, tokrat s Trokutom, 
in so brez točke na zadnjem mestu. V  slovenski moški ligi pa se 
najbolje držita »Črnomelj ’ in „Kika” , ki sta s šestimi točkam i na 
prvih dveh mestih.

SLATINA -  INLES 
21 : 26 (81 4)

Inlesovi rokometaši so ves čas 
odlično igrali in zasluženo premagali 
vrsto Slatine na njenem terenu. Sre
di drugega polčasa so vodili že z 
osmimi goli prednosti V ribniški 
vrsti ni bilo slabega moža, najbolj pa 
se je  izkazal vratar L Kersnic.

TROKUT -  KRKA 
16: 14(7:6)

Ves čas je  bila igra precej izena
čena, čeprav v prvem delu dokaj 
počasna m za gledalce neprivlačna. 
'Jovo meščanke so v drugem polčasu

celo vodile, vendar so priložnost za 
prvo zmago zapravile v finišu tekme, 
ko so dovolile, da so domačinke
dosegle netag zaporednih zadetkov.

Juventud na kolenih
Košarkarji Novega mesta premagali slovito ekipo

V eni najlepših in najboljših te
kem novomeške košarke je v sredo, 
20 . septembra, v športni dvorani 
„M aror’ pred 400 gledalci ekipa 
Novega mesta povsem zasluženo 
možno premagala slovito vrsto Ju- 

v kateri 
reprezen- 
1 Margall,

še trije mladinski reprezentanti 
Novo mesto -  Juventud 78 : 66 
(41:26*

Novo mesto: S. Seničar S, Munih 
22, Lalič 12, Plantan 12, Cerkovnik 
9, Beg 4, S. Kovačevič 10, Besed
njak 4, Zupevec.

Juventud: Rigaš 4, Ferrer 6 , Filba 
14, Bosch 4, Delgado 14, Margall 9, 
Santillana IS , Abadia, Homs.

Sodnika, Švent in Kamnikar.

V tej prijateljski mednarodni tek
mi -  pokrovitelj je bila IGM »Streš
nik” iz Dobruške vasi -  so novome
ški košarkarji vodili od začetka do 
konca. Španci so najprej malo pod
cenjevali v povprečju veliko nižjo 
novomeško ekipo, pozneje pa jrni 
tudi- nadvse zavzeta igra ni več 
pomagala, še več, bolj ko se je
tekma bližala koncu, bolj so jo  imeli 
v svojih rokah odlični domačini pod 
vodstvom treneija Splichala. Naj
boljši igralec in strelec je bil Novo- 
mesčan Munih, ki je dosegal 22 
košev. Poleg Muniha se je z odlično 
igro izkazal še S. Kovačevič, pohva
liti pa je treba vse novomeške igral- 
ce.

Povedati je treba še to, da so 
španski košarkarji naslednji dan v 
Ljubljani premagali Brest

NOGOMET V 
GLOBODOLU

Ob ustanovitvi ŠD Globodol so 
priredili nogometni turnir. Poleg do
mačinov sta nastopili še ekipi Mirne 

Zmagali so igralci 
>ljši igralec in stre- 

sar iz Globodola.

peči in Bršljina. 
Mirne peči, na[‘ 
lec pa je  bil I. C

Državni rekord 
Darka Cujnika
Najpomembnejši rezultat na od

prtem atletskem prvenstvu Dolenj
ske -  bilo je v sredo, 2 0 . septembra 
— je dosegel 19-letn i Novomeščan 
Darko Cujnik, ki je vrgel kopje 
74,18 m in tako postavil nov držav
ni rekord za starejše mladince. Ta 
odlični atlet je komaj dva dni zatem 
na kvalifikacijskem tekmovanju za 
ekipno prvenstvo Jugoslavije v Celju

REKREATIVNA 
VADBA V 

NOVEM MESTU

Partizan Novo mesto organi
zira rekreativno vadbo za vse 
kategorije, od cicibanov do sta- 

šin članic in članov, še  pose
bej vabijo na rekreacijo starejše 
občane. Prijave sprejema od 28. 
septembra do 4. oktobra med 
12. in 14. uro Sonja Požar, 
Zavod za izobraževanje in pro
duktivnost kadrov, Novo mesto, 
te i  21-319 .

svoj rekord še izboljšal in kopje 
vrgel 74,54 metra daleč.

Atletskega prvenstva Dolenjske se 
je udeležilo več k o t 2 0 0  tekmoval
cev iz slovenskih in hrvaških klubov, 
pokrovitelj pa je bila novomeška 
IMV.

Rezultati -  pionirke: 100 m: 1. 
Lučič (Dinamo) 13,7, 4. Grden 
(Nm) 13,9; 600 m: 1. Kuntarič 
(Nm) 1:46,9. Članice: Guštin (Ž el 
Karlovac) 12,2, 3. Kenda (Nm) 
13,0; 100 m ovire: 1. Papič (Di
namo 15,3, 2. Blažič (Nm) 16,5; 
800 m: 1. Matakovič (Z e l)  2:25,8, 
3. Vodičar (Nm) 2:47,3; 4x100 m: 
1. Novo mesto 51,9; daljava: 1.
Papič (Din.) 5,53, 2. Kralj (Nm) 
5.09; višina: 1. Prezelj (KL) 1,78, 3. 
Hribar (Nm) 1,55; kopje: 1. Kovač 
(KI) 42,30, 3. Hribar CNm) 27,72. 
Pioniiji: 100 m: 1. Šega (Nm) 11,1; 
100 m: 1. Kočevar (Črnomelj) 
2:53,4. Člani: 100 m: 1. Stare 
(Triglav) 11,1; 400 m ovire: 1. 
Penca (Nm) 52,5); 400 m: 1. Stupar 
(Nm) 52,1; 800 m: 1. Božnik (Tng.) 
1:56,5, 2. Bučar (Nm) 1:57,4; 3000 
m: 1. Samu (Velenje) 8 :31 ,7 ;4x l00  
m i 1. Novo mesto 43,6; višina: 1. D. 
Prezelj (Klad.) 2,08; troskok: 1. 
Šimunič (Nm) 14,89; kopje, 1. Cuj
nik (Nm) 74,18 (nov državni re- 
k ard); kladivo: 1. Štiglič (Din.) 
61,90, 2. Malnar (Nm).

INLES -  ČRNOMELJ
21 : 22(9:11)

NOVOMEŠCANI BLIZU 
30.000 TOČK

Na kvalifikacijskem tekmovanju 
za ekipno prvenstvo Jugoslavije, Id 
je bilo hkrati tudi kvalifikacija za 
ekipno prvenstvo Slovenije, so se v 
Celju pomerili atleti Kladivarja, No
vega mesta in  Partizana iz Ptuja. 
Novomeščani so bili v skupnem 
seštevku drugi za Celjani z odličnim 
rezultatom 29.765 točk. Od boljših 
rezultatov je treba omeniti nov drža
vni rekord v metu kopja za starejše 
mladince, ki ga je dosegel Novo
meščan Cujnik z metom 74,54 m; 
Penca je  na 400 m dosegel čas 48,8, 
na 110 m z ovirami 14,9; novome
ška štafeta je zmagala v teku na 
4x100 m s časom 42,9; na 400 m z 
ovirami je Penca tekel 51,7; Šimu
nič je  zmagal v troskoku z daljavo 
14,63, zmagali pa so tudi novomeški 
tekači v štafeti 4x400 m s časom 
3:21,7.

ZRIMŠEK DRUGI 
V GROSUPLJEM

Na meddruštveni kolesarski tekmi 
„Po ulicah Grosupljega" 24. septem
bra je zmagal Drago Frelih, tekm o
valec Novoteksa, Zrimšek pa je v 
močni konkurenci zasedel odlično 
drugo mesto. Drugi Novomeščan 
Turk je bil p e ti Peto mesto si je 
med starejšimi mladinci priboril 
Štih, med mlajšimi mladinci pa No
vomeščani niso imeli takih uspehov, 
saj je bil najboljši, Zagorc, šele 14.

j ]  520) — 28. septem bra 1978

SO
Domačinom . 
uspelo rezultat izenačiti, potem ko 
so Črnomaljci vodili že s štirimi goli 
razlike. Zmagoviti gol je tik pred 
koncem dosegel Goršek.

KRKA -  
IL  BISTRICA 
29: 24(15:13)

Čeprav so bili gostje iz Ilirske 
Bistrice zelo borbeni niso mogli 
ogroziti zmage domačinom, ki so v 
izvrstni form i Pri „Krki”  sta se še 

j izkazala Pungerčič in Osmo- 
ovič. V naslednjem kolu gostujejo 

igralci Krke v Kamniku.

CELJE -  BREŽICE 
23 : 26(11:12)

Čeprav so Brežičani v 40. minuti 
igre vodili s štirimi zadetki, ie bil 
zaključek tekme zelo razburljiv, saj 
so se domačini minuto pred koncem 
približali gostom le na en gol razli
ke. V finišu pa so bili Brežičani 
boljši in so gladko zmagali

SEVNICA -  POLET
2 2 :2 4 (9 :1 1 )

Sevničani so na domačem igrišču 
doživeli nesrečen poraz, saj so tek
mo izgubili v zadnjih minutah sreča
nja. Z igralcem vec so prejeli tri gole 
in namesto na četrtem mestu pri
stali po tem kolu na sedmem.

LISCA -  VUZENICA 
15 : 12 ( 7:4)

V eni svojih slabših tekem so 
igralke „Lisce” s težavo premagale 
mlade igralke iz Vuzenice. Pri doma
činkah se nobena ni posebej izka
zala, največ zadetkov pa je dosegla 
Mirtova -  5.

PTUJ -  BREŽICE
15 : 13(7:10)

V prvem polčasu so imele gostje 
iz Brežic igro v svojih rokah in šle na 
odmor s tremi goli prednosti V 
nadaljevanju pa so se Ptujčanke 
razigrale, rezultat najprej izenačile 
in potem povedle z dvema goloma 
prednosti, kar je bilo dovolj za 
zmaga

OBALA -  STOPICE 
21 : 11(11:4)

Mlade in neizkušene igralke Sto
pič so tudi po četrtem kolu na 
zadnjem mestu. Tokrat se niso mo
gle upirati ekipi Obale. Največ golov 
za goste je dosegla L Kralj -  štiri

KOČEVJE -  
LJUBLJANA
19: 13(7:6)

Igralke Kočevja so zmagale v der
biju kola in so po četrtem kolu s 
šestimi točkami na drugem mestu. 
Njihova zmaga nad Ljubljančankami 
je popolnoma zaslužena, igra je bila 
izenačena le v prvem in v začetku 
drugega polčasa, potem pa so doma
činke zlahka dosegle zadetke.

DOLENJSKA -  
ZASAVJE 

15 : 11 (8:4)
Mlade igralke Dolenjske so na 

domačem igrišču v Šentjerneju pre
magale vrsto Zasavja in osvojile prvi 
točk i Veliko zaslug za zmago ima 
M  Kovačič, ki je gonilna sila do
mače vrste.

POKAL V SISAK
V čast 10. kongresa ZSM Slove

nije je bil v nedeljo v Novem mestu 
odbojkarski turnir ženskih ekip, ki 
so se pomerile za pokal OK ZSMS 
Novo m esta  Zmagale so igralke 
Metalca iz Siska, drugo mesto je 
zasedla ekipa domače Krke, tretje 
so bile igralke Koče\ja, četrta pa 
vrsta Glina iz Mozirja.

DOLENJSKI LIST



dajal zgled Mojinkumčanom, ki zdaj vz| 
iških ovac.

SVETU OKOLI

 — —    -   .....................

Kaj so pred 80 leti pisale Dolenjske Novice.

Rešiteljice
Mravjje varujejo gozd

Pred poldrugim desetlet
jem  so bili lastniki gozdov 
okoli zahodnonemške^a m e
sta Dormagen zelo zaskrblje
ni, kajti drevesa so ne
zadržno obžirale gosenice 
smrekovega prelca, z insekti
cidi pa niso iztrebili škodljiv
cev, ampak druge živali. 
Dandanes so gozdovi spet 
bujno zeleni, življenje (čar 
kipi v njih. Rešile so jih 
gozdne mravlje, katerih po
sebne lastnosti poznajo 
gozdarji že od leta 1890. 
Tedaj so gosenice uničile 
gozd blizu Muenchna. Pri 
življenju je ostala le  drevesna 
oaza, kjer so domovale 
mravlje, ki niso pustile blizu 
niti ene gosenice; požrle so  
jih.

Na začetku tega stoletja 
je  v Nem čiji gozdnim mrav
ljam grozilo iztrebljenje, saj 
so njihove izvlečke uporab
ljali kot zdravila proti revmi, 
gripi in naduhi, z beljakovin
sko bogatimi bubami pa so 
hranili ptice in ribe. Kljub 
opozorilom zoologov se je 
ropanje mravljišč nadaljeva
lo  in pred zadnjo vojno so 
bube uvažali s Finskega.

Znanstveniki so ugotovili, 
da mravlje, (ki lovijo v zem 
lji, po tleh in v krošnjah) 
enega mravljišča uničijo na 
dan okoli 100.000 škodljiv
cev, štiri mravljišča pa varu
jejo en hektar gozda. Ob ma
tici je v vsakem mravljišču še 
do 5 .000  rodnic in blizu 3 
milijone delavk. Spol zaroda 
je odvisen od toplote; več 
samcev (ti poginejo tri dni

E o snubljenju, zaloga hrane, 
i jo  pusti en samec, pa bi 

zadoščala za 20 let življenja 
ene matice) se izleže v hlad
nejših mravljiščih.

S ozdove do- 
e zastonj, 

se morajo obve-

V  oL 
stavljajo 
gozdarji pa 
zati, da jih bodo varovali. Da 
bi se laže privadile novim  
domovanjem, mravlje iz več 
mravljišč nekaj časa družijo 
v posebnih škatiah. Proti 
žolnam, ki so njihov edini 
naravni sovražnik, jih zava
rujejo z mrežami, razpetimi 
nad mravljišča. Ugotovili so, 
da mravlje ne ščitijo samo 
zelenja, ampak prenašajo tu
di trose in semena, zato je v 
njihovi bližini veliko gob in 
jagod.

Sivobradi starček 
na sto tisoče

Pastir
Dvakratni heroj socialističnega dela ima spomenik 

življenja — Očanca so navdušile astrahanske

V sovjetskih republikah je 
navada, da človeku, ki je dva
krat dobil red heroja socialistič
nega dela, že za življenja posta
vijo v rojstnem kraju doprsni 
kip. V  bron vlito podobo ima 
tudi osemdesetletni pastir Ža- 
zilbek Kuanišbajev, ki celo živ
ljenje skrbi le za ovce, Njegova 
rodna pokrajina Mojinkum v 
Kazahstanu je v glavnem pešče
na, borna s travnatimi predeli, 
zato doseganje takih uspehov v 
ovčereji, s kakršnimi se ponaša 
Kuanišbajev, res ni mačji kašelj.

Očanec je v mladosti pasel 
ovce veleposestnikov, ko pa se 
je v Kazahstanu utrdila sovjet
ska oblast, je med prvimi stopil 
v kolhoz in od tedaj naprej va
roval ovce kmetov. Njegova naj- 
večja šola je bila prva ka
zahstanska razstava kmetijstva.
Tedaj (pred štiridesetimi leti v 
A lm a-A ti) je prvič videl zna
menite astrahanske ovce. N i bil 
miren, dokler ni zvedel vseh 
podrobnosti o njihovi vzreji, na
to pa je pri kolhoznikih do
segel, da so kupili nekaj jagnjet.
Gojil jih je ko otroke, trop se je 
večal in večal in že čez nekaj 
let so astrahansko krzno Kuani- 
šbajevih ovac prikazovali na 
mednarodnih razstavah in sej
mih širom po svetu.

Pri vzreji ovac je Kuanišbajev 
dosegel še en velik uspeh: nihče 
daleč naokoli pred njim ni na 
sto ovac vzgojil kar 145 jagnjet.
Njegov zgled so kmetje posne
mali. V peščena tla so začeli 
kopati vodnjake, voda pa je za
čela spreminjati podobo pokra
jine. Čedalje več je bilo zelenih 
površin, oblasti so se zavzele za 
zasajanje dreves, gradnjo cest 
med pašniki, električno napelja
vo ipd. Vse to zato, ker so 
Mojinkumčani s trdim delom  
dokazali, da so neprekosljivi rej
ci ovac. Združeni so v enajstih 
sovhozih, prirastek na sto ovac 
znaša zdaj tudi po 180 jagnjet.
Vsi zatrjujejo, da brez spretnega

Kuanišbajeva vsega 
bilo, stari pastir, k i 
spodbudo, pa pravi, 
večje radosti, kot slišati, d* 
Mojinkumčani v zadnji pef 
vzgojili na sto in sto ^  
„čm ih rož“ . Tako in #  
astrahanske ovce.

0 tem in onej
Ce verjamete ali nfl^

O zanimivih stvareh, 
jih, dogodkih in podobne^! 
šemo kar se da p o d r o b n j  
tokrat pa bomo le v '#*] 
stavkih predstavili vrsto 
vitev, d o  katerih učenjaki 
prišli čez noč. Torej:

Pri grizenju koščka ^  
porabi človekovo telo več! 
lorij, kot pa jih vsebuje rasti11! 
Hranilna vrednost slanik*! 
precej večja kot pri obil)1) 
zrezku. Človek spravi vas*, 
leto približno za eno tono^ 
ne in pijače.

Vsako minuto vdihne^ 
litrov 
17
43.  , _____
naredi srce pri človeku, “ I 
čaka 72 let starosti Pritis^ 
ka pri kihanju je največ 
enak hitrosti 150 km na ur®

Popolnoma zdravo člov*. 
vo oko je tako občutljiv^

1

svetlobo, da v jasni nou* ^

Komisija za delovna razmerja pri ZG—ZTP LJUB- 
LJANA—TOZD SEKCIJA ZA VZDRŽEVANJE 
SIGNALNO VARNOSTNIH IN TELEKOMUNIKA
CIJSKIH NAPRAV LJUBLJANA, Trg OF 7/11

objavlja

naslednja prosta dela in naloge:

1. ELEKTROTEHNIKA ŠIBKEGA TOKA
Kandidat mora imeti končano elektrotehniško srednjo šoto 
— oddelek za šibki tok, smisel za delo na telekomunikacij
skih in signalno varnostnih napravah, izpolnjevati mora po
seben zdravstveni pogoj za opravljanje dela pod prometom. 
Poskusno delo traja tri mesece.
Delo je v Novem mestu, Sevnici in Ljubljani

2. ELEKTROMEHANIKA NA TELEKOMUNIKA
CIJSKIH IN SIGNALNO VARNOSTNIH NA
PRAVAH
Kandidat za to  delovno mesto mora imeti končano poklicno 
šolo za mehanika telekomunikacij in izpolnjevati mora po
seben zdravstveni pogoj za opravljanje dela pod prometom. 
Poskusno delo traja tri mesece.
Delo je v Novem mestu in Sevnici.

3. PONOVNA OBJAVA TAJNIKA SAMOUPRAV
NIH ORGANOV
Kandidati za to delo morajo imeti višjo izobrazbo pravne ali 
upravne smeri, 3 leta delovnih izkušenj, zaželeno je v kadrov
ski službi.
Poskusno delo traja tri mesece.

Pismene prijave z dokazili o šolski in strokovni izobrazbi 
sprejema kadrovsko-splošna služba Sekcije za vzdrževanje SV 
in TK naprav Ljubljana, Trg OF 7 / 11, 15 dni po dnevu raz
glasa.
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v 30 dneh po končanem  
zbiranju prijav.

n o č i#
lune lahko zazna prižgano , 
galico na 80 km oddaM  
hribu. Če bi v trenutku sv<jf 
rojstva začeli šteti in štetij 
starosti 65 let, še vedno fl' 
prišli do milijarde.

Za prvih deset potez 
tekmecev je pri vsaki P* 
šaha najmanj toliko možtf 
kolikor pomeni številka • 
petindvajset n ičlam i 

Mravlja lahko dvigne i 
desetkrat težji tovor, ko1, 
tehta sama. Matice termite 
sežejo starost 50 le t  Krt 1 
v eni noči izkoplje 100 m ) 
rov. Kače vohajo z jezikoC 
dveh snežink z enako oblici 

Najpogostjše ime na st 
Mohamed. Boksar M oh 
Ali pa je samo eden.

Mogočni Hrast je 
so morale preprečiti * J 
Potlej so se začele Pr*  ̂ji 
otroci so nacepili trsk f 
kasneje zadrli ujetnik® , 
kaj mladeničev je %  
drevesnih vlaken. 2  ^ 
roke in noge ter g* J i 
mogel niti ganiti. T3 
upanja gledal svoji ° s gf 
čas prelzkuiali o s t r in 0

ROKE — Fotografijo tedna smo imenovali „Roke“ , poslala 1  
jo  je Dubravka Bauer, Novo m esto, Ragovska 10 /a . |  

osnetek je značilen primer resničnega „tistega hipa“, i  
zaslonka se je odprla in zaprla v drobcu sekunde, ko pomaga i  
malčku pri težavnem opravilu dačenja kopica rok. V |  
naslednjem drobcu časa b o  majica že čez glavo, mali upornik j§ 
svoboden, roke se bodo razšle. Zelo izrazito je poudarjena e  
funkcija rok, pet rok ljubeče nasilno pomaga majici, peščici I  
pa se upirata temu ,,nad vse krivičnemu* svetu odraslih, i  
Fotografija je tudi primer učinkovite uporabe teleobjektiva. §
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(bo»chm im  pred 20 k f)
»Riba pri glavi smrdi” j

KOPICA NAVODIL, NALOG in nujno potrebnih nasvetov je ® 
bila pretekle tedne in mesece sporočena zadružnim vodstvom, 
oblastnim organom in političnim  organizacijam v zvezi z 
jesensko setvijo, pogodbenim sodelovanjem, načrtnim odkupo
vanjem kmetijskih pridelkov in pod. Kaže, da marsikje ljudje v 
občinskih vodstvih menijo, da velja to  „samo za upravne odbore 
zadrug14. Kako naj si sicer razlagamo, da se občinski zbori 
proizvajalcev skoraj nikjer z vnemo in prizadevnostjo ne 
zanimajo za ta nadvse važna vprašanja? V Črnomlju je šest 
odbornikov ObLO, ki ne marajo o  pogodbenem sodelovanju s 
KZ ničesar slišati, čeprav so po poklicu kmetje. So mar očitki, 
da „riba pri glavi smrdi“ , v tem primeru krivični? Besed zdaj 
res ne potrebujemo. Več dejanj!

KMETIJSKA ZADRUGA STRAŽA bo štipendirala letos 
enega gojenca na hmeljarski šoli v Žalcu, enega pa na 
strojno-traktorski šoli. Ker zadnji ni imel osemletke, ki je za 
vpis v to  šolo pogoj, bo prej obiskoval strojno-traktorski tečaj v 
šoli na Grmu.

LJUDJE, NE KUPUJTE OD raznih prekupčevalcev in klate
žev poceni tekstilnega blaga, ur, nakita in podobno, ker je to  
večinoma ukradeno. Ljudje, ki so kaj takega že kupili, naj 
prijavijo to  postaji LM

SENOVSKI HOKEJISTI SE temeljito pripravlj^o za repub
liško prvenstvo, ki se je pričelo po „liga sistemu". Trdno so 
prepričani, da bodo osvojili letos najvišji naslov. Lani so zasedli 
častno drugo mesto. Omeniti je treba, da je hokej na travi 
pritegnil veliko število mladih m oči in se ni treba bati, da bi se 
ta edini klub v novomeškem okraju po odstopu starejših igralcev 
nizšcL

Iz DOLENJSKEGA LISTA 
25. septembra 1958)

NITI KAPLJICA -  Zaenkrat 
je znanost nemočna proti ne
zadržnemu širjenju puščavskih 
predelov, meteorologi pa do
kazujejo, daje še zmeraj najbolj 
suho področje na Zemlji pušča
va Atacama v Čilu. Tamkaj je 
množina padavin na leto tako 
neznatna, da sploh ne morejo 
izmeriti njenega poprečja. V 
mestecu Calama pa že stoletja 
ne pomnijo, da bi kdaj padla 
ena sama samcata kapljica 
dežja.

ZA NAMRŠČENE -  V
Taipeiu na Formozi so se ljudje, 
ki imajo opravke v uradih, zače
ti javno pritoževati, češ da so 
nameščenci zelo nevljudni, da 
se ne znajo nasmehniti, biti 
prijazni do strank. Zato so se 
mestne oblasti odločile za 
„akcijo smehljanja". Vsak urad
nik mora imeti na pisalni mizi 
zrcalo, v katerem se lahko ogle
duje med pogovorom s stranka
mi. Menda so rezultati presegli 
vsa pričakovanja in ljudje če
dalje manj ’ negodujejo nad 
namrščencl Z enakim na
menom bi se zrcala lahko znašla 
tudi na prenekateri pisalni mizi 
na Slovenskem . .  .

SE O PISARNAH -  Švicar
ski fizik H ans-R udolf Striebel 
je na nekem seminarju v Baslu 
prišel na dan z naslednjo po
gruntavščino , o kateri ne bi bil 
odveč temeljit premislek. Po 
njegovem mnenju bi morale biti 
mize in omare v pisarnah brez 
predalov. Tako bi morali urad
niki po končanem  delu nosit 
spise domov in jih vsak dan 
sproti prinašati v pisarne. 
Striebel je prepričan, da bi to  
vplivalo na bistveno zmanjšanje 
števila nerešenih prošenj, na
črtov in podobnega, s čimer se 
ukvarjajo v pisarnah. Seveda po
časi, saj predali prenesejo 
vsakršne spise. Tudi na Sloven
skem.

KITAJCI PA TAKO -  Pravo 
nasprotje pisarniških počasne- 
tov so kitajski krojači in kuhar
j i  Pet tisoč prebivalcev Čengtu- 
ja si je ogledalo na delu štiri 
krojače. Ti so na prostrani trg 
prinesli šivalne stroje, vzeli me
re, skrojili in sešiti obleki za dva 
gledalca — v pičle pol ure. Šest 
kuharjev pa je zaklalo štiri pi
ščance, sesekljati so meso iz 
prsnih delov, ga spražiti in za
činili s paradižnikovo omako 
ter obložili s kikirikiji Speciali
teto so pripravili v dveh minu
tah in štirih sekundah.

!  III lll ll I U lit lil i I lil i MII I lili I lll ll I lil i I Hill t ll ll I lil i l ll ll lil i 11 lit I lil i 11 !lll I lil i I MII Hill I lil i JI MII I MII I lil i lil i 11 l l i !

tis ti I
h ip (

Bila je kratka
( M o r i l e c  s e  n i )  branil, spotoma je ce

lo prepeval ter mej drugim dejal: „Gotovo sem 
dobro zadel, upam, da sem jo  umoril“ V 
strežnici je hudodelec povedal, da je anarhist, 
da ni sovražen delavcem, temveč bogatašem. -  
Takoj so poslali posebno komisijo na mesto 
strašnega zločina. — Orožniki so  dolgo iskali 
morilno orodje. Preiskati so vse grmovje, vrtove 
in ceste, s čolni so pregledali jezersko obrežje. 
Slednjič so je našli na hodniku neke hiše. Bila je 
kratka, trirobna pila. -  Morilec Luccheni se je 
dalj časa potikal po Genevi; koder je hodil, 
nikjer mu ni manjkalo denaija, iz česar se more 
sklepati, da mu je dala anarhistična družba 
dovolj denarnih sredstev, da izvede svoj namen.

( Ž a l o s t  j e  p o )  vsem svetu velikanska, 
vzlasti seve, velika na Dunaju in drugih pokra
jinah avstrijske države. Prenehala so javna gleda
lišča, prenehale veselice po celi naši državi.

( S m e š n o  a r e s n i č n o . )  Pred kratkim 
je prišla k tukajšnjemu zdravniku kmetica iz 
novomeške okolice ter prosila za svojega bolne
ga moža zdravila. Zdravnik zapisal jej je recept

trirobata pila
ter naročil, naj bolno moževo nogo jedenkrat 
na dan se zapisanim mazilom namaže. Čez 
teden dni se oglasi kmetica na novo. Zdravnik: 
„No, kako je, ati je mož že zdrav? “ Kmetica (v 
roki držeč ves zmečkan in umazan recept); 
„Jqjmene, gospod doktor, zdaj jo  pa niste 
zadeti, vsak dan sem mazala s tem papiijem, ati 
rana je čedalje bolj rudeča. Zdaj pa prosim, ne 
dajte mi več tacega papirja, rajši čisto  zajčjo 
mast.“ Uboga ženska ni vedela, da se mora iti z 
receptom v lekarno, kjer bi bila dobila po  
zdravniku zapisano mazilo, temveč je drgnila 
m oževo rano -  z receptom.

( G l a s b e n a  m a t i c a )  v Novem mestu. 
Vpisovanje v glasbeno šolo traja do 18. t. m. 
kakor smo naznanili v zadnji številki in kakor je 
razvidno na lepakih po mestu. Opozaijamo ria 
to  šolo, ki se bode letos še zdatno razširila.

( D o b r o  o h r a n j e n )  klavir je na prodaj. 
Lastnik ga je prisiljen prodati zaradi vojaščine, 
zato mu je tudi cena nizka.

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
15. septembra 1898)
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Od snagp ne vstaneš od 
rortvih, od umazanije pa te tudi 
ni konec.

F . M. DOSTOJEVSKI

Diplomat je človek, ki dva
krat razmisli, preden nič ne re-

j"' VV. CHURCHILL

Napake so za vsakogar značil- 
tte: opazuj njegove napake in 
spoznal boš, kakšen človek je.
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Tokio trepeta pred potresom
Je hud potres mogoč vsak hip? -  3.500 m globok vodnjak in merilne naprave

1_ ® b  poročilih o strahotnih posledicah potresa, ki je pred 
kratkim razrušil iransko mesto Tabas in okoliške vasi ter terjal 
življenja več deset tisoč ljudi, je časnik D elo objavil razpredel
nico najhujših potresnih katastrof v tem  stoletju. Izračun kaže, 

je zaradi nemirnih tal Zemlje umrlo blizu poldrugi milijon 
yudi. Nad polovico teh žrtev je zahteval potres, ki je  pred 
ovema letoma prizadel pokrajino, v kateri leži glavno mesto 
kitajske. Tudi najhujši potres vseh časov je moril na Kitajskem, 
»556 je razdejal provinco Čen Si in tedaj je umrlo okoli 
oiO.OOO ljudi

V E L I K A  
N E V A R N O S T

Med azijskimi deželami in vele
mesti, Id jih ogrožajo potresi, pa 
unata največ vzrokov za strah 
•gotovo Japonska in Tokio.

Ko se je seizmolog Koso Kimu-
ra pred nekaj leti upokojil, se je
PfeseUi v mesto, 800 km severno
tata  . j 3* ..Nevarnost za tako 
katastrofo, ko t je bila 1923, je
n J ?  velika. Ne bi rad doživel 
poaobnega uničenja," je izjavil 

3111 Proučevalec potresov.

Nasprotnega mnenja je prof.
£»ju MogL ,,Potresa, ki sta 1703 

pred pol stoletja prizadejala 
f^nino Kanto, na kateri leži T6 - 

°. sta sprostila v zemlji toliko 
vpetosti, d a je  komaj mogoče, da 

?  ’  naslednjih stoletjih prišlo do 
ega. Potresa, četudi krajevno 

mejeni potresi nenehno vzne- 
tjajo prebivalce glavnega mesta 

111 okolice."

Vel^lanStVeniki vseeno posvečajo 
uko pozornost nemimi zeme- 

‘iski skoiji pod Tokiom. 145.000

človeških življenj, kolikor jih je 
terjal zadnji katastrofalni potres, 
je dovolj velik opomin. Večina 
seizmologov je prepričana, da po
tres lahko vsak hip poruši glavno 
mesto. Celo število morebitnih 
žrtev so že predvideli. V najbolj
šem primeru bi umrlo „samo“ 
36.000 ljudi, črnogleda napoved 
pa omenja kar deset milijonov 
mrtvilu

Nenačrtovana rast Tokia je 
pomnožila težave mesta. Dan
danes šteje trikrat več prebivalcev 
kot 1923, v nekaterih predelih 
mesta se je gostota naseljenosti 
povečala za desetkrat Cestni pro
met pa je večji kar za 6 .0 0 0  odst 
Zemlja je najbolj nemima pod 
središčem Tokia, ki je prepredeno 
z mrežo podzemeljske železnice in 
ogromnih nakupovalnih centrov. 
Največje razdejanje in morijo bi 
hujši potres povzročil prav v osrč
ju  mesta. Pretrgano vodovodno, 
električno in plinsko omrežje bi še 
povečalo obseg katastrofe, saj bi 
prišlo do velikih požarov. Številni 
vzhodni predeli mesta ležijo precej 
metrov pod morsko gladino, zato

bi jih  ob morebitnem rušilnem 
potresu ogrožali tudi morski va
lovi. Mogočne valobrane so šele 
začeli graditi.

K A J  S T O R I T I ?

Strah pred potresom narašča. 
To se kaže tudi pri prodaji zaščit
ne opreme in knjig, ki govorijo o 
nujnih ukrepih v primeru katastro
fe. Tudi učitelji razlagajo učen
cem, kaj storiti, če po strahotnem 
tresenju tal ostaneš živ. Japonsko 
ministrstvo za vzgojo je ugotovilo, 
da oblasti kljub vsemu ne storijo 
dovolj za zavarovanje ljudi pred- 
potresnimi sunki Nepozidani deli 
Tokia, ki so predvideni kot zbiral
na mesta za preživele, v času 
strahu in groze najbrž ne bi dovolj 
učinkovito služili svojemu name
nu, saj so od najgosteje naseljenih 
predelov oddaljeni tudi po pet in 
več kilometrov.

Veliko vprašanje je obnašanje 
ljudi ob potresu. Dasi se tla v 
Tokiu pogosto rahlo tresejo, rezul
tati zadnje ankete niso opogum
ljajoči Seizmologi so ugotovili, da 
bi že potres 6. stopnje onemogočil 
trezno presojanje pri polovici pre
bivalcev, ob potresni jakosti 6,5  
pa bi panika zajela skoraj vse ljudi

U M I K  J E  S E N

Japonska leži na področju, kjer 
se pacifiška plošča drgne ob seve
rovzhodni del azijske celine. Mno
gi raziskovalci potresov menijo, Via 
se pritisk pri tem drgnenju s sto
letji povečuje in da bo do naj

hujših potresov šele prišla Kako 
jih napovovedati pravočasno? 
Trenutno je to  še nemogoče, toda 
Japonci ne stojijo križemrok. 
Strokovnjaki raziskovalnega cen
tra za varstvo pred potresi so v tri 
tisoč petsto metrov globok vod
njak (globljega ni na svetu), ki se 
nahaja na severnem robu Tokia, 
namestili zelo občutljive merilne 
naprave in z njimi že pravočasno 
napovedali več manjših potresov v 
globini 13 do 26 km. Središče 
rušilnega potresa pa bi bilo po 
njihovih dognanjih precej bližje 
površju Zemlje.

Kitajcem, ki slovijo po nenavad
nih načinih napovedovanja potre
snih sunkov, sledijo tudi Japonci 
Tako neka skupina zasebnih razis
kovalcev nenehno bdi nad gladino 
vode v številnih vodnjakih. Po 
doslej zbranih podatkih, s ka
terimi so res napovedali nekaj 
manjših potresov, naj bi se voda 
tri tedne pred potresom začela 
dvigati, le nekaj dni pred tre
senjem tal pa hitro spuščati Žu
pan mesteca blizu Tokia že 33 let 
bolj ali manj uspešno napoveduje 
potrese z iskanjem oblaka v obliki 
traku; le-ta se baje pojavi na nebu 
6 do 24 ur pred potresom. Paznik 
v enem od tokijskih živalskih 
vrtov pa se zanaša na 300 fazanov, 
ki začno nekaj minut pred potre
som neznansko kričati in brezgla
vo tekati po kletkah.

Najbiž pa nihče od omenjenih 
ne bo mogel pravočasno opozoriti 
12 milijonov prebivalcev Tokia na 
skorajšnjo potresno katastrofa 
Dovolj zgoden umik na varno je še 
zmeraj le sen. Mnogi so se že 
sprijaznili z nenehno negoto
vostjo, tudi s strahom, in upajo, 
da naslednjega strahotnega potresa 
ne bodo več doživeli
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ta i^ lln e straže, ki 
poskus bega. 

\  et>je. Zenske In 
’ lesa; te naj bi 
k lih zažgali. Ne- 
tv-rvJo, spleteno iz 

J** Ostrostrelcu 
kj ^revo, da se ni 
V  * * o g lav  in brez 

1 "^Uanci so ta- 
'havkov.1

104.
Preden se je začelo najhujSe, je naredil Mo

gočni Hrast, ki bi bil mladeniča rad pridobil zase, 
Se en poskus. Pripeljal je predenj vdovo Sumah in 
njene otroke. Indijanka je dejala, da so pripravlje
ni ona in ves njen rod pozabiti, kar jim je Ostro
strelec storil zlega, če hoče poslej skrbeti zanjo in 
za njene otroke. Natty pa je odvrnil: »Glej, lahko 
bi te prevaral, da si rešim življenje, in potlej po
begnil. A tega nočem. Lahko bi pač lovil divja
čino zate in za tvoje otroke, tvoj mož in oče tvo
jih otrok pa kot belokožec nikoli ne morem postati.«

10&.

Te njegove besede so Mlngl sprejeli kot novo 
žalitev in Mogočni Hrast zdaj ni mogel več od
lašati. Dal je znamenje za začetek strahotne igre. 
Pred Ostrostrelca so se najprej postavili razboriti 
mladeniči in začeli metati proti njemu svoje bojne 
sekire. Tekmovali so v tem, kdo jo bo zasadil v 
drevo čim bliže njegove glave. Drugi so metali 
nože, a tudi ti tako spretno, da ga ni nihče resneje 
ranil. Ostrostrelec je hladnokrvno preživljal to igro 
in ni trenil niti tedaj, ko so nenadoma zakričali in 
vsi hkrati zalučali svoje orožje.

Splošno gradbeno podjetje 
„PIONIR", Novo mesto, 
TOZD Projektivni biro

objavlja prosta dela in opravila:

1. 2 PROJEKTANTOV izvedbenih in armaturnih 
načrtov: enega za oddelek Ljubljana, enega za 
oddelek Novo mesto 

Z  1 ODGOVORNEGA PROJEKTANTA komu
nalnih naprav

3. 1 PROJEKTANTA komunalnih naprav in niz
kih gradenj

4. 1 ODGOVORNEGA PROJEKTANTA arhite
kture

POGOJI:
1. končana gradbena srednja šola, zaželena praksa v opera- 

tivi
Z  končana FAGG — gradbena ali komunalna smer s prakso 

in strokovnim izpitom
3. končana srednja gradbena šola ter zaželena praksa
4. končana FAGG in strokovni izpit

Kandidati bodo pridobiti lastnost delavca v združenem  delu s 
polnim  delovnim časom za nedoločen čas in s pogojem 
trim esečnega poizkusnega dela.
Ponudbe z opisom dosedanjega dela, življenjepisom in 
dokazili o izobrazbi sprejema 15 dni po  objavi SGP 
„PIO N IR ", kadrovski oddelek. Novo mesto, Kettejev drevo
red 37.
Kandidati bodo o rezultatih razpisa obveščeni v 30 dneh po 
zaključku oglasa

DOM UPOKOJENCEV IN OSKRBOVANCEV

Impoljca z eno to  Krško 
6 8290 Sevnica, p. p. 69

Na podlagi sklepa delavskega sveta 
razpisujemo prosta dela in naloge 

za Dom upokojencev v Brežicah v ustanovitvi 
(prvi razpis):

1. SOCIALNEGA DELAVCA  
Z  GLAVNEGA KUHARJA -  KUHARICE 
a  DVEH KUHINJSKIH POMOCNIC
4. DVEH STREŽNIC
5. K U R JA Č A -H IŠ N IK A

za Impoljco

6. KUHARJA 

za enoto Krško

7. STREŽNICE 
Pogoji:
pod 1. končana VŠSD in 3 leta delovnih izkušenj
pod 2. končana gostinska šola in 2 leti delovnih izkušenj
pod 3. končan gostinski tečaj in eno leto delovnih izkušenj
pod 4  in 7. končana osnovna šola
pod 5l  izpit za kurjača in eno leto delovnih izkušenj
pod 6. končana gostinska šola in eno leto delovnih izkušenj

Stanovanj nil
Kandidati naj vložijo ponudbe z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev in opisom dosedanjega dela v 15 dneh po  objavi. 
Kandidate bom o o izbiri obvestili v roku 30 dni.

»»•

LICITACIJA
INDUSTRIJA GRADBENEGA 
„SAVA", KRŠKO,

MATERIALA

objavlja

LICITACIJO
za odprodajo fotokopirnega stroja „L um oprin t" (izklicna 
cena 21.843,95 din) in razmnoževalnega stroja GEHA (iz
klicna cena 79.875,00 din). V izklicni ceni ni zajet davek na 
prom et proizvodov.
Licitacija bo  n a‘sedežu delovne organizacije v Krškem, Gasil
ska 4, dne 6. oktobra 1978 ob 8. uri.

r
ZDRAVSTVENI CENTER CELJE 
TOZD ZDRAVSTVENI DOM SEVNICA

vabi k sodelovanju delavca za 
opravljanje delovnih opravil

SNAŽILKE 
V ZDRAVSTVENEM DOMU SEVNICA

Pogoji: 
— končana osem letka.
— 3-mesečno poskusno delo.

Osebni dohodek po pravilkinu o razporejanju dohodka, 
čistega dohodka in za delitev sredstev za osebne dohodke in 
skupno porabo TOZD Zdravstveni dom  Sevnica.
Prošnje je treba vložiti v 15 dneh po dnevu razpisa na ZC 
CELJE -  TOZD ZDRAVSTVENI DOM SEVNICA. 
Prijavljene kandidate bom o o izidu obvestili v 10 dneh po 
izvršeni izbiri.



oblastno, kot da bi vedela, da je gozdnega delav
ca osvobodila najhujših naporov.

Današnji mestni škric se ob nedeljskem go
barskem obisku gozda (kmalu bo na vrsti tudi 
kostanj) komajda zaveda, koliko sta gozd in 
gozdarstvo pomenila v zgodovini Slovencev. 
Brnenje m otornih žag na Loki je lahko vzrok, 
da nekaj povemo tudi o tem.

Tisti, ki se na to  spoznajo, trdijo , da je bilo 
ozemlje današnje Slovenije ob koncu zadnje le
dene dobe skoraj v celoti poraščeno z gozdom / 
danes pa je gozdnih površin še nekaj manj kot 
polovica ozemlja. To je seveda razmeroma veli
ko. Grški in rimski zgodovinopisci so samo 
mimogrede zapisali, da so bila ta  obm očja nena
vadno bogata z gozdom , še pred Rimljani pa so 
Iliri in Kelti s pom očjo  oglja iz mogočnih 
gozdov pridelovali slovito noriško železo. Rim
ljani, ki so na veliko gradili ceste (vojaške seve
da), pa so poznali celo nekakšno gospodarjenje 
z gozdovi. V Ajdovščini so nam reč našli nagrob
ni spomenik Publija Publicija Ursije, gozdnega 
mojstra (magister silvae).

Podatkov o gozdarstvu iz obdobja naseljeva
nja Slovencev ni, v fevdalizmu pa je lahko slo
venski kmet v gozdu nabiral drva, pasel živino 
in nabiral gozdne sadeže. Plemstvu je moral tla 
čan za posebne gozdne ugodnosti, na primer za 
pašo svinj na žiru, plačati davek na ,,svinjsko 
pravico". Fevdalci So pomagali krčiti gozd, od 
poljedelstva so imeli večje koristi.

Znam enit podatek  pa je, da je krčenje 
gozdov (v pravem smislu besede) v njive trajalo 
v Sloveniji le do 17. stoletja; tak ra t se je začel 
obratni proces, ki traja še danes: slabo rodno 
zemljišče spreminjamo v gozd.

Z razvojem fužinarstva na Gorenjskem in 
Dolenjskem je potreba po lesu naraščala, les so

začeli tudi izvažati, v Trst je vodila dobra cesta.
V gospodarjenju z gozdovi je bilo treba napravi
ti red, oblasti so sprejele ,,gozdne rede". Najbolj 
znan je ,,Gozdni red za vojvodino Kranjsko" iz 
leta 1771. Zanimivo je, da je razen v nemškem 
izšel tudi v slovenskem jeziku. Ti gozdarski 
predpisi niso določali samo ravnanja s črnimi 
sekači, vsebovali so tudi gozdnogospodarske od 
redbe. Gozd pa so pod vplivom merkantilizma 
še dalje neusmiljeno uničevali, čeprav so se ne
kateri je d k i posamezniki, med njimi tudi p leter
ski gozdar Ressel, izumitelj ladijskega vijaka, 
potegovali za razum no mero izkoriščanja.

Po zlomu fevdalizma leta 1848 je prešlo več 
kot 60 odstotkov gozda v last slovenskega ljud
stva, (skoraj brez izjem kmetov) večinoma kot 
zasebna, manj pa kot skupna posest. Zaradi 
gospodarskih stisk in neznanja so kmetje gozdo
ve izsekovali preko vseh razumnih meja, posest 
se je drobila itd. V tem obdobju brezvladja ima
m o prve poskuse slovenskih nižjih gozdarskih 
šol.

Ostanek gozdov so imeli v rokah veleposest
niki, večinom a tuje plemstvo. To so bila največ
krat vzorno urejena gozdna gospodarstva z 
m oderno lesno industrijo. Po zlomu avstrijske 
vladavine so lahko veleposestniki zadržali po za
konu največ 1000 ha gozda, v resnici pa precej 
več. T akrat je veljalo načelo, da ustanove ali 
država lahko z gozdovi gospodarijo le slabo, 
iskra napredka da je zasebnik. To načelo je zelo 
okrnil Ljubljančan L. Dimitz, ki je še pred za
četkom  20. stoletja vzorno gospodaril z m ogoč
nimi gozdovi ,,Kranjskega verskega zaklada". Se 
danes jih lahko občudujete na Jelovici, Pokljuki 
in Mežakli. *

V izkoriščanju gozda je igrala veliko vlogo 
tudi železnica. Sekali pa so (gospodarnost) naj

dlje 30 km od najbližje proge. Na srečo sloven
ska železna cesta nikoli ni posebno slovela po 
gostoti. Prom etna mreža in industrijska revolu
cija s parnim strojem na čelu sta vnesli v sloven
sko gozdno gospodarstvo 19. stoletja velike 
spremembe. Para je pokopala venecijanke na 
vodni pogon, rodila se je kem ična industrija na 
temelju lesa, predvsem pa so prodajali, prodajali 
in prodajali — les. Iglavci so plavali tudi po Savi 
in Dravi. Lesni trgovec je bila takrat soznačnica 
za premožnega in tudi nekoliko nesramnega 
človeka.

Druga svetovna vojna je slovenskemu gozdu 
zadala nove rane. Računajo, da je okupator s 
sečnjo gozda oškodoval Slovence za velikansko 
vsoto skoraj milijarde predvojnih dinarjev. OF 
je takoj po ustanovitvi postavila na noge po
seben odbor za gozdarstvo, v revirju Brezova 
reber pa so kasneje pri terenskem  vodu TV 16 
ustanovili tudi gozdarski vod GV 16. Po prvem 
zasedanju Slovenskega narodnoosvobodilnega 
sveta v februarju 1944 v Črnomlju pa je v o d 
seku za gospodarstvo deloval tudi oddelek za 
gozdarstvo na Bazi 20 na Rogu.

Povojne zgodovine slovenskega gozdarstva ni 
treba posebej predstavljati. Gospodarjenje z 
gozdom je danes postavljeno na evropsko raven.

Morda samo še nekaj besed o obdobju prvega 
petletnega načrta, ki v slovenskem gozdarstvu 
ni zapisano s posebno lepimi črkam i. Zaradi ve
likega političnega in gospodarskega pritiska na 
Jugoslavijo, pa tudi zaradi neznanja, so bili slo
venski gozdovi izkoriščani veliko čez razumno 
mero. Bili so pač najbližji prom etnim  potem , 
najbolj na dlani za obnovo domovine. Kasneje 
so priskočile na pom oč tfidi druge republike.

PRILOGA

SLO V EN C I 
IN G O Z D

Pred dnevi je bilo na novomeški Loki sloven- 
za njim pa še jugoslovansko tekmovanje 

'1ajboljših gozdarjev, ki so se pomerili v obrača
j o  meča m otorne žage in vpenjanju verige, 
*°rnbiniranem prerezu, podseku debla, defini
ranem  prerezu debla, podiranju debla na balon- 
, kleščenju vej, natančnem  prežagovanju 

loda na podlagi, nekaj pa je bilo tudi čisto 
,!°retičnih  veščin. Časi dobre stare sekire in 
dge so v gozdarstvu minili, med drevjem vlada 
‘anes m otorna žaga, njen rezki glas zveni
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KATARINA 
SMREČNIK -  
GLACHANT

Potem  ko je čem balistka Katarina S m reč
nik—G lachant čisto  po žensko prostodušno, 
sam oumevno in zato tud i učinkovito povedala, 
da je čem balo prvič v življenju videla v Švici, je 
bilo po pogovoru — Katarina je naše gore list

nekoliko laže seči po ..Enciklopediji leksiko
grafskega zavoda" in na strani 13 prebrati, da je 
čem balo instrum ent s tipkam i, sorodnik kasnej
šega klavirja. Pravzaprav govori vsevedna knjiga 
v preteklem  času: „zvok čembala je bil prodo

ren, vendar kratkotrajen, v času igranja ni mogel 
postopom a menjati jakosti. Instrum ent so prvič 
sestavili v 15. stoletju, najlepše čase pa je doži
vel dve stoletji kasneje." Naprej tudi piše, da se 
čem balo danes uporablja za izvajanje stare glas
be, najstarejši čem balo pa hranijo v Londonu. 
Je potem takem  še vredno igrati na instrum ent, 
ki ga tako rekoč nenehoma skrivajo pred lesni
mi črvi? Katarina Sm rečnik—Glachant na čem 
balo prisega bolj kot nekateri na Sveto pismo ali 
občasne dokum ente.

V novomeški gimnaziji so ji rekli Katra, neka
teri tudi Katja. Veliko in rada je plesala, njeno 
igranje na klavir pa so poslušali predvsem so
sedje, hočeš nočeš.

S K atarino, K atro ali Katjo je bilo vedno 
nekaj narobe, vsaj kar se klavirja tiče. Ko je v 
Ljubljani ko t študentka muzikologije in zgodovi
ne um etnosti hodila na srednjo glasbeno šolo, 
so ji dali vedeti, da je ali prestara ali pa s prsti 
nekaj ni prav. Kljub temu ji prva stopnja m uzi
kologije in zgodovine um etnosti ni delala težav, 
veliko več pa je pomenil sprejemni izpit za glas
beno akadem ijo. Sprejeta je bila za klavir! Njen 
klavir.

Glasbena akadem ija je trdo  delo, podežel
skim študentom  ni postlano z rožicami. Je  vred
no  biti podeželski šolnik? Huda kriza, potem  
pa m orje, mesec in Patrick. Danes je njen mož, 
ob  njiju sta sinova Nikolaj in Ciril. Nikolaj zna 
poleg francoščine tudi slovensko, Ciril pa 
zaenkrat še bolj kaka, lula in pije mleko.

Sicer pa ne prehitevajm o zgodbe. Francoska 
zveza je Katarino preko Švice, kjer je prvič vide
la že omenjeni čem balo, pripeljala v Pariz, kjer 
je tu  in tam  tudi kakšna glasbena šola. Katarina 
Sm rečnik, poročena G lachant, se je vpisala na 
eno , ki se imenuje M ednarodni konservatorij. 
Tu je končala študij klavirja.

„Tisti čem balo pa mi ni šel iz glave," se d a 
nes, prehitevajoč besede, spominja Katarina. 
„Kar po telefonu sva z možem govorila s prvo 
čem balistko Francije, še danes ji je ime Hu- 
guette  Dreyfus. Morda m e je  prvič hotela videti 
samo zaradi nesram nosti, telefon je v Franciji 
dokaj pretanjeno sredstvo občevanja. Z njim 
pokličeš taksi, poveš „ tis ti"  policiji, da nekje 
gori, ali pa klepetaš z resničnim  prijateljem ."

Nekaj je moralo biti na tej Katarini Sm reč
nik—Glachant, da je gospa Huguette Dreyfus 
sprejela rokavico. Gospa Dreyfus je nam reč ži
dovske krvi, kar je pri iskanju resnice ali česa 
drugega samo dobro. Novomeška Katarina seje 
pri Dreyfusovi v začetku šolala z moževo plačo, 
kasneje pa zastonj. Tisti, ki so od blizu videli 
katerikoli instrum ent, vedo, kaj pomeni, če 
učitelj za učno  uro ne zahteva niti pare.

Katarina je na čem balo igrala v Parizu, St. 
Maximinu en Provence, Senlisu, Versaillesu, 
Normandiji. Enkrat, leta 1974 ji je skoraj uspe
lo tudi na RTV Ljubljana. Za dom ače ljudi, kot 
se reče. Pa so pom ožni delavci ali kakšne po
dobne višje sile po naključju razbile edini čem 
balo. Z igranjem za Slovence ni bilo nič.

Prihodnje leto se bo Katarina odpravila na 
gostovanje po Sloveniji. Da n e b o  spet kaj naro
be, so tam , v Parizu, kupili tak avto, da lahko 
zacfaj vzame za svojega tudi pravi čembalo. 
Želja Sm rečnikove Katre, kot smo ji večinoma 
rekli, pa je, da bi gostovanje začela v dolenjski 
deželi. V Stični, Kostanjevici, Novem mestu, 
belokranjski Metliki.

Naj tudi tu  enkrat na čem balu spregovore 
Frescobaldi, Scarlati, J.S . Bach s sinovi, 
Haendel in seveda Francozi, med njimi Fran^ois 
Couperin.

„V renesansi ni bilo meja med glasbo ali glas
bam i," pravi Katarina. „Glasba je bila prijetna 
zadeva, zabava, poslušal si jo in glodal kolbo. Ni 
bilo zapetosti v frak. Morda je prav zaradi tega 
dandanes toliko zanimanja, vsaj v tujini, za ta 
čem balo. Obstoji več kot sto šol, za katerimi 
stoje velikanske industrije. Skoraj bi lahko rekli, 
da je za nekatere narode bolj prestižno narediti 
dober čem balo kot najboljši dirkalni m otor.

Čem balo pom irja, nastopa s flavto in violo. 
Za njegovo ponovno rojstvo se moram o zahva
liti Poljakinji Wandi Landovvski, ki ga je na za
četku  stoletja spravila na svet." Tako Smrečni- 
kova.

Tudi v Sloveniji sta bila poskus ali dva- 
Enkrat se je, kot že om enjeno, razbil čembalo, 
drugič pa je čem balistka „presedlala" na klavir. 
Katarina Sm rečnik—G lachant pa bo prihodnje 
leto zagotovo igrala v kostanjeviški cerkvi. Na 
čem balu. Če pridete, ga boste prvič videli in 
(ker ste neoporečnih manir) tud i slišali.

MARJAN BAUER

VOJAŠK[ KOT,̂ EK 
7,62 ALI 5,56 MM

Vojaški strokovnjaki na Zahodu se še vedno 
ne m orejo zediniti glede kalibra puškomi- 
traljeza. Nekateri se ogrevajo za 7,62 m m , drugi 
za 5 ,56 mm. Major A  Hobart, profesor na 
britanski vojaški šoli v Shrivenham u, je o tem  
napisal članek za „Revue international de de- 
fense". Njegov prispevek prinašam o v prevodu, 
saj je zanimiv tud i za naše bralce.

Potem  ko je ameriška vojska dobila puško 
kalibra 5,56 mm, so se začele zanjo zanimati 
tudi mnoge druge dežele. Nekatere od njih so 
celo razmišljale, kako ne bi bilo slabo, če  bi 
imeli tud i avtom atsko orožje s tem  kalibrom. 
Korist so videli predvsem v tem , da bi enake 
naboje uporabljali za puške in puškom itraljeze, 
poleg tega pa bi bile enote oborožene z lahkim 
orožjem , ki bi uporabljalo lahko in poceni 
strelivo.

Zadeva pa ni tako  preprosta, kot se zdi na 
prvi pogled. Pred dokončno  odločitvijo, da bi 
avtom atsko orožje kalibra 7 ,62 mm zamenjali s 
kakim drugim  kalibrom , je treba natančno  
p reteh tati vrsto dejavnikov.

DOMET
Na dom et, ki bi bil pri avtom atskem  strelnem  

orožju najbolj učinkovit na evropskem bojišču, 
vplivajo zlasti naslednje okoliščine:

•  razdalja, na kateri je sovražnikova pehota 
prisiljena izstopiti iz oklepnih transporterjev,

•  obseg pom oči, ki jo  pehoti v obrambi 
lahko zagotove m inom eti in topništvo za nepo
sredno podporo,

•  učinkovit dom et avtomatskega orožja, s 
kakršnim je oborožena sovražnikova pehota.

Sovjetska zveza ima že od leta 1967 naprej 
bojno pehotno vozilo BMP—76, v katerem  je

prostora za 8 m ož. Vozilo jih lahko pod zaščito  
tankov T—62 pripelje v neposredno bližino 
cilja. BMP—76 je oboroženo s topom  kalibra 76 
mm, katerega učinkovit dom et je 1500 m. Na 
topovski cevi je tudi rampa za izstrelitev pro ti
oklepne rakete Sagger.

Po sovjetskem zgledu so tud i nekatere dežele 
NATO, med njimi Francija in Zahodna Nem
čija, začele v svojih vojskah uvajati bojna 
pehotna vozila, ki so oborožena z avtom atskim  
topom  kal. 20 mm. S tem  so hotele doseči, da 
bi bili njihovi oklepni transporterji kos sovraž
nikovi m lahkim oklepnim  vozilom že na razda
ljo 1200 m in da bi jih s tem , ko bi nasprot
nikovo pehoto  prisilili, da jih zapusti in se 
bojuje peš, celo onem ogočili. Ker pa je le malo 
verjetno, da bi bilo nasprotnikovo pehoto  zunaj 
oklepnih vozil m oč onesposobiti le s topn i
štvom in minom eti, bi lastna pehota morala 
imeti take puškom itraljeze, ki bi bili sposobni 
na razdalji 1000 metrov preprečiti, da se 
sovražnik razprši in pripravi na juriš.

Sovjetska pehota je imela doslej dva puško- 
m itraljeza (RPD in RPK) z učinkovitim  dom e
to m  800 metrov. Njun kaliber je 7,62. Pred 
kratkim  pa je dobila sovjetska armada še puško- 
mitraljez PK, ki ga je m ogoče uporabljati tudi 
kot mitraljez. Strelivo za to  orožje je kalibra
7.62 mm, model 1 9 0 8 . Ta naboj ima izvrstne 
balistične lastnosti in je učinkovit tudi na 
razdaljah več k o t 1000 metrov.

Potem takem  je o č itno , da bi tudi Zahod 
moral imeti orožje, ki bi bilo učinkovito  na 
razdaljah 1000 metrov. Severozahodno krilo 
NATO že ima puškom itraljeze (mitraljeze) kal.
7.62 mm, m edtem  ko južno krilo NATO 
uporablja mitraljeze brovvning. To orožje je 
težko več k o t 10 kg, strelivo zanj je popolnom a 
drugačno od tistega za puške.

Po drugi strani pa je res, da so tudi puško- 
mitraljezi kal. 5,56 mm učinkoviti na razdalji 
1000 metrov, toda  njihove cevi so prelahke in 
se p rehitro  segrejejo. T o  prak tično  pom eni, da 
puškomitraljez s kalibrom 5,56 mm ciljev ne 
m ore obstreljevati to liko  časa k o t puškom itra
ljez s kalibrom 7,62 mm.

TOČNOST
Ko so preskušali puškom itraljeze obeh kali

brov (Stoner 63  A 1 kal. 5,56 mm in L7A2 kal.
7 .62 mm), da bi ugotovili njuno točnost, so 
dobljeni rezultati pokazali, da sta oba puškomi- 
traljeza na manjših razdaljah enakovredna, na 
večjih pa je puškom itraljez kal. 5 ,56 boljši: na 
razdalji 1000 metrov je imel 52 odstotkov 
zadetkov, puškom itraljez kal. 7 ,62 pa le 30 
odstokov.

SMRTONOSNOST
Da bi krogla onesposobila sovražnikovega 

vojaka, mora imeti veliko k inetično energijo, ta 
pa je odvisna predvsem od hitrosti krogle. 
Lahka krogla izgublja h itrost hitreje ko t težka, 
še hitreje pa izgublja k inetično energijo. Z ače t
na h itrost krogle kal. 5,56 mm je sicer za kakih 
150 metrov na sekundo večja od začetne

hitrosti krogle kal. 7,62 mm, toda njene pred
nosti je konec že po kakih 300 metrih. Po tej 
razdalji je prednost težje krogle čedalje večja.

Da bi bil nasprotnikov vojak izločen iz boja, 
zadostuje kinetična energija krogle približno 8 
kpm. Na razdalji 100 metrov im a krogla kal.
5,56 mm prav takšno kinetično energijo, kar 
pomeni, da sovražnikovega vojaka še lahko 
onesposobi. T oda le pod pogojem, če je ta brez 
kakršnekoli zaščite, kar pa se redkokdaj dogaja. 
Krogla kal 5,56 mm bo na razdalji 1000 
m etrov prebila čelado ali najlonski zaščitni 
telovnik le v prim eru, če  bi bila njena kinetična 
energija vsaj 42 kpm. Da bi bil sovražnikov 
vojak zanesljivo onesposobljen, bi morala krogla 
imeti vsaj 50 kpm. Tolikšno kinetično energijo 
pa ima krogla kal. 5,56 mm le do  razdalje 450 
m. Če pa od krogle pričakujem o še to , da bi 
onesposobila tudi sovražnika, ki se krije v 
grmovju ali v zaklonu, potem  je njen koristni 
dom et še manjši.

Probojnost krogel preskušajo tako, da stre
ljajo v 2,54 cm debele smrekove deske, ki so 
druga od druge oddaljene po 2,54 cm. Ugotovili 
so, da je na razdalji 700 m etrov krogla kal. 7,62 
mm prebila štirinajst, krogla kal. 5,56 mm pa le 
pet desk. Krogla kalibra 7 ,62 mm je dvakrat 
smrtonosnejša od krogle kalibra 5,56 mm. 
Čelado in zaščitni telovnik prebije na razdaljo 
750 metrov, nezaščitenega človeka pa onespo
sobi celo na dva kilometra.

Če se spet vrnem o k sovražnikovi pehoti, ki 
na razdalji 1000 metrov izstopi iz svojih oklep
nih vozil, lahko mirne duše ugotovimo, da sta ji 
enako nevarna oba puškom itraljeza s pogojem.

da nasprotnik ne uporablja zaščitnih telov
nikov.

Podatki, ki so bili navedeni za kroglo kal.
5,56 mm, veljajo za am eriško strelivo M—193.
V tem  primeru tehta krogla 3,56 g. Njena 
začetna hitrost je 990 metrov v sekundi. V 
uporabi pa je še krogla 5,56 mm Mauser-IVVK, 
ki teh ta 4,99 g in ima začetno hitrost 890 
m etrov v sekundi Ker pa je težja, je njena 
prebojnost kljub manjši začetni hitrosti precej 
večja od prebojnosti standardne krogle. Krogla 
Mauser lahko onesposobi zaščitenega vojaka na 
razdalji do  550 metrov, nezaščitenega pa celo 
d o  1500 metrov.

Puškom itraljez (mitraljez) kal. 7,62 mm ust
reza vsem zahtevam, ima pa dve pomanjklji
vosti: orožje je dokaj težko, njegovega streliva 
pa ni m ogoče hkrati uporabljati tudi za druga 
vrste ameriškega pehotnega orožja. Prednost 
puškom itraljeza kal. 5,56 mm pa je, kot smo že 
videli, prav v tem , ker uporablja enako strelivo 
kot puške M—16. To strelivo je lahko in poceni, 
za k a l 7,62 pa zaostaja glede sm rtonosnosti in 
neprekinjenega streljanja.

Če bi iskali kaliber, ki ne bi imel vseh tel] 
pomanjkljivosti, obdržal pa bi prednosti, bi kaj 
h itro  ugotovili, da bi bil idealen kaliber 6 mm-
V tem  primeru bi bila krogla težka 4,44 g in bi 
imela začetno  hitrost 807 metrov na sekunda 
Puškom itraljez, ki bi tehtal le 5,9 kg, bi bil 
učinkovit na razdaljah do  1000 metrov. T o Pa 
je seveda le dom neva, izdelava pro to tipa nov® 
puške ali puškom itraljeza bi nam reč zahtevala 
ogrom no časa in denarja

MAG kal. 7.62 mm (Belgija)
PEHOTNI MITRALJEZI (PUSKOMITRAUEZI)

MG 3 kal. 7.62 mm (Zah. Namilja)

M-60 kil. 7.62 mm IZDA)

Sl G 710-3 kal. 7,62 mm (Švica)AA 52 kal. 7.6 mm (Francija)

CAR-15z magacinom (ZDA)

PUSKOMITRAUEZI KAL. 5,56 MM

HK 13 (Zah. Nemčija)

CMG-2 z nabojnikom (ZDA)

Stoner 63 Al z magacinom (ZDA)

Mk. 23 z nabojnikom (ZDA)
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po dežju, ki ga je po dolgem času prinesel 
konec avgusta, in po mrzli noči, ko se je živo 
srebro spustilo na štiri stopinje, se je prvega 
septembra vzdignilo lepo, sončno ju tro . Ozračje 
Je bilo prozorno kakor krila kačjega pastirja in s 
Pobočja Sm očke gore je bilo videti daleč tja dol 
na hrvaško stran. Skrivnostni Klek je dvigal svojo 
9rbo proti redkim snežno belim kopastim  obla
kom, ki so se prepeljavali po  sinjem nebu. Obetal 
se je dan, ko t bi rekel pisatelj Ciril Kosmač, 
kakor iz čistega srebra u l i t . . .

Pri Počevi zidanici nad Iskrino tovarno, kjer 
sem opazoval, kako bodo dom ačini uredili strm o 
Pot, po kateri so baje nekoč tlačani morali 
smočko gospodo na hrbtih  nositi navkreber, me 
1? s skočnim  korakom  dohitel 74-letni Rauh. 
Čeprav je s Potokov onstran hriba in živi že dolgo 
v Srednji vasi pri Črmošnjicah, ima tu  vinograd. 
Pred desetimi leti, ko sem ga zadnjikrat videl, je 
Previl, da namerava vinograd prodati, češ da ga 
°d o trok  nihče noče obdelovati, ker so si v mestu 
Poiskali boljši kos kruha. Zdaj je zadovoljen, da 
Se to  ni zgodilo. Doma -  kakšni dve uri hoda 
odtod — ima dovolj dela z živino in na polju, 
v?ndar od časa do  časa z veseljem krene v 
vinograd. Tako tudi danes. Bele slive so letos 
nenavadno bogato obrodile, in čeprav je splošno 
Mnenje, da za žganje niso porabne, bo  on le 
Poskusil. Sadež je lep, škoda bi bilo zavreči, kar 
1® dala narava

Sam se sicer na kuhanje žganja ne razumem 
d°sti, slišal pa sem od dom ačinov, da bele slive 
^ s  niso prida za to  stvar. Pa sem pomislil: kaj, če 

m orda tud i s tem i slivami tako , kakor je s 
tiikogorsko portugalko? Tudi o njej gre glas, da 
Jo je treba takoj popiti, češ da ne traja dolgo, pa 
ni to  prav nič res. Z ato  sem Jožetu  Rauhu v 
spodbudo povedal to le  zgodbo iz davnih let takoj 
P °zad n ji vojni:

..Tisti čas sm o imeli na novomeški gimnaziji 
*°lsko konferenco. T akrat je ravnateljeval profe
sor Vagaja, izkušen, m oder mož, ki nas je pa kar 
^P re j gnal s konferencam  i. Ko smo precej pozno 
Jf noč končali sejati, nas je nekatere kolega 
Dobovšek, ki zna precej več, ko t samo hruške 

povabil, naj še malce ostanem o. Skočil je v 
Sv°je stanovanje in se po nekaj m inutah vrnil, 
stresel na m izo za nekaj pesti debelih orehov, 
narezal slasten črn  kruh in odmašil v pajčevino 
* i to  buteljko  črnine. Ko se je vino zalesketalo v 
k°2arcih, nas je pozval, naj poskusim o in pove
do . kakšna pijača je to . Z užitkom  sm o pokušali 
'*horno kapljico, poklicali na pom oč vso svojo 
V|nsko m odrost, ki smo si jo  bili pridobili v nekaj

mesecih, odkar sm o prišli službovat na Dolenj
sko, toda  nobeno ime ni bilo pravo. Profesor 
Dobovšek je užival od zadovoljstva, da ne uga
nem o, končno  pa je sam prišel z besedo na dan: 

'.P o rtugalka  je, da boste vedeli!' ,Tega pa že ne 
boš pravil', sm o vzkliknili v en glas, ,vsi Dolenjci,

ki imajo opravka z vinom, vedo, da portugalka 
sploh ne trajal' .Seveda jim ne traja, ker jo  takoj 
popijejo, potem  pa najdejo v tem  izgovori' je 
m odro pristavil naš gostitelj in dodal: ,To po rtu 
galko sem lani sam potrgal, sam sprešal in sam 
spravil v steklenice to  mi 'ahko  verjam ete."

Tako sem povedal Rauhu in mu zaželel, da bi 
bilo podobno tudi z njegovim žganjem iz belih 
sliv. Toda ko sem končal pripoved, sva že lep čas 
sedela v njegovi starodavni zidanici in mi je 
povedal marsikaj zanimivega iz svojega življenja. 
Čevljarstva se je naučil sam dom a, te pom očniški 
izpit je delal potem  v Novem m estu pri m ojstru 
Adamu. T o je bilo okoli 1928. leta. N ato je imel 
v Črmošnjicah svojo delavnico. Imel je tud i po 
sedem pom očniko v. Zdaj se sam čudi svoji 
tedanji podjetnosti. Živel je med Kočevarji. Kar 
dobro  se je dalo živeti z njimi. Toda to  je trajalo 
le do  1938. Tedaj je Kočevarje obsedel Hitler in 
so začeli vzdigovati greben. Slovence so strastno 
zasovražili. Leta 1941 so odšli v Hitlerjevo 
obljubljeno deželo. Zdaj se nekateri od njih 
vračajo iz Amerike na obisk v nekdanje svoje 
kraje, seveda z vse drugačnim i občutk i kot 
nekoč. „Kaj jim jaz m orem ," pravi Rauh hudo
m ušno, „č e  je Hitlerjeva obljubljena dežela p ro
padla!"

Pod Italijani je bil tud i Rauh deležen inter
nacije. Okusil je vse strahote taboriščnega življe
nja na Rabu. Nikoli ni v svojem življenju prestal 
tolikšne vročine kakor tam . ..N ikam or drugam se 
nisi mo gel zateči ko t v šotor, tam  pa je b ilo  še 
strašneje. Toda o vsem tem  in drugem  trpljenju 
ima lahko pravo predstavo sam o tisti, kdor je to  
doživel." pravi Rauh, ..popisati pa se to  ne da ."

Ko sem srkal dobro  Rauhovo slivovko -  
lanska vinska letina je bila zelo slaba in vina nima 
več — mi je povedal še marsikaj. D obro je na 
prim er poznal Kuralta iz Volavč, najstarejšega 
človeka na Dolenjskem po  vojni. Bil je varčen 
Gorenjec in svojevrsten mož; pri šestindevetdese- 
tih  letih je bil še pri polnih moških m očeh! T o  je 
Rauh slišal iz zanesljivega vira. Bral pa je nekje, 
da ohrani to  lastnost do  take starosti samo dva 
odsto tka moških. Nič čudnega to rej, č e  je Kuralt 
učakal sto  dve leti in čez.

T ako  sva o  tem  in onem  modrovala z Rauhom 
v njegovi prijazni zidanici, ki nosi na stropnem  
tram u vtisnjeno častitljivo letnico 1 8 5 1 , ko se je 
septem brsko sonce sprehajalo nad Belo krajino in 
ko je bil dan, kakor bi rekel pisatelj Kosmač, kot 
iz čistega srebra u l i t . . .

ELER
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prvih sedem let življenja prebila v zelo skrom nih 
razmerah. O če je umrl, mati pa je s štirimi otroki 
ostala na krpi zemlje, kjer ni bilo to liko , da bi 
živeli, ne tako  malo, da bi umrli. Anica je bila 
stara slabih sedem let, ko se je otroški svet pred 
njo zrušil.

..Vedela sem, da je  vojna. Spominjam se 
dobro, da je neki vaški odbornik lepega dne prišel 
v hišo in rekel, naj h itro  bežimo na planino, češ 
da se bliža velika vojska in da bodo vse poklali. 
Na h itro  sm o odvezali živino in bežali z mamo v 
gozd. Pa se ni nič zgodilo. Zbiralo se je veliko 
ljudi in nekdo je rekel, da nevarnosti še ni in da 
naj gremo kar lepo domov. Šli smo. Nekega dne 
smo otroci ko t običajno stikali po  vasi, ko so se 
zaslišati kriki: .Bežite, ustaši in Nemci gredo!' Z 
bratom , ki živi zdaj v Črnom lju, sva bila slučajno 
skupaj, in ker so vsi tekli, sva tud i midva bežala 
proti gozdu. Kar naenkrat je  bilo vse črno  ljudi in 
vsi so tekli, midva pa za njimi.

Bili smo že na planini, ko sva se zavedela, da 
mame in ostalih dveh bratov ni, da sva sama med 
tujim i ljudm i T akrat so že padale bom be. Avioni 
so se ko t  kragulji spuščali nad nas in nas kosili. Z 
b ratom  sva se držala skupaj, bežala, kam or so 
bežali drugi, se metala na tla , kadar so se drugi. 
Spotikali sm o se po skalah, po grmovju in ob 
m r l ič e . . .

Živo mi je v spom inu, da sva kar naprej jokala. 
O troški kriki so se razlegali od vsepovsod. Jokala 
sva od strahu, jokala, ker ni bilo mame, ker sva 
bila lačna in bosa, zbegana in utrujena. Enkrat 
sm o šli v to , drugič v ono sm er.

Ko sem nekoč od utrujenosti ponoči zaspala 
na prostem  in sem se prebudila, sta bila obme 
naslonjena dva mrtva moška, jaz pa sem bila vsa 
krvava Spom injam  se, da sem videla neko m ater, 
kako je ko t iz um a lezla navkreber in s prsti 
grebla po zemlji, da bi hitreje prišla naprej, in da 
ji je iz malhe na hrbtu bingljala glava mrtvega 
o tro k a  Ona sploh ni vedela, da so ji m edtem  
o tročička ubili.

Noben film , kolikor sem jih videla o teh 
b itkah, ni izpričal strahot, kakršne so se v resnici 
dogaja la"

Tekstorjeva je zdaj zaposlena v novomeški 
bolnišnici kot vratarica. Petintrideset let je minilo 
odtlej, pa si ne m ore pomagati, da je ne zalijejo 
solze, kadar se spomni na Kozaro.

„P o  vseh prestanih strahotah  sva si želela samo ‘ 
k mami, ki je bila za nas o troke zelo dobra. 
Čeprav sm o živeli v revščini, smo se imeli radi in 
spomin na dom  je ostal lep.

Drugi šok sva z bratcem  doživela, ko smo iz 
gozda zagledali dom ačo  vas. Tudi naša hiša je bila 
požgana Tu in tam  je izpod ruševin pogledal 
kakšen starček. Od takih smo izvedeli, da so

mamo ubili. Ko so vsi drugi bežali, naju je mama 
klicala in iskala, m edtem  pa so že prišli ustaši in 
jo  nataknili na b a jo n e t Ker se je eden tanjenih 
partizanov zavlekel v našo hišo, so jo zažgali. 
Eden od bratov, ki je z mamo ostal v vasi. je bil v 
mlinu in je bil že kurir za partizane. Dobili so ga 
in živega mučili, n ato  pa vrgli v prepad. Drugega 
bratca so imeli v ječi, a je ostal živ. Ta ja edini 
ostal dom a, blizu domače vasi, ne pa prav tam, 
kjer sm o živeli. Tudi jaz ne morem tja, so preveč 
boleči spom ini."

Tekstorjeva in njen bratec sta bila potem  med 
otroki brez staršev, ki so jih takoj po  osvoboditvi 
pobirali po  vaseh in jih pripeljali v Slovenijo.

„Vse polno o trok  nas je bilo na vlaku. Bili 
' smo v živinskih vagonih, ko smo nekega zimskega 

dne prišli v Metliko na p o s ta ja  Vem, da je bil 
sneg, ker sem z bosimi nogami stopila na tla , pa 
me je pri priči zazeblo. Z bratom  so naju hoteli 
ločiti, da bi šel vsak v svoj kraj, pa sva tako  jokala 
in se tako  držala sk upaj, da so nama ustregli. Oba 
sva šla v Maline: jaz k Mariji Ivanjšek, on k 
Žiogarjevim. Nič nisva razumela slovensko in jaz 
sem noč in dan jokala. Mene so  komaj spravili 
pokonci, ker sem bila čisto  izčrpana od vsega 
hudega. Tudi v Malinah je bila po  vojni revščina, 
vendar so me oblekli in obuli pa nahran ili Seveda 
pa sm o morali tud i otroci krepko delati. 
Venomer so me tolažili, ker so m i na p a£  lile 
solze, kasneje, ko sem hodila v šolo na Lužo. in 
dom a ob večerih."

G rozote, ki so se zarisale v otroško dušo, so 
bile k o t strup, ki je uničil otroško veselost. Po 
več letih življenja v Malinah je spet hotelo 
naključje, da se je Janjoševi Anici (tako se je prej 
pisala) odprla p o t v m e sta

„ Danica Modiceva, ki je bila takrat upravnica 
bolnišnice, je prišla v našo hišo na ohcet. izvedela 
zame in za vse, kar sem doživela, pa me je vzela v 
s lu ž b a  Več let sem v bolnišnici samo pometala 
stopnice, potem  sem bila šest tet perica Takrat 
smo vse bolniško perilo in obveze prali na 
ro k e .. .  K ončno sem prišla na oddelek in zadnja 
tri leta sem vratarica. Tudi ta  služba je naporna."

Tekstorjeva bo vse življenje nosila s seboj 
podobe s Kozare. Ne le v mislih, poznajo  se ji 
tudi pri zdravju. Živčna je in zagrenjena Na 
srečo imam moža, ki me glede tega razume. 
Najbolj pa trp im  zato , ker je sin p o  meni 
podedoval živčnost in razdražljivost in ima zato 
kar naprej težave. Dober je k o  kruh, am pak če 
mu kdo kaj žalega reče, takoj u d a r i. . .  Vem , da 
sem jaz kriva za to  lastnost, pa ne morem 
pomagati. Nihče noče tega razum eti Nikdar tud i 
nisem bila deležna nobenih borčevskih ali drugih 
ugodnosti zaradi vsega, kar sem prestala."

R iA B A ČER

Mraz me je spreletel v sicer toplem  septem br
skem dopoldnevu, ko sem iz ust Tekstorjeve 
Anice slišala besede: „K akor se danes neverjetno 
sl>ši, je živa resnica, da sem dajala v izsušena usta 
tudi listje, pom ešano s top lo  človeško krvjo . . . "

Še večkrat mi je to  ponovila, ker se ji spomini 
na strahotne otroške doživljaje med b itko  na 
Kozari še danes pojavljajo k o t mora v sanjah. Še 
danes se ob teh  spom inih sama zgrozi. Rojena v 
majhni bosanski vasi Kriva Rijeka pod Dubico, je

MODROST 
S SMOČKEGORE

PRIČA
KRVAVE
KOZARE
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isedanje zbora odposlancev slovenskega naroda v Kočevju od 1. d o  3. oktobra 1943 (Risba: B. Jak ac  
1943)

Pri nobenem  drugem  narodu v okupirani Evro
pi se ni sredi vojne zbralo na zasedanju tako 
veliko število dem okratično  izvoljenih zastop
nikov delovnega ljudstva kot na Zboru odposlan
cev slovenskega naroda, k i je bil od 1. do  3. 
oktobra v Kočevju.

Volitve odposlancev so bile kmalu po kapitu
laciji Italije, in sicer od 20. do  25. septem bra. 
Razpisal jih je izvršni odbor OF 11. septem bra 
1943. Volitve so bile javne, volilno pravico pa so 
imeli moški in ženske, ki so dopolnili 17 let. Na 
zboru so se prvič zbrali odposlanci vsega sloven
skega naroda, se pravi razen iz tak ra t pravkar 
razpadle italijansko organizirane „ Ljubljanske 
province" in Gorenjske te r  Štajerske tudi odpos
lanci tistih Slovencev, ki še nikoli niso živeli v 
združeni Sloveniji, se pravi Prim orske in Koroške.

Na zboru je prvi poročal odposlancem  o delu 
izvršnega odbora OF njegov predsednik Josip 
Vidmar, ki je poudaril, da je doslej Izvršni odbor 
OF dve leti in pol osvobodilnega boja sam, na 
svojo odgovornost, opravljal vse delo, in med 
drugim dejal: „V endar ves čas, odkar smo se 
ustanovili, si želimo stopiti pred zbor, ki bi 
resnično predstavljal ves slovenski narod, da bi 
mu o d k rito  in brez pridržkov položili račune in 
sprejeli njegovo sodbo, potrd itev  ali obsodbo."

Na zboru je bilo prisotnih 572 odposlancev in 
še delegacija AVNOJ, delegacija Vrhovnega štaba 
NOV in POJ, major Jones ko t predstavnik 
britanske vojske, delegacija CK KPJ, delegacija 
ZAVNOH, delegacija Glavnega štaba NOV in 
POH in delegacija Glavnega štaba NOV in POS. 
Ko je Boris Kidrič nekaj dni po zboru pisal o 
njem v Slovenskem poročevalcu, je med drugim 
poudaril, da je preko Zbora odposlancev sprego
vorilo samo slovensko ljudstvo, sam slovenski 
narod. Zbor se je odločil za nadaljnjo borbo  ne 
glede na žrtve, ker le boj lahko reši slovenski 
narod pred poginom. Enodušno je obsodil belo in 
plavo gardo. Izrekel se je tudi za novo, dem okra
tično , na narodni enakopravnosti tem elječo Ju 
goslavijo.

Zdaj pa prisluhnim o še udeležencem  Zbora, ki 
so tri noči razpravljali in odločali v takratnem  
Sokolskem dom u, kako se spom injajo dogodkov 
pred Zborom , med zasedanjem in po njem ter kaj 
pravijo o uresničevanju misli danes.

Vzdušje na zboru je bilo izredno, lepo, revo
lucionarno. Besede odkrite , preproste, o priklju
čitvi Prim orske, o delavcih, km etih, vojski, beli in 
plavi gardi, oskrbi partizanske vojske, enotnosti 
naših narodov. Vsi smo zaupali v zmago. Hoteli 
smo oblast delovnih ljudi. Verjeli smo v pravič
nost našega boja.

Cilji zbora zmagujejo in m orajo zmagati. Revo
lucija traja še danes. Nekateri hočejo nam reč 
dosežke zlorabljati. Delovni ljudje m orajo biti 
sami zainteresirani za preporod in vsak posam ez
nik mora tudi danes sodelovati pri njem. Vedeti 
pa m oram o tud i, da ni vse le m aterialno bogast
vo, am pak da je potreben hkrati tudi duhovni 
preporod človeka."

NOVA MOC ZA BOJ
Tilka Kovačevič je prisostvovala Kočevskem u 

zboru ko t gost. Takrat je bila sekretarka okrožne
ga kom iteja SKOJ Kočevje. Na zb oru je bila vse 
tri noči, glasovala pa ni, ker ni bila odposlanka.

SVET SMO PREOBRAČALI
„T akrat smo bili mladi. Na hitro  smo hoteli 

preobrniti svet na boljše," se spominja tistih  dni 
odposlanec Vinko Drobnič iz Sodražice.

„Pri nas sm o že leta 1941 v vseh vaseh tajno 
izvolili vaške odbore OF. Javno je prevzel v 
Sodražici oblast odbor OF po osvoboditvi Sodra
žice 25. maja 1942. Če se ne m otim , sem bil kot 
predstavnik OF na treh ali štirih volitvah od p o 
slancev Kočevskega zbora, in sicer skupaj z dr. 
Metodom Mikužem. Ljudje so se zbrali na pro
stem  ali v dvorani. Kandidate je predlagala OF ali 
pa kar .volilci sami. Izvoljen je bil, kdor je dobil 
več glasov.

Mislim, da smo že takrat imeli delegatski 
sistem, saj smo ljudje volili odposlance, ti pa nato 
na Kočevskem zboru SNOO, delegacijo za 
AVNOJ in druge organe.

i

DVAJSET LET KASNEJE — Na fotografiji je del odposlancev, ki so se oktobra 1963 udeležili 
proslave 20-letnice Kočevskega zbora. Spredaj, desno od punčke, sedi Ivačičeva mama z G ore, desno 
od nje Šetinc iz Novega mesta. Na fotografiji je še mnogo odposlancev iz Novega mesta in okolice: 
Zemljan—Drejče, G ačnik, Erno Šali, Ferličeva in drugi. (Foto: Jože Primc)

KO NAROD 
Sl JE PISAL 
SODBO SAM
Kočevskega zbora. Proti Kočevju smo krenili 
zgodaj zjutraj 1. oktobra, in to  skozi Planino in 
kočevske gozdove. Spominjam se, da smo videli 
veliko orožja, ki so ga odvrgli italijanski vojaki po 
kapitulaciji; nekateri naši tovariši so kaj uporab
nega pobrali in vzeli s seboj. Ustavili smo se v 
Livoldu, kjer smo počakali do  noči, ko se je 
začelo zasedanje."

Tako k o t za vse prisotne je bil tud i za Firovo 
ta zbor veličastno doživetje. „Ž e  velika dvorana 
Šeškovega dom a, polna ljudi, je name naredila 
velik vtis; tudi če kdo ne bi vedel, kaj se tam 
dogaja, bi m oralo samo vzdušje nanj narediti 
izjemen vtis. In potem  nastopi in govori naših 
vodilnih ljudi! Tu sem res spoznala, da smo 
ženske prav v NOB dobile vse svoje pravice. To so 
mi potrdili tudi govori Angelce Ocepkove, ki je 
govorila v imenu žensk delavk, Mare Osolnikove, 
ki je dobro poznala težave km ečkih žensk, in 
drugih govornic. Prav tako  mi je živo v spominu 
nastop Ivančičeve m am e."

VELIKO DEJANJE
V Tribučah, ki so tak ra t spadale v gradaški 

rajon, so za odposlanca za Kočevski zbor izvolili 
Janeza Jankoviča.

„ lz  celega rajona nas je šlo na p o t kakih 
p e tn a js t Zbrali smo se v Gradcu, od tam  pa 2. 
oktobra pred 35 leti krenili z vozovi d o  Kopriv
nika, kjer nas je čakal tovornjak in nas odpeljal v 
Kočevje. Nastanili so nas v šoli v Livoldu," se 
spominja Jankovič, danes upokojenec, ki še 
vedno živi v Tribučah. S poti se spom inja še to , 
da jih je preletel nemški avion, vendar so se 
pravočasno poskrili v hosto, tako  da jih ni opazil 
in so lahko varno nadaljevali.

„Ž ivo se spominjam Kidriča, Kardelja, V id
marja, zastopnikov iz drugih republik. Dvorana je 
bila lepo okrašena, polna ljudi iz vseh koncev

v glavni ulici so iz zvočnika donela zmagoslavna 
poročjla londonskega radia o velikih uspehih 
zavezniške Rdeče armade. Na ulicah so stali 
ogromni oklopni avtomobili, mimo nas pa so 
elegantno in tiho  brneli osebni avtom obili, ki so 
prevažali goste ter naše politične in vojaške 
voditelje.

Nepozabno doživetje na zboru so bili za 
mnoge izmed nas trenutki, ko je med pozdrav
nimi govori spregovorila tudi odposlanka, stara 
km ečka ženica, Ivančičeva mama. Povedala je, da 
je v prvi svetovni vojni izgubila moža, ki se je 
moral boriti za tu je interese, v narodnoosvobodil- 
nem boju pa je v enem dnevu izgubila štiri sinove-
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„Najbolj mi je ostalo v spom inu neverjetno 
lepo, tovariško in borbeno vzdušje. Vsi smo bili 
pripravljeni na nadaljnje žrtve. Obsodili smo 
izdajalce in okupatorje. Zbor nafti je dal nove 
volje za nadaljnji vsestranski boj. Na zboru je bilo 
dano priznanje dotedanjem u delu O F in sprejete 
smernice za naprej.

Še posebno so mi šle do  srca besede Ivančičeve 
mame, ki je govorila o zločinih okupatorjev nad 
njenimi štirim i sinovi in dejala, da za svobodo 
dom ovine ni nobena žrtev prevelika."

ZA PRAVICE ŽENSK
V Metliki so bile v takratnem  Sokolskem 

dom u 25. septem bra 1943 volitve odposlancev za 
Kočevski zbor. Mesto Metlika je izvolilo na ta 
zbor pet odposlancev, med njimi je bila Regina 
Fir, ki živi danes ko t upokojenka v Metliki.

„Zam e je bila to  velika čast, saj je bilo pri nas 
veliko aktivistov in sposobnih ljudi," pravi Re
gina Fir. „Seveda smo se zavedali pom em bnosti

.

Slovenije. Še posebno top lo  smo pozdravili odpo
slance iz Primorske, ki se je ravno tak ra t priklju
čila Sloveniji; v spominu mi je ostal France Bevk, 
eden od prim orskih odposlancev."

Danes Jankovič pravi, da so sklepe Kočevskega 
zbora uresničili. „Kar smo tam  sklenili in sprejeli, 
to  smo kasneje tudi naredili; seveda pa je šla naša 
po t še naprej, vendar sem prepričan, da tudi naša 
kasnejša dejanja in naša„ usmeritev izhajajo iz 
sklepov Kočevskega zbora. Res, ta zbor je bilo 
veliko in po trebno  dejanje slovenskega naroda."

NEPOZABNI TRENUTKI
FRANC DRAGAN iz Krškega je tak ra t, ko so 

ga izvolili v Kočevski zbor odposlancev sloven
skega naroda, živel še v rojstni vasi Mladje na 
Gorjancih.

„Komaj smo bili izvoljeni, smo morali že peš 
na po t,"  se spominja. ,,Zaradi varnosti nas niso 
obvestili, kje bo zbor. Naš vodnik iz novom e
škega obm očja nas je 1. oktobra 1943 varno 
pripeljal na Dvor ob Krki. Tam so bili že zbrani 
odposlanci iz raznih strani Slovenije. Naložili so 
nas na kam ione, ki so jih zaplenili Italijanom , in 
nas od peljali v Kočevje.

Danes je težko popisati obču tke, ki so me 
navdajali ob prihodu. Bilo je ponoči,.z okna hiše

.Razum eli boste ,' je rekla, ,bol m atere, ki je 
morala žrtvovati na oltar dom ovine tako  žrtev- 
Toda zavedam se / je nadaljevala, ,da za dom o
vino ni nobena žrtev prevelika.'

Dvorano je ob teh  besedah prevzelo navdu
šenje nad njenim pogumom in ganotje nad njo 
veliko bolečino. Enodušno in spontano smo jo 
izvolili v častno predsedstvo našega zbora. Po 
gumna odposlanka, mati in borka se je tako 
pridružila predstavnikom  in gostom na odru ."

VELIČASTEN DOGODEK
„V  Kočevski zbor sem bil izvoljen v domačem 

kraju Podgradu, kjer so me ljudje dobro  poznali* 
saj sem bil med drugim prvi sekretar terenskega 
odbora v tem  kraju. Volitve sva pripravljala s 
Perkom -V encljem , sekretarjem gorjanskega pod' 
okrožja," se spominja Jože Klobčar, gozdar i° 
občinski upokojenec z Ragovske 21 v Novem 
mestu.

Izvoljeni so se 1. oktobra 1943 zbrali na javki 
v gostilni Jožeta Matka v G otni vasi. Z lojtrskirh 
vozom so se odpeljali proti Dvoru, zbirnemu 
mestu odposlancev iz raznih krajev. „Med udel®' 
ženci, ki so prišli iz Ljubljane, sem takoj spoznal 
Franca Kimovca—Žigo, ki je včasih učiteljeval na 
Podgradu." Na Dvoru smo sedlina tovornjak in s® 
odpeljali, ne da bi vedeli, da je končna postaja® 
Kočevju.

„Z  zbora so mi najbolj ostale v spominu 
goreče in odločne besede Borisa Kidriča. Zahte' 
val je, da je po trebno  nem udom a odpreti drug0 
fronto . V dvorani smo tedaj začeli skandirati'^ 
H očem o drugo fronto! H očem o drugo fronto 
Major Jones, predstavnik zaveznikov, je sprv® 
mrščil čelo, nato  pa se je tudi on predal vrtincu 
navdušenja."

Klobčar priznava, da ta k ra tn i  doum el, za kaj 
je šlo. „Šele kasneje sem presodil, da srho 
odposlanci rojevali novo slovensko državo. Zares* 
veličasten dogodek!"

m
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Namestnica politkom isarja XII. brigade L jdmila Saje—Maruša z brigadnima kurirčkom a v Zabukovju 
pri Trebelnem v začetku 1944. leta. (Foto: N. Vidmar)

SPOMINI 
NA BOJNO POT 
DVANAJSTE
piše: VID JERIC

Kapitulacija Italije in razsulo  njene vojsk e na S lo v en 
skem, ni p resen etilo  narod n oosvob od iln ega  gibanja. 
Osrednje slo v en sk o  n a ro d n o o sv o b o d iln o  v od stvo  se  je  
^ s t r a n s k o  in z  vso  vn em o pripravljalo na ta d o g o d ek  
01:1 padca M ussolin ijevega fašizm a v Italiji. Z a to  je takoj 
Po te m  d ogod k u  p o h ite lo  z  zb iranjem  svojih  brigad na 
D°len jsk em  v ta k o  im enovan i Ljubljanski pokrajini. Ta 
ukrep je bil n u jen  predvsem  za to , da bi naša vojska  
U č a k a la  z najboljšim i en o ta m i kap itu lacijo  italijanske  
^°jske ter jo  v najkrajšem  času  razorožila . Z a to  je  iz  
prim orske prišla G radnikova in iz G orenjske Prešernova  
brigada. Poleg tega je iz Štajerske prišla tu d i Šlandrova  
brigada. S  p r ih od om  teh  e n o t n arod n oosvob od iln e  
vojske na D olen jsk o  so  b ile  sk on cen triran e vse s loven sk e  
brigade, ker so  m ed tem  že  operirale tu d i T om šičeva , 
G ubčeva, Cankarjeva in Šercerjeva bridaga na D olenj
c e m .

Italija je pod pisala  kap itu lacijo  8 . septem bra 1 9 4 3 . Ž e  
Jfcto n o č  so  vse e n o te  p o h ite le  p o  nalogu Glavnega štaba  
^ O v  in p o  S loven ije  v sm eri d o lo č e n ih  p ostojan k  z 
g lo g o m ,  da razorožijo  ok u p a to rsk o  vojsk o . V ečin a  
, 8 lkov n a ro d n o o sv o b o d iln e  vojske je že v zgodnjih  
Jutranjih urah 9 . 9 .  1 9 4 3  trkala na vrata ok u p atorsk ih  
°P orišč  in zahtevala  od  n jihovih  v o d stev  brezp ogojn o  
Vtfaio . Italijanski poveljn ik i n iso  im eli ve lik o  časa  pre
b i j a t i .  P o  krajšem  pregovarjanju je v ečin a  sovražnih  
Postojank o d lo č ila , da iz ro č i našim  en o ta m  vse o ro žje , 
^ s t r e l iv o  in vojašk o  op rem o .

2  razorožitv ijo  italijanske vojske na S loven sk em  je  po  
večini razpadla tu d i izdajalska belogard ističn a  vojska  
"Legija sm rti" , ki je do tlej h lap čevala  sovražniku in se 
bojevala proti partizanom  in n a r o d n oosvob od iln em u  
3'banju. V ečin a  n jihovih  pripad nikov je prestop ila  v  
Partizansko vo jsk o , ostali pa so se zatek li v razna 
oporiSča z nam ero , da se dalje bojujejo  proti naši vojski 
"J Pričakajo z a h o d n e  zavezn ik e  ter  izdajalsko kraljevsko  
Vado  in njihovega v o jsk ovod jo  D ražo M ihajloviča. Ker je 
''aSa vojska n aglo  ukrepala in z a to  n iso  im eli časa  za 
Pripravo od p ora , so se m orali spoprijeti z  našim i 
? ° t a m l ,  takoj ko  so  se zatek li v izbrana o p or išča .
. ovenska n a ro d n oosvob od iln a  vojska je p o  trdovratn em  

večd n ev n em  boju  z lom ila  jedro sloven sk ega belogar- 
'*ma v G rčaricah in na T urjaku. V se o sta lo , kar se ni 

ali p resto p ilo  v naše e n o te , je p o h ite lo  v Ljubljano  
z a š č ito  nem škega vojaštva. S  tem  je bil razbit 

®ro fašizem  s svo jo  vojsko  na D olen jsk em . Ljubljanska 
7 °krajina je bila razen Ljubljane svob od n a in zasedena  

n a r od n oosvob od iln e  vojske.
° b  izg u b i Italijanov iz  vrst zavezn ištva je tu d i N em ce  
sam ega Hitlerja m o č n o  p resen tilo , ker so  m orali hitro  
apati. N em ci pa kljub tem u  n iso  m ogli prep reč iti, da 

6 bi utrpeli v ečje  šk od e . Ž eleli so  n am reč , da b i še  pred  
^a*sulom ita lijanske vojske zased li njihova ozem lja , a jim  

1 uspelo. Prav ta k o  je  bila v tem  času  vsa Prim orska v 
J^ahu n arod n oosvob od iln ega  gibanja. Pri te m  so  se na 
^ o b m o čjih  od p rle  velike m ožn osti za ustanavljanje  

°vih  velik ih  e n o t naše vojske.
Porajati so  se  z a č e le  n o v e  e n o te ,  brigade in d iv izije.

. al<0i p o  razorožitv i Italijanov so  se  u stan ovile  V II., IX. 
» J- brigada, ki so  skupaj tvor ile  X V III. d iv izijo  N O V  in

 ̂ J u d i na P rim orskem  se je u stan ov ilo  v eč  novih  en o t, 
r'9ad in d iv izij. V X V . d iviziji so  se u stan ovile  še X II., 

^  *■ in X V . brigada in v X IV . diviziji XIII. brigada. V se  
^ ta le  udarne brigade, ki so  b ile  ustanovljene že prej, so  

P oveča le  in ok rep ile  z  o rožjem . Brigade so  b ile  
t n e, saj so  šte le  o d  1 5 0 0  d o  2 5 0 0  ljudi.

k a k o  j e  n a s t a l a  b r i g a d a

Z a^  arflivu in v orig inaln ih  d o k u m en tih , ki jih hrani 
Sl ovinski in stitu t za prou čevan je  delavskega gibanja  
(J?Venije, se im e XII. s loven sk e  n a rod n oosvob od iln e  
N n [ne brigade prvič pojavi v p o ro č ilu  Glavnega štaba  

'n PO S loven ije , p isanem  V rhovnem u štabu NOV in 
,  Jugoslavije 2 2 . IX. 1 9 4 3 . V .te m  p o ro č ilu  p iše  v 5 . 

j c *i ta k o le: „ V  X V . diviziji nam eravam o u stan oviti še 
j l 0 n ovo brigado."  Tukaj se n ič  ne om enja naziv  

div^?6' M ed tem  k o  7 . to č k a , kjer se navaja sestav  XV. 
j že  pravi ta k o le: „ X V . div izija  je sestavljena iz

1̂ ' brigade , , Matija G ubec" , V. brigade „ !van  Cankar" 
. X I I .  brigade. Č e m alo  bolj analiziram o gornje  
ten - Pric|e m o  d o  sk lepa , da je m orala b iti brigada
Ql ai že ustanovljena. Prav g o v o to , da takrat ni bila v 

; C ^ n e m  štabu šele  zam isel o  ustanovitv i XII. brigade. 
t(J . 1 b ilo  ta k o , p o tem  je ne b i m ogli že im enovati in 

' ne o b v e šča t i nadrejenega vod stva , da je X V . divizija  
j p i l j e n a  iz  te h  e n o t

0 |eg tega je že 1 9 . septem bra o d š lo  iz M okronoga  
: j. starih borcev  in starešin k o t V I. brigada „S lavk o  

„ nder" pod  vod stvom  kom andanta brigade Janka
— Sim ona in po litkom isarja  brigade Mitja 

^  'č iča  — Cirila. O m enjen i tovariši so se iz M okronoga  
I C ' i a l i  s k am ion i d o  sam ostana v S tičn i. O te m  govori 

l6ta 'V- op erativn e  co n e  v p o ro č ilu  od 22 . IX. 1 9 4 3  
■•Sl tal<ole: • • •  ..dan es je prispel del VI. brigade 

avko Š lander" nazaj č ez  Savo na štajersko stran ."
I ^ .  t e m  p o r o č ilu  štab IV. operativne con e  sprašuje, 
Doj,1 130 prišel Je preostali del brigade. Po nekih  
Ke,.atl<ih' P3 nai bi odšla  na Š tajersko cela XII. brigada.

* k'*0  v , e i en o ti precej štajerskih tovarišev , so  ji 
^ k a  hoteli dati im e „Štajerska brigada". Ta v zd e 

vek  so  ji m n ogi pridajali p o tem  d o  kon ca  vo jn e , ali 
uradno ni n ik o li d ob ila  tega naslova.

VDOR NEMCEV V KRMELJ
1 9 . IX. 1 9 4 3  so  N em ci že  vdrli v Krm elj. O koli 3 0 0  

N em cev  in v nem šk e u n iform e p reo b leč en ih  b elogard is
to v  je  tega d n e  v d op o ld a n sk ih  urah z a č e lo  prodirati č e z  
razm ejitveno  č r to  o b  p od p ori treh  k a m ion ov  in prav 
to lik o  tan k ov . Na p o ložajih  pri K rm elju se je tedaj 
nahajal V. bataljon . O ddelk i b ataljona so  sovražnika  
takoj po  prestopu  razm estitven e  črte  e n erg ičn o  napadli. 
O b p od p ori m in o m eto v  so  naši od d elk i p o š ten o  obd ela li 
sovražnika. M ine iz naših m in o m e to v  so  pad ale  narav
n ost na sovražne k am ion e . Pri tem  so  naši u n ič ili v e č  
sovražn ih  vojak ov in m o to rn ih  vozil. Po trdovratn i borbi 
se je sovražnik m oral um akniti nazaj v iz h o d išč e  v 
Š en tjan ž . Č e u p o štev a m o , da je odšla  Šlandrova brigada  
iz M okronoga že  1 9 . IX ., p o tem  se m ora ta borba  
prištevati e n o ta m  XII. brigade, ker tisti č a s  v o k o lic i  
Krm elja in M okronoga ni b ilo  drugih en o t.

Peti bataljon  je o b  prihodu VI. brigade na D olen jsk o  
prišel iz IV. brigade M atije G ub ca, kjer se je d o  tedaj 
im en oval č e tr t i bataljon . Ker je bila VI. brigada po  
prihod u  na D o len jsk o  prešibka, da b i lah k o  izvrševala  
p ostav ljen e  naloge, ji je bil o b  oku paciji Italije d o d eljen  
še ta bataljon . Tedaj, o b  napadu, je bil bataljon  
d o p o ln jen  z novim i borc i, ki so vstop ili v n jegove  
o d d elk e  iz različn ih  krajev S loven ije , vendar jih je b ilo  
največ prav g o to v o  iz sam e D o len jsk e . B ataljon je bil 
v e lik e  b orb en e  vred nosti predvsem  z a t o , ker je bila 
v ečin a  b orcev  in starešin  ž e  d o b ro  prekaljena v bo jih , 
ta k o  tis tih , ki so  prišli iz Štajerske s VI. brigado, kakor  
tu d i tis t ih , ki so  prišli iz G u b če v e  brigade in nekaterih  
drugih  e n o t. T o  je b il tu d i osn ovn i pogoj ta k o  p o m em b 
ne v loge pri te m  sovražnem  napadu č e z  razm ejitveno  
čr to .

Iz u g o to v itv e , da se na te m  p o d ro čju  o b  napadu na 
K rm elj, n iso  nahajale druge e n o te  naše vo jsk e , izhaja, da  
gre ta akcija v korist o d d e lk o m  X II. brigade. S  te m  pa, 
m islim o , je tu d i ovržena trd itev , da je bila XII. brigada 
ustanovljena  2 4 . IX. 1 9 4 3 , k o t se da p o n ek o d  zasled iti.

Po o d h o d u  VI. brigade nazaj na Š tajersk o  je iz vsega 
preostalega ljudstva in m ateriala nastala nova brigada, ki 
je d ob ila  im e XII. sloven sk a  n a ro d n oosvob od iln a  bri
gada. Z m o tn o  je m n en je, da je bila tak oj o b  ustanovitv i 
tu d i ..udarna". Zakaj so  ji že le li pridati ta  naziv , ni 
jasno . V e pa se  z a g o to v o , da tega naziva ni im ela ted aj, 
ker ga je d ob ila  šele  v z a če tk u  1 9 4 5 .

MANEVRSKI PROSTOR BRIGADE
Ob u stan ovitv i je bila brigada z e lo  m o č n a , saj je štela  

2 4 0 0  d o  2 5 0 0  ljudi. O blikovana v pet b a ta ljon ov  in v eč  
sam osto jn ih  prištabn ih  o d d e lk o v , k o t  to p n išk e  baterije , 
inženerijske č e te  in drugih . Prvo brigado so vodili: 
R adom ir B o žo v ič — R aco, kom andant; A lojz  Ž o k e lj— 
Ž iži, po litk om isar; llija B adovinac, n am estn ik  k om an 
d an ta  brigade, in M ilka Saje—Maruša, p o m o čn ik  p o lit
kom isarja brigade. Š tab  se  je nam estil v M okronogu v vili 
o b  p o t i, ki vod i proti Ž a lostn i gori.

D iv izijsko  v o d stv o  je  n ov o fo rm ira n o  brigado n am es
t i lo  na akcije  proti N em cem  o b  razm ejitveni črti o d  vasi 
O krog d o  Z am eškega. Za izvajanje bojn ih  nalog je  bila  
brigada razdeljena v d v e  skupin i. Prva skupina je bila  
sestavljena iz  I. in III. bataljona in je delovala  v o k o lic i  
Z am ešk ega in K ostanjevice o b  sod elovan ju  z  G u b čev o  
brigado. I. b ataljonu  sta poveljevala k om an d an t A lojz  
Pacek—Platin  in p o litk om isar  Franc Sever— Franta, III. 
bata ljon  pa k om an d an t Ciril in p o litk om isar  M etod .

Na p o loža jih  v o k o lic i K ostan jev ice , Z am eškega in 
Š k ocjan a  sta b ataljona izvajala m anjše sp op ad e z  N em ci. 
V ečjih  bojn ih  akcij ni b ilo , ker je  b il sovražn ik  tedaj še 
prešibak, da bi izvajal o fe n z iv n e  a k cije . O m ejil se je na 
ob ram b n e bo je . T o  pa je  tu d i našim  en o ta m  prišlo  prav 
zaradi organizacijskega urejanja svojih  od d elk o v .

D rugo ali g lavno  sk u p in o  so  sestavljali II., IV. in V . 
bataljon . E n o te  te  sk u p in e  so  b ile  razp orejene ta k o , da  
so  lahk o u č in k o v ito  n ad zorovale  sovražn ik a o b  m eji. 
Z a to  je IV. bataljon  p od  k om a n d a n to m  Karla Krautber- 
gerja—G agoviča  in p o litk om isarja  A lojza  K erenca p o 
sed el p o lo ža je  v o k o lic i T e lč  in Zbur. N jegova naloga je 
b ila , da nad zoruje razm ejitven o  č r to  in sovražne p o s to 
jan k e na B u čk i in v širši o k o lic i. T udi ta  bata ljon  ni im el 
večjih  akcij. T u in tam  so  se  njegove patrulje sp op ad le  
o b  m ejni č r t i z  n em škim i o b h o d n im i patruljam i.

Peti bataljon  j e  d o b il še bolj zah teven  p o lo ža j, saj je  
m oral braniti > kar d ve ces ti, ki sta vod ili iz nem škega  

zased en ega  p od ročja  na o sv o b o je n o  ozem lje . Glavna  
cesta  je bila S evn ica—T ržišče , pa tis ta , ki vodi iz d o lin e  
Save sk ozi Šen tjan ž v Krmelj in dalje proti M ok ron ogu . 
Da bi bataljon  u sp ešn o  izvršil svo jo  n a lo g o , je  svoje č e te  
razporedil o d  vasi T e lč e  d o  v k lju č n o  Krmelja. Najvaž
nejše to č k e  v  bata ljonskem  razporedu so  b ile  prav 
g o to v o  M alkovec, T rž išče  in z ah od n i predel Krm elja z  
ru d n ik om  vred. B ataljonu sta poveljevala k om an d an t  
Jo že  Logar—Slovan  in p o litk om isar  Ivan Strnad.

Z anim ivo ak cijo  je izvedla tu d i 2 . četa  V . bataljona  
k o n ec  sep tem bra — vodila sta jo  V id  Jerič  in T o n e  
G oren c — Jesen  — na n ekd anjem  ita lijanskem  p o h o d u  v 
Krm elju. Ta e n o ta  je nam reč pred o č m i N em cev , ki so  
gledali iz  daljave nekaj d eset m etrov  od  prehoda ce lo  
sv eča n o st dviganja zastave na v isok i d rog , na katerem  je 
d o  kap itu lacije  Italije visela italijanska fa š is tičn a  zastava. 
N em ci n iso  sm eli n ičesa r  u k ren iti, ker so  se bali, da bi 
naša en ota  takoj nastop ila . Naša zastava je p o tem  v e č  
dn i v isela na om en jen em  d rogu . T udi N em ci si je  n iso  
upali sn eti, ker so  vedeli, da  jo naši o d d elk i stražijo.

PRIPRAVA SO V R A 2 N IK A |
Sovražnik  ni bil pripravljen na ta k o  m o č n o  o fen z iv o  

N O V . N jegove p osto jan k e na teren u  m ed m ejno č r to  in 
rek o Savo so  b ile  dokaj šibke. Š te le  so  od nekaj d eset pa 
d o  s to  vojak ov. V p ostojan k ah  je b ilo  m o štv o  ze lo  
pisan o . Nekaj je b ilo  N em o ev , b e logard istov  in plavogar- 
d is to v te r  K očevarjev . T udi verm anov ni m an jkalo . Torej 
z e lo  pisana d ru šč in a , ki sovražniku ni dajala p o seb n e  
nade za  u sp ešn o  b orb o . Tega so se N em ci sam i prav 
g o to v o  zavedali, z a to  jih  n iso  radi pošiljali v boj proti 
našim  e n o ta m . U trjene p o sto ja n k e  so  b ile  nekje bolj 
m o č n e , nekje m anj. Bolj je bil sovražnik  utrjen v 
Š en tjan žu , a precej slabše bu nkerje  je im el v Brezjah in 
B oštanju . V d o lin i Save so  im eli N em ci p o  levem  bregu  
ob  že lezn ic i z e lo  g o s to  razp orejene p o sto ja n k e , ki so  
im e le  n a logo  ču vati že lezn išk o  p rogo , ki je bila zanje  
nadvse p om em b n a p ro m etn a  žila . P redobro so  se zave
dali, da te  p rom etn e  zv eze  n e  sm ejo  izp u stiti iz rok. Ker 
so  se tedaj tu d i naše e n o te  organ izacijsko  utrjevale in 
b o jn o  urile, tu d i n iso  kazale  preveč  ak tivn osti proti 
sovražn ik u . Torej je pasivnost d o b ro  prišla en e m u  kakor  
drugem u. T o  pa ni trajalo d o lg o , že  o b  prvi tretjin i 
ok tob ra  so naše e n o te  d o b ile  n o v o  n a lo g o .’

M ejna črta m ed Italijo in N em čijo  je bila m o č n o  
m inirana, ki so  jo naši inženerijsk i od d elk i m o č n o  
p o šk o d o v a li in je N em ci n iso  m ogli sproti popravljati. 
T udi ž ičn a  ograja ni m og la  izdržati. T udi to  so naši 
od d elk i skoraj p ovsem  u n ič ili. T ako  m ejna črta skoraj ni 
več  p om en ila  ovire m ed tem  p red e lom . T o  je z e lo  prav

prišlo  en o ta m  XV. d iv izije  o b  z a če tk u  o fe n z iv e  proti 
n em šk im  p osto jan k am  m ed m ejo  in Savo.

PRIPRAVE XV. DIVIZIJE 
ZA OFENZIVO

O bram bna con a  X V . div izije je bila  z e lo  široka. T udi v 
so d o b n ih  arm adah so  najbolj k o m p le tn e  d iv izije  red ko  
kdaj d ob iva le  ta k o  širok e c o n e . Od h rvaško-slovensk e  
m eje d o  M etnaja je p o  fr o n ti nekaj nad 8 0  km . T o  je  
prav g o to v o  v eč  k o t  preveč za  e n o  d iv iz ijo . R es je , da je 
bila tedaj tu d i X V . d ivizija op rem ljen a  skoraj ta k o , k o t  
so  b ile  op rem ljen e  d iv izije  so d o b n ih  arm ad. P oleg  treh  
p eh otn ih  brigad je im ela še dva d iv iz ion a  to p n iš tv a  in 
nekaj tan k ovsk ih  o d d elk o v . T udi ostali rod ovi vojsk e  so  
bili že m o č n o  ra zv iti Inženerijski o d d elk i in o d d elk i za  
zv eze  so  ž e  ted aj izvajali nadvse p o m em b n o  n a lo g o . 
Skratka, d ivizija je bila ob lik ovan a  povsem  ta k o , k o t so  
b ile  o b lik o v a n e  d iv izije  so d o b n ih  arm ad. Z a to  se že  tedaj 
sreču jem o  z  b o jn im i akcijam i, ki so  b ile  izved en e  po  
n a če lih  vojskovanja so d o b n ih  arm ad.

Ker je b ilo  naših m o č i prem alo  za o d lo č ile n  naskok  
proti Savi, je v sestavo  d iv izije  prišla še X IV . brigada. 
Prav tak o  je  v pripravljalnem u od b oru  IV. brigada i 
..M atija G ubec" napadla o b  p od pori XIII. proletarsk e  
hrvatske brigade u stašk o  p o s to ja n k o  S tojdrago . Ta 
postojan ka  je padla in t o  je  p o m aga lo , da  je  štab  d iv izije  
lahk o g lavne m o č i G u b čev e  brigade usm eril v  napad na 
K ostanjev ico . S  tem  se  je fron tn a  črta o b č u tn o  skrajšala, 
kar je p om aga lo , da sta se lahk o I. in III. bata ljon  
prem estila  o d  K ostanjevice v  sestav  g lavn in e  brigade. In 
ker je X IV . že lezn iča rsk a  brigada prišla na p o lo ža je  v  
Šk ocjanu  in Zburah za d e lovan je  v sm eri B u č k e , se je 
lahk o um aknil tu d i IV. bataljon  XII. brigade na nove  
p o loža je , v sestav  g la v n in e  brigade. S  te m  se je cela X II. 
brigada skoncentrirala  na m anjši p rostor  in pripravila  
o fe n z iv o .

Teren m ed m ejn o č r to  in Savo je b il p o p o ln o m a  
izseljen  že  p oz im i 1 9 4 1 - 1 9 4 2 .  Na te m  prostoru  so  
p o tem  N em ci naselili K očevarje, ki so  jim  za nagrado  
zv esto  s lu ž ili. V  co n i napada d iv iz ije  je več in a  terena  
g o zd n a te  p ovršin e, k i je za  našo  vo jsk o  p o seb n o  d rago
cen a , saj so  o d d elk i v d n evn ih  akcijah  izrabili g o z d o v e  za  
prikrito  prib liževanje sovražnim  p osto jan k am . D esno- 
krilni del c o n e  je bil pred G u b čev o  brigado p o p o ln o m a  
raven, ker jo je predstavlja lo  z v eč in e  K rško p o lje . Z ato  
tu d i na te m  d elu  ni b ilo  p r ičak ovati p o m em b n ejših  
usp eh ov . Povrhu tega  so  bili N em ci ravno tukaj naj
m očn ejš i.

Nekaj dn i pred p r iče tk o m  o fen z iv e  je b ilo  p o  en o ta h  
X V . d iv izije  izred no  ž iv a h n o , ker so se z v so  v n em o  
pripravljale za o fen z iv n i sunek  proti Savi. D ivizijsko  
c o n o  so razdelili na štiri brigadne rajone. R ajon o d  hrva
ške m eje d o  Z am eškega je bil d od eljen  G u b čev i brigadi.
Na te m  d elu  je b ila  najvažnejša sovražna p ostojan k a  K o
stanjevica na Krki, ki jo  je  m orala brigada zavzeti v pr
vem  naletu .

Proti B učk i in Raki je d ob ila  n a lo g o , da naskaku je, 
X IV . železn ičarsk a  brigada. Le-ta je m orala v prvem  
sunku  zavezti B u čk o , p o tem  nadaljevati z  napadi na 
R ako in  v sm eri Krškega.

XII. brigada je im ela n a lo g o , da iz prostora Krmelj) 
G abrijele in Cirnik napade v dveh  o sn ovn ih  sm ereh: po  
do lin i reke Mirne v sm eri Sevn ice  in iz Krmelja preko  
Šentjanža in Brunka v d o lin o  Save. Na poti jo  je čak alo  
v e č  sovražnih  postojan k: Šentjanž, B rezje, Križ, D obje, 
Boštanj in še  nekaj m anjših skupin  K očevarjev , ki so  bili 
u gn ezd en i po p osam ezn ih  vaseh, kjer so varovali p o 
sestva in g o v ed o , ki so ga zap len ili našim  k m eto m  o b  
izselitvi.

Iz o m b o čja  G abrovke in B rezovega je prodirala Can
karjeva brigada v smeri D o le —R ad eče  in M oravče— 
Litija. T o brigado so čak a le  predvsem  najtežje sovražne  
p osto ja n k e  D o le , Kal, G oba, Šm artno pri Litiji in k o n 
č n o  tu d i Litija. V se brigade so d o b ile  za p o d p o ro  p otre- i

-b n o  š tev ilo  to p o v  in tan k ov . Tako so  b ile  naše e n o te  
ve lik o  m o čn ejše  o d  sovražnih  in so b ile  sp o so b n e , da  v 
en erg ičn em  naletu  obraču n ajo  z  n em šk im i en o ta m i na 
prostoru  m ed m ejo  in Savo. D ivizija je m orala raču nati, 
da b o d o  N em ci z e lo  h itro  in en e rg ičn o  u k repali, kakor  
hitro  b o d o  z a ču tili nevarnost za  o b m o čje  ju žn o  o d  Save.

M ed tem  je li. b a ta ljon  p od  p ove ljstvom  Ivana K osa— 
Petruške in politkom isarja  Franca Turnerja— K ostje  za 
sedel p o lo ža je  o d  Krmelja d o  O kroga nad Š en tru p ertom . 
R azpored  bataljona je bil p o  č e tn ih  skup in ah , ker 
nasproti njegovih  p o lo ža jev  tu d i onkraj m eje  sovražnik  
ni im el p osto jan k  vse d o  d o lin e  Save, z a to  tu d i ni b ilo  
v ečjih  sp op ad ov . Le tu  in tam  so  se  srečeva le  patru lje in  
se m a lo  ob stre ljeva le . Izgub n iso  za b e lež ili , kar p o m en i, 
da jih  ni b ilo .

K o so  v se  e n o te  za v ze le  d o lo č e n e  p o lo ža je , so  vod iln i 
kadri im eli p o ln e  roke dela. H iteli so  urejati in  organi
zacijsk o  utrjevati o d d e lk e . Tej nalogi je b ilo  p o treb n o  
p o sv etiti kar največ p o zo rn o sti, ker so  bili borci m ladi in 
še n edovolj izkušen i nižji starešine. Urjenje m ladih  
b orcev  se  je izvajalo  n a črtn o  in vzorn o .

PRIPRAVE NA KOČEVSKI ZBOR
M ed tem  s o  b ile  p o  vsej S loven iji priprave na K očevsk i 

zb or  od p o sla n cev . V vsakem  b a ta ljo n u  so  od d elk i izvolili 
iz svojih  vrst najbolj zn a n e  in b o rb en e  tovariše, ki so  jih  
p o tem  zastop a li na zg o d o v in sk e m  zb oru  lju dskih  o d p o 
slancev. Svoje  predstavn ik e so od d elk i izbirali ta k o , da  
so  prvo predlagali d o lo č e n e  tovariše  in jih p o tem  
potrd ili z  dviganjem  rok. T a k o  so  bili p rv ič  izvoljeni 
resn ičn i predstavniki sloven sk ega  ljudstva na d em ok ra
t ič e n  n a č in . Prvi bata ljon  sta zastop ala  A n to n  K os— 
Č o b o  in Miha G ričar—M ile, drugega pa B oris Arnej- 
šek— M aks in A lfo n z  K erenc—T o n e . Tretji b a ta ljon  je 
zastop a l S tan islav  N aglič—D joli, m ed tem  k o  sta četrti 
bataljon  zastop ala  Janez Brleč in D ušan R eb o lj, petega  
Silvo  B anove—L eon in V id  J e r ič , p re težn e  o d d e lk e  pa je 
zastop a l na K očevsk em  zb oru  Janez I v a n o v -R e m s . Ker 
je v navod ilu  G lavnega štaba N O V  in PO S, da  zastop ata  
vsak bataljon  iz vojsk e  p o  dva o d p o sla n ca , so  iz  brigade  
zastop a li svoje  borce  p o ln o štev iln o .

Č lani KP in SK O J so  se  vsestran sk o  pripravili, poleg  
izvajanja osta lih  b ojn ih  n a log , na sprejem  najboljših  
tovarišev  in b o rcev  v  svoje vrste. M nogim  so  tis ti ča si še 
dan es v ž iv e m  sp om in u .

Po vseh  e n o ta h  je  v ladalo  izred no  razp o ložen je  in 
navdušenje. V ed n o , č e  je b ilo  le m alo časa , so  se 
prepevale pesm i in harm onikarji so  v ese lo  igrali. Za 
u tru jen ost se ni n ih č e  zm en il. Za s leh ern o  a k c ijo  je b ilo  
ved n o  d ovo lj p rostovo ljcev . T ak o  lahk o , k o t je b ilo  za  
reševanje te ža v  tak rat, ni b ilo  n ikoli d o t le j . Le nekateri 
so  se držali bolj postrani in so bili zam išljen i. T o  so  bili 
predvsem  tis ti, ki so  o b  ita lijanskem  razsulu prišli v 
partizansko v o jsk o , in še t i  ne vsi, p ač pa t is ti,  ki so  
prišli iz b e le  garde ali so  bili iz v lečen i iz skrivališč. N iso  
m ogli razu m eti veselja partizanov  in pripovedovan ja  o  
d oted an jih  b ojih  in zm agah. Še p o se b n o  jih  je  m u čilo  
p ripovedovan je o  zah od n ih  zavezn ik ih . Č akali so  le 
p r iložn osti, da bi jo  sp et lahk o p op ih a li v nasprotni 
tab or, k N em cem . N aše borce  vse to  n jih ovo  nerazpo- 
lo žen je  in h lad no  sprem ljanje n ov ic  o  razvoju  d ogod k o^  
na b o jišč ih  ni ravno preveč  vzn em ir ilo .

NEKAJ MANJŠIH AKCIJ
S p o če tk a  so  b ile  akcije  brigadnih o d d e lk o v  m anjše, 

ker sovražnika iz strahu pred našim i od d elk i ni b ilo .  
E n ote  so postavlja le zased e , p ošilja le  patrulje v o k o lico  
sovražn ih  p osto jan k  in o b č a s n o  tu d i nap adle  kakšno  
n em šk o  p o sto jan k o . T ake akcije so  b ile  z e lo  p o u č n e  za 
m lad e in še ne izk u šen o  o d d elk e  brigade.

(Nadaljevanje v naslednji številki Priloge)



OBVESTILO

Cenjene stranke Mercatorjeve blagovnice v Treb
njem obveščamo, da bomo imeli od 1. oktobra 
1978 dalje odprto trgovino vsak dan od 7. — 19. 
ure, razen ob sobotah, ko bo odprta od 7. — 12. 
ure.
Priporočamo se za obisk, še posebej ob znižanju 
pohištvenih elementov in tekstilnih ostankov. 
Svetujemo Vam ekonomično rešitev! Pridite in 
prepričajte se sami.

VAŠ MERCATOR 
V____________________________________________________________ )

DOLENJSKI LIST

------------------------------------------------------------------------------
•  VAS ZARADI NEUREJENEGA OKOLJA VAŠEGA 

DOMA BOLI GLAVA?

•  STE POMISLILI NA PRIMERNO OKRASNO 
GRMIČEVJE?

•  BI RADI POLEPŠALI ZADNJE BIVALIŠČE SVOJIH 
DRAGIH?

•  BI RADI VRT, NASAD ALI PARK POSODOBILI S 
PRIJAZNO IN UDOBNO VRTNO GARNITURO?

S e  vam  je  o b  p re b ira n ju  n a š e  p o n u d b e  u trn ila  id e ja?

O g la s ite  s e  na  G o zd n em  g o s p o d a rs tv u  v N ovem  m e s tu  

n a  G u b če v i 15 ( te le fo n  068-21-065). P rič a k u je jo  v a s  n aš i 

s tro k o v n ja k i s  p o d ro č ja  h o r tik u ltu re . V a še  za m is li b o s te  

o b  n a š i p e s tr i  p o n u d b i u re sn ič ili  b re z  te ž a v .

GOZDNO GOSPODARSTVO 
NOVO MESTO
TOZD »GRADNJE«
DE Urejanje okolja 
in stranski gozdni proizvodi

v _________________________________________________

TOVARNA CELULOZE IN PAPIRJA „DJURO 
SALAJ" KRŠKO -  TOZD PAPIR
objavlja prosta dela in naloge za:

6 NK DELAVCEV V PROIZVODNJI PAPIRJA IN 
LESOVINE

Pogoji:
— lahko nedokončana osemletka;
— ustrezno zdravstveno stanje za delo v treh izmenah;
— odslužen vojaški rok

Pismene prijave sprejema kadrovska služba delovne organiza
cije 15 dni po objavi.
Kandidati bodo pismeno obveščeni o izidu izbire najkasneje 
v 30 dneh po izteku roka za sprejemanje prijav.

^     --------------------------------------

-------------------------------------------------------------.   N

„2 lT O ", TOZD IMPERIAL 
Tovarna gumijevih bonbonov 
Cesta 4. julija 86 
68270 KRŠKO

Delavski svet 
razpisuje
naslednja dela in naloge

1.) VODJA FINANCNO-GOSPODARSKE SLUŽ
BE

2.) VODJA IZMENE PROIZVODNJE

Poleg splošnih morajo kandidati izpolnjevati še naslednje
pogoje:
pod točko 1:
— visoka strokovna izobrazba ekonomske smeri in 1 leto 

delovnih izkušenj,
— višja strokovna izobrazba ekonomske smeri in 2 leti 

delovnih izkušenj,
— moralno-politične kvalitete,

pod točko 2:
— srednješolska strokovna izobrazba strojne smeri,
— moralno-politične kvalitete,

Kandidati pod točko 1. in 2. morajo izpolnjevati še 
naslednje posebne pogoje:
— poznavanje organizacije podjetja ter ekonomike,
— pravilen družbenopolitični odnos do socialistične revolu

cije in zavzetost za razvijanje samoupravnih odnosov ter 
pravilen odnos do dela in sodelavcev.

Kandidati naj pošljejo ponudbe z dokazih' o izpolnjevanju 
pogojev v 15 dneh po dnevu razpisa kadrovski službi „ Ž ito "
— TOZD Imperial Krško.
O izbiri bodo prejeli kandidati pismeno obvestilo najkasneje 
v 30 dneh po preteku razpisnega ro k a

v __________   /

KOMISIJA ZA MEDSEBOJNA RAZMERJA 
KMETIJSKE ZADRUGE TREBNJE

objavlja naslednja 
prosta dela in naloge:

1.) POSLOVODJA v samopostrežni trgovini v Treb
njem

2.) TAJNIK samoupravnih organov in pravnih zadev
3.) ADMINISTRATOR
4 .)TRGOVSKI POMOČNIK v samopostrežni trgo

vini v Trebnjem
5.) SNAŽILKA

POGOJI:
pod 1: VK trgovski delavec -  poslovodska šola -  3 do 4 leta 
delovnih izkušenj
pod 2: višja šola pravne smeri — 4 do 5 let delovnih izkušenj 
pod 3: administrativna šola — 2 leti delovnih izkušenj 
pod 4: KV trgovski delavec — poklicna šola -  3 leta delov
nih izkušenj \
pod 5: osemletka osnovna šola -  3 mesece delovnih izkušenj

Delo se za vsa razpisana dela združuje za nedoločen čas, 
vloge z dokazili pošljite na KZ Trebnje, Baragov trg 3.
Rok razpisa: do  zasedbe del in nalog

Komisija za medsebojna razmerja

DERATIZACIJA V OBČINI KRŠKO
OBVESTILO O DERATIZACIJI 

(zastrupljanju podgan in miši) 
v občini KRŠKO

Po odloku o obvezni splošni deratizaciji v občini KRŠKO 
(Sku pščinski Dolenjski list št 23/70 in 10/76) bo Zavod za 
socialno medicino in higieno opravil OBVEZNO DERA
TIZACIJO (nastavljanje zastrupljenih vab) na območju 
naselij KRŠKO, SENOVO. BRESTANICA, LESKOVEC, 
KOSTANJEVICA, PODBOČJE in RAKA v dneh od

čez dan v moškem stila

Vajeni smo bili, da so se 
prejšnja leta moški oblačili po  
žensko, zdaj bom o doživeli 
o b ra tn a  Nova ženska moda je 
čez dan v izrazito moškem 
stilu, le na večer se ženska 
spet pokaže v frfo ta jočem  in 
nežnem  oblačilu. Modne za
povedi pa nikdar ne gre jemati 
s toodsto tno  in tudi v novih 
silhuetah, ki se nam zdaj po
nuja, je m oč najti za vsako 
postavo pravo zamisel.

Velika izbira se nam ponuja 
zlasti pri kostim ih, o katerih 
je to k ra t beseda. Od povsem 
klasičnih kostimov za ženske 
z moškimi reverji in podlože
nimi rameni ter krilom z eno

gubo ali s takim  kostim om  z 
ravnimi h lačam i bom o lahko 
nosile karirast športni bluzon 
k enobarvnem u krilu ali pa je 
vzorčna kombinacija obratna. 
Bluzon ima navadno ruski 
ovratnik, žepe, pleten rob 
spodaj in pri rokavih. Krilo je 
športno, lahko z gubam i, ven
dar ravno. Kravata pri tej za
misli ne bi smela manjkati.

Povsem novi se bodo mlaj
šim zdeli do  pasu segajoči 
jopiči, h katerim  sodi zelo 
bogato krilo, na glavi pa maj
hna čepica in na nogah nizki 
škorenjci. Za žene z m očnejšo 

postavo bo kot nalašč tr ič e 
trtinski plašč ravnega kroja,

športno krojen in iz blaga, ki 
. ga nosimo na obe strani.

Velik poudarek je letos na 
ramenih, ki so dom ala povsod 
tako  ali drugače poudarjena, 
precej pa je tud i kim ono kro
jev za rokave. Razen moških 
reverjev in ruskih ovratnikov 
(stoječi) je spet precej šal 
ovratnikov, ki segajo ponekod 
prav do  pasu. Materiali za vsa 
ta oblačila pa imajo eno samo 
skupno m odno lastnost: so 
mehki. Barvna paleta je dokaj 
bogata, osnovni toni pa so 
črna, bordo, tem no modra, 
siva in kaki pa steklenično 
zelena, petrolejsko modra itd.

R. B.

govedina 
na žara

T o ni le rastlina vzpenjav- 
ka, ki se oprijemlje bodisi 
dreves ali pečin in skal, pač 
pa tud i zdravilna zel, znana že 
v starih časih. Bršljan im a 
veliko zračnih korenin, na 
svetlobi pa razvije tudi prave 
drevecne veje. Nižje stoječi 
listi so oglato peterokrpi, svet
lobi izpostavljeni pa celorobi 
in srčaste oblike. Drobni ze
lenkasti cveti so zbrani v ko
bule na koncu vej, iz plodnice 
pa se razvije črna jagoda.

Bršljan cvete od avgusta do 
oktobra, liste pa nabiram o 
spomladi.

Bršljan uporabljam o kot 
zdravilo za žile in črevesje. V 
starih časih so rekli tudi: 
„A ko z vodo, v kateri si kuhal 
bršljanove liste, umivaš glavo, 
odstraniš vse kraste, uši in 
gnide." Sok iz svežih listov ali 
pa zm ečkani sveži listi bršlja
na pomagajo pri polipih v 
nosu. Pri vodenici, zaprtem

mehurju ali prem očnem  i*1 
češčem  mesečnem krvavenja (
rahitisu rabimo čaj iz 2 9r 
posušenih listov na skodelic® 
vode. Z vodo, v kateri so sf .
kuhali bršljanovi listi pa um'- s
vajo garje, kraste, opeklin«' t
polipe v nosu, kurja očesa. ,

Tudi jagode ponekod star' 
ljudje uživajo proti zaprtja 
vendar to  ni priporočljivo, k«r 
imajo v sebi veliko hederina* 
ta pa povzroča hudo d risk i 

 '

Jože Končina

bifa), zreven pa potrebujem o 
samo začim be: sol, poper, 
malo gorčice. Meso na eni 
strani potolčem o, odstranim o 
mu vse žile in kožice, ga 
solimo in popram o te r  po eni 
strani namažemo z gorčico. 
Zrezek na vročem  žaru naglo 
opečem o. Ne sme se predolgo 
peči, sicer meso ne ostane 
sočno. Zraven ponudim o č e 

bulo, ajvar in za okras pe^e 
šilj, seveda tudi kos dobrefl^ 
najbolje dom ačega črn®^ 
kruha.

Goveji zrezek na žaru 
lahko privoščite na izletu 
naravi nam esto tradicional^, 
čevapčičev ali ražnjičev, SPV 
če te  pa ga lahko tudi d ot*3 
ponvi ali na plošči."

2. oktobra do 13. oktobra 1978 
Točna navodila in opozorila bodo objavljena na vidnem 
mestu v krajih, kjer bomo opravljali deratizacijo.

Zavod za socialno medicino in 
higieno. Novo mesto. 
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Dandanes se veliko ljudi 
otepa preveč izdatne in kalo
rične hrane, za to  bodo  morda 
radi segli po receptu, ki ga je 
priporočil kvalificirani kuhar 
Jože Končina iz restavracije 
Hotela Kandija v Novem me
stu.

„Na osebo računam o 18 do 
20 dkg govejega mesa (rost-



vfiško Kranjec
O C E l n S I N

Ne ravno pretirano založena kmetijska knjižnica je te dni postala bogatejša & za eno 
strokovno delo, za »V inogradništvo/ izpod peresa dolenjskega avtorja Tita Doberška iz 
Novega mesta. Pisec je znan že po dveh uspešnih doslej napisanih knjigah, pa tudi ko t 
poznavalec našega vinogradništva in kmetijski pospeševalec z bogatin i izkušnjami. Knjigo 
je izdal republiški Zavod za šolstvo v sorazm erno veliki nakladi 3 .000 izvodov in je pisana 
kot učbenik. Toda to  ne zm anjšuje njenega splošnega pom ena in uporabnosti, saj se knjigi 
pozna, da jo je pisal praktik , ki pozna, kako „d ih a"  naše vinogradništvo in človek, ki živi 
od njega. Kljub šolskemu prikazu vinogradniških znanj -  za kar je bilo uporabljenih nad 
30 dom ačih in tujih strokovnih knjig je učbenik tudi prak tično  uporaben in lahko 
vinogradniku pomeni napotilo  za vsakdanje delo. Odlika knjige je velika preglednost 
gradiva, k čem er je pripomogel tudi sodoben prelom , pa tudi mnoge skice ter barvni 
posnetki, ki pa (verjetno iz tehničnih  razlogov) niso vedno na mestih, kjer je ustrezno 
besedilo. Kakorkoli: izid »V inogradništva" je za km etijsko stroko dogodek. Ker pa je naš 
vinogradnik pogosto slab kletar, bi želeli, da bi kdo napisal še p rak tično  poljudno knjigo 
iz kletarstva, saj je nedolgo tega izišla knjiga dr. Šikovčeve kljub nasprotnim  prizade
vanjem ..p reučena" za našega povprečnega vinogradnika.

'  M. LEGAN

o Ce  in  s in
S ponovno izdajo romanov 

..M ladost v m očvirju" in „Po- 
vest o dobrih ljudeh" je Mladin
ska knjiga že spomladi počastila 
sedem desetletnico rojstva pisa
telja Miška Kranjca, tik  pred 
življenjskim jubilejem slednjega 
pa je pri Državni založbi Slove
nije izšla Kranjčeva knjiga „O če 
in sin". Njen podnaslov (R o

man o Berdenih) je le simboli
čen, kajti gre za zbirko že prej 
objavljenih del (novele „ Južni 
vetrovi", „ Ženitev Matije Ber
dena" in „ Matija Berden na 
izseljenskem pikn iku" te r dra
ma „P o t do  zločina"), v katerih 
je pisatelj opisal kapitalistično 
pohlepnost v nerazvitem va
škem okolju. ..Berdenovstvo" 
označuje brezobzirno uničeva
nje lastne osebnosti v imenu

m oči, kot tako  pa ima kali 
najbrž tudi v potrošniškem  da- 
našnjiku. Zato dela, ki so (z 
izjemo novele o pikniku) nasta
la že pred desetletji, ostajajo 
izpovedno sveža, um etniško 
prepričljiva Taka pa> je domala 
vsa literatura velikega pisatelja, 
ki je doslej napisal že nad pet
deset knjig.

prebrali smo
ANTOLOGIJA

Pet let po izidu prve knjige 
..Antologije svetovne književ
nosti" (ta je prinesla izbor 
orientalskih, an tičnih  in sred
njeveških literarnih besedil) je 
Državna založba Slovenije pred 
kratkim  izdala (z letnico 1977) 
še drugo, napovedana pa je tudi 
tretja knjiga.

I I
m m  

m

V pričujoče delo je urednik 
Janko  Kos uvrstil leposlovna 
besedila, ki so nastala v času od 
začetka renesanse (14. stol.) do  
konca rom antike (sredina 19. 
stol.). Po sodobnih literarno- 
kritičnih merilih veljajo v celoti 
ali samo v zaokroženem  odlom 
ku objavljeni teksti za dela ne
spornih klasičnih vrednot, z li
terarnozgodovinskega vidika pa 
je vrsta besedil značilna za po
samezno dobo  ali označuje 
slovstveni razvoj.

Besedila najvidnejših litera
tov renesanse, baroka in klasi
cizma, razsvetljenstva, predro- 
m antike in rom antike si sledijo 
po časovnem redu in zvrsteh, 
bralcu nudijo  širok pregled nad 
slovstvenim dogajanjem med 
Petrarko in Heinejem, Boccac- 
ciom in Poejem ali Rabelaisom 
in Lermontovom.

Besedila so poslovenili števil
ni prevajalci, mnogo tekstov je 
tok ra t prvič objavljenih v slo
venščini, urednikove opombe 
pa dajejo tem eljne podatke o 
nastanku, vsebini in prevodih 
posameznih del.

, .Antologijo svetovne knji
ževnosti" bo zaključila tretja 
knjiga, ki bo  predstavila slovst
vo realizma in naturalizma, de
kadence in simbolizma 19. stol. 
pa dosežke m odernih slovstve
nih smeri in literaturo zdajšnjo
s ti  V celoti bo  »Antologi
ja . . . "  za slovenske potrebe ne
pogrešljiv zgodovinski in kritič- 
no-vrednostni vodič po svetovni 
književnosti.

D. R.

recenzija
konec in nič

Sredi lanskega visokega pole
tja umrli literarni zgodovinar in 
teoretik  Dušan Pirjevec je bil 
Pred desetletjem  glavni pobud
nik za izdajanje zbirke ..Zname- 
nja" pri založbi Obzorja. Kot 
Urednik si je dolga leta prizade
val, da je zbirka kolikor to liko  
sproti zapolnjevala vrzel med 
revialnimi objavami in počasno 
založniško politiko. Literarna 
Pa tudi teoretična dela s po
dročja slovstva in družboslov
nih ved so pogosto naletela na 
nasprotujoče si odzive v javno
sti. Javno preverjanje in dogra- 
levanje pa je bilo končno tudi 
njihov nam en, saj je šlo največ
krat za t i .  avantgardne dosežke 
slovenske književnosti in pub- 
'icistike.
. Prvotna učinkovitost zbirke 
Je sčasom a zbledela, kajti ča
sovni razpon med nastankom  in 
knjižno izdajo besedil je posta
jal čedalje večji. To je dokonč
no onem ogočilo osnovno izho
dišče zbirke, v kateri je izšlo 
nad petdeset knjig. Šestinpet
deseta (po besedah zdajšnjega 
javnega urednika „Znam enj" 
“ • Šeliga najbrž sploh zadnja) 
Prinaša Pirjevčevi razpravi

temeljev Pirjevčevih pogledov 
na značaj in m ožnost poezije ( s 
tem  tudi um etnosti) v zdajš
njem svetu. Na kratko je m oč 
reči le, da se je zanj poezija 
osvobodila m itoloških predsod
kov in hotenj po ču tnem  spre
minjanju sveta te r postala igra. 
S Pirjevčevimi besedami: „Poe- 
zija, ki je igra, ni odpiranje 
svetlih perspektiv, pa tudi zani
kovanje prihodnosti ni, stva
rem, ki jih imenuje, ne dode
ljuje niti smisla, a tud i ne razk
rinkava njihove nesmiselnosti, 
ne ugotavlja, če  so resnične ali 
lažne, pravilne ali zgrešene, pa 
tudi nas ne uči, kako m oram o z 
njimi ravnati."

V najtesnejši zvezi s takim  
umevanjem poezije so Pirjevče
va dognanja o vprašanju naroda. 
Narod se osvobodi utemeljeva
nja z etničnim i določili in se 
začne samoutemeljevati kot vo
lja do  moči ljudske skupnosti. 
Vse e tn ično  je tako  prepuščeno 
..človeku samemu in se kaže 
kot obm očje poezije in mišlje
nja". V času, ko m oč tehnolo
gije obvladuje svet, je torej ko
nec s poezijo in narodom v 
staram  pomenu.

Okoli tega „konca" oz. „ni- 
ča" poezije in naroda, ki sicer 
še zmeraj sta, le da se utem elju
jeta na drugačni ravni, je bil 
Pirjevec gotovo najbolj napačno 
razumljen Slovenec zadnjega 
desetletja. Da pa mu ni šlo za 
nikakršni dekadentni nihilizem, 
o tem  se lahko prepriča vsak z 
branjem  pričujočih  razprav.

DRAGO R USTJA

•  • •

dušan pirjevec 
vprašanje 
o poeziji 

vprašanje naroda

z n a m e n ja
'Vprašanje o poeziji" in „Vpra- 

nie naroda". Obe (in njuno 
®°retično  ozadje) dodobra 

pZ nam o vsi, ki smo imeli pred 
etl Priložnost poslušati Pirjev
c a  predavanja na oddelku za 

Prirnerjalno književnost na Ijub- 
lanski filozofski fakulteti, bili 
P3 sta tudi že objavljeni. Prva 
Pomladi 1969 v časniku Naši 

^ 29ledi, druga pa poleti 1970 v 
viii Problemi.
V tem le zapisu je komaj 

Mogoče podati zgolj obrise

OPERNE ZGODBE
V zbirki „K ultura" je pri 

Mladinski knjigi izšlo delo 
„O perne zgodbe" (s odnaslo- 
vom Vodnik po  dom ačem  in 
tujem  opernem  svetu). Na več 
ko šeststo straneh je Smiljan 
Samec, ob  pokojnem  Niku Štri
to fu  najpomem bnejši obliko
valec slovenske pesniške besede 
na opernem  oodročju , podal 
vsebinske značilnosti 333 oper
nih del 150 skladateljev. Knjiga 
je zasnovana na slovarski način 
in bralca seznani z dom ala vsemi 
pomembnejšimi deli iz dom ače 
in tuje operne zgodovine. Tako 
rekoč vsa predstavljena dela še 
dandanes prihajajo na operne 
odre širom po svetu, precejšnjo 
pozornost pa je Samec namenil 
slovanski operni literaturi.

„u p e rn e  zgoaoe’ so zanimiv, 
dovolj izčrpen in lahko berljiv 
priročnik, po katerem najbrž ne 
bodo  segli sam o ljubitelji oper
ne um etnosti.

zgodovina
Medtem ko  z dokajšnjim  za

nimanjem čakam o na izdajo 
priročne knjige ..Zgodovina 
Slovencev", ki jo pripravlja 
Cankarjeva založba, je pri 
Državni založbi Slovenije že v 
tretje  izšla prva knjiga „Zgodo- 
vine slovenskega naroda". T o  je 
uvodno delo v m etodološko 
izčrpen in celovit pregled slo
venske zgodovine v dvanajstih 
knjigah, od katerih mnoge še 
niso napisane. Bogo Grafenauer 
je v pričujoči knjigi opisal zgo
dovino slovenskega ozemlja in 
Slovencev od prazgodovine do 
začetka 9. stoletja. Posamezna 
poglavja podrobno razčlenju
jejo gospodarski in družbeni 
razvoj tako  prvotnih naseljen
cev ko t Slovanov. Po naselitvi 
slednjih v Vzhodnih Alpah je 
Grafenauer prikazal njihovo 
razmerje do  staroselcev, izčrpen 
pa je pregled nastanka sloven
ske kneževine Karantanije in 
združitve Slovencev pod fran
kovsko nadoblastjo, ki je s po
kristjanjevanjem prinesla konec 
slovenske sam ostojnosti.

DOLENJSKI LIST

Ku l t u r a  n e  ž iv i  o d  d r o b t in
Štirinajst znanih slovenskih 

"kovnih um etnikov se je že 
Pred potekom  prijavnega roka 
°dzvalo povabilu novomeške 
tovarne zdravil za sodelovanje 

njeni prvi slikarski koloniji, 
ki se bo začela 2. in končala 
'L  oktobra. Udeleženci bodo 
delali v Dolenjskih in Šmarje
ških Toplicah, motive bodo

izbirali po lastni presoji, neko
liko obvezujoča bo  le tehnika, 
saj organizatorji želijo, da bi 
slikarji motive upodabljali v 
akvarelih in risbah. Kolonija 
bo skoraj na las podobna vsa
koletnem u slikarskem u sreča
nju, ki ga pripravlja Novoteks, 
le da bo razstava ustvarjenih 
del takoj po koncu kolonije.

„Z a svojo slikarsko kolo
nijo, ki naj bi bila tradicional
na in vsakokrat v drugem  kra
ju, se nismo odločili naključ
no in ne iz ljubosumnosti do  
Novoteksa," pravi Jožica Mi
klič, predsednica program 
skega sveta KUD Krka in čla
nica izvršnega odbora republi
ške kulturne skupnosti. „L ast-, 
na kolonija je ta  hip morda le 
vrh naših prizadevanj na po
d ročju  likovne dejavnosti, ki 
se ujema z dograditvijo hotel
skih in drugih turističnih  ter 
zdraviliških žmogljivosti v 
obojih toplicah. Zato bodo 
dela, nastala v tej koloniji, v 
prvi vrsti nam enjena za opre
m o zdraviliških objektov. Kaj
pak bodo tudi naprodaj, pri 
čem er bodo imeli prednost 
naši delavci. Ob tem  že nekaj 
časa nastaja večji fond likov
nih stvaritev, ki jih „K rka" 
pridobi z odkupom  del na 
razstavah v avli naše upravne 
stavbe v L o č n i"

„K rka" je svojo likovno 
razstavno dejavnost začela za
to , da bi svojim zaposlenim 
približala ta del um etnosti. To 
prizadevanje je povsem n ač rt
no, šteje v posebno obliko 
kulturnega delovanja, ki je

uzakonjeno v samoupravnih 
aktih delovne organizacije. V 
omenjeni avli razstavljajo pri
znani um etniki, enkrat na leto 
pa pokažejo svoje stvaritve 
tudi likovni am aterji ..K rke". 
Prireditelji izdajo ob vsaki raz
stavi zloženko, ki je obisko
valcem prepotrebna inform a
cija za spoznavanje in boljše 
razumevanje razstavljenih 
eksponatov. Na ta  način ne
vsiljivo dosegajo tud i izobra
ževalne učinke, kar je za obis
kovalca z neizostrenim  oku
som izrednega pomena.

Razstavna dejavnost pa se 
ne ustavlja zgolj pri predsta
vitvah slikarskih stvaritev po
sameznikov. V načrtu  imajo 
še kiparske razstave, razstave 
izdelkov t. i. uporabne um et
nosti, prikaze najrazličnejših 
slikarskih in kiparskih obdobij 
in še kaj. V prostorih „K rke" 
naj bi občasno gostovala tudi 
dela iz um etnostnega fonda 
Dolenjske galerije, o čem er se 
dogovarjajo z Dolenjskim m u
zejem. V ..K rki" ta dela ne 
bodo neopažena, saj gre samo 
skozi avlo vsak dan okoli 250 
ljudi — potencialnih obisko
valcev in ljubiteljev likovne 
umetnosti.

Še večjo pozornost k o t li
kovnim stvaritvam posvečajo 
v „K rki" knjigam. Knjiga, pra
vijo, je od vseh kulturnih  do
brin delavcem še najbolj do 
stopna. „Prodajo knjig imamo 
organizirano že precej časa, 
seveda ne prek založb, am pak 
prek knjigarn. Najprej smo 
preizkušali izbor. Ugotovili pa 
smo , da je struktura zaposle
nih v ,K rki' taka, da so dobro
došle vse knjige — od lepo
slovnih do poljudnoznanstve
nih in čisto  strokovnih del. 
Naša osnovna dolžnost je pri
tegniti ljudi k branju, nabav
ljati dobre knjige in bralce 
seznanjati z novostm i," po
udarja Mikličeva. „ Knjižne 
novosti bom o razstavljali. Ob 
delovnih m estih je še nekaj 
prostora za vitrine. Knjige 
bom o v vitrinah menjavali na 
štirinajst dni ali vsak mesec, 
kakor bo  bolje. Tako bom o 
zaposlene obvestili, kaj je no
vega in se splača kupiti. Mi
slim, da so naši delavci že 
tako  ,prem ožni,‘ da si knjige 
lahko kupujejo. Kajpak raču
nam o tudi na po tu jočo  knjiž
nico, ki bo  naposled začela 
delovati v novomeški občini 
in za katero smo mi že pred

leti dali p obudo . Naj dodam  
še to , da sm o se v podjetju 
dogovorili, da bo knjiga pri 
nas poslej tudi darilo in rekla- 
itino b la g a "

Knjiga je v „K rki" v sredi
šču pozornosti, to  pa bo, kot 
kaže, tudi ostala. Dolenjski 
kn jižni sejem, ki se je porodil 
pod streho te tovarne, bo  v 
Krki še naprej ena od knjižnih 
manifestacij. Mikličeva pravi, 
da ga preprosto želijo obdrža
ti. Poslej bo več srečanj s 
samimi ustvarjalci knjige, s 
književniki, prirejala pa jih 
bosta izmenoma kulturno- 
um etniško društvo in mladin
ska organizacija. Nekaj takih 
prireditev bo lahko v mladin
skem klubu, ki ga urejajo v 
prostorih „ Krke" poleg hotela 
..M etropol". V klubu bo  do
bila prostor tudi družbdslovna 
(marksistična) literatura.

Krona teh prizadevanj za 
knjigo je lastna založniška de
javnost „K rke". Za tisk je že 
pripravljena knjiga zgodovine 
farmacije na Dolenjskem, h 
koncu pa gredo priprave za še 
eno knjigo, ki bo obravnavala 
kemijsko stroko. Za začetek  
se bodo poslužili tovarniškega 
časopisa. . 7



^ S l  ZAKLAD/

GRAD GORI, GROF BEZI

D E L O  
J E  S R E Č A

Brez proslav je najlepše — 
dokler nisi slaven, si mlad. 
Oton Župančič

Tile Župančičevi verzi, napisani 1946 na 
vabilu za svečano akadem ijo in poslani Ladu 
Sm rekarju, tud i danes tak o  kakor tak ra t sim bo
lizirajo anonim no srečo dela. Poslanstvo dela in 
pa predvsem misel, da se vse, kar je najdrago
cenejšega v našem življenju, slej ko prej v novi 
obliki ponovi v m ladostni energiji novih gene
racij. T o  nenapisano pravilo je zakon življenja. 
Njegove silnice pa so razporejene v brezčasje, v 
nekakšne svetlobne nostalgije zgodovine in bo 
dočnosti.

„Mislim, da bi morali kulturne akcije na 
Dolenjskem usklajevati drugače kakor doslej. To 
pa pomeni, da bi Dolenjska k o t celota z vsemi 
obm očji, ki ji pripadajo, morala nastopati uskla
jeno z dobro  zasnovanim kulturnim  programom 
in ta  program bi moral izmenjavati z oddaljenimi 
centru Danes res ni več problem  priti iz Kosta
njevice v Novo m esto ali iz Novega mesta v 
T rebnje . . .  Ta drobni lokalpatriotizem  je veliko
k rat tud i ovira, da bi dala Dolenjska svoj bistveni 
prispevek slovenski kulturi. T orej ne gre za 
dolenjsko kulturo. Gre za celovito in nenehno 
preobrazbo, za plem enitenje človekove vednosti 
o svetu, o  sebi, za sporočilo  sedanjih generacij, to  
pa je nenehno akcijsko delo ."

T ako  nekako sem si zapomnil misli, ki mi jih je 
v samozavestnem in m irnem tonu  povedal Andrej 
Smrekar, mladi in am biciozni um etnostni zgo
dovinar iz Kostanjevice na Krki, kustos Galerije 
Božidar Jakac in zavzeti nadaljevalec Sm rekar
jevega, to  je očetovega prizadevanja.

„Moj oče je še zm erom  glavni. Vse niti 
Dolenjskega kulturnega festivala so v njegovih 
rokah, toda ko ga je letos odtrgala od dela 
nepričakovana bolezen, sem bil prim oran popri
jeti za delo tudi tam , o  čem er nikoli niti v sanjah 
nisem premišljeval. Zdaj šele razumem očetov 
večni in uporni boj."

Andrej Smrekar je prevzel skrb nad nadaljnjim 
proučevanjem  pleterske zbirke starih m ojstrov, 
nad inventarizacijo in katalogizacijo Galerije Bo
židar Jakac, že zelo zgodaj spomladi je moral 
prevzeti tudi vse vodilne obveznosti v galeriji, isto 
tudi pri Dolenjskem kulturnem  festivalu, v Lamu
tovem  likovnem salonu, nanj je padla vsa skrb za 
organizacijo V. grafičnega bienala jugoslovanskih 
o trok  m edtem  ko je bil 18. m ednarodni simpozij 
Form a viva izključno na njegovih ramenih.

In ko ga vprašam o prostem  času, o najljubših 
stvareh, ki bi jih rad počel, mi odgovori malce 
razmišljeno, tak o  kakor človek, ki se razdaja na 
vse s tran i:

„R ad  bi pisal. Za razpravo o romanski arh itek
turni plastiki na Koroškem sem prejel tudi 
Prešernovo nagrado ljubljanske univerze. In ne 
sam o to . Zanima me znanstveni pristop in znanst
veni odnos do  um etniških pojavov. Poglejte: tudi 
kulturne akcije v Kostanjevici so dosegle takšen 
obseg, da jih ni več m ogoče voditi le ljubiteljsko. 
No, moj konjiček je Dolenjski kulturni festival in 
vse sprem ljajoče negativne in pozitivne reakcije. 
Moj povprečni delovni dan traja takole cel dan, 
večkrat se zavleče tud i pozno v noč in v tem  
intenzivnem življenju vidim tudi smisel svojega 
življenja

Če pomislim na mlade in sposobne strokov
njake, ki ne dobijo  ustreznega dela, se mi zdi moj 
položaj zavidanja vreden — res pa je tud i, da ga 
vsakemu od njih ne bi zavidal."

Bil je čas, ko je onstran Krke zorel pastelni 
motiv Božidarja Jakca. V veliki svetli sobi pri 
Smrekarjevih je bilo ču titi neslišno glasbo barv 
vseh m ogočih mojstrov. Izstopala je silovita 
ekspresionistična fuga Toneta Kralja, da je bilo 
potem  v naplavini in tisočih  odtenkih kot, 
recimo, na razstavi kiparja Janeza Pirnata mogo
če dotipati do  pokrajine, ki so ji dale poseben 
značaj plastike kiparjev iz vseh koncev sveta.

Andrej Smrekar, obzirni in občutljivi fant z 
jezo in energijo m ladeniča, je stal tam  med tem i 
zvoki, med paralelami dvom a in iskanja. Iskal je 
svojo avtentičnost. Toda to  je bil samo čas za 
kratek oddih. Svojo po t in svojo vizijo že dolgo 
pozna.

LADISLAV LESAR

Na strm em  stožčastem  griču (dviguje se 
571 m etrov nad morje) nad vasjo Podgrad 
pod Gorjanci leže ruševine nekdaj m ogoč
nega gradu Mehovo. Nekaj ostankov obzidja 
in tem elji okroglih obram bnih stolpov, vse 
skupaj poraščeno z grmovjem. Ruševine 
gradu Mehovo niso kulturni ali um etnostni 
spom enik v ožjem  pom enu besede, pom em b
ne pa so zaradi dogodkov, ki so se tu  odvijali 
v velikem slovenskem km ečkem  uporu leta 
1515. Ti dogodki, v katerih je imel grad 
Mehovo eno odločilnih vlog, so nam reč zgo
dovinski spom enik slovenskega naroda.

V pisanih virih se grad Mehovo prvič 
om enja 1162, ko v neki listini ko t priča na
stopa upravnik Hartvik z Mehovega, ki je 
služil gospodom  Višnjegorskim, lastnikom  
ozemlja od Litije d o  srednje K rke in G orjan
cev. Mehovski grad je na veliko menjaval 
lastnike, med drugim je bil v svoji tlolgi zgo
dovini tud i last češkega kralja O takarja Pre- 
mysla, Habsburžani so ga zastavili Celjanom 
itd. Pač dedne pogodbe in spori za posest, 
kdo bo koga pretental, kdo se bo priženil, 
kdo od visokih gospodov izumrl. Govorila 
sta tud i ogenj in m eč. Mehovski podložniki 
so spore in vojne med gospodo najbrž o bču 
tili tudi na svoji koži. O b obdelovanju km e
tij, graščinski tlaki, dajatvah in davkih. Tem 
nadlogam se je v drugi polovici 15. stoletja 
pridružila še turška nevarnost.

Grad Mehovo je stal na kraju, m im o kate
rega so vodila najvažnejša turška vpadna 
pota. V dobi turških vdorov je bilo Mehovo 
pom em bna obram bna postojanka in postaja 
v verigi obveščevanja. Če so Turki napadli iz 
Brežic ali Metlike, so na Mehovem zakurili 
kres, ki so ga videli na Hmeljniku. Tu so 
prižgali svojega, ki je bil viden pri Sv. Petru 
nad Žužem berkom , ogenj se j<? od Sv. Petra 
razširil na Primskovo, stari grad nad Višnjo 
goro, Magdalensko gort> nad Šmarjem in od 
tod  na Ljubljanski grad. Deželna gosposka je 
zvedela, da so v deželi spet Turki.

Za zgodovino slovenskega naroda pa so 
bolj kot vloga Mehovega v protiturški 
obram bi pomembni dogodki, ki so se tu  zgo
dili v velikem slovenskem km ečkem  uporu 
leta 1515.

V začetku leta 1515 so slovenski km etje 
začeli boj za „staro pravdo", zahtevali so 
ohranitev starih in potrditev že doseženih 
novih pravic, ki jih je začela gosposka vse 
občutneje  kratiti. Hkrati so hoteli biti km et
je podložni le cesarju. V tistih  časih je nam
reč pomenilo priznavati nad seboj le cesarja, 
biti svoboden.

Kranjski plem iči so upali, da bo m ogoče 
km ete s cesarjevim posredovanjem pom iriti. 
V resničen upor niso verjeli. Upe plemstva 
so prekrižali prav dogodki pri Mehovem. 
Dolenjski km et, naš Podgorec, je zgrabil za 
orožje.

Sloviti zgodovinar Valvasor, ki se je v 
opisovanju mehovskih dogodkov seveda po 
stavil na svojo, plemiško stran, piše, da so 
„besni km etje mehovski grad napadli in zm a
gali 17. m aja". Brata M uendorfferja, ki sta 
imela gospostvo v zakupu, ter gospoda 
Gašperja VVerneckherja so Podgorci žive vrgli 
z zidu „v bedno sm rt; žalostno so se razbili 
in morali izdihniti". .Valvasor poroča, da je

tem  sledilo še 15 drugih plemičev, „ki so 
prav tako  prišli v roke teh m orilskih hudi
čev". Odtrgali so jim glave od trupa in oboje 
vrgli prek obzidja. Besneči ljudje so zadavili 
tud i sinova enega od M uendorffov, njuno 
m ater M arto pa so nagnali ..popolnom a sle
čeno in nago" skozi grajska vrata in ji zlo
mili vrat. Po Valvasorju je od gosposke osta
la čisto  majhna grajska hči, ki jo  je strežnica, 
stara ženica, odnesla ko t plen.

Valvasorjevo poročilo  o padcu Mehovega 
ni do  kraja natančno , k mehovskim dogod
kom je pridružil kasnejše brežiške. Vitez 
M arko s Klisa, ki je po  naročilu kranjskih 
deželnih stanov tudi pomagal zoper km ečke 
upornik«, nam reč s svojimi pajdaši ni izgubil 
glave na Mehovem, am pak v Brežicah. To 
utrdbo je oblegalo 9000 srditih km etov, 
Marko s Klisa je nam reč hrvaško pom oč 
zoper km ečke upornike združil z dob ičko 
nosno trgovino. V Hrvaško prim orje je pro
dal okrog 500  slovenskih km ečkih žena in 
o trok . Ko so razjarjeni km etje za to  zvedeli, 
so napadli, zavzeli in požgali m esto in grad 
Brežice. Markovo in njegovih pajdašev glave 
so nataknili na drogove, trupla pa pustili le
žati nepokopana.

So pa tud i poročila, da so se km etje dogo
vorili za napad na Mehovo, ki sta ga imela v 
posesti nadvse osovražena in samovoljna bra
ta M uendorff, na zborovanju 14. maja pri 
Novem m estu. Na Mehovo so se Podgorci 
odpravili pod vodstvom nekdanjega grajske
ga hlapca. Ta verzija dogodkov na Mehovem 
pripoveduje, da so km etje grajsko gospo 
oblekli v km ečko obleko in jo nagnali na 
njivo, kjer je morala prijeti Judi za m otiko.

Po padcu Mehovega se je boj za „staro 
pravdo" strnil v plaz, v naslednjih tednih so 
zagorele graščine na Kranjskem in na vsem 
spodnjem Štajerskem. Uprli so se tud i km et
je na Koroškem.

Kranjsko plemstvo se je um aknilo v Ljub
ljano in Kamnik, odrešenja je pričakovalo od 
cesarske vojske. Slovenski kmečki upor je 
trajal, če štejemo čas spopadov, štiri mesece, 
priprave in začetni nemiri pa poldrugo leto. 
V njem je sodelovalo okoli 80 .000 pripad
nikov km ečke zveze, po obsegu ga štejejo 
med največja revolucionarna gibanja tistih  
časov. Do pretiravanja nagnjeni Valvasor 
bojda ni pretiraval, ko ga je nekje imenoval 
..svetovno znani km ečki up o r" .

Zgodovina pripoveduje, da se je upor na 
Mehovem vnel še enkrat leta 1602. Zoper 
km ete je takratn i graščak Karel Ju rič  pokli
cal na pom oč Uskoke, vendar so jih puntarji 
pognali v beg. Po Valvasorju so se zoper 
Uskoke z burklam i borile ali se napadalcev 
otepale celo ženske. Uskokov d a  je od sto 
ušlo komaj deset.

Končajm o to  zgodbo s starim  dobrim  J a 
nezom T rdinom , ki je 1896 zapisal: „Pod 
Gorjanci prebivajo .Podgorci', revni in ne
omikani ali pošteni ljudje, stari dem okrati. 
Udeležili so se m enda vseh km etiških pun
tov, mnoge so tudi sami začeli. Osvojivši 
mihovski grad (2 uri od mesta) z naskokom 
so se strahovito maščevali, poklali so vse svo
je glavne zatiralce. Po drugem osvojenju je 
ostala ta trdnjava razvalina, kojo sem jaz še 
videl. Šele pred kakšnimi 15 leti porabili so 
Podgorci kamenje za šolo."



INTEREXPORT LJUBLJANA

$  IN E X
Potovalna agencija

siabša letina| Krka in IMV dvojica rastočih

•  ŠPANIJA, 3-, 4-, 5-dnevno potovanje (M ADRID-BAR- 
CELONA—ANDALUZIJA), odhodi od 28. 9. dalje

•  ANTENE, 3- in 4-dnevna potovanja, odhodi od 12. 10. 
dalje

•  TUNIZIJA, 2-, 3-, 4- in 5-dnevna potovanja, odhodi od 
29. 9. dalje

•  ISTANBUL, 2-dnevna potovanja, odhodi od 11. 10. 
dalje

•  POČITNICE V TUNIZIJI ŠE VEDNO PO LANSKIH 
CENAH, odhodi vsak to rek

•  TEČAJI ANGLEŠČINE v Veliki Britaniji in ZDA
•  LONDON, 3-krat tedensko za posameznike
•  SEJŠELSKI OTOKI, od a  do  12. 11. 1978
•  LICHTENSTEIN, 3 dni (avtobus), vsak petek
•  OHRID, 2-, 3-, in 4-dnevna potovanja, od 1.800 din, 

odhodi od 5. 10. dalje
•  DOLOMITI IN JU LIJSK A  KRAJINA, (avtobus), 3 dni, 

odhodi vsak petek
•  GROSSGLOCKNER -  SALZBURG, (avtobus), 3 dni, 

odhodi vsak petek
•  GRAŠKI SEJEM, odhod 7. 10. 1978, cena 300 din
Prijave in inform acije:
INEX, Novo m esto. Novi trg 4, teL (068) 23—773
INEX, Ljubljana, Titova 25, teL (061) 3 2 1 2 -9 9 5 , 3 2 7 -9 4 7
INEX, Maribor, Volkmerjev prehod 4, tel. (062) 24—571,
2 4 -5 7 9
ZA DELOVNE KOLEKTIVE PRIREJAM O PO Ž E U I Z
UGODNIMI POGOJI AVTOBUSNE IN LETALSKE IZLE
TE!

s ------------------------------ ;------------------------------------------------------------------ — ----------------■>.
„SOP", specializirano podjetje za industrijsko opre
mo, Krško, TOZD OPREMA,
Komisija za delovna razmerja TOZD OPREMA razpisuje 
naslednja prosta delovna opravila in naloge:

1 V R A T A R  IA
Z  2 TRANSPORTNIH DELAVCEV
3. STRUGARJA
4. ELEKTROTEH NIK A-JA KI TOK
Pogoji pod 1
— osemletka
— odslužen vojaški rok
— telesno in duSevno zdravje
— poskusna doba 3 mesece

Pogoji pod 2
— odslužen vojaški rok
— telesno in duševno zdravje
— poskusna doba 3 mesece

Pogoji pod 3
— kon čana poklicna šola za strugarja
— 3 leta delovnih izkušenj
— odslužen vojaški rok
— 3-mesečna poskusna doba

Pogoji pod 4
— končana TSŠ — jaki tok
— odslužen vojaški rok
— lahko začetnik
— poskusna doba 3 mesece

Stanovanj ni.
Prijave sprejema kadrovska splošna služba 1 5  dni po objavi 
oglasa. Kandidati bodo  o izbiri obveščeni v roku 30 dni po  
objavi oglasa.

TOVARNA CELULOZE IN PAPIRJA „DJURO 
SALAJ", KRŠKO,

objavlja naslednja 
dela oz. naloge:

DELOVNA SKUPNOST SKUPNIH SLUŽB 

SALDOKONTIST III. v finančnem sektorju 

Pogoji:
— srednješolska izobrazba ekonomske smeri
— zaželene nekajletne ustrezne delovne izkušnje

TOZD CELULOZA

ADMINISTRATOR -D AK TILO G RA F II 

Pogoji:
— 2-letna administrativna šola
— lahko začetnik

Stanovanja ni.
Pismene prijave sprejema kadrovska služba delovne organiza
cije 15 dni po objavi.
Kandidati bodo pism eno obveščeni o izidu izbire najkasneje 
v 30 dneh po izteku roka za sprejemanje prijav.

Slana prizadela pridelke in 
pomorila tudi koloradarja

Čeprav je Diagarska dolina znana 
kot ..krompirjeva dežela", kjer uspe
vajo nadpovprečno dobro skoraj vse 
vrste krompirja, bo letos pridelek 
komaj povprečen. Izjemoma bo le
tina boljša pri posameznih pridelo
valcih, ki so imeli krompir nagrnjen 
že 26. junija in ga pozna slana ni j 
prizadela. Ponekod od Podpreskel 
proti Travi pa je toča 19. julija ‘ 
prizadela vse pridelke, tudi krompir. 
Zelo so prizadeti rejci prašičev.

Sploh je letos vreme vse leto I 
nenormalno hladno. Prva letošnja 
slana je bila že 1. septembra. Uničila 
je vse pridelke, ki so občutljivi za 
mraz, oziroma preprečila njihovo 
nadaljnjo rast Kmetje pa opažajo, 
da je vsled poznih slan zelo prizadet [ 
koloradski hrošč, ki se je bil pred | 
nekaj leti kljub zatiranju zelo na- 
množiL

Po podatkih trgovine v Diagi so I 
prodali še pred dvema letoma nad 
2 0 0  kg praška proti koloradaiju, le
tos pa na obeh prodajnih mestih [ 
komaj 16 kg. Slana je presenetila 
ličinke koloradarja in jih pomorila, I 
da se je število hroščev močno 
zmanjšalo. Torej ostane včasih tudi 
za zlom kaj dobrega!

FRANCE KALIC

VODSTVO 
KOMUNALNE 
SKUPNOSTI

V četrtek se je sestala skupščina 
komunalne skupnosti v Sevnici 
prvič po „izvoBtvi“ . Slednje smo 
zapisali v narekovaju, ker se je izka
zalo, da delegati sploh nimajo man- 
data(!!), ker so enostavno iz vseh 
sredin prišli tisti, ki so bili prvi 
imenovani na spisku iniciativnega 
odbora! Kakorkoli že, SKIS, kot se 
glasi kratica samoupravne komu
nalne interesne skupnosti, je tu. 
Predsednik skupščine in enote za 
urejanje javnih cest, ulic in trgov je 

GabričMarjan 
izvajalcev Alojz 
rabnikov pa Fi 
Boštanja).

I Trenutno je v novomeški občini polovico več investicij kot pred dvema letoma: gradimo 
85 investicijskih objektov, vrednih 959 milijonov dinarjev

Sevnice, zbora 
upo- 

rovše (oba iz |

ZA VSO DRUŽINO lepa In bogata Izbira novih

JESENSKIH MODELOV

P trgovska hi&a maximarket
L JU B L JA N A  T rg  re v o lu c ije  1

Dobra polovica vseh investicij 24  investitorjev odpade na 
industrijo, kjer sta najvidnejša uresničevalca tovarna zdravil Krka in 
tovarna avtomobilov IMV.

Ugotovljeno je, da investicijska 
dejavnost v novomeški občini letos 
narašča počasneje kot v ostalih treh 
občinah dolenjske regije. Ce pri
merjamo rast investicij s stanjem 
pred letom dni, potem so N o v q - 
meščani napredovali le za 1 odsto

tek, primerjava z dveletnim obdob
jem pa pokaže na 46-odstotno rast 
investicij.

V novomeški občini se trenutno 
gradi 85 investicijskih objektov v 
predračunski vrednosti malo več 
kot 959 milijonov dinarjev. Največja

/

REZERVISTI IMAJO KONDICIJO -  V  nedeljo so imeli novo
meški člani Zveze rezervnih vojaških starešin izpite iz vojaške 
teorije, za tem pa orientacijski pohod. Eno in drugo jim je šlo 

| dobro od rok. Na sliki: karto je treba najprej orientirati

Osnovni namen: humanost
Poleg strokovnih služb se v občini še štiri organizacije 

ukvarjajo s pomočjo občanom, a je o njih malo glasu

KMALU GARAŽE
Tudi v Ribnici je vse več Ust

nikov osebnih avtomobilov, ki ni
kakor ne morejo priti do doma za 
svoja vozila. Zato si je vsak pomagal 
po svoje. Tako je v zadnjem času v 
mestu zraslo precej divjih lesenih 
garaž, ki mestu niso v okras. Zaradi 
tega so se občani v novem naselju 
Veljka Vlahoviča razveselili zadnjih 
del. Začeli so namreč kopati temelje 
za garaže, ki bodo nared najbrž v 
jeseni

TREBNJE: 
PODALJŠANA 
RAZPRAVA O 

REFERENDUMU
Delegati vseh treh zborov trebanj

ske občinske skupščine so na seji v 
torek sklenili podaljšati javno raz
pravo o gradivih za uvedbo samopri
spevka, namenjenega šolstvu in 
komunali Sprejeli so tudi stališče, 
naj bi samoprispevek plačevali za 
obdobje petih let in ne sedmih, kot 
je bilo sprva predvidena „Primaqj- 
kljaj“, ki bo nastal bodo skušali 
nadomestiti ii posojili

V BOŠTANJU 
TOKRAT »GUGALNIKI*

Igralci Kulturno-umetniSkega dru
štva A nton Umek-Okiški so se v 
nedeljo sestali že na drugi vaji. To 
sezono nameravajo postaviti na oder 
komedijo N. Novaka Gugalnik. Ob 
njihovi uprizoritvi Domna pred leti 
marsikdo v dvorani ni mogel zatajiti 
solz. Tokrat, pravijo, marsikdo ne 
bo mogel zadržati salv smeha. Boš- 
tanjske igralce vodi tudi tokrat Min
ka Gale iz Sevnice.

PESTREJŠE 
KULTURNO 
ŽIVLJENJE

Na zadnji seji občinskega sveta 
ZKO Črnomelj je tekla beseda o 
uresničevanju programa za sezono 
1978/79. Sprejeli so tudi nekaj 
sprememb tega programa. Tako so 
sklenili, da bo po novem tradicional
no jurjevanje drugačno, da se ne bo 
isti program ponavljal iz leta v le ta  
Marec bo poslej v občini mesec 
kulture; v tem mesecu se bodo 
zvrstile revije amaterskih dramskih, 
folklornih, pionirskih in drugih sku
pin.

Skupnost socialnega skrbstva 
Novo mesto ima svoj delovni in 
finančni načrt', ki ga pretežno 
izvaja preko Centra za socialno 
delo, razen tega pa je vpeljano 
sodelovanje z organizacijami in 
društvi, katerih glavni namen je 
pom oč občanom  in članom.

Najbolj je javnosti znan Rdeči 
križ, ki organizira zdravstveno so-

O PROSLAVI 
OBLETNICE 
AVTOCESTE

V novomeškem Domu JLA je bila 
v torek druga seja odbora za prosla
vo ob 20-ietnici avtoceste Ljublja
na-Zagreb. Člani odbora, ki deluje 
pri republiški konferenci ZSMS, so 
poročali o opravljenih nalogah, ures
ničenih sklepih ter zadolžitvah. Pro
gram proslave so dokončno obdelali 
m sprejeli predračun proslave.

KORAK BLIŽE K 
TV PRETVORNIKU 

NA PLEŠIVICI
V torek je predsedstvo občin

ske konference SZDL Novo mes
to razpravljalo tudi o vlogi kra
jevnih skupnosti Dolenjske Top
lice in Žužemberk o graditvi 
televizijskega pretvornika na Ple- 
šivicL Televizijski sprejem je v 
Suhi krajini in Topliški dolini 
zelo slab, pretvornik na Plešivici 
bi prebivalcem omenjenih ob
močij zagotovil kakovosten spre
jem  prvega in drugega ljubljan
skega televizijskega sporeda in 
prvega zagrebškega. Vse tri pro
grame bi lahko spremyali z eno 
an tena

Pretvornik bi stal po predra
čunu nekaj več ko t 3,340.000 
dinarjev. Zavod RTV Ljubljana 
naj bi prispeval 1,053.000 din, 
SIS za kulturo in izobraževanje 
Novo mesto 525.000, Krita tozd 
Zdravilišča 483.000, združeno 
delo 4011000, lastniki televizij
skih sprejemnikov pa bi zbrali 
872.000 din.

cialno vzgojo prebivalstva, letovanje 
za socialno in zdravstveno šibke 
otroke, sosesko pomoč, organizira 
občasne in stalne solidarnostne akci
je itd. Ljudje vedo, da preko Rdeče
ga križa dobe pomoč, bodisi denar
no ali pa v obleki in h ran i tisti, ki 
so je zares potrebni

Manj je znano humanitarno delo 
Medobčinske organizacije slepih in 
slabovidnih, ki stalno sodeluje z 
Zavodom za slepe v Škofji Loki; 
posvetuje se s starši in usmerja 
učence v njim primerne poklice; 
pomaga iskati zaposlitev za slepe, 
regresira nakup tehničnih pripo
močkov, prireja strokovne ekskurzi
je in organizira klimatsko zdravlje
nje za potrebne člane ter prireja 
razna strokovna srečanja.

Prav tako je izredno pomembno 
Društvo za pomoč duševno pri
zadetim, ki vključile starše pri
zadetih oseb, strokovnjake različnih 
področij in občane, ki želijo delati v 
taki sredini Društvo si je prizadeva
lo za gradnjo nove posebne šole v 
Novem mestu in je bilo pobudnik, 
da so v novem mestu na Drski odprli 
oddelek za razvojno motene pred
šolske otroke.

Medobčinsko društvo slušno pri
zadetih pa skrbi za evidentiranje 
slušno prizadetih otrok in skrbi z a ' 
njihovo šolanje. Društvo pomaga 
članom pri uveljavljanju pravic pri 
nabavi slušnih pomagal organizira 
izlete, športna tekmovanja itd.

JUTRI O 
IZOBRAŽEVANJU

Za petek, 29. septembra, je v 
Novem mestu sklicano zasedanje 
obeh zborov občinske izobraževalne 
skupnosti Obravnavali bodo samou
pravni sporazum o temeljih plana za 
obdobje do leta 1980 in aneks k 
samoupravnemu sporazumu za leti 
1979 in 1980 ter realizacijo prihod
kov in odhod kov izobraževalne 
skupnosti v letošnjem letu. Na dnev
nem redu so še razprava in sprejem 
stališč o  predlogu sistema solidar
nosti na področju osnovnega izobra
ževanja ter obravnava štipendiranja 
za pedagoške poklice in problema
tika v zvezi z organiziranjem celo
dnevnih šol na območju občine.

vlaganja izkazuje v letošnjem letu 
Krka, ki gradi kar 11 objektov. 
Največji je obrat za predelavo zdra
vilnih zelišč v Svrljigu v Srbiji za 
njim pa je po vrednosti del največji 
Zdraviliški in kopališki dom v DoL 
Toplicah. Ta je v glavnem dokon
čan, če izvzamemo zunanjo uredi
tev. Naložba v DoL Toplicah je 
znašala preko 51 milijonov dinarjev.

Drugi naj večji investitor je IMV, 
ki gradi 4 večje objekte za razširitev 
proizvodnih zmogljivosti in so že v 
zaključni fazi S področja negospo
darstva pa je največji investitor 
Izobraževalna skupnost Novo mesto 
z gradnjo posebne šole in dijaškega 
doma v Šmihelu, kar predstavlja 40 
odst vseh negospodarskih investicij 
na širšem dolenjskem območju.

V novomeški občini je—po
memben tudi prispevek krajanov v 
obliki samoprispevka. Zlasti začetek 
gradnje objektov iz negospodarstva 
je bil pogojen s tovrstno lastno 
osnovo. Sicer pa velja ugotovitev, 
kot je izračunana za 4 dolenjske 
občine: v gospodarskih investicijah 
je samo 5 odst združenih sredstev 
in samoprispevka, v negospodarskih 
gradnjah pa znaša ta udeležba 18 
odstotkov.

R. R

CELOVITO 
O ROMIH

Te dni zasedajo vsi trije občinski 
zbori na ločenih sejah in med dru
gim obravnavajo tudi obširno in 
podrobno pripravljeno kompleksno 
gradivo o romski problematiki v 
novomeški občin i Zadnja leta je 
tovrstno gradivo že večkrat prišlo v 
obravnavo na raznih sejah, vendar s 
tako dobro pripravljeno analizo sta
nja doslej nismo razpolagali

mM

Novomeška kronika
NAJVEČJI SMETNJAK -  Med

tem ko so novomeška pročelja iz 
dneva v dan lepša, so vodnjaku na 
Glavnem trgu tudi uradno odvzeli 
v oda  Je pač hudo puščal nekateri

mm.

so ga že preimenovali v studenec. Je 
pa novomeški vodnjak še naprej 
največji mestni smetnjak. Je prav 
vseeno, če vržeš smeti na suho ali 
mokro dno.

ČISTILO ODPOVEDALI -  S 
štiristeznim kegljiščem je novo
meška restavracija „Pri vodnjaku” 
nabavila tudi dve ..sam ohodni' na
pravi, ki naj bi kegljačem in tudi 
normalnim gostom po želji čistili 
čevlje, čistilca čevljev celo delujeta, 
uprava je pozabila samo na pasta  
Sicer pa v Novem mestu ne čistko 
na „suno” samo čevljev.

DEKLICI -  Anica Turk iz Parti
zanske 17 je rodila deklico, Marija 
Unetič, Majde Sile 7, pa Barbaro. 
Naša rubrika ni popoln pregled 
novomeškega naravnega prirastka. 
Mamic, ki žele iz tega ali onega 
razloga ostati neimenovane, je tudi 
nekaj.

PREDRAGE ČEŠPLJE -  Kljub

Eeobilni letini češpelj se sadež, ob 
terega se letos dobesedno spotika

mo, ne more znebiti cene 1 0  do 1/  
dinarjev za kilogram. Grozdje uj 
hruške so bili na novomeški tržnici 
po 18 do 20  din, breskve po 20, 
paprika 12, paradižnik 15, karfijeto 
okoli 2 0 , zelena solata pa po 12 do 
15 din kilogram.

konfekcije, perila, pletenin, obutve, 
modnih dodatkov, torb ic ...

ŠE ASFALT -  Na razširjeno in utrjeno ter 1120 m dolgo cesto  
skozi Gor. Težko vodo do goijanske ceste so prebivalci '19 
gospodinjstev (ž ud niškim delom in denarjem je vsako prispevalo 
okoli 5.000 din) p ra n ji teden položili tudi asfalt Priročni finišer 
so si vaščani izdelali sami, asfaltno maso pa so vozili iz Karlovca. 
(Foto: D. Rustja)

Ena gospa je rekla, d a  s o  te 
cvetlično-gobarske razstave 
Novomeščane čisto pokvarile- 
Kar po 7500 jih pride na eno 
samo razstavo, toliko, ko* . 
desetih letih v Dolenjsko galeri
jo  in Dolenjski m uzej. • ■
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MARSIKOGA JE 
POVOZIL ČAS

Letos bodo v brežiški občini 
dokončali le del predvidenih in
vesticij. Nekatere bodo v celoti 
preložili na prihodnje leto, druge 
pa le delno. Tako zdaj računajo, 
da bodo v celoti uresničili iz
gradnjo 42 družbenih stanovanj, 
dokončali dom upokojencev ter 
adaptirali in dozidali osnovno 
Solo v Artičah. Razen tega bodo 
uresničili planirane naložbe tudi 
nekateri delovni kolektivi: To
varna pohištva dokončuje inve
sticijo v opremo in transportna 
sredstva, Agraria izgradnjo rast
linjaka in razširitev poslovne 
zgradbe in Prevoz razširitev voz
nega parka. Tudi gradnja hotela 
v Čateških Toplicah bo napre
dovala tako, kot je bilo zamišlje
n a

Slovinova polnilnica za brez
alkoholne pijače bo dokončana 
šele spomladi, prav tako pa se bo 
zavlekla v prihodnje leto izgrad
nja blagovne hiše Posavja v Bre
žicah, gradnja proizvodne hale 
OKP v Dobovi in postavitev 
avtobusne postaje v Brežicah.

BREŽIŠKE VEST!

Novost je treba utrditi
Obeti za pomoč obema celodnevnima šolama v krški 
_ ______________ občini____________________

Koordinacijski odbor za celo
dnevno šolo pri občin& i konfe
renci SZDL v Krškem je pred 
“Revi pregledal, kako sta se v 
kratkem času po začetku nove- 
8a šolskega leta uveljavili obe 
u*tonovi, ki sta uvedli to  po- 
*®emb no novost, šoli v Leskov
cu in Brestanici

Medtem ko je prva prostorsko in 
kadrovsko povsem kos celodnevni 
°U, pa imajo v Brestanici še nekaj 

Prostorskih težav, za katere so ob- 
‘JUbili, da jih bodo odpravili že 
^Ptembra prihodnjega leta. Dotlej

bi namreč s prizidkom k seda
njemu šolskemu poslopju pridobili 
n°vo kuhinjo in jedilnico, njihov 
^ a n j i  prostor pa s preureditvijo 
UsPosobili za delo svobodnih dejav
nosti.

Starši so pričetek pouka po no- 
Vem sprejeli v prvi vrsti kot razbre-

mt,itiu.<r njin samih, ne bilo pa bi 
prav, če bi zamolčali nekaj odporov 
v zaledju leskovške šole. Da vsi z 
vsem ne bodo zadovoljni, so seveda 
pričakovali Najboljši odgovor na 
morebitne pomisleke pa bo lahko 
dalo prav utečeno delo v celodnevni 
šoli, ki mora slej ko prej vsakomur 
dokazati, da je novost splošno ko
ristna.

Prav zato so se na seji zavzemali 
za vsestransko pomoč obema usta
novama, da bosta ob že zagotov
ljenih sredstvih sprejeti program v 
celoti uresničili Pri tem bosta poslej 
potrebovali večjo pom oč celotne 
krajevne skupnosti, v kateri delu
jeta, pa tudi iz vrst združenega dela. 
Od tam bo namreč potrebno zago
toviti še več zunanjih sodelavcev, ki 
bodo porok, da bo vodenje vseh ali 
vsaj nekaterih interesnih dejavnosti 
potekalo nemoteno in na zadovoljivi 
strokvoni višini Razumevanja za to  
ne manjka.

Denarja več, 
a ne dovolj

Tudi za naložbe še nekaj
360 tisoč dinaijev ni kdove 

kako velika vsota, vendar bo 
samoupravni interesni skupnosti 
za kulturo še kako dobrodošla. 
Ta presežek se je v Krški občini 
natekel zaradi povečanja oseb
nih dohodkov ob nespremenjeni 
prispevni stopnji, na zadnji seji 
izvršilnega odbora skupnosti pa 
so ga že razdelili.

Dokaj enakomerne deleže so 
prisodili krški Valvasorjevi knjiž
nici, kostanjeviškima Galeriji 
Jakac in Formi vivi ter še ne
katerim drugim prosilcem, za 
katere so menili, da so do njih 
najbolj upravičeni Sicer pa je to 
leto kulturnim ustanovam in de
javnosti zagotovljenih okoli 4,9 
milijona novih dinaijev, precej 
denaija pa je na voljo še za 
naložbe. Ta denar naj bi na 
priporočilo izvršnega odbora iz
koristili v prvi vrsti za obnovo 
kulturnih domov in drugih ob
jektov, za njihovo tekoče in 
investicijsko vzdrževanje. Zato 
bodo na vse potencialne potroš
nike naslovili pismo, da bi z 
odgovorom nanj dobili natančen 
pregled potreb in najpotrebnej
šim takoj pomagali.

KRŠKE NOVICE
TEMELJITE PRIPRAVE -  Na

povedana problemska konferenca o 
telesni kulturi -  organizirala jo bo v 
prvi polovici oktobra občinska kon
ferenca SZDL -  bo po vsei ver
jetnosti dobro pripravljena. Njej je 
bil* te dni posvečen še en sestanek,

JE SAMO RAZSTAVA, TUDI PRAKTIČEN PRIKAZ -  Tehnični 
( °r, ki ga je minulo soboto organiziral občinski štab za 
‘Jtftorialno obrambo na Stadionu Matije Gubca v Krškem, je 
la ičn o  uspel Razstavo, na kateri so prikazali lahko pehotno 
.tožje vseh vrst, pripomočke za zveze, inženerijo, jedrsko, biološko 
•? Kemično zaščito, s ije  ogledalo nad 3000 občanov. (Foto: Jožica 
®Ppey)
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na katerem so se telesnokulturni 
delavci pogovorili s predstavniki šol
skih športnih društev, kako jih pri
tegniti v načrtno delo, predvsem pa 
v njihovem okviru organizirati selek
cije v panogah, ki so na republiški in 
občinski »prednostni listi .

SLOVO -  Čeprav so vremenske 
razmere za kopanje še vedno dok aj 
ugodne, se sezona v odprtem 
krškem bazenu počasi izteka. Ob
jekt tudi poslej ne bo sameval, saj ga 
bodo še vsaj mesec dni uporabljali 
plavalci domačega „CeluIozaija“

KRŠKI 
TEDNIK

Gradijo, vendar ne dovolj
Komunisti včeraj tudi o stanovanjski politiki

Člani občinske konference ZK so na včerajšnji seji med drugim 
obravnavali izvajanje stanovanjske politike v občini.

Trenutno se na Pavlinovem hribu 
v Trebnjem spet obrača slok gradbe
ni žeijav. Na videz je torej vse lepo 
in prav. Toda udeleženci nedavnega 
posveta o teh vprašanjih so o grad
njah podali prenekatero samokritič
no ugotovitev. Na splošno niso za
dovoljni z različno uspešnostjo, s 
katero izvajajo srednjeročni načrt 
gradnje v Trebnjem, na Mirni in v 
Mokronogu zaostajajo namreč za 
predvidenimi cilji Cokla je komu
nalno opremljanje zemljišč za druž
bena stanovanja. Najhujša ovira, 
razen pomanjkanja denarja -  za to 
namenja stanovanjska skupnost celo 
25 odst. denarja -  je, da občina 
nima dodelanega prostorskega na
črta, urbanistična dokumentacija je 
zastarela, komunalna skupnost pa je 
še v porodnih težavah. Primanjkuje 
ji strokovnjakov, zato tudi nima na
črta za pridobivanje stavbnih zem
ljišč.

Še v tem mesecu nameravajo v 
občini pripraviti načrt za prehod na 
ekonomske stanarine. Imajo nemalo 
pripomb na teze, ki jih imajo o tem 
pri Zvezi stanovanjskih skupnosti 
Slovenije. Že sedaj je jasno, na to 
opozaijajo še posebno v Trebnjem, 
da bo v Sloveniji prehod na eko
nomske stanarine po občinah razli
čen. Po vsej gotovosti bodo akcijo

izpeljali do leta 1982, kot je tudi 
predvideno.

A Ž.

TREBELNO: 
ŠE MALO SOLO

Se pred leti na Trebeljanskem ni 
nič kaj dobro kazalo glede šol, 
število šolskih novincev je bilo nam
reč vse prepičla Po zadnjih podat
kih trebeljanskega krajevnega urada 
se bo stanje izboljšalo. Za prihodnje 
šolsko leto bo namreč vpisanih kar 
13 otrok v prvi razred. Zagotoviti 
bo treba tudi malo šolo, ob tem pa 
se bo spet pojavilo vprašanje, kje 
dobiti učitelja še za t a

PREMALO 
INŠPEKTORJEV

Kot odgovarjajo pri medobčin
skih inšpekcijskih službah v Novem 
mestu na delegatsko vprašanje, še 
nekaj časa ne bo kaj dosti boljše, 
kar se tiče tržnih inšpektoijev. Eden 
od sedanjih maloštevilnih inšpektor
jev je samo v pogodbenem razmerju, 
drugi pa opravlja še poskusno dela  
Če ga bo dobro prestal -  pomagajo 
mu lahko tudi potrošniki in seveda 
trgovci -  bodo vrste lahko kmalu 
bolj izpopolnjene.

Alojz Peskar

Na zbor izza topa
Oddaljeni spomini na 

Kočevski zbor

Alojz Peskar iz Trebnjega se 
še dobro spominja odhoda na 
Kočevski zbor odposlancev slo
venskega naroda. Za to  čast, kot 
to še danes imenuje, je  bil iz
voljen pred strojem novopečene 
artilerijske brigade. Da je bilo 
zadovoljstvo še večje, se je to 
zgodilo tako rekoč doma, v Sta
rem trgu pri Trebnjem.

„ Določen sem bil torej iz 
vojaške enote,” pripoveduje in 
doda, da se to  na zunaj ni dosti 
videlo, saj je imel borec takšno 
uniformo, kakršne so bile pač 
možnosti Topa pa tudi ni mogel 
ponesti s seboj, njegova enota je 
namreč krenila proti Šentjerne
ju.

Sam zbor je bil za vsakega 
udeleženca velik dogodek. Aloj
zu je kar nerodno, ker se ne 
spominja več vseh podrobnosti 
Takrat je bil mlad fan t Se med 
vojno je prišel tudi v podoficir
sko šolo v Metliki „Seveda je 
vsak, kdor je samo slišal, da sem 
bil na Kočevskem zboru, želel iz 
mene izbezati vse: predvsem, za
kaj smo šli tja, kako je b ila  
Sicer pa; kaj bi sedaj pravil, ko 
ponavadi vse prav lepo pokažejo 
na televiziji!”

A. 2.

VNEMA — Naglo razvijajoče se Trebnje potrebuje vse več 
stanovanj. Razveseljivo je, da ob precejšnjem razmahu zasebne 
gradnje poteka dalje na Pavlinovem hribu tudi gradnja blokov. Na 
sliki: med gradnjo temeljev za tri nove bloke. (Foto: Železnik)

TREBANJSKE NOVICE
D0LEN ISK I LIST

A dm inistriran je  za  v sak o  iglo
V „Lisci" in ,.Jutranjki" opozarjajo na težave pri poso

dabljanju opreme — Pismo IS SRS
Stari pregovor, da je ponavadi bolj tepen konj, ki dobro vleče,
1 še vse predobro drži. Ta ugotovitev se je kot rdeča nit vlekla

i izvršnega sveta v Sevnici minuli 
uspehih gospodaijenja.

žal
skozi razpravo na seji občinske] 
četrtek, ko so govorili o polletni!

Člani izvršnega sveta so se lotili 
pregleda po analizi službe družbene
ga knjigovodstva. Že pred časom 
smo poročali o kratkem pregledu, Jd 
ga je opravil vodja občinske plan- 
sko-analistke službe Ljubo Motore. 
Splošni vtis o minulem polletnem 
poslovanju je sicer ugoden, toda 
skrbi premajhna donosnost gospo
darjenja

Franc Ogorevc iz „Lisce“ je iz
razil zaskrbljenost zaradi težav pri 
nadomeščanju dotrajanih šivalnih 
strojev. Poteka že tretje leto, ko 
Lisca ni dobila dolarja za uvoz šival
nega stroja, čeprav je močan izvoz
nik. Igle morajo naročati eno leto 
vnaprej. V tovarni ropota 800 šival
nih strojev, prenekateri je že odpi
san. Pozanimali so se seveda tudi za 
možnosti uvoza strojev z Vzhoda, 
dobavni rok pa je šele drugo polletje 
prihodnjega leta. Podobne težave je 
navedel tudi član IS iz Jutranjke.

V obeh tovarnah -  ni treba 
poudarjati, koliko pomenita za 
gospodarstvo sevniške dopolnjevane 
občine(!) -  glasno opozarjajo, da 
mora nekaj ukreniti Zveza konfek- 
cionarjev Jugoslavije. V drugih 
republikah namreč še vedno na veli
ko uvažajo opremo za celotne tovar
ne, medtem ko je treba v Ljubljani 
hoditi od vrat do vrat za uvozno do
voljenje za -  igle.

ALFRED ŽELEZNIK

Sedmič za 
stanovanja

Stanovanjska skupnost sev
niške občine razpisuje že sedmi 
natečaj za pridobitev stanovanj
ske pravice v solidarnostnih sta
novanjih. V novi stolpnici v Na
selju heroja Maroka 23 bo nam
reč decembra letos vseljivih 13 
stanovanj (od garsonjer do dvo
sobnih stanovanj), eno stano
vanje pa bo vseljivo tudi v Bošta- 
nju št. 14 (v velikosti 34,80 
kvadratnih metrov.).

Kot je že znano, imajo pravi
co za dodelitev teh stanovanj 
prosilci iz vrst občanov z nižjimi 
dohodki, mlade družine in upo
kojenci Zadnji dan, do katerega 
bodo še sprejemali prošnje, je le
tošnji 20. oktober. Podrobnosti 
so natančno opredeljene v sa
mem razpisu, ki je bil poslan 
vsem delovnim organizacijam, 
krajevnim skupnostim in krajev
nim uradom v občini. Seveda je 
tudi na vpogled pri stanovanjski 
skupnosti. Vsekakor izjemna 
prilika za marsikoga, ki ima teža
ve z domom.

-  Delavci Gradbenega in
dustrijskega podjetja Beton -  
Zasavje v Sevnici so bili razo
čarani, ko so na oglasni deski 
namesto odhoda avtobusa na 
Češko prebrali vabilo za izlet v 
neznano. . .

-  Kaj ne bi bili! V neznano 
morajo že vsak dan na malico, 
ker nimajo organizirane družbe
ne prehrane.

S E V N I Š K I
PABERKI

VSI NA KOLO -  V nedeljo, bo 
od 8. do 10 . ure start vsakoletne 
akcije „Vsi na kolo za zdravo telo” 
izpred M ena v Sevnici V prvi rundi 
je treba pripeljati okrog osem kilo
metrov daleč do gostilne Pipan; 
nazaj bo lažje, ker gre pot navzdol 
Vse potrebno gradivo je na voljo pri 
Tomu Vačovniku, v poslovalnici 
SAP. Zaželjeno je, da bi vsakdo 
startal čim bolj zgodaj.

DRUGI SLOJ -  Konec minulega 
tedna ie podjetje Slovenija ceste 
pripeljalo v Boštanj stroje za polaga-

Se zaporednega asfaltnega sloja, 
robi asfalt je bil položen že lani 

nekateri v Dolenjem Boštanju pa se 
še vedno izmikajo plačilu, čeprav so 
podpisali Pri krajevni skupnosti pra
vijo, da jih bodo izterjali s pomočjo 
celjskega pravobranilca. Se učinko
viteje bi bilo, če bi take za opomin 
pustili brez asfalta.

V pisarne po lažji zaslužek
Delavske univerze preveč na široko odpirajo stranska vrata za administrativne poklice — 

Beg iz proizvodnje pospešuje izkrivljeno nagrajevanje

z a h v a l a  L \  U fc L U  — Letošnje srečanje krvodajalcev na Lisci — 
poudarek je  bil na tistih, ki so dragoceno kri darovali že večkrat, in 
na aktivistih — je uspelo v zadovoljstvo v vseh. Na sliki: pred 
odhodom v Sevnici (Foto: Železnik)

VEČNI OGENJ -  Da Sevničani 
posebno pa Šmarčani če ie „ugo- 
den” , veter tudi Boštanjcani, za 
konec tedna ne bi uživali preveč 
čistega zraka, so še konec tedna 
poskrbeli, da so zažgali nesnago na 
sevniškem smetišču. Vse skupaj je 
dalo obilo belega dima, drugih barv 
pač ponoči ni bilo videti Na sliki: 
„krematorij” dela!

in administrativnih tečajev, v ka
terih iz dobrih delavk za strojem, iz 
šivilj, frizerk in natakaric .produci
rajo” slabe administratorke. Seveda 
tu  ne gre kriviti samo delavskih 
univerz, ki so izkoristile priložnost 
za zaslužek. Razlogi za tak naval za 
prekvalifikacijo v pisarniške moči so 
v izkrivljenem nagrajevanju, ki take 
težnje spodbuja in zapostavlja dobre 
delavce v proizvodnji Na te proble
me je opozoril v razpravi tudi pred
sednik CK ZKS France Popit, ki je 
opozoril zlasti na nenormalno vi
soke osebne dohodke v bankah.

Za odpiranje stranskih vrat v 
administrativne poklice preko delav
skih univerz torej ni opravičila. V 
škodo nas vseh je, saj strokovno 
pomanjkljivi sestav administrativne
ga aparata izgublja učinkovitost

Družbenopolitično in idejno 
izobraževanje naj bi postalo glavno 
delovno torišče delavske univerze, 
hkrati pa tudi neposredno usposab
ljanje delavcev v delovnih kolekti
vih, da bi laže obvladovali probleme,

Sodeč po razpravi o izobraževalni usmeijenosti in učinkovitosti 
delavskih univerz na nedavnem seminarju CK ZKS za sekretarje 
občinskih komitejev na Čatežu, se bo vloga teh ustanov morala 
spremeniti.

To velja za delavske univerze na
sploh, kakor tudi za delavsko uni
verzo v brežiški občini Ta ima 
namreč v svojem programu vrsto 
dislociranih večernih šol za odrasle, 
višjih, visokih in srednjih. Med 
slednjimi so tudi usmeritve, za ka
tere usposablja mladino Šolski cen
ter v Brežicah. Gre torej za neke 
vrste dvotimost, za odpiranje stran
skih vrat 

V razpravi je  bilo nadalje zastav
ljeno vprašanje o umestnosti iz leta 
v leto ponavljajočih se strojepisnih

s katerimi se vsak dan ubadajo, je 
poudarila sekretarka komiteja ob
činske konference ZK v Brežicah 
Božena Ostrovršnik. Svojo razpravo 
je strnila v vprašanje, če ni morda 
mesto delavske univerze znotraj šol
skega centra, upoštevajoč, da DU 
nima niti kadrov niti 'prostorov in 
učnih pripomočkov.

J. TEPPEY

N O V O  V  
BREŽICAH
POZORNI DO GOSTOV -  Tek

movalci in gostje, ki so se v soboto 
in nedeljo udeležili šestega repub
liškega nastopa gasilske mladine Slo
venije v Brežicah, so izrekli nič 
koliko pohval arganizatoijem, se 
pravi domači gasilski zvezi Ta je 
poskrbela, da gostom ni bilo treba 
spraševati niti za gostišča niti za 
dežurno trgovino. Zraven naslovov 
so jim gostitelji navedli tudi podatek 
o oddaljenosti od stadiona. Infor
macije o turističnih in drugih za
nimivostih občine so jim posredova
li v ovojnici s prospekti Med ča
kanjem na nastop so se udeleženci 
in gledalci lahko okrepčali kar na 
stadionu.

ZA KONEC SE PLESI — V nedeljo, 24. septembra, je na stadionu 
v Brežicah nastopila folklorna skupina iz Piše c. S svojim nastopom  
je skupaj s kapelsko godbo popestrila sklepno slovesnost na 
republiškem tekmovanju gasilske mladine. (Foto: Jožica Teppey)



Kočevje: mladi so proti elitizmu [ Konec obrtniškega »Kovinarja”
Zahtevajo tudi več denarja za vsestranski razvoj podeželja

Lado Orel je eden izmed 
petih delegatov X. kongresa 
ZSM Slovenije iz kočevske ob
čine. Z njim smo se pogovorili 
o poteku dosedanje javne raz
prave o osnutkih kongresnih 
dokumentov.

ge, ki jih določajo na primer trenerji 
ali drugi.

-  Bi lahko naštel, katera društva 
so to?

-  Katere so bile po tvojem mne
nju najpomembnejše pripombe ali 
predlogi kočevske mladine v razpra
vah o kongresnih gradivih?

-  Menim, da so glavne tiste, ki so 
se nanašale na društva in družbeno
politične organizacije. Pomembna 
ugotovitev mladih je bila, da se dru
štva poleg težav z denarjem in pro
stori otepajo še s pojavom elitizma. 
Ta se kaže v zavračanju delavske 
mladine pri sprejemanju v nekatera 
društva in v zapiranju v izbrane kro-

-  To so ugotovitve mladine v 
osnovnih organizacijah ZSM. Podat
ki so iz njihovih poročil in ne vem 
natančno, na katera društva se nana
šajo. Mladi so dali tudi predloge, ka
ko bi take pojave s politično akcijo 
preprečili V društvih in organiza
cijah naj bi ustanovili aktive ZSM, ki 
bi vodili politično akicjo za izboljša
nje razmer.

D robne iz Kočevja
TRŽAČANI V KOČEVJU -  Na 

odru Šeškovega doma so 19. sep
tembra gostovali člani Stalnega slo
venskega gledališča iz Trsta z Nico- 
laijevo »Staro gardo". Dvorana je 
bila polna.

VIŠJE STANARINE -  Te dni 
kasirajo v Kočevju stanarine po no
vih, zvišanih canah. Občinska skup
ščina je izglasovala, da se lahko 
zvišajo v povprečju za 30 odstotkov, 
zato so ponekod stanovalci razbur
jeni, ker so se jim stanarine žvišale 
za preko 45 odstotkov ali skoraj za

ni in jo moramo zato kar sami rešiti. 
Mladi so opozorili, da temeljna 
telesnokulturna skupnost (TTKS) 
porabi veliko denarja za občinsko 
središče, za podeželje pa daje pre
malo. Pri razdeljevanju bi morali 
upoštevati število prebivalstva. Tako 
mora na primer včasih stroške tek
movanja na podeželju kriti kar 
osnovna (organizacija ZSM ali ob
činska konferenca ZSM, ker TTKS 
ne da nič zraven. C e  hočemo, da se 
bodo mladi vračali na podeželje, da 
bodo tu ostali, potem jim je treba 
zagotoviti najprej res delovna mesta, 
nato pa tudi možnost za športno in 
kulturno udejstvovanje ter zabavo.

J. PRIMC

Eolovico. Občani upajo, da bo ob- 
inska skupščina v bodoče izdajala 

jasnejše odloke, hkrati pa sedaj tudi

Lado Orel

j u d i i v j u v  - -  x—  —  ,  J -----------
prekontrolirala, če so stanarine res 
povišali le v dovoljenih mejah.

-  Je bila ta vaša pripomba k 
osnutkom dokumentov upošteva
na?

ŠE ASFALT -  Čeprav je že 
jesen, v Kočevju pripravljajo za 
asfaltiranje še precej površin. Neka
tere bodo dobile asfalt še pred 
bližnjim občinskim praznikom.

ZA REKREACIJO -  Te dni vpi
sujejo moške in ženske za rekreacij
sko telovadbo, ki bo v domu telesne 
kulture enkrat na teden. Tudi vpiso
vanje je v domu telesne kulture. 
Sprejemajo tudi tečajnike za roko
borsko veščino budokai

-  Ne. Sicer pa je imela naša mla
dina še pripombe na vodenje javne 
razprave s strani poklicnih repub
liških mladinskih delavcev, na pre
veliko zaprtost v ozke kroge pri 
kadrovanju in drugo. Menim, da tu
di republiška komisija, ki je obrav
navala pripombe iz občin, ni bila 
sposobna dovolj dobro zajeti vseh 
predlogov.

-  In drugi predlogi oz. pripom
be?

KfiČEUSKE H -  Omenim naj le še eno, ki se je 
sicer izoblikovala v tej razpravi, na
naša pa se le na razmere v naši obči-

Pri ZKGP bo ceneje
Po čem je ozimnica

Trgovina »Sadje zelenjava" v 
Kočevju ima ozimnico po nas
lednjih cenah: krompir igor 3,92 
din, jabolka jonatan 8 ,2 0  din, 
jabolka delišez 9,40 din (oboja 
jabolka bruto za neto), čebula v 
10-kilogramskem pakiranju pa 
po 6,40 din. Hruške bodo pred
vidoma dobili šele pozneje. Pa
prika bo le v redni prodaji, in 
sicer po 12 din kilogram.

V trgovini tozda kmetijske 
kooperacije Združenega KGP 
Kočevje pa bo ozimnica neko
liko cenejša. Dokončnih cen si
cer še niso povedali, a na osnovi 
dosedanjih razgovorov z doba
vitelji sklepajo, da bodo ozim
nico lahko ponudili približno po 
naslednjih cenah: krompir igor 
3,60 din, jabolka jonatan in de
lišez 7,60 din, hruške 6 din, 
paprika 10 din in čebula po 6 
din. Poudarili so, da s tem, ko ne 
navajajo točnih cen, to ne po
meni, da bodo končne cene take 
ali višje, pač pa so lahko tudi 
nižje. Na kupljeno ozimnico pri
bijejo le prevozne stroške in 
minimalno maržo oz. zaslužek, 
ki je pri njih nižj i kot v trgovini 
zato lahko ponudijo tudi cenejšo 
ozimnico.

J. P.

Krajevni sve t ZSM dobro dela
Ribniška mladina se pripravlja na kongres — Prostori za delo so mladini potrebni

Mladina v ribniški občini te 
dni že drugič razpravlja o doku-

o b č a n
v p r a š u j e  L  _

V V U  \  ( / / m ev /  / m e d v e d  
o d g o v a r j a

-  Zakaj si tako preplašen in 
previden?

-  Ker iz vseh strani streljajo 
po meni, čeprav včasih niti ne 
vem, zakaj.

mentih bližnjega kongresa slo
v e n j e  mladine. Bistvenih pri
pomb v prvih razpravah nanje 
ni bilo.

Vendar pa so mladi menili, da je 
dan premajhen poudarek obve
ščanju in propagandi, saj je to  po
dročje dela izredno pomembno. 
Predstavniki ZSM občine Ribnica in 
Kočevje so imeli celo skupen sesta
nek, na katerem so se dogovarjali, 
kako bi s skupnimi močmi izboljšali 
obveščanje mladine. Nadalje so mla
di opozorili, da je premajhna pozor
nost posvečena mladinskim po
hodnim enotam, čeprav so zelo 
pomembne za ohranjanje tradicij 
NOR Zato bodo o tem organizirali 
še posebno razprava

RIBNIŠKI
ZOBOTREBCI

ANKETA SINDIKATA -  Občin
ski svet Zveze sindikatov Ribnica je 
te dni razposlal v vse OZD anketo.
Iz odgovorov na vprašanja bodo sku
šali dobiti čim natančnejšo sliko,
koliko se je v OZD dejansko uvelja
vil zakon o združenem delu.

GREMO V KINO -  Ta teden bo
do v kinu doma JLA v Ribnici na
slednji filmi: danes, 28. septembra, 
»Kam s truplom? ", 30. septembra 
in 1. oktobra »Sodnik za obešanje 
(matineja »Peterica z neba"), 4. m 
5. oktobra »Nočni vratar".

ZLATA KLETKA -  Gozdarski
delavci imajo v Glažuti res lep dom
in odlično nastanitev ter prehrano.
Kljub temu pa z njim delavci le niso
povsem zadovoljni. Pravijo, _da je 

*  * * — ——preveč odmaknjen od naselij. Tudi z 
vodstvom v OZD so stiki bolj redki. 
Ker je med delavci več sezoncev, si 
želijo tudi časopise in knjige v svo
jem jeziku.

ZGRAJENIH 169 STANOVANJ 
-  Od leta 1974 do 1983 so v ribni
ški občini imeli v načrtu izgradnjo 
338 stanovanj. Do letos, se pravi na 
polovici te dobe, so zgradili natanko 
polovico, se pravi 169 stanovanj, in 
sicer 6 v Dolenji vasi, 15 v Sodražici, 
12 v Loškem potoku, ostale pa v 
Ribnici.

V A B I L O  
D E L E G A T O M  

I .  K O N G R E S A  Z S M

Udeležence ’ I. kongresa 
Zveze slovenske mladine od 
10. do 12. oktobra 1943 v 
Kočevski Reki, ki žive danes 
na območju občine Ribnica, 
vabi občinska konferenca 
Zveze socialistične mladine 
Ribnica, da se oglase pri 
njej, pismeno, osebno na 
Šeškovi 14 v Ribnici ali po 
telefonu (8 7 -0 6 7 ) . Ribni
ška mladina bi rada zbrala 
podatke o svojih delegatih 
na tem kongresu pa tudi o 
tistih delegatih, ki so se v 
občino kasneje preselili.

P O  Č E M  
O Z I M N I C A ?

V trgovini »Živila" v Ribnici 
bodo letos priskrbeli potro
šnikom ozimnico po naslednjih 
cenah: krompir 4,70 din kilo
gram, jabolka jonatan 8 ,2 0  din, 
jabolka delišez 9,40 din in če
bula 6,70 din. Paprika bo le v 
redni prodaji, se pravi po 12 din. 
Kmetijska zadruga ne skrbi za 
ozimnico Ribničanov, ker teh 
kmetijskih pridelkov niti ne od- 
kupujeja

Do februarja prihodnje leto se bo črnomaljski ..Kovinar” preselil v nove prostore

Ko se je 52-članski kolektiv črnomaljskega »Kovinarja” lani 
spomladi odločil, da bo začel graditi novo proizvodno dvorano, 
tega niso obešali na veliki zvon, tudi začetek gradnje je minil brez 
kakšnih slovesnosti in temeljnega kamna. »Kovinar” naj bi se po 
načrtih preselil v sodobne prostore do občinskega praznika 
prihodnje leto.

»Nujno je bilo, da smo začeli 
graditi" pravi direktor Jože Panjan. 
»Prostori, v katerih delamo sedaj, so 
popolnoma neustrezni: tukaj ne mo
remo urediti tehnološkega procesa, 
delovni pogoji so nem ogoči, niti 
toliko jih ne moremo adaptirati da 
bi zagotovili zadostno varnost pri 
delu."

Celotna investicija bo veljala 26 
milijonov dinarjev, od tega bodo 
nabavili za 5,6 milijona din nove 
opreme. Po preselitvi v nove prosto
re bodo povečali tudi obseg dela, 
število zaposlenih pa n^j bi se od 
sedanjih 52 povečalo na okoli 130. 
»Če bomo več delali, bomo tudi 
lažje odplačevali kredite," pravi di
rektor Panjan. Kot sovlagatelj je tri 
in pol milijone dinarjev prispeval

Ugotovili so, da je krajevni svet 
ZSM v Loškem potoku, ki združuje 
in usklajuje delo vseh OO ZSM v tej 
KS, delal zelo uspešno in pripo
mogel k dobremu delu mladih. Zato 
nameravajo podobna sveta ustano
viti še v Ribnici in Sodražici

Posebej so opozorili da so za 
uspešno delo ZSM potrebni tudi 
prostori za mlade, ki naj bi jih imeli 
povsod, kjer so KS. V.Ribnici bodo. 
mladi dobili prostor v starem domu 
JLA, v Sodražici v novem družbe
nem domu, pa tudi drugod bo treba 
dobiti take prostore.

Odbor za vodenje javne predkon
gresne razprave, v katerem so de
legati kongresa in nekateri člani 
predsedstva konference ZSM, so 
pred kratkim razpravljali o novih oz. 
prečiščenih dokumentih za bližnji 
kongres. Te dni se je začel »drugi 
krog" razprav po OO ZSM. Prvič pa 
te dni razpravlja o dokumentih tudi 
mladina osnovnih šol kjer prej za
radi počitnic razprav ni b ila  j. p.

REŠETO
NEUREJENO SMETIŠČE -  Osrednje ribniško smetišče v Mali gori 
je iz dneva v dan slabše urejeno. Smeti ne stresajo le na odrejeno 
mesto, ampak tudi ob cesti in celo po njej, da je bil zato nekajkrat

videti ceste, le slutiš jo  lahko. (Foto: Glavonjič)

tudi ljubljanski Indos, s katerim 
Kovinar že dalj časa uspešno sode
luje. Seveda bo v novih prostorih 
tudi delo potekalo drugače; od obrt
niškega načina dela bodo morali 
preiti na industrijskega, stare pro
grame nameravajo opustiti in sedaj 
se odločajo za nove, boljše, traj
nejše.

V »Kovinarju" so zaposleni v 
glavnem kvalificirani delavci in tudi 
za nove delavce ne bo težav. Črno
maljsko poklicno šolo kovinarske 
stroke konča vsako leto poprečno 
50 fantov, v glavnem domačinov;

letos so v Kovinarju vzeli 15 novih 
vajencev, skupno jih imajo sedaj 22. 
Osebni dohodki so v letošnjem 
prvem polletju znašali 5.500 di
narjev in so med višjimi v občini 
Nasploh dosega »Kovinar" dobre 
poslovne rezultate. , ,Naši delavci so 
skromni zelo delavni in strokovno 
dobro podkovani," jih je pohvalil 
direktor, „in so sami pripravljeni 
veliko prispevati za novo h a la "

Jutri se bodo na referendumu 
odločili da bi vsak zaposleni pri
speval 40 delovnih ur za gradnjo 
novih prostorov. Sami nameravajo 
opraviti vsa ključavničarska in zu
nanja dela. a , B.

I

Z  D E L O M  
P R O S L A V I L I  J U B I L E J

V soboto, 23. septembra, so se 
delovne akcije za urejanje partizan
ske magistrale udeležili letošnji in 
lanski brigadirji, borci in delavci 
seniiške Iskre. Za prihodnjo soboto 
pa pričakujejo na podobni akciji 
okoli 400 mladih iz vse občine.. 
Tako bodo na najlepši način prosla
vili 20 -le tn ico  otvoritve avtoceste 
Ljubljana -  Zagreb, ki so jo  zgradili 
brigadirji

O B I S K
L J U B L J A N S K I H
U P O K O J E N C E V

Občinska Zveza društev upo
kojencev Ljubljana-Siška pri
pravlja za soboto, 30. sep
tembra, izlet svojih upokojencev 
v Črnomelj. Okoli 600 upoko
jencev bo prišlo v Črnomelj ob 
9.45 s posebnim vlakom; tu si 
bodo ogledali znamenitosti me
sta in spomenike NOB. Črno
maljsko druš;vo poziva upoko
jence iz mesta in okolice, naj v 
čim večjem številu pričakajo 
svoje kolege na postaji in se ude
leže kulturnega programa na 
proštom za jurjevanje.

ČRNOMALJSKI
DROBIR
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ZIMA SE BLIŽA -  Te dni po 
mestu odmeva predirni zvok cirku- 
lark. Ljudje hitijo z žaganjem drv, 
da jih bodo za časa spravili v drvar
nice in kleti, jih sesekah in tako 
mimo pričakali dolgo in mrzlo zi
mo. Marsikje bbdo začeli kuriti prej, 
kot so mislih, saj so že prve jesenske 
noči precej mrzle.

DA BO JASNO -  Ob hiši, v ka
teri domuje bife „Rpg“, vsem n® 
očeh ležita dve straniščni šk o P 1- 
Ker očitno ne gre za javno stranišč® 
na prostem, ljudje ugibajo, če hoče 
morda osebje svojim gostom na tako 
zgovoren način povedati, da ga v bi
feju ne bodo nič srali. . .

OKVIR JE PA OSTAL -  Na kri
žišču Kolodvorske in Ceste heroja 
Starihe sameva okvir za prometno 
ogledalo. Kaj se je zgodilo z ogleda
lom, ni znano, morda pa so ga odgo
vorni vzeli ven, saj ga pri vključeva
nju v promet na Kolodvorsko tako 
ni upoštevalo kaj prida voznikov.

GOVORNIKI, NA PLAN -  Kra: 
jevna skupnost Črnomelj, ki skrb*
tudi za pogrebe, išče pet pogrebcev.

’ "ca. Za onihzastavonošo in govornika. — . 
šest je znano, kaj bodo delali, p,rl 
zadnjem pa ni jasno, ah potrebujejo 
takega, ki bo govore bral, ah takega, 
kijih  bo pisaL
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KMALU V NOVIH PROSTORIH -  Delavci »Kovinarja” komaj 
čakajo, da se bodo preselili v nove proizvodne prostore, saj so 
sedanji povsem neprimerni

c  V FT  7  A
I N F O R M I R A N J E

Pri predsedstvu OK SZDL so ime
novali svet za informiranje, ki šteje 
15 članov. Svet sestavljajo predstav
niki vseh družbenopolitičnih orjpni- 
zacij, skupščine občine, izvršnega 
sveta, skupščin SIS, nekaterih dru
štev in družbenih organizacij, krajev
nih skupnosti, tozdov. Po konsti
tuiranju bo svet sprejel svoj delovni 
program. Osnovna naloga sveta bo 
koordinacija dela na področju infor
miranja v občin i pomoč pri usta
navljanju informativnih skupin ah 
sekcij pri krajevnih konferencah 
SZDL ali pri KS.

VODA TUDI V  VIŠJIH NADSTROPJIH -  Ko bodo končali 
pri prenovitvi metliškega vodovoda od Veselice do zdravstvene?* 
doma, bo voda iz pip redno in z dovolj velikim pritiskom tekla tbjj 

višjih nadstropjih novega blokovskega naselja, kjer se sedaj včasih
tudi umiti ne morejo.

Obvoznica na obljubah
Metličani že več let čakajo na odrešujočo obvoznico

SPREHOD PO 
METLIKI

Dragi (ne)odgovorni tovariš!
Čas pasje mineva. Tako hitro gre, 

da človek nima časa opraviti vseh 
zastavljenih nalog, kaj šele, da bi iz
polnil vse obljube: ženi, otrokom, 
žiahti, skupnosti.

Poglejte, lani je bil september me
seč in zdaj je spet. Pred petimi ah 
več leti je bilo obljubljeno, da bo 
narejena obvoznica za svetim Ro
kom in letos sem isto prebral v ne- 

I kem časopisu. Da se zgodovina (ob
ljub) ponavlja, vidimo iz priložene
ga. Skozi Metliko pa se vali promet. 
Vse: biciklisti, avtomobihsti, ka
mioni, mopedisti, motoristi, tricikli- 
sti in tu pa tam kakšen pešec, ki mo
ra biti krvavo previden, da ga prej 
našteta golazen ne spravi ob življe
nje. Od jutra do jutra hrup, če sta
nuješ, ob cesti, skakanje iz postelje, 
ko hrumi -nimo nekajtonski p r- 
kohčar, hupanje, obračanje glave v 
levo in desno, bencinski smrad . .  .

Tam za svetim Rokom pa je nekaj 
sto metrov bele ceste, ki čaka asfal
ta. Da se razumemo: vse se ne da 
narediti čez noč, to ve vsak butec. 
Nič se ne da narediti brez cvenka, 
tega sc zaveda vsak, kdor se je 
naučil šteti v osnovni šoli vsaj do

sto. Čemu potem nekaj obljubljati 
iz leta v leto, iz dneva v dan, iz mi
nute v minuto, iz sekunde v sekun
do? Najlepše je stati na trdnih tleh. 
Če imaš deset dinarjev, si lahko z 
njimi kupiš škatlo cigaret, za tisoč 
dinarjev pa dobiš že ruski tranzistor. 
In tako dalje.

Vem, dragi (ne)odgovomi tovariš, 
da bi ti bilo vehko bolj všeč, če bi te 
hvalil ako bi napisal, da si najspo
sobnejši v občini (joj, kako lepo zve
ni pohvala!), da si tako zaslužen, da 
moraš dobiti spomenik na Trgu svo
bode, da si naj, naj, naj. Toda ne 
morem, kajti že od malega so mi go
vorili, da mora človek narediti, kar 
obljubi, sicer je res bolje, ako ne ob
ljublja. Dobesedno. Ni mi za obvoz
nico za svetim Rokom, gre mi za to, 
da mi je nekdo nekaj obljubil, a tega 
ni izpolnil. Tudi vzroki me ne za
nimajo, težave tudi ne, a neresnico 
so nam izbijali iz glave že v prvem 
razredu. Morda pa nisva hodila v 
isto osnovno šolo, dragi (ne- 
)odgovorni tovariš? Vse je mogoče.

TONI GASPERIČ

OB SOBOTAH MLADIM V 
STU ni dolgčas. V klubu v stari5® 
imajo plese, ki privabijo veliko ste 
lo navdušencev, zato ni nič čud" 
ga, če se odbija glasba z Mestneg 
brega pozno v noč. Plese izkorts* s 
mladi za navezovanje stikov, za ra* 
govore, a tudi za kovanje novih n* 
Črtov. Družabnost, da ji  ni para.

ZADNJI ČAS SO BILI LJUD^j 
zelo zaposleni s pobiranjem sliv, £  
so letos obilno obrodile. Pod drej 
sa se je spravilo staro in mlado, K 
šare so se polnile, ljubiteljem shv° 
ke pa so žarele oči. Po končane® 
delu je marsikdo čudno hodil in j* v 
malo jih je tožilo zaradi boleči® 
križu. No, »kačja slina" bo ponw^ 
la pozabiti na te težave.

NEKAJ MINUT PRED SESTOJ 
pred bifejem avtomobilska g®e : u:  i - ! .  j - l .«/•« i"Avtobusi, ki prevažajo delavce - 
druge potnike, zasedejo cesto tj*Jj
hotela' tako da se ie težko PrT,eji 
mimo njih. Nič boljše ni ob o’̂

onem ogočen prom et Tudi na naši fotografiji iz smeti skoraj ni
  ‘ “ 0

NIČ NE ZALEZEJO PRI
POMBE, da je po mestu ponoči 
velik hrup. Piiandure, vračajoče se v 
poznih nočnin urah s popivanj, tuli
jo, vriskajo in pojejo, ne meneč se 
za vse tiste, ki bi radi spah in si 
odpočili za naslednji delovni dan. 
Prav čudno je, da se od nikoder ne 
pojavi nihče, ki bi razgrajačem 
razložil odlok o nočnam redu in 
miru, seveda, če ni bil sprejet samo 
zaradi lepšega.

P R E D  V O L I T V A M I  
O R G A N O V  K S

V torek, 12. septembra, je bila 
seja predsedstva OK SZDL Metlika, 
na kateri je med drugim tekla bese
da o pripravah na volitve organov 
krajevnih skupnosti Predsedstvo je 
imenovalo petčlansko komisijo, za
dolženo za izpeljavo te pomembne 
družbenopolitične akcije. V vseh KS 
bodo skupščine najvišji organ in 
bodo sestavljene tako, da bodo za
stopani vsi interesi

le te 
oljše ni ob 

e, ko se ljudje vračajo 1 a... 
la. Temu bi se lahko vsaj čel®0 
ognili, ako bi krajani malo ve^ P.Tjjji 
čih. V avto se zbašejo namreč t ^  
tisti, ki stanujejo le nekaj metrov 
delovne organizacije.

GOBARJI SO PRlSLI TF. DN?
svoj račun. Steljniki in gozdovj ^
bili polni ljudi in laže si našel v '■ g 
svojega soseda kot jurčka. Sicer
ne gre samo za gobe: izlet v ® ® ^
nikomur ne škoduje, še 
stim ne, ki preživljajo

poseb®°
sum ne, ki preživljajo dneve v .  
tohhh in zakajenih prostorih. v w  
krat bi šh lahko ven, tudi takrat, 
ni gozdnih sadežev.

metliški tednik
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I
*.00 TV V SOLI: Ruščina, Od 
'loma do šole, Klub mladih tehnikov 
10.OO.TV V ŠOLI: Angleščina, Zgo
dovina
'5.00 TV V ŠOLI, ponovitev 
‘6.40 ŠAHOVSKI KOMENTAR 

' '7.10 POROČILA
‘7.15. VELIKA PREDSTAVA NA 
»NU MORJA
7.30 VRAGOLIJE MAJE SKOW-

ron
JlOO.OBZORNIK
8.10, SLOVENSKI ROCK: BEG

fAGRAD
'S.40 ENERGETIKA LETA 2000 

’ . V sklop filmov, ki jih bodo tele
s c i  prikazali z letošnjega medna- 

; '°<lnega festivala znanstvenih in teh- 
, ^ i ih  filmov v Beogradu, sodi tudi

sovjetska stvaritev, ki jo  bomo videli 
tokrat. Film bo najprej prikazal 
možnosti popolnejšega izkoriščanja 
tistih energetskih virov, ki jih že 
uporabljamo. Zanimivejša bo pred
stavitev iskanja novih energetskih 
virov. Znanstveniki si največ obetajo 
od energije, ki nastaja pri zlitju 
atomskih jeder; Največja neznanka 
pri tem je še zmeraj nadzorovanje 
postopka. Sovjeti si prizadevajo tudi 
za čimvečje izkoriščanje sončne 
energije. V. ta namen so že izdelali 
številne naprave, ki omogočajo raz
novrstno uporabo tega čistega in 
neusahljivega vira energije.
19.10 RISANKA 
19.30 ,TV DNEVNIK 
20.00 ROŽA IZ PORTOROŽA, za
bavnoglasbena oddaja

P o b o ta , 3 o . ix .  
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1IN  POROČILA 
J J® PROFESOR BALTAZAR

Ča r o b n a  ž o g a
J30 TRINAJSTLETNIKI 
,'?0 PISANI SVET
5*® d v e  d r u ž in i , st a n d a r dS1®
JMS. A. Newman: ŠOPEK Z BO
?*Co ŽIC0
J-05 POROČILA
5-30 JADRAN: PRIMORJE, pre- 
.** vsterpolske tekme 
^30, POSEBNA ODDAJA PRED 
^TOVNIM  PRVENSTVOM V

OBZORNIK 
'•JO SAŠA, film
V nekem srbskem mestecu med 

r®njo vojno žive Nemci in ljoti- 
^  v nenehnem strahu, kij ti vsako

noč je kdo med njimi u b it Ob 
truplu vselej najdejo listek z zapo
redno številko žrtve in podpisom 
Sala. Skojevce, ki se odpravljajo v 
partizane obvesti vodja poti, da ča
kajo le še Saša Radi bi čimprej 
zvedeli, kdo je to , saj vsi poznajo 
njegove podvige. Presenečenje je ve
liko, Saša j e . . .  Fflm je 1962 posnel 
Radenko Ostojič, igrajo pa Rade 
Markovič, Predrag Ceramilac, Ratko 
Miletič, Kole Angelovski, Dušica Ze- 
garac in drugi 
19.10 RISANKA 
19.30 TV DNEVNIK 
20.00,W. S.,M«igham: KOLAClIN 
PIVO
20.55 MODA ZA VAS
21.05 TV ŽEHTNIK 
21.50 TV DNEVNIK
22.05 CHARLIE BUBBLES, film 

Angleški film z gornjim naslovom
je režiral Albert Finney. T aje veliko 
bolj znan ko t izvrstni igralec, manj 
vešč pa ko t režiser, in to  se filmu 
tudi pozna. Gre za zgodbo o uspeš
nem pisatelju (igra ga FinneyX ki se 
vrača v kraje svojega otroštva. Poro
čen je in se zaplete v ljubezensko

: - ': !/:■

^ d e l j a , 1. X
m  ut.
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J20 POROČILA
ZA NEDELJSKO DOBRO

fUc DOBRI z n a n c iS 625
v i ;  V. Kovačevič: KAPELSKI 
in ^  I
10 «5 N ik o g AR NI DOMA
Koša SKRIVf,0ST p l e t e n e g a  

Nadaljevanka bo prikazala življe

nje otrok v neki češki vasL Nit 
dogajanja se bo vlekla okoli juna
kinje Klare. Zvedeli bomo tudi za 
vrsto doživljajev njenih vrstnikov v 
času enega šolskega leta.
11.30 KMETIJSKA ODDAJA
12.30 ŠAHOVSKI KOMENTAR
13.00 POROČILA
15.20 ČUDOVITA LETA FILMA
15.45 OKROGLI SVET
16.00,TV ŽEHTNIK
16.40, DOSJE NAŠEGA C ASA:
LETO 1952
17.25 POROČILA
17.30 MODA Z A VAS 
l) .4 0  ŠPORTNA POROČILA 
17.45, SAMOMOR V PARIŠKI 
ČETRTI, film

Kriminalko z gornjim naslovom je 
po literarni predlogi S. A. Steemana 
že pred tremi desetletji posnel fran
coski režiser Henri-George Clouzot 
(njegovi so tudi filmi Plačilo za 
strah. Skrivnost Picasso, Krokar). 
Film je napeta zgodba o skrivnost
nem samomoru, odlikuje pa ga zlasti 
poglobljena psihološka razčlenitev 
osrednjih junakov. Glavne vloge 
igrajo Luis Jouvet, Suzy Delair, Ber
nard Blier in Simone RenanL 
19.10 RISANKA
19.30 TV DNEVNIK
20.00 J. Horvat: MAČEK POD
Če l a d o

Po svojem romanu Maček pod 
čelado je scenarij za televizijsko 
nanizanko v šestih delih napisal 
hrvaški književnik Joža Horvat. 
Dogajanje je postavljeno v čas zad 
nje vojne in gre za prikaz dogo
divščin Kalniške brigade, ki je bila 
boje po Zagorju. Glavni junak je 
desetar Ilija Kapar, hraber borec, ki 
mu zaupajo najtežje pa tudi najbolj 
nenavadne naloge. Kaparja igra 
Miodrag Krivokapič, med številnimi 
igralci pa nastopajo tudi Ivo Serdar, 
Jovan Ličina, Božidarka Frajt in 
drugi
21.00 ZLATA DOLINA, dokumen
tarna oddaja 
21.30 TV DNEVNIK 
21.45 RISANKA 
21.50,ŠPORTNI PREGLED 
22.35 POROČILA

8.55 Poročila -  9.00 Oddaje za JLA 
-  12.00 Poročila -  15.10 Nedeljsko 
popoldne -  19 .30,TV dnevnik -  
20.00 Konj, moj prijatelj -  20.50 
Včeraj, danes, ju tri — 2L10 Celo
večerni film -  22.50 Kronika Bitefa

^HDELJEK, 2. X
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1̂ , v  ŠOLI: Pravopis, Varstvo 
ish: > Za prosti čas, Plantažni na-

TV V ŠOLI: 
, Zemljepis

Materinščina,

18.10, DELO, DOHODEK, DELI
TEV

Tokratno oddajo za nanizanko 
Pota samoupravljanja so pripravili 
novosadski televizijci O tem, kaj 
jim  pomeni delo, kako ustvarjajo in 
delijo dohodek, bodo govorili delav
ci tovarne usnjene konfekcije.
18.45 MLADI ZA MLADE
19.15 RISANKA
19.30 TV DNEVNIK
20.00. Q  Zupančič: VERONIKA
DESENIŠKA

poti sebičnosti Tokrat bomo gledali 
posnetek uprizoritve Župančičevega 
dela na odru Stalnega slovenskega 
gledališča v Trstu. Pod režiserskim 
vodstvom Jožeta Babiča igrajo Mi
randa Caharija, Lidija Kozlovič, 
Joško Lukež, Aleš Valič, Anton 
Petje, Rado Nakrst in drugi 
2Z25 FILM O OTONU ŽUPAN- 
ClCU
2Z50.TV DNEVNIK

1,1 a * zemljepis
l ^ T V V  ŠOLI: Za najmlajše 
Ui n^V V ŠOLI, ponovitev

K

l?i° UUDJE IN ŽEMLJA 
^ 2« OROClLA
ijvi. v r t e c  n a  o b is k u : t a m
l7.3« ^ ? C> TAM JE GRAD

Ču d o v it a  l e t a  f il m a  
o b z o r n ik

17.15 TV dnevnik -  17.35 TV 
koledar -  17.45 , Vrabček L e tk o -  
18.00, Pravljica -  18.15 Zakaj nam 
je potrebna umetnost -  18.45 Mla- 
d i za mlade — 19.30 TV dnevnik -  
20.00 Športna oddaja -  20.30 
Aktualnosti -  21.00 24 ur -  21.10 
Celovečerni film

Slovenska književnost premore 
več leposlovnih del, zlasti pa dram o 
celjskih grofih. Tragadijo o Veroniki 
Deseniški je zgodovinskim dejstvom 
najbolj odtegnil Oton Župančič. 
Prepletel jo  je s pesniško vizijo in 
slutnjo o prabiri, ki spočenja življe
nje in ga vodi po neusmiljeno kruti

trgovska hiša 
maxim arket
Ljubljana

21.00 RAZGLEDI: ZA KORAK 
Utograjski televizijci so posneli 

oddajo o mladih paraplegikih. V 
Igalu se zdravijo štirje mladeniči, ki 
so se ponesrečili pri delu ali promet
nih nesrečah. Četudi bodo morebiti 
celo življenje presedeli v invalidskih 
vozičkih, z velikimi upi na okreva
nje govorijo o zdravljenju in letih, ki 
so pred njimi, ter opozarjajo vrstni
ke na previdnost. „Vse bi dal samo 
za en korak!" pravi eden od nemoč
nih.
21.30 TV DNEVNIK 
21.50 BARETTA 
22.40 POROČILA

17.15, TV dnevnik -  17.35 TV 
koledar -  17.45 Otroška oddaja -  
18.15 Telesport — 18.45 , Bum festi
val 77 -  19.30 TV dnevnik -  20.00 
Gost urednik: Mira Traflovič -  
21.00 Včeraj, danes, jutri -  21.20 
V ospredju: Arhitekt Stjepan Planič 
-  22.05 Glasbeni atelje

1
8.45 TV V ŠOLI: Zapuščena gnez
da, Al-ste vedeli?, Elektrika v atm o
sferi, Nina in Ivo, Dnevnik 10 
10.00, TV V ŠOLI: Prirodoslovje, 
Risanka, Glasbena vzgoja
14.45 TV V ŠOLI, ponovitev
15.45 ZA PROSVETNE DELAVCE 
16.05,ŠOLSKA TV: Svetloba obli
kuje, OF -  država v državi, Rdeče, 
zeleno pa tudi rumeno

Prvi prispevek bo učence poučil, 
kako je moč likovno oblikovati s 
pomočjo sence in svetlobe. Nato se 
bodo seznanili z začetki slovenske 
družavotvomosti, ki segajo v kne
ževino Karantanijo, zvedeli bodo 
kup stvari o gibanjih za samostojno 
Slovenijo, o priključitvi stari Jugo
slaviji, poseben poudarek pa bo na

ustanovitvi OF, rasti partizanskih 
enot in oblikovanju SNOO. S preho
di za pešce, križišči prometnimi 
znaki, železniško progo in zapor
nicami ter drugim pa jih bo seznanil 
risani film.
17.20 POROČILA 
17.25 ROCK KONCERT: SEALS 
AND CROFTS, PURE PRAIRIE 
LEAGUE 
17.55,OBZORNIK 
18.05 PISANI SVET 
18.40, TRIMSKA TELEVIZIJA: 
SMUČARSKA GIMNASTIKA 
19.10 RISANKA 
19.30 TV DNEVNIK 
20.00 MEDNARODNA OBZORJA: 
DELAVCI V ZDA 

O življenjskem standardu, ki je 
posledica dobrega zaslužka, Ameri
čani lahko vsak hip postrežejo s 
številnimi statističnimi podatki 
Svet pa ve veliko manj o drugi plati 
medalje, ki se ji pravi ameriški dela
vec. Kakšne pravice imajo delavci, 
kako so sindikalno organizirani za 
kaj se zavzemajo njihovi sindikati, 
kakšna je njihova družbena vloga?

Na ta vprašanja bo skušala odgovo
riti oddaja, ki jo  je z ameriškimi 
delavci, sociologi, gospodarstveniki 
politiki novinaji in sindikalisti pri
pravil Boris Bergant 
2(155 A. Tolstoj: TRNOVA POT 
2115 TV DNEVNIK 
22.30 RAZVOJ POPULARNE 
GLASBE 

Na sporedu bo prva od sedemnaj
stih oddaj angleških televizijcev o 
izvorih in razvoju posameznih zvrsti 
(blues, jazz, swing, rock-and-roli 
country, folk itd.) popularne glasbe 
tega stoletja.
23.20 POROČILA

17.15, TV dnevnik -  17.35 TV 
koledar -  17.45, Pionirske TV no
vice -  18.15 Nove knjige -  18.45 
Dnevnik 10 -  19.05 Kulturni pre
gled v- 19.30 TV dnevnik -  20.00 
Aktualna oddaja -  20.50 Akcije -  
21.00 24 ur — 21.20 Znanost — 
22.05 Mupett show

SREDA, 4. X.
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razmeije s svojo tajnico. V vlogi 
slednje je  prvič pred filmskimi ka
merami stala Liza MinneUi, preostali 
glavni vlogi pa igrata še BiHie White- 
law in Colin Blakely.
23.40,625

17.30 Potočila -  17.35 TV koledar 
— 17.45, Noč iz pajčevine -  18.45 
Trije pod isto streho -  19.30 TV 
dnevnik -  20.00 Mednarodni kviz 
Glasbene mladine 78 -  21.00 So
dobniki — 2L40 športna sobota

9.00 TV  V ŠOU: Pogovor z Ivanom 
Kušanom, Razvoj kmefijstva, Pogo
vori
10.00. TV V ŠOU: Kocka, kocka, 
Risanka, Filma
16.05 .ŠAHOVSKI KOMENTAR 
16.35 POROČILA 
16.40 ,Z BESEDO IN SLIKO: DEK- 
UCA DELFINA IN USICA ZVI
TOREPKA
16.50POSKOČNA DOMIŠLJIJA 
17.15 OBZORNIK

17.25 PRENOS ŠPORTNEGA 
DOGODKA 
19.15, RISANKA 
1 9.30 TV DNEVNIK
20.00 FILM TEDNA: IZGUBLJE
NA ČAST KATARINE BLUM 

Zahodnonemški filmi so dokaj 
redek gost na malih zaslonih. Vzrok 
za to  tiči v njihovi (pod- 
)poprečnosti, tokrat pa se bomo 
srečali s pravo filmsko mojstrovino. 
Film Izgubljena čast Katarine Blum 
je po istonaslovni noveli Nobelovega 
nagrajenca Heinricha Boella pred 
trem i leti posnel režiser in scenarist 
Volker Schloendorff (prvi veliki 
uspeh je dosegel z ekranizadjo Musi
lovega romana o mladem Toerlessu). 
Film govori o policijskih metodah 
pri razkrinkavanju vojaškega dezer
terja. V .njegov pobeg in bančni rop 
je čisto po naključju vpletena tudi

Katarina Blum, in ker policajem ne 
uspe izslediti dezerterja, se zapičijo 
v Blumova Pri zasliševanju neizpro
sno vrtajo v dekletovo zasebno živ- 
Uenje, in ko dnevni časniki objavijo 
podrobnosti, se zadeva v hipu spre
meni v a fe ra  Četudi film (prikazan 
je bil na beograjskem Festu 1976) 
od daleč spominja na podobne itali 
janske stvaritve, preseneča njegova 
izredno kritična o s t Igrajo Angela 
Winkler, Mario Adorf, Dieter Laser 
in drugi
21.50,MINIATURE -  L  van Beet
hoven: KREUTZERJEVA SONA
TA
22.25 TV DNEVNIK

19.30 TV dnevnik -  20.00 Prosta 
sreda -  22.00 TV dnevnik

ČETRTEK, 5. X

i e trgovska hiša  
m axim arket
Ljubljana

1
8.55,TV V ŠOU: Računske opera
cije, Faktografski film, Od Himalaje 
do Gangesa
10.00,TV V ŠOU: Francoščina
10.30 TV V ŠOLI: Umetnost, Ri
sanka, Kemija
15.50 ŠOLSKA TV: Svetloba obli
kuje, OF -  država v državi. Rdeče, 
zeleno pa tudi rumeno 
16.40 POROČILA 
16.45 .TRINAJSTLETNIKI 
17.20 OBZORNIK 
17.30, RADOST EVROPE, prenos 
prireditve za otroke
18.30 PROFESOR BALTAZAR 
18.40, NE PREZRITE: HOLAN-

OČEHDl JA 17. STOLETJA V 
SVOJIH UMETNIKOV

Likovna razstava z enakim na
slovom, ko t ga ima tokratna oddaja, 
je na ogled v ljubljanski Narodni 
galeriji od 12 . septembra do srede 
oktobra. Del holandskega slikar
skega bogastva 17. stoletja bodo 
prikazali tudi televizijci, o slikarjih 
in njihovem delu bo govorila dr. 
Špela Čopič, možnosti mednarodne 
izmenjave podobnih razstav pa bo 
prikazal predstavnik kulturne skup
nosti Slovenije Črtomir Kolenc 
19.10 RISANKA 
19.30 TV DNEVNIK 
20.00 OBLEKA, TO SEM JAZ:

SAŠINIH PETDESET CENTIME
TROV
2<X35, IZ KONCERTNIH DVO
RAN, posnetek otvoritvenega kon
certa orkestra Slovenske filhar
monije
21.35 NAŠI SODOBNIKI: BARVNI 
SVET NIKOLAJA OMERSE 

Zvedeli bomo vrsto zanimivosti o 
življenju in delu slikarja Nikolaja 
Omerse, ki nadaljuje izročila sloven- 
skega impresionizma. Za njegove 
krajine, tihožitja ali portrete je zna
čilna pestrost barv; da je izrazit 
kolarist, poudarja Omersa z vsakim 
delom.
22.10 TV DNEVNIK

17.00 TV dnevnik -  17.20 TV 
koledar -  17.30 Radost Evrope 
(prenos prireditve za otroke) -  
18.45 Vabilo na potovanje (kviz) -  
19.30 TV dnevnik -  20.00
K ino-oko -  23.30 24 ur

PRVI RADIJSKI PROGRAM)
PETEK, 29. IX.

8.08 Glasbena matineja. 9.05 Ra
dijska šola za nižjo stopnjo (Vida 
Brest: Orehovo leto). 9.30 Iz glasbe
ne tradicije jugoslovanskih narodov 
in narodnosti 11.03 Znano in pri
ljubljena 12.10 Z orkestri in solisti 
1130, Kmetijski nasveti (Nada Rih- 
taršič: Blagovnost kmetijske proiz
vodnje v letu 1977). 12.40 Pihalne 
godbe. 13.50 Človek in zdravje. 
14.05 Glasbena pravljica (J. Se- 
ver-B. Savicki: Prepir v orkestru). 
14.16,Naši umetniki mladim poslu
šalcem. 14.30. Naši poslušalci česti
tajo in pozdravljajo. 15.30 Napotki 
za turiste. 15.45 Naš gost 18.05 Z 
opernih odrov. 19.45 Minute z an
samblom Maksa Kumra. 20.00 Stop 
pops 20. 21.15 Oddaja o moiju in 
pomorščakih. 22.20 Besede in zvoki 
iz logov domačih. 23.05 Literarni 
nokturno. 23.15 Jazz pred polnoč- 
j a  0.05 ,-  4.30 Nočni program.

SOBOTA, 30. IX.
8.08 Glasbena matineja. 9.05 Pionir
ski tednik. 9.35 Mladina poje. 11.03 
Štirje valčki za klavir (Chopin, Čaj
kovski, Ravnik). 11.20 Lokalne ra
dijske postaje se vključujejo. 11.40 
Mi pojemo. 12.10 Godala v ritmu. 
12. JO Kmetijski nasveti (Jože Ju
vane: Zaščita nasadov pred divja
djo). 12.40 Veseli domači napeviv u w * a w v M IIII J/V — la
14.05 Od ariie do arije. 15.30 Vedre 
melodije. 15.45 S knjižnega trga. 
17.00 Kulturni magazin. 18.05 Po-

Oče in sin). 11.00 Pogovor s poslu
šalci 11.15 Naši poslušalci čestitajo 
in pozdravljajo. 13.20 Za kmetijske 
proizvajalce. 13.45 Orkester Frank 
Madison. 14.05 . Nedeljsko popold
ne. 17.50 Zabavna radijska igra 
(Pavle Kastrin: Tic Mikola). 19.45 
Glasbene razglednice. 20.00 V ne
deljo zvečer. 22.20 Skupni program 
JRT. 23.05 Literarni nokturno (L. 
Kalan: Spomin na progo). 23.15 
Plesna glasba za vas. 0.05 -  4.30 
Nočni program.

PONEDELJEK, 2. X.
8.08 Glasbena matineja. 9.05 

Ringaraja. 9,20 Pesmica za mlade 
risarje in pozdravi 9.40 Vedre melo
dije: 11.03 Za vsakogar nekaj. 12.10 
Veliki revijski orkestri 12.30 Kme
tijski nasveti (Vrt v oktobru). 12.40 
Pihalne godbe na koncertnem odru. 
14.05 Pojo amaterski zbori 14.30 
Naši poslušalci čestitajo in pozdrav
ljajo. 1,5.30 Glasbeni intermezzo. 
15.45 .Kulturna kronika. 18.05 Glas
bena izročila tisočletij. 18.25 Zvoč
ni signali 19.45 Minute s Kamni
škim kvintetom. 20.00 Kulturni glo
bus. 20.10 Operne aktualnosti 
22.20 Popevke iz jugoslovanskih 
studiev. 23.05 Uteram i nokturno 
(P. Mrak: Pesmi). 23.15 Za ljubitelje 
jazza.

TOREK, 3. X.

Literarni nokturno (Katul: Pesmi). 
23.15 Popevke se vrstijo. 0,05 -
4.30 Nočni program.

SREDA, 4. X
8.08 Glasbena matineja. 9.05 Ne

navadni pogovori (Pismen opomin).
9.25 Zapojmo pesem. 9.40 Aktualni 
problemi marksizma. 11.03 Po Ta- | 
lijinih poteh. 12.10 Veliki zabavni 
orkestn. 12.30 Kmetijski nasveti 
(dt, Mirko Leskošek: Koliko hranil 
se pri nas izpere iz omice)i 12.40 
Pihalne godbe. 14.05. Ob izvirih 
ljudske glasbene kulture. 14.30 Naši 
poslušalci čestitajo in pozdravljajo.
15.30 Glasbeni mterm ezza 15.45 
Spomini in pisma (H. Gruen: Pis-na 
iz stolpa). 18.05 Koncert abonnv a 
Mladi mladim. 18.30 Koncert \ 
besedo (Trgatev). 19.45 Minute 
ansamblom Jožeta Kampiča. 20.0l 
Spoznavajmo nova imena. 22.20 S 
festivalov jazza. 23.05 Uterarni 
nokturno (M de Montaigne: O 
družbi s knjigami). 23.15 Revija 
jugoslovanskih pevcev zabavne glas-

S knjižnega trga. 8.08. Glasbena matineja. 9.05

letni divertimento za slovo. 19.45 
Minute z ansamblom Jožeta Privška. 
20.00, Sobotna glasbena panorama.
21.30 Oddaja za naše izseUence. 
23.00 Popularnih dvajset 0.05 -
4.30 Nočni program.

NEDEUA, 1. X
7.15.Zdravo, tovariši vojaki! 8.07 

Radijska igra za otroke (Frane Mi
lčinski: Zvezdica zaspanka! 8.46 
Skladbe za mladino. 9.05 Še pom
nite, tovariši? .„10.05 Nedeljska pa
norama lahke glasbe. 10.30 Humo
reska tega tedna (J. Sawaszhiewicz:

Radijska šola za sreanjo stopnjo 
(Ramovš: Slovenski plesi, 1. del).
9.30 Iz glasbenih šol (Glasbena šola 
Ribnica). 11.03 Promenadni kon
cert 12.10 Danes smo izbrali 12.30 
Kmetijski nasveti (dr. Danimir 
Kerin: Jesenska uporaba šote v vino
gradih in sadovnjakih). 12.40 Po 
domače. 14.05 V korak z mladimi
15.30 Glasbeni intermezzo. 18.05 
Obiski naših solistov. 19.45 Minute 
z Ljubljanskim jazz ansamblom. 
20.00 Slovenska zemlja v pesmi in 
besedi 20.30 Radijska igra (Frane 
Milčinski: Strme stopnice; prva iz
vedba). 21.30 Zvočne kaskade. 
22.20 Skupni program JRT. 23.05

i. 0.05 -  4.30 Nočni program.

ČETRTEK, 5. X.
8.08, Glasbena matineja. 9.05 

Radijska šola za višjo stopnjo (La
goden način življenja -  strup za 
srce). 9.35 Mali vokalni ansambli 
11.03 Uganite, pa vam zaigramo! 
12.10 Zvoki znanih melodij. 12.30 
Kmetijski nasveti (inž. Pavle Razin
ger: Zreja plemenskih telic v koope
raciji). 12.4( Od vasi do vasi 14.05 
Koncert za i llade poslušalce. 14.40 
Mehurčki 15.30 Glasbeni interme- 
z za  15.45 Jezikovni pogovori (dr. 
Jože Toporišič). 18.05 Z opernih 
odrov. 19.45 Minute z ansamblom 
Slavka Žnidaršiča. 20.00 Dnevi slo
venske zabavne glasbe Celje 78. 
21.00, Literarni večer (Umetniška 
pripoved -  R. Escarpit -  L  Feren
čak: Na poti). 21.40 Lepe melodije. 
22.20 Ob 504etnici smrti Leoša 
Janačka. 23.05 U teram i nokturno 
(T. Seliškar: Pesmi). 23.15 Dnevi 
slovenske zabavne glasbe Celje 78. 
0 .0 5 .- 4.30 Nočni program.

J 1520) — 28. septem bra 1978 DOLENJSKI LIST 21



■ * n y
m m m m m m .

TEDENS/Jjlc
Četrtek, 28. septembra -  Venčeslav 
Petek, 29. septembra -  Mihael 
Sobota, 30. septembra -  Jelka
Nedelja, 1. oktobra -  Sever 
Ponedeljek, 2. oktobra — Min 
Torek, 3. okto bra — Terezija
Sreda, 4. oktobra -  Franc 
Četrtek, 5. oktobra -  Marcel

LUNINE MENE

2. oktobra ob 7.41 uri — mlaj

IL i
M l

BREŽICE: 29. in 30. 9. ameriški 
barvni film Cirkus z Jackiejem.

KRŠKO: 1. in 2. 10. italijanski film 
Sandokan. 4. 10. danski film Ro

mantika v postelji. 5. 10. ameriški 
film Lov za zlatim kipom.

MOKRONOG: 30. 9. film Ama
zonke.

NOVO MESTO -  KINO KRKA: 
29. in 30. 9. ter 1. 10. italijanski 
barvni film Škofova spalnica. 2. in 
3. 10. angleški barvni film Dolge 
ladje. 4. ih 5. 10. ameriški barvni 
film Pot do slave.

RIBNICA: 30. 9. in 1. 10. ameri
ški barvni film Nepoznan zaščitnik.

SEVNICA: 30. 9. in 1. 10. itali
janski film Božanska ženska. 4. in ,5. 
10. francoski film Kam s struplom?

TREBNJE: 30. 9. in 1. 10. zabav
ni film Uživaj, Dsszeri

i d Q g
S L U Ž B O  I S C E

IŠČEM popoldansko delo na domu: 
vsa administrativna dela, vodenje 
poslovnih knjig obrtnikov. Cena 
po dogovoru. Delo je registrirano. 
Delo bi lahko opravljala na 
območju krške ali sevniške obči
ne. Naslov v upravi lista 
(3429/78).

S L U Ž B O  D O B I

MLAJŠE DEKLp zaposlim na de
lovnem mestu: pomoč v bifeju in 
kuhinji. Mesečni prejemki 3.000 
din ter brezplačna hrana in stano
vanje, nedelje proste. Lahko se 
tudi priučite v gostinstvu. Prijavi
te se osebno au pismeno na na
slov: Bife Bernarda Nučič, UL 
Pohorskega bataljona 139, Ljub- 
ljana, telefon 343-023.

IŠČEM deklico za delo v gostilni, 
kvalifikacija ni potrebna. Gostilna 
Majolka, Dušan Bobič, Krško, te
lefon (068) 71-345 .

V SLUŽBO sprejmem delavca z 
znanjem varjenja s CO2. Jože 
Novak, Na Lazu 1, Novo m esta  

GOSTILNA ŠEREK v Višnji gori 
išče samostojno kvalificirano 
kuharico in kvalificirano natakari
c a  Hrana in stanovanje v hiši 
Osebni dohodek po dogovoru. 
Oglasite se takoj p o  telefonu 
(061) 784-021 ali osebno.

S T A N O V A N J A

DEKLE iJCe opremljeno in ogreva; 
no sobo v Novem mestu ali bližnji 
okolici. Naslov v upravi Bsta 
(3372/78 )l

MLADA zakonca brez otrok iščeta 
stanovanje v Trebnjem ali okolici 
Trebnjega. Plačava za eno leto 
vnaprej. Naslov v upravi lista 
(3425/78) ali telefon 83— 188 od 
8. do 11 . ure.

ŠOFER pri Goriancih išče sobo s 
kopalnico v Novem mestu. Dže- 
mo Džamdžič, Ragovska 12/19, 
Novo mesto, telefon 22-889.

ODDAM sobo osebi, ki bi bila zato 
pripravljena nekoliko pomagati 
pri hišnih delih. V poštev pride 
moški ali ženska, uslužbenec ali 
upokojenec. Naslov v upravi lista 
(3407/78).

PREDSTAVNIK Renaulta takoj 
išče v Novem mestu ali okolici 
trisobno ali dvosobno stanovanje 
za določen čas s predplačilom 
proti visoki nagradi Ponudbe na 
telefon 85-115 , Rene Porchet, 
Otočec 60.

STANOVANJE s hrano k 2-članski 
družini nudimo ženski upokojen
ki ali mlajši zaposleni za varstvo 
hiše v odsotnosti in pomoč v 
gospodinjstvu. .Ponudbe pod 
šifro: ..GOSPODINJA".

M o t o r n a  v o z i l a

UGODNO prodam NSU 1200 C  
Ogled vsak dan po 15. u ri Pavle 
Riznič, Semiška 4, Črnomelj. 

PRODAM fiat 750, letnik 1972, 
dobro ohranjen, 16.000 km. 
Ogled v popoldanskem času. Na
slov v upravi lista (3424/78). 

PRODAM dobro ohranjen avto
mobil Lada standard, letnik 
1974. Jože Knafelc, UL Milke 
Šobar 4, Novo m esta 

ZASTAVO 101, letnik 1976 
ugodno prodam, odlično ohranje
na in registrirana do 9. 79. Hrova
tič, Stranska vas 1, Novo m esta 

PRODAM zastavo 750. Ogled do
poldan, Pod Trško goro 90. 

ZASTAVO 1300, letnik 1977 pro
dam. Milan Pavlič, Novo mesto, 
Partizanska 3. ,

PRODAM zastavo 750, letnik 1975. 
Klenovik 7, Škocjan.

PRODAM Wartburg caravan za 
45.000,00 din. Polovica lahko 
kredit. Ciril Stušek, Obrtniška 9, 
Trebnje, telefon 83— 301, in t  25.

MZ 150 PRODAM. Roman Florjan
čič, Gor. Karteljevo 28. Ogled 
popoldne!

PRODAM fiat 126 P, letnik 1977. 
Ragovska 30, Novo mesto, tele
fon 2 3 - 547.

VW, starejši letnik, dobro ohranjen, 
registriran do maja 1979, in dele 
ugodno prodam. Tone Simončič, 
Staro sejmišče, Šentjernej, n. h.

PRODAM avto DAF-avtomatic, 
primeren tudi za invalida. Tone 
Miklič, Slakova 2, stolpič, Novo 
m esta

PRODAM 126 P, letnik 1977. Cena 
po dogovoru. Jo.fe Barle, Šentlov- 
renc 15.

PRODAM motor Jawa ČZ 350 
šport, letnik 1977, z oprem a 
Cena 11.000,00 din. Dam tudi na 
posojila Prečna 71. Ogled 30. 9. 
1978 od 18. ure dalje.

WATBURG (letnik 1973) prodam. 
Tomislav Kralj, Lobetova 24, No
vo mesto.

PRODAM NSU 1000 ali zamenjam 
za zastavo 750. Struna, Potov vrh 
23, Novo mesto.

PRODAM Z 101, letnik 1974. Leš- 
nica 12, Otočec ob Krki

PRODAM traktor Ferguson (25 
KM) v voznem stanju. Informaci
je v Mrtvicah 8, Leskovec pri 
Krškem.

PRODAM fiat 850 special po delih. 
Martin Blažič, Zdinja vas 9.

JAWA 350 šport prodam. Stane 
Fink, Irča vas 13, Novo m esta

PRODAM avto VW, dobro ohra
njen, letnik 1968/69, športni vo
lan, široke gume. Vprašajte na 
telefon 2 1 -174  samo dopoldan, 
popoldan lahko ogled na dom a 
Cesta herojev 38 (veterinarska), 
Le sl

PRODAM fiat 124 po delih. Drago 
Bon, Zagrebška 6 /a, Novo m esta

P R O D A M

UGODNO p rodam termoakumula
cijsko peč AEG in trajno žarečo 
peč Kueppersbusch (4 kw). Na
slov: Janez Pezelj, Pugljeva ulica 
4, Novo m esta 

CENTRALNO peč (25.000 kel) in 
9 m klinkerja prodam ali za
menjam za štedilnik Kuepper
sbusch. Tone Simončič, Šentjer
nej, n. h,, staro sejmišče. 

PRODAM novo kosilnico BCS tudi 
na kredit. Anton Berus, Srednji 
Globodol 6 , Mirna peč.

PRODAM korenje za krmo. Naslov 
v upravi lista (3400/78). 

PRODAM lesen kombiniran hobelni

tokiia izhodne 
MHZ. Naslov

moči 3 W 27 
v upravi lista

(3369/78).
PRODAM zadnji levi blatnik za audi 

80 in harmoniko (tritonsko) 
znamke Železnik, visoko glašena. 
Jože Novk, Gornja Straža 33.

UGODNO prodam malo količino 
betonskih zidakov. Naslov v upra
vi lista.

TERMOAKUMULACIJSKO peč 
AEG 2 kw prodam za 3.000 din. 
Sandi Mikulan, ČZP Dolenjski list 
Novo m esta

PRODAM rabljeno prikolico za 
osebni avto. Anton Fmk, Podtu- 
ren 38, DoL Toplice.

SAMO enkrat je možno kupiti za 
samo 10 .0 0 0 ,0 0  din: kavč, raz
tegljiv za dve osebi, dva fotelja 
(garnitura oker barve), omara v»- 

- soka (oker barve), kavč, raztegljiv 
za eno osebo (ijavo-beli špric). 
Oprema nerabljena. Cena je fiks
na. Prodajam skupaj. Ogled Nad 
mlini 31, telefon 22-058.

PRODAM malo rabljen 15-colski 
gumi voz z novimi gumami Matil
da Žabkar, Raka 90.

PRODAM 20-colski gumi voz. Ke
rin, Brod 10, Podbočje.

POCENI prodam novo peč Kuep
persbusch. Turk, Partizanska 17, 
Novo m esta

POCENI prodam nova balkonska 
vrata z oknom. Ima ohišje za 
rolete. Novak, Bršljin 3, Novo 

m esta
PRODAM dobro ukoreninjene sadi

ke žive meje 1400/40 cm. Po- 
korny, Drejcetova 11.

PRODAM dva mizarska tovarniška 
skobelna stroja z vgrajenimi mo- 
toiji, traktor (35 KS) s kabino, 
tehnično izpopolnjen, dvobrazdni 
obračalni plug, vitlo za traktor, 
dva vprežna železna pluga, eden 
obračalni ter posestvo 14 ha. 
Dam tudi v najem. Ivan Krajnc, 
Metni vrh 24, 68290 Sevnica.

K U P I M

KUPIM malo rabljen ali nov Wart- 
burg. Franc Bohte, Mirna 146.

ZAZDUIVO PARCELO v Novem 
mestu ali bližnji okolici (oddalje
no do 3 km), v velikosti 8 do 10 
arov, kupim. Pismene ponudbe s 
svojim naslovo m pošljite na upra
vo Dolenjskega lista pod šifro 
„SONČNA LEGA".

KUPIM rabljen betonski mešalnik.
Alojz Rezelj, Mirna peč 77.

OPOZARJAVA Jožeta Plantana iz 
Osrečja in Frančiško Novak ter 
njenega moža iz Sevnega pri Prim- 
sicovem, naj prenehajo širiti lažne 
govorice o nakupu našega imetja, 
kajti vse sva kupila za svoj denar 
in ne za denar pokojne Škrabuto- 
ve. Če tega ne bodo upoštevali, 
jih bova sodno preganjala in jim s 
pričami dokazala, kdo nama je
denar posodil in da je bil ves 
denar vrnjen prej, ko smo se 
vselili v 0 *srečje. Jure in Cvetka 
Rukavina, Osrečje 7, Šmarješke 
Toplice.

R A Z N O

POROČNI PRSTANI! -  Vsa zlatar
ska dela vam po vaši želji najbolje 
opravi zlatar Otmar Zidarič v 
Gosposki 5 v Ljubljani, kjer dobi
te tudi poročne prstane vseh ob
lik. Z izrezkom tega oglasa dobite 
10 od st popusta!

DNE 17. 9., 1978 sem izgubila žen
sko verižica Ker je drag spomin, 
prosim poštenega najditelja, naj 
jo  proti nagradi vrne Matildi Kirn, 
Ragovska ulica 7, Novo m esta

SPREJMEM dekle, ki bi rada na
daljevala šolanje, tečaje, se izuči
la, zaposlila, ter ji pomagam. 
Resne ponudbe Kaplan, Galjevica 
14, Ljubljana.

foVESTILAl
GRADITELJI HIŠ! Izdelujem žle

bove in jih montiram na stavbo 
po ceni 80 din. Žabkar, Šentjer
nej.

IZDELUJEM in montiram v krat
kem roku vse vrste ro le t Ponud
be sprejemam na naslov: Anton 
Škufca, Prigorica 35, Ribnica, 
telefon 87-215 , ali pismeno: 
Škofljica 17.

SERVIS CTC oljnih gorilcev, gospo
dinjskih aparatov in hladilnih na
prav ANTON VRŠČAJ, Kolo
dvorska 56, Črnomelj, telefon 
7 6 -0  73, obvešča cenjene stran
ke, da opravljamo servise na olj
nih gorilcih in jih tudi montira
mo.

VSA vodno inštalaterska dela, insta
lacije, adaptacije, popravila, opra
vim solidno v najkrajšem možnem 
roku. Vodnoinstalaterstvo Matej 
Žlender, Senovo 64, telefon 
(068) 75-337.

PRODAM travnik (Malo Mraševo), 
njivo (Pristava, komasacijsko ob
močje), njivo (Kalce-Naklo), 
gozd (Kalce-Naklo) in kolosek 
(Zavode). Licitacija, bo 8 . oktobra 
1978. Interesenti naj se oglasijo 
p i  Jožetu Pircu, Kalce-Naklo pri 
Krškem.

PRODAM travnik v velikosti 60 
arov. Jože Bregar, Cerov log 29, 
Šentjernej.

V GORENJI VASI pri Mimi pro
dam starejšo hišo in ostalo po
slopje, sadni vrt, njivo in nekaj 
gozda. Elektrika v niši primerni 
za manjšo družino ali upokojen
ce. Poizve se pri Francu Tramte- 
tu, Brezovica, 68233 Mirna.

HIŠO z vrtom v središču Pivke 
prodam. Julijana Smrdel, Pivka, 
Kolodvorska 26.

PRODAM vikend v bližini Šmar. 
Toplic. Naslov v upravi lista 
(3379/78).

Šentrupert
UGODNO prodam večjo količino 

sliv „dižel“ (nabranih ali če jih 
sami poberete, so na lepem tere
nu) in staro hišo za obnovitev, s 
sadnim vrtom, 50 m od asfalta. 
Jože Ramuta, Osojnik 1, Semič.

PRODAM raztegljiv kavč, dvodelno 
omaro, 2 fotelja in mizo (vse 
malo rabljeno). Ogled vsak dan 
od 16. ure dalje. Vprašajte na 
naslov: Lukše, Ratež 10.

PRODAM malo rabljen športni vozi
ček in stajico. Telefon 23-355.

PRODAM globok italijanski otroški 
voziček. Poljak. Majde Šilc 7, 
Novo mesto.

PRODAM dvodelno omarico, kavč 
in dva fotelja z mizico. Jože 
Bobnar, DoL Straža n. h.

BIKCA (pribL 350 kg), primernega 
za nadaljnjo rejo, prodam. Lavrič, 
Stare žage 16, Dol. Toplice.

PRODAM dvobrazdni traktorski 
plug po ugodni ceni Anton Si- 
momčič, Sela 2, 68310 Šentjer
nej

PROD AM pokrajinsko sliko na plat
nu (2 x 1,6 m) z okvirom. Naslov 
v upravi lista (3370 /78)

PRODAM tranzistorski ojačevalec 
160 W ter dva avtomobilska voki

Komisija za delovna razmerja 
pri LB Temeljni dolenjski banki 
Novo mesto

objavlja za nedoločen čas (s polnim  delovnim časom) 
naslednja prosta dela in naloge:

1. KREDITNEGA REFERENTA za kreditiranje 
investicij
2. REFERENTA-STATISTIKA
3. 2 REFERENTOV-USKLAJEVALCEV

Pogoji za sprejem:
pod 1.: znanje, ki ga daje višja šola ekonomske ali pravne 
smeri in 3 leta ustreznih delovnih izkušenj 
pod 2.: in 3. znanje, ki ga daje ustrezna štiriletna srednja šola 
in 3 leta ustreznih delovnih izkušenj

Kandidati za objavljena delovna opravila naj prijavi s kratkim 
življenjepisom z navedbami o dosedanjih zaposlitvah prilo
žijo dokazilo o šolski izobrazbi.
Prijave sprejemamo 15 dni po  objavi. Kandidate bom o o 
izbiri obvestili v 40 dneh po zaključku objave. Nepopolnih 
in po objavnem roku prispelih prijav ne bom o upoštevali. 
Prijave pošljite na naslov:
Ljubljanska banka 
Temeljna dolenjska banka 
Novo m esto
Komisija za delovna razmerja 
68001 Novo mesto 
Kettejev drevored 1

V

Z A H V A L A

Ob prerani in boleči izgubi našega 
dragega moža, očeta, tasta, starega 

očeta, sina in brata

FRANCA
BOGOLINA

Drnovo 11

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom in znanccm, ki ste nam 
v težkih trenutkih stali ob strani in nam kakorkoli pomagali in 
sočustvovali z nami. Hvala vsem, ki ste pokojnemu podarili vence 
in cvetje ter ga spremili na zadnji poti. Naj lepša hvala bližnjim 
sosedom, podjetju Mizarstvo Krško ter tovarišu Jožetu Arhu za 
poslovilne besede pri odprtem grobu. Posebna hvala osebju nevro
loškega oddelka bolnice v Novem mestu ter duhovniku za oprav
ljeni obred.

Žalujoči: žena Anica, hčerka Marica z družino, ata, 
mama ter brata Jože in Martin z družinama

masam
Dragi mami MARIJI ZAGOREC iz 

Dol. Prekope 6 iskreno čestitajo 
za njen .65. jubilej in ji želijo vse 
najboljše sin Jože z ženo Stanko, 
vnukinja Saša pa ji pošilja koš 
poljubčkov.

DRAGI TRŠINARJEVI mami iz 
G o t Prekope 6 , iskreno čestita
mo za njen visoki življenjski ju 
bilej -  70. rojstni dan in ji želimo 
še veliko zdravih in srečnih let v 
krogu svojih domačih, obenem se 
ji zahvaljujemo za njen trud in 
dob ro ta  Vsi njeni!

DRAGEMU in nadvse liubemu očku 
VIKTORJU STANISI iz Zaloga 
za 50. rojstn i dan vse lepo, da bi 
se mu izpolnile vse skrite želje, 
mu iz srca želi hčerka Maijana z 
možem Tonijem in malim Uro- 
škom, ki mu pošilja koš poljubč
kov.

V S P O M I N

22. septembra je minilo žalost
no leto, odkar nas je mnogo 
prezgodaj zapustil naš dragi 

m ož, očka in brat

FRANCE
PONIKVAR
iz Stare ceikve pri Kočevju

Hvala vsem, ki se ga spominjate in obiskujete njegov grob.

Žalujoči: žena Marija, hčerki Milka in Breda z možem ter 
drugo sorodstvo

4 j
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Z A H V A L A

Ob boleči in nenadomestljivi, tra
gični izgubi našega sina, brata, strica 

in bratranca

FRANCKA ŠILERJA- 
GLUHONEMEGA

iz Prečne 20
se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem 
za izraženo sožalje in podarjene vence in cvetje. Posebno smo se 
dolžni zahvaliti sosedom Bobnar, Dular in Šulc, ki so nam stali ob 
strani v najtežjih trenutkih bolečine. Zahvaljujemo se tudi delov
nim organizacijam za podarjene vence: Novomontaži, „Krki“ in 
Zavodu za zaposlovanje. Posebno se zahvaljujemo župniku in nje-

fovemu spremljevalcu Kovačiču. Hvala vsem, ki ste dragega po- 
ojnika v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Neutolažljivi: mama Francka, brat Jože z družino, sestri 
Marija in Fani z družino, brat Lojze ter ostali sorodniki

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: Časopisno založniško podjetje DOLENJSI LIST, 

Novo mesto -  USTANOVITELJ LISTA: o b č i n s k e  konference SZDL 
Brežice, Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo mesto, Ribnica* 
Sevnica in Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed
nik: Slavko Lubšina. .

UREDNIŠKI ODBOR: Marjan Legan (glavni in odgovorni ured
nik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), Bo
jan Budja, Milan Markelj, Janez Pezelj, Jože Primc, Drago Rustja,' 
Jožica Teppcy, Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehnični urednik PO' 
loge: Dušan Lazar. Ekonomska propaganda: Janko Saje, Marko 
Kunc. ,

IZHAJA vsak četrtek -  Posamezna številka 5 din -  Letna naroč
nina 198 dinarjev, polletna naročnina 99 din, plačljiva vnaprej -  Z® 
inozemstvo 400 din ali 25 ameriških dolarjev oz. 50 DM (oz. ustrezni 
druga valuta v t<y vrednosti) — Devizni račun- 
5 2 1 0 0 -6 2 0 -1 0 7 -3 2 0 0 0 -0 0 9 -8 -9 . .

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu 125 din, 1 cm na določen* 
strani 155 din, 1 cm na srednji ali zadnji strani 2 0 0  din, 1 cm na pr"  
strani 250 din. — Vsak mali oglas do 10 besed 45 din, vsaka nadaljnj" 
beseda 4 din. -  Za vse druge oglase in oglase v barvi velja do preklica 
cenik št. 9 od 15. 10. 1977 -  Na podlagi mnenja sekretariata 2» 
informacije IS SRS (št. 4 2 1 -1 /7 2  od 28. 3. 1974) se za Dolenj* 1 
list ne plačuje temeljni davek od prometa proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu- 
52100-603-30624  -  Naslov uredništva: 68001 Novo mesto, 
talfcev 2, p. p. 33, telefon (068) 23 -606  -  Naslov uprave: 680U'
Novo mcs'to’ Glavni trg 3, p. p. 33, telefon (068) 23—611. Nenaf® 
cenili rokopisov in fotografij ne vračamo -  Časopisni stavek, filmi 
prelom: ČZP Dolenjski list, Novo mesto -  Barvni filmi in tisk: U u0' 
ska pravica, Ljubljana.    »
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v  S P O M I N

29. septembra bo minilo žalostno 
leto, odkar je utihnilo dobro srce 
našega ljubega moža, očka, brata in 

strica

DRAGA 
MUHICA

iz Oikljevca pri Mimi peči

Zares hitro čas beži, ali naša srca so vedno bolj žalostna. Naš dom 
je pust in prazen. Nikoli te ne bomo pozabili. Vsak dan v mislih 
m besedah živiš z nami. Vsem, ki se ga še spominjajo in krasijo 
mnogo prerani grob s cvetjem ter prižigajo sveče, iskrena hvala.

Žalujoči: žena Mari, otroci Drago, Ivan, Mojca in Sonja 
terdm go sorodstvo.

V S P O M I N

18. septembra je minilo žalost
no leto , odkar nas je zapustil 

naš ljubi ata in stari ata

JANEZ
UDOVČ

iz Srednjega Lakenca pri Mokronogu

Pust in prazen je zdaj naš dom brez tebe. Radi prihajamo 
tja, kjer smo bili doma. Vendar bo bolečina v naših srcih 
ostala večna.

Vsi tvoji

I

Z A H V A L A

° b  nenadni in boleči izgubi dragega moža, očeta, starega očeta in 
strica

JANEZA MAZNIKA
upokojenca iz Orehovice 21

*  najiskreneje zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znan
e m  ter vsem, ki ste nam izrekli sožalje in sočustvovali z nami. 
“osebno se zahvaljujemo pljučnemu oddelku bolnice Novo mesto 
» strežnem u  osebju, KZ Krka De Šentjernej, TOZD Putatu z 
J ica , ZZB NOV Šentjernej, Gasilskemu društvu Orehovica za po
t r je n e  vence, Društvu upokojencev Šentjernej, godbi na pihala iz 
^ntjerneja, župnikom iz Šentjerneja in Kostanjevice za lepo 
opravljeni obred ter vsem, ki ste pokojnika spremili do njegovega 
zadnjega doma.

Žaluj |oči: žena Karolina, sinova Jože in Lojze z družino, 
hčerke Marija, Tončka, Vida, Milena z družino, sestra 
**epca, brat Martin, 16 vnukov ter drugo sorodstvo.

Orehovica, dne 20. septembra 1978.

I N  M E M O R I A M

Ni vaju na vrtu več, ne med gredicami,
Ni vaju na polju več, ne med goricami,
ne več na domačiji tej,
ni vaju nikjer več, kjer bila sta prej.

Pet let, oziroma dve leti in pol je minilo, odkar sta nas 
zapustila naša mama in ata

FRANČIŠKA IN 
ALOJZ GRIVEC

iz Poljan

V naših srcih še vedno živita, spomin na vaju nas povsod 
spremlja

Njuni otroci!

Km e t ijs k a  z a d r u g a  Č r n o m e l j

^misija za delovna razmerja objavlja sledeča prosta dela in

J

?! 2 ŠOFERJA tovornih kamionov 
J  1 TRGOVEC — prodajalec 

1 GOSTINSKI DELAVEC -  natal*ar 
^  1 STROŠKOVNI KNJIGOVODJA

j S j i :
a: voznik „ E "  kategorije (odslužen vojaški rok) 
b: končana poklicna šola za prodajalce 

v f  ®: končana poklicna gostinska šola z odsluženim
|J?»kim rokom  

srednejšolska izobrazba z nekaj leti prakse v finančni

> resenti naj v 8 dneh vložijo prijave na splošni sektor 
aruge.

(1320) — 28. septem bra 1978

V S P O M I N

2 . oktobra bo minilo žalostno leto 
dni, odkar nam je kruta usoda iz

trgala iz naše sredine ljubega sina

IVANA
VIDICA

iz Kanižarice 12

Dnevi minevajo, mi pa se ne moremo in ne moremo sprijazniti s 
tem, da te ni več med nami. Vedno mislimo nate in se te spomi
njamo, naša žalost in bolečina bosta ostali večni.
Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga imeli radi, se ga spominjate, mu 
prinašate cvetje in prižigate sveče na njegovem tihem domu.

Za vedno neutolažljiva: mama in ata

Z A H V A L A

Nepričakovano nas je zapustil dragi m ož in skrbni oče

JOŽE NEMANIČ
iz Metlike

Iskrena hvala vsem, ki ste njegov grob zasuli s cvetjem in 
venci in nam izrekli sožalje ter ga spremili na njegovi 
zadnji poti.

Žalujoči: žena Fančka in hčerka Anica.

Na podlagi sklepa delavskega sveta delovne organi
zacije NOVOMONTA2A -  GRADBENE INSTA
LACIJE n.sol.o. Novo mesto

razpisuje \

prosta dela in naloge

VODJE SPLOŠNE SLU2BE.

Za zasedbo razpisanih del in nalog mora kandidat izpolnje
vati naslednje pogoje:
— da ima višjo pravno oz. upravno strokovno izobrazbo s 

petletno prakso na podobnih delovnih opravilih,
— da je po litično neoporečen, da ni bil kaznovan zoper 

samoupravljanje in družbeno prem oženje te r  da izpol
njuje vse ostale zakonske pogoje.

P ism ene prijave z dokazili o strokovni izobrazbi in dosedanji 
zaposlitvi pošljite v roku 15 dni na gorfiji naslov.

Komisija za volitve in imenovanje SKUPŠČINE 
OBČINE TREBNJE razpisuje prosta dela in naloge: 

1. RAVNATELJA OSNOVNE SOLE J 0 2 E  SLAK 
-  SILVO Trebnje
Pogoji: kandidat mora izpolnjevati pogoje za učitelja osnov
ne šole, do ločene z zakonom  o osnovni šoli in imeti 5 let 
vzgojnoizobraževalne prakse.

2. DIREKTORJA CENTRA ZA IZOBRAŽE
VANJE IN KULTURO
Pogoji: višja izobrazba in najmanj pet let delovnih izkušenj v 
podobni izobraževalni organizaciji.

Kandidati morajo imeti m oralnopolitične kvalitete. 
Prijavi je po trebno priložiti življenjepis in dokazila o 
izpolnitvi pogojev. 
Prijave sprejema komisija za volitve in imenovanja 15 dni po 
objavi razpisa.

V S P O M I N

4. oktobra bo minilo prežalostno 
leto dni, odkar nas je mnogo pre
zgodaj nepričakovano zapustila naša 

ljuba zena, mamica in hčerka

SLAVICA
KAVClC

iz Orehovca 27 C, Kostanjevica
Čas hitro beži ali naša srca so vedno bolj žalostna, naš dom je 
pust in prazen, ker te ni več med nam i Spomin na tebe nam bo 
ostal v srcih kot svetel žarek, ki nikoli ne ugasne. Prisrčna hvala 
vsem, ki se je še spominjate in ji prižigate svečke.

Vsi tvoji!

*V S P O M I N

6. septembra je minilo leto dni, 
odkar nas je zapustil skrbni 

m ož, o če , stari oče

VINKO
KODEH

iz Jelovca 10, Boštanj

Posebna zahvala kmetu Francu Bizjaku in njegovi družini 
iz Okiča.

Žalujoči: žena Nada, otroci in  vnuki

SLUŽBA DRUŽBENEGA KNJIGOVODSTVA V 
SR SLOVENIJI PODRU2NICA KRŠKO

ISCE

sodelavce za opravljanje naslednjih nalog:

1. pripravljanje te r knjiženje dokumentov in kon
troliranje pravilnosti knjiženja -  enega delavca;

2. obdelava nalogov plačilnega prometa — tri 
delavce.

Pogoji:
pod 1: kandidat mora imeti ekonom sko srednjo šolo ali 
gimnazijo in dve leti ustreznih delovnih izkušenj, poskusno 
delo 3 mesecev;
pod 2: kandidati morajo imeti poklicno šolo adm inistrativne 
ali trgovske smeri in eno leto ustreznih delovnih izkušeni 
poskusno delo 3 mesece.
Dva delavca bosta opravljala naloge v m atični enoti Krško 
eden pa delno v m atični enoti in delno v ekspozituri Sevnica* 
zato je zaželeno, da ima stalno bivališče v Sevnici.

Podroben opis dela za posamezne naloge bo kandidatom 
sporočen ob osebnem razgovoru.
Pism ene ponudbe z življenjepisom naj kandidati pošljejo v 
15 dneh po dnevu objave na naslov: Služba družbenega 
knjigovodstva, podružnica Krško.
O izbiri bodo kandiati obveščeni v 15 dneh po preteku roka 
za prijavo.

Odbor za medsebojna razmerja 
CENTRA SREDNJIH SOL 
Črnomelj
razpisuje dela in naloge:

1. 1 STRUGARJA
2. 1 STROJNEGA KLJUČAVNIČARJA

Pogoj: Končana poklicna kovinarska šola in 3 leta delovnih 
izkušenj.

Vloge z dokazili sprejem a tajništvo centra.

ka Nose iz Šmihela -  Melito, Anica 
Slak iz Žužemberka -  Antona, Vida 
Dajčman iz Gabra -  Tomaža, Anica 
Zore iz Reoerče vasi -  Melito in 
Jurija, Marija Udovč iz Gornje 
Radulje -  deklico, Albina (Colarič 
iz Velikih Vodenic -  deklico, Fran
čiška Žnidaršič s Preske -  dečka, 
Anica Jesih iz Blatnika -  deklico, 
Silva Amšek iz Krškega -  2 dečka, 
Marija Kos iz Martlnie vasi -  dečka, 
Anica Krkušek iz Zakanjskega sela
-  dečka, Zdenka Pureber iz Drga- 
njih sel -  deklico, Zdenka Rudman 
iz Družinske vasi -  dečka, Marija 
Srovin iz Mirne peči -  dečka, Mari
ja Simonič iz Velike Lahinje -  
deklico, Štefka Barbo z Malega Kala
-  2 dečka, Martina Kranjc z Broda
-  dečka in Jožica Arh iz Velike vasi
-  dečka. -  Čestitamo!

V času od 14. do 20. septembra 
so v novomeški porodnišnici rodile: 
Cvetka Felicijan iz Bučerce -  Ro
berta, Majda Kramarič iz Blatnika -  
Aleša, Jožica Zupančič iz Velikega 
Podljubna -  Martina, Anica Senica 
iz Gornjega Polja -  Romano, Fani 
Črnogo/ iz Črmošnjic -  Matjaža, 
Marija Bunšek iz Čadraž -  Matejo, 
Vida Puljak iz Dolnjega Suhorja -  
Lidijo, Olga Jevnikar iz Mokronoga
-  Andreja, Anica Novak iz Osojnika
-  Franca, Lojzka Zalctelj iz Sel- 
-Sumberka -  Marjano, Martina 
Čašnovar iz Velikih Poljan -  Anto
na, Terezija Simonič iz Oskoršnice
-  Alenko, Marija Božič iz Gabrja -  
Zlato, Martina Nemanič iz Draačev
-  Martina, Vedrana Sejdinovič iz 
Črnomlja -  Heleno, Alenka Badovi
nac iz Metlike -  Branko, Ljubica 
Novosel iz Rcštova -  Vesno, Darin OGLAŠUJTE V DL!
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V  SPOMIN NA HEROJA — Pioniiji osnovnih šol iz Otočca in

Spomin peša, volja ne
,, V knjige je  zlasti verjela, 

v tiste, prepovedane, “ je  po
vedala 83-letna Ana Levstik 
iz Šalke vasi 16 pri Kočevju 
o svoji sostanovalki Mariji 
Knapič, ki je letos prazno
vala 80-letnico življenja, pri
hodnje leto pa bo 40-letnico 
članstva v KPJ oz. ZKJ.

Marijin oče je bil rudar. 
Sama je  bila delavka v rudni
ku Kočevje, kjer je  pobirala 
in prebirala premog na dnev
nem kopu, pa tudi njen m ož 
je delal v rudniku ko t zidar.

Danes bero ženske ljube
zenske romane in kriminal
ke, Marija Knapič pa je  pre
birala literaturo, ki je  govo
rila o izkoriščanju delavcev, 
o nujnosti boja proti izkori
ščevalcem, o organiziranju 
delavstva, o delu KPJ, sindi
katov in podobnem. Še da
nes rada bere TV 15, Borca 
in Dolenjski list, razne poli
tične knjige, ki jih ji  prinese
jo  z  občinskega komiteja, te 
dni pa je  naročila Titova 
zbrana dela.

„Ko končam delo za tisti 
dan, primem v roko knjigo. 
Prav zato sem že v stari 
Jugoslaviji vodila aktiv rud
niškega sindikata, ko sem 
bila sprejeta v KP, pa še 
aktiv te o r g a n i z a c i j e Č e 
prav ji  spomin precej peša, 
se spominja štmjkov v rudni
ku, žandarjev in vojske. 
Njena sostanovalka Ana Lev
stik pa pravi: „To ti je  bil 
štmjk ne vem že katerega 
leta. Šli smo v sprevodu na 
železniško postajo, spredaj 
p a  je  nosil rdečo zastavo 
Cargl, ki je  bil res lep f a n t"

Takoj po začetku vojne je  
Okrožni komite za Kočev
sko in Ribniško začel delo

vati proti okupatorju. Propa
gandno gradivo so prejemali 
iz Ljubljane. Zbirališče in 
skrivališče tega gradiva pa je  
bilo prav pri Knapičevih. 
Kasneje so pod Knapičev 
hlev skrili partizanski tiskar
ski stroj. Vojna Knapičevim 
ni prizanesla. Vzela jim je 
oba sina, ki sta šla v parti
zane že takoj 1941. Njo so 
internirali, vendar je  bila 
med Kočevskim zborom, na 
katerem je  bil njen mož Pol
de odposlanec, že doma.

Po vojni sta z možem spet 
delala pri rudniku, on redno, 
ona bolj udarniško. Mož je 
zbolel in leta 1950 umri 
Pokojnino dobiva zdaj po  
možu.

„Ja, res sem pred vojno 
vodila arhive, bila v KP, ven
dar mi ni bilo po  vojni za 
delo v pisarni Raje sem spet 
pobirala premog in oprav
ljala razna druga dela. “

Tudi danes še pridno dela 
na vrtu, pere, riba, redi kure, 
prenaša drva in premog 
„Lepo je  delati Rada delam, 
če sem zdrava. “ Kar stoje je  
te dni prebolela pljučnico.

Čeprav je  n a  stara leta 
ostala brez družine, le ni 
sama. S  sostanovalko Levsti
kovo imata veliko skupnih 
spominov, saj sta bili tudi 
skupaj internirani Pa ženske 
pridejo včasih na kavico. In 
šolarji prihajajo povpraševat 
o starih časih. Za osmi ma
rec jo  kam povabijo. Nagelj- 
čke in darila prinesejo tudi 
od Zveze borcev in društva 
upokojencev za novo leto, 
pa tudi ob drugih priložno
stih

J. PRIMC

Starovaški m ost vzdihljajev
„Zbor občanov" na spornem mostu v Stari vasi 
Krškem, ki je po mnenju vaščanov zgrajen skoraj met

previsoko

Brusnic so z zanimanjem prisluhnili Joži Škufci, ki jim je 
pripovedovala o dogodkih v Beceletovi jami, sami pa so v spomin 
na padle partizane pripravili kulturni program. (F o to : Janez Pavlin)

Nekateri mostovi so prišli celo v 
književnost, tisti v Stari vasi pri 
Krškem pa, nebodigatreba, je postal 
desetnik projektantov in predmet 
silne jeze krajanov.

Minuli četrtek zvečer so se na 
spornem mostu pričeli zbirati v pre
cej glasno gručo krajani Stare vasi. 
„Tu> na mostu!" je bil odgovor na 
vprašanje, kje bo sestanek. Tako se 
je tudi zgodilo. Okrog temnozelene 
stoenke krškega gradbenega referen
ta se je nato odvijal uradni del 
sestanka.

Nad sto vaščanov se je precej 
zedinilo o vsebini osem točk vsebu
jočega zapisnika, dodali so samo 

še dve. Pikre so jele leteti, prisoten 
je bil tudi občinski podpredsednik 
Ciril Plut, ko so se lotili mostu. 
Vodja krškega tozda novomeškega 
Cestnega podjetja Stane Zigante je 
vaščane skušal pomiriti, da lahko na 
stroške podjetja (!!) doseže „zniža-

nje“ mostu za slabih deset centin 
trov, če uporabijo finejšo asfalt) 
zmes. Na pokrovu motorja ort 
njene stoenke sta se znašla t u d i ' 
načrta mostu čez Starovaški potfl 
uradni zaznamek krškega katastra 
ponovnih meritvah in še kaj.

Vaščani seveda niso imeli prilil 
da bi se lahko soočili s proj«! 
tantom tega čuda (IBT Trbovlje), 
njim bodo menda opravili na občifl _ 
Kakorkoli, vaščani ne marajo tal 
visokega mostu. Če naj bi le-ta1 
požiral toliko vode (železniški " T  
prava skromnost!) kot pravijo v0 
naiji, bi bili lahko postavili * 
m ost Kaj bodo ukrenili sedaj, 
minuli četrtek ni vedel nihče.

K
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Mladi, njih se spominjajte!
Proslava pri Beceletovi jami, kjer je padel heroj Vinko Paderšič s tovariši

Krajevna skupnost Otočec je 23. 
septembra praznovala svoj krajevni 
praznik v spomin na dan pred 36

SEVNIŠKA GODBA 
ŽE IGRA

V pičlega pol leta usposobiti no
vo pihalno godbo za 50-minutni 
koncert je nadvse spodbuden dose
žek. Tako so v nedeljo pod geslom 
„Prvi stik s poslušalci" sevniški god
beniki igrali v parku Doma počitka 
na Impoljcl Nastopili so skupaj s 
člani instrumentalnega kvinteta, rav
no tako iz vrst godbenikov. Pred
stavljenih dvanajst skladb ni bilo 
vse, kar že znajo. Nova godba deluj e 
pod okriljem sevniških gasilcev, do 
glasbil so prišli ob podpori sevniških 
kolektivov. V kratkem bodo dobili 
tudi svečane uniforme. Za pravi 
„ognjeni“ krst se bodo predstavili 
novembra za sevniški občinski praz
nik. Godbo prizadevno vodi Bogo
mir Hrovatič.

ŽUŽEMBERK 
BREZ TEŽAV

V ljubljansko-dolenjski mladinski 
odbojkarski ligi tekmuje poieg lan
skih prvakov Partizana iz Žužember
ka še mlada selekcija trebanjske 
občine, ki nastopa pod imenom 
Mokronog. Žužemberčani so v prvih 
dveh kolih gladko zmagali, mladinci 
Mokronoga pa so kljub neizku
šenosti pokazali, da bodo za vse trd 
oreh. Zadnjo tekmo z Jamo iz Bre
zovice so po borbeni tekmi tesno 
izgubili.

BREŽICE:
„SLOVENSKI KRAJI 

IN NASELJA V 
PRETEKLOSTI4 ‘

V sodelovanju ljubljanske Narod
ne galerije in brežiškega Posavskega 
muzeja bodo jutri ob 18. uri v gale
riji Posavskega muzeja odprli razsta
vo ..Slovenski kraji in naselja v pre
teklosti". V otvoritvenem programu 
bo nastopil Slovenski godalni kvar
tet, razstava pa bo odprta do srede 
oktobra vsak dan od 9. do 13. ure.

leti, ko so okupatorji v Zagradu v 
Beceletovi jami ne daleč od Starega 
gradu zverinsko ubili narodnega he
roja Vinka Paderšiča — Batrejo in 
njegove tovariše.

V spomin na ta dan so se ob jami 
zbrali nekdanji borci in aktivisti, 
člani Jamarskega kluba Vinko Pa
deršič-Batreja iz Novega mesta, 
predstavniki KS Otočec ter pionirji 
osnovnih šol Otočec in Brusnice. 
Lik borca in revolucionarja, narod
nega heroja Vinka Paderšiča je orisal 
tajnik Jamarskega kluba Danilo Bre
ščak, o bojih in medvojnih dogod
kih pa je zbranim spregovorila Joža 
Škufca. Njenemu živemu pripovedo
vanju so vneto prisluhnili prav mla
di:

„Prav na ta dan in ob tej uri smo 
zaslišali pokanje, ki je skalilo pre
krasno sončno jutro. Takoj smo

Moštveno Se prvaki
Srčne borbe krških speed- 

wayistov v Ljubljani

Ekipa mladih dirkačev krškega 
Avto-moto društva v speedwayu je 
predzadnji konec tedna navdušila 
redke gledalce na domačem stadio
nu. Jesenski zaključek letošnje sezo
ne bo jutri, v soboto in nedeljo v 
Mariboru.

Krčani, ekipo vodi prizadevni 
Bergant, nastopajo v neenakoprav
nem položaju npr. s favoriziranima 
Kekcema iz Maribora. „Novi“ krški 
motorji so namreč za dobrih 15 
konj bolj mršavi kot tisti, ki jih 
imajo pred seboj Mariborčani Minu
la dva vikenda sta bila za dirkače 
izredno naporna. Kar tri dni zapo
red je treba namreč voziti neusmilje
no, v takem pridejo šele do izraza 
dobri stroji in tudi telesna priprav
ljenost dirkačev.

Tokrat v Ljubljani Krčani niso 
mogli ponoviti edinstvenega uspeha 
iz Krškega, ko so ugnali vse. Za 
prvenstvo najboljših v državi se je 
tokrat najbolje izkazal Stefan Ke
kec, v skupni uvrstitvi pa Krčani še 
vedno vodijo. Krčani: Omerzel
(tokrat 9 točk, Kozmos (8), Žibert 
(7), Bergant (3) -  (le-ta se je tudi 
reseje poškodoval, ko sta ga stisnila 
dva dirkača) še naprej dajejo videz 
trdne ekipe, kar je navsezadnje tudi 
lep uspeh mladega treneija. Ob na
daljnji podpori bodo po vsej verjet- 
nosti za novo sezono tudi Krčani 
dobili močnejše motorje.

A. Z.

vedeli, da je po naših. . .  Iz jame, 
kamor so se skrili pred sovražno 
ofenzivo, se niso več vrnili Mladi, 
njih se spominjajte!", je zaključila 
ob misli na Vinka Paderšiča-Batre- 
jo, Vinka Kosa, Alojza Gregorčiča, 
Frančiško in Franca Sajevic ter na 
borce, ki so jim  v Otočcu naslednji 
dan sodili s puškinimi kopiti in 
streli, danes pa počivajo v skupnem 
grobu na otoškem pokopališča

BLAŽIČ 923 KEGLJEV
Tradicionalnega kegljaškega tur

nirja v Krškem, ki ga prirejajo v 
spomin na kegljaškega delavca in 
sodnika Marjana Ponikvarja, se je 
udeležilo 85 tekmovalcev. Zmagal je 
Novomeščan J. Blažič z 923 podrti
mi keglji, pred Hrastarjem (Nm) 911 
in Golešem (Mercator) 90 0 podrtimi 
keglji

ga
8o\ 
nin 
m 
nje 
ne 
Soi
nje 
leti

O JARI KACI -  »Načrti sej ^  
načrti tja, most je prava siatf do 
ta za Staro vas, kraj ste vi ti. 
uničili," so bili ogorčeni va# nji
ni. „Most je previsok in iz o* 
so modrovali drugi. V  kr 
občini so uspešno posodot 
nad sto kilometrov lokalnih( 
st, takšnega greha pa niso zal 
težili nikjer. (Foto: Železi

MOST 2 E  PODIRAJO -  Se t 
lo, pa v Krški vasi ne bo več sled* 
,Jeseni” romantiki starega mo| 
čez K rka Začeli so ga podirati ’ 
les ne bo  zk staro šaro. Kar je 
ohranjenega, bodo uporabili za 
pravilo manjših mostičkov v obč

Prvi boks na Dolenjskem
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Triurho boksarsko revijo v Dolenjskih Toplicah si je 
ogledalo 300 ljudi -  Nastopilo pet domačinov

Minulo nedeljo je pred krat
kim ustanovljeni Boksarski klub 
Dušan Tomaž Kveder iz Dolenj
skih Toplic ob sodelovanju ljub
ljanskega Odreda pripravil v top- 
Uški kinodvorani boksarsko pri
reditev, na kateri je nastopilo 
nekaj znanih jugoslovanskih 
boksarjev.

Predvsem bolj izkušenim 
Ljubljančanom gre zasluga, da je 
prva povojna boksarska prire
ditev na Dolenjskem v celoti 
uspela. Organizatorji so namreč 
prodali nekaj več ko t 300 vstop
nic, gledalci pa so v slabih treh 
urah videli vrsto zanimivih bojev 
tekmovalcev iz Ljubljane, Trsta, 
Kamnika, Hrastnika in Dolenj
skih Toplic. Vsekakor je bila 
najbolj zanimiva tekma med 
Ljubljančanoma Jovičičem in 
Jovičem. Po desetih rundah ize
načenega boja so sodniki zmago 
prisodili Jovičiču, ki je postal 
novi prvak Jugoslavije v pohvel- 
ter kategoriji Izredno izenačen 
boj je potekal med državnim

prvakom Centom in Kamniča
nom Zveržino. V štirih rundah 
dobrega boksa, v katerem sta 
tekmovalca pokazala lepote te 
veščine, je .izzivalec* prvaka pre
senetil in srečanje se je končalo 
neodločeno.

Topliškemu občinstvu, ki je v 
nedeljo dokazalo, da dobro pcr 
zna boks, se je predstavilo tudi 
pet domačih tekmovalcev, ki so 
ob organizatoijih Milanu Debe-; 
ljaku Ljubčku, Franju Kovaču 
in sodnikih prof, Slavku Galtu ifl 
Janezu Galetu poželi najvei 
aplavza. Domačin Poljak je v 
nedeljo zmagal po točkah, Ivan
kovič je presenetil nekdanjega 
slovenskega prvaka Simoniča in 
boksal neodločeno, Canič je 
izgubil po točkah, tekmovale*- 
težke kategorije Hajder je ostal 
brez tekmeca, v najbolj razbili- 
ljivem srečanju pa je Emil Sp«' 
har, slovenski m ladinski prvak J 
welter kategoriji, s tehničnih 
O.K. premagal Sajedoviča & 
Hrastnika.
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»Vesela jesen” delila klopotce
V Mariboru ni nihče mislil na gnila jajca — Trume za narečne popevke potrebnih in 

nepotrebnih tipov — Vsi so bili najboljši — Radio Ljubljana ni v čislih________

Maribor je  bil 16. septembra 
1978 pust. Na ulicah je srečeval 
človek bolj malo slovensko go
vorečih ljudi, nihče ni buljil v 
izložbe, le na pošti, kjer lahko 
tudi ob sobotah dvignete denar, 
je bilo malce bolj živahno. Me
sto ob Dravi je bilo prelepljeno 
s plakati, ki so vabili na ogled 
razstave s skupnim imenom 
Vesela jesen, sicer pa ni v pod
hodu za pešce še nihče izbrisal 
z zeleno barvo napisanega Lor- 
covega stiha: Zeleno, ki ljubim 
zeleno.

Živahneje je postalo ob šestih po
poldne, ko so odprli razstaviščni 
prostor, šanke, točilnice, ko so pri
čeli vrteti vrtiljaki, na katerih se je 
treba privezati z „dvemi verigi", ko 
se je lahko peljal obiskovalec skozi 
hišo strahov, lahko streljal na umet
ne rože, pil pivo, vino, vinjak, si

ogledoval razstavljene kmetijske in 
gradbene stroje, razkošen ognjemet, 
poln žvepla, ko je zadišalo ali za
smrdelo po čevapčičih in ko so se 
pričeli zbirati pevci, skladatelji, di
rigenti, tekstopisci, njih spremljeval
ci v jeansu, fotoreporterji, televizij
ski snemalci in še garnizon drugih, 
za festival narečnih popevk potreb
nih in nepotrebnih tipov.

Od pevcev so prirušili v Maribor: 
Dušan Kobal, Alenka Pinterič, Bran
ka Kraner, Edvin Fliser, Geza Karla- 
tec, Ivo Mojzer, Karli Arhar, Vlado 
Bezjak, Rajko Stropnik z ansam
blom Kvik, Braco Koren, Sonja 
Gabršček, Meri Avsenak, Milan 
Petrovič, Ivek Baranja, Rudi Trojner 
in Pavlek Stumberger, videti pa je 
bilo še mojstra Adamiča, Sepeta, 
Edvarda Holnthanerja, Saša Veroni
ka, Metko Volčičcvo, pesnico Mari- 
jO Reven, skladatelja Jožeta Krežeta 
pa še in še. Radovedneži so si pasli 
oči po njih obrazih, jih trepljali po 
ramah, češ tako je treba vzdrževati

lepo domačo pesem, stavljali na 
zmago, samo da se je pilo, da se je 
nekaj govorilo in da je imel Egon 
Kaše kaj slikati in da se je  imel Luc 
čemu gromko smejati. Tofa v Mari
boru ni bilo, ker je bil pred kratkim 
v Afriki in je divjine do vratu sit, 
tudi Silvester Mihelčič iz Črnomlja 
ni pridrvel s svojim Saabom tja, ker 
je že vnaprej vedel, da domov ne bo 
peljal niti klopotca niti denarne na
grade.

Popevka Vesele jeseni 78 seje pri
čela natanko ob osmih zvečer, ko je 
zagrmel avizo Rodoškovega Štajerca 
in ko je blizu tisoč dvesto gledalcev 
nestrpno čakalo, kaj bo videlo in sli
šalo. Pevci so lepo po vrsti izvajali 
šestnajst novih narečnih popevk: 
Kraški pust, Pej oštja, Koline, Napit
nico, U Iderje, U hribe, Gazi, gazi 
devojčice, Na sejme. Oprosti, se 
grozni mi mudi, Martinov den. Stari 
tango, Bistahor, Zame je toti muzi
ka, Krašovca, Zelenega Jurija in 
Stelcrajo, gledalci pa so pošteno

PEVSKA POZA -  Alenka Pin
terič je letos že desetič sodelo
vala na popevki Vesele jeseni. 
Letos ji je pripadel klopotec, 
četudi Alenka ni najbolj pri
ljubljena v rodnem mestu. 
Desetletnico sodelovanja je sla
vil tudi skladatelj Jože Kreže, 
Mariborčan. (Foto: Egon Kaše)

zaploskali le Staremu tangu, Krašov
cu in Zelenemu Juriju.

Popevka Vesele jeseni 78 je bil 
pravi festival že po tem, ker so vsi 
izvajalci pri bogu, otrocih in starših 
prisegali, da ne mislijo na nagrade, 
da jim je to  pač postranska in ne
pomembna zadevščina, globoko v 
sebi pa so upali, da publika in žirija 
le nista tako neumni, da ne bi ugo
tovili, kako je prav njihova popevka 
naj naj najboljša, naj naj najživahnej- 
ša in sploh oh, oh in oh. Zato ni 
manjkalo nervoze, kajenja za od
rom, govoričenja: „Ti si najboljši, 
najboljša.”

Zunaj pa so ljudje pili, jedli in se 
prepirali za oslovo senco, ne meneč 
se za to, kaj se dogaja v hali B mari
borskega razstavišča že dvanajstič 
zapored, kajti popevka Vesele jeseni 
se odvija že preko desetletja in si je 
pridobila v tem času širok krog lju
biteljev, četudi so organizatorji -  
Društvo glasbenih delavcev Harmo
nija iz Maribora -  prepričani, da se 
njihova prireditev vse premalo po
pularizira v Sloveniji. No, da. Trdijo, 
da lokalne radijske bajte že vrtijo iz
vajane skladbe, da pa jih je po ljub
ljanskem radiu vse premalo slišati.

Cas do razglasitve najboljših so iz
polnili z učinkovito modno revijo, v

kateri so morali manekeni pok»*j 
vse svoje plesne (ne)sposobnostii 
dalstvo pa je ploskalo, uživalo,* 
Maribor ima čudovito publiki 
ceni napore domačih ljudi in se ® 
razlikuje od drugih Slovencev,’ 
voščljivih in ljubosumnih, če 
kakšen domačin kaj pokaže.

Aleš Kersnik, Milan Krap^ 
Alenka Pinterič so odnesli za 
pevko Krašovc vsak po en klop0 
Branka Kraner, Edvin Fliser, 
Mojzer in Karli Arhar pa so se 
vili na prvo, drugo in tretje 
Prepričan sem, da bo slovensko 
sopisje zamolčalo spodrsljaj 
Arharja ob razglasitvi zm a g o v a l 
ko je v Mariboru zelo pop1*1 
Karli pošteno kiksnil ob druge^ 
vajanju Zelenega J u r i j a .  Ginjen^ 
di osvojitve tretjega mesta ni 
pravočasno vstopiti, pa je nag0 
dirigenta:

„Mojster, mojster, gremo *  
krat." |

Pa to ni ničesar pokvarilo. 
ček v hotelu Slavija je poka# ' 
so bili organizatorji zadovoljuj, 
so si pevci med seboj prijatelj1 ^  
bo naslednje leto spet Vesela 
festivalom, ognjemetom, s pij® 
z negotovostjo: le kdo bo

TONI GASPE'


